
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas  
saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ziņojumu agatavoja:  
Sintija Lase 

Rudīte Muraševa 
 
 
 
 

 
 

Rīga 2024 
 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 2 - 

KARTĒŠANAS ZIŅOJUMĀ LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

DU – Daugavpils Universitāte 

EK – Eiropas Komisija 

ES – Eiropas Savienība 

ETS – Eiropas mācību stratēģija jaunatnes darbiniekiem (European Training Strategy) 

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija 

JD – jaunatnes darbinieks 

JLS – jaunatnes lietu speciālists 

JSPA – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra 

LiepU – Liepājas Universitāte 

LU – Latvijas Universitāte 

MK – Ministru kabinets 

PBSP – profesionālā bakalaura studiju programma 

SALTO RC – atbalsta, mācīšanās un profesionalizācijas iespēju resursu centrs (Support, Advanced Learning and Training Opportunities Resource Centre) 

YOCOMO – jaunatnes darbinieku kompetenču modelis (Youth Workers’ Competence Model) 

  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 3 - 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 
IEVADS ......................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

KOPSAVILKUMS ........................................................................................................................................................................................................................................ 7 

1. STUDIJU PROGRAMMAS LATVIJĀ, KAS SAISTĪTAS AR DARBU AR JAUNATNI ..................................................................................................................... 9 

2. STUDIJU PROGRAMMU ANALĪZE DARBA AR JAUNATNI KONTEKSTĀ ................................................................................................................................. 12 

2.1. Jaunatnes likumā definēto darba ar jaunatni pamatprincipu veicināšana .......................................................................................................................................... 12 

2.2. LU profesionālās bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” studiju kursu satura atbilstība esošajām jaunatnes lietu speciālistu mācību programmas 
tēmām ....................................................................................................................................................................................................................................................... 14 

2.3. LU profesionālās bakalaura studiju programmas “Skolotājs” studiju plāna “Sociālo zinību un vēstures skolotājs” kursu (vispārizglītojošie studiju kursi un 
nozares teorētiskie studiju kursi) satura atbilstība esošajām JLS mācību programmas tēmām ............................................................................................................... 35 

2.4. ETS profesionālo kompetenču modelis: 9 kompetences starptautiskam darbam ar jaunatni ............................................................................................................ 54 

3. SOCIĀLĀ DARBINIEKA PROFESIJAS STANDARTA ANALĪZE DARBA AR JAUNATNI KONTEKSTĀ ................................................................................. 65 

IZMANTOTO INFORMĀCIJAS AVOTU SARAKSTS .......................................................................................................................................................................... 100 

 

 

  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 4 - 

IEVADS 

Kopš 2021. gada Latvijas Republika ir viena no Eiropas Savienības programmas “Erasmus+” ilgtermiņa stratēģiskās partnerības “Education and Training of 
Youth Workers” (turpmāk - “Education and Training of Youth workers”) dalībvalstīm. Latvijas Republikas pārstāvību stratēģiskajā partnerībā īsteno Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūra (JSPA).  

“Education and Training of Youth Workers” tika izveidota 2021. gadā, balstoties uz Eiropas Padomes rekomendācijām par darbu ar jaunatni, kur jaunatnes 
darbinieku izglītībai un profesionalizācijai piešķirta būtiska nozīme jaunatnes darba attīstībai Eiropā. Eiropas Padomes rekomendācijā dalībvalstīm norādīts uz 
nepieciešamību izveidot saskaņotu, elastīgu, uz kompetencēm balstītu sistēmu jaunatnes darbinieku izglītībai un profesionalizācijai - gan veidojot ietvaru, stratēģijas un 
programmas jaunatnes darbinieku izglītībai un profesionalizācijai, gan arī izveidojot vai attīstot mehānismus praksē iegūto kompetenču dokumentēšanai, sertifikācijai 
un atzīšanai. 

Lai nodrošinātu šādas sistēmas izveidi “Education and Training of Youth Workers” ietvaros, dalībvalstīm jāfokusējas uz četriem darbības virzieniem, kur: 

 pirmā darbības virziena “Jaunatnes darbinieku formālā izglītības un profesionālās pilnveides iespējas augstākās un profesionālās izglītības 
iestādēs” mērķis ir identificēt jau esošas iespējas jaunatnes darbiniekiem iegūt augstāko izglītību vai celt savu profesionālo kvalifikāciju nacionālā 
līmenī, kā arī šajās mācību programmās atbalstīt Eiropas dimensijas un starptautiskā darba ar jaunatni iekļaušanu; 

 otrais darbības virziens “Standartizēti un akreditēti mācību kursi jaunatnes darbiniekiem” ir vērsts uz nacionālā un/vai starptautiskā līmenī atzīta 
ilgtermiņa mācību kursa/-u (studiju moduļu, tālākizglītības kursu vai tml.) izveidi jaunatnes darbiniekiem starptautiskajā darbā ar jaunatni. Šeit paredzēta 
sinerģija ar Eiropas mācību stratēģijas (European Training Strategy; ETS) kompetenču modeli jaunatnes darbiniekiem un mācību kursiem par to, 
piemēram, YOCOMO (YOuth Workers COmpetence Model). 

 trešā darbības virziena “Atbalsts atzīšanas un akreditācijas procesiem” ietvaros paredzēts apkopot materiālus un labās prakses piemērus, kas saistīti 
ar jaunatnes darbinieku izglītības un profesionalizācijas atzīšanas procesiem kā vietējā, tā Eiropas mērogā; 

 ceturtā darbības virziena “Platforma, lai veicinātu kompetenču attīstību jaunatnes darbinieku izglītībā un profesionalizācijā” mērķis ir 
izveidot/nodrošināt platformu, kas veicinātu resursu apmaiņu un sadarbību starp formālās un neformālās izglītības pārstāvjiem (akadēmiķiem, 
profesoriem, lektoriem, pētniekiem, mācību vadītājiem, fasilitatoriem, izglītotājiem), fokusējoties uz jaunatnes darbinieku izglītību un 
profesionalizāciju. 

Kartēšanas ziņojuma izstrādes brīdī, 2023. gada rudenī,  Latvijā nav izveidota sistēma jaunatnes darbinieku izglītībai un profesionalizācijai, tostarp iespējas iegūt 
augstāko izglītību. Nav arī spēkā esošu profesionālās kvalifikācijas un  kompetenču prasību jaunatnes darbiniekiem un jaunatnes lietu speciālistiem, kas ir pamats 
izglītības programmu izstrādei. 2023.gadā Izglītības un zinātnes ministrija izveidoja darba grupu šādu prasību izveidei. 

Jaunatnes lietu speciālistiem, kuru funkcija ir plānot darbu ar jaunatni pašvaldībā, atbilstoši Jaunatnes likumam divu gadu laikā no dienas, kad tie ir stājušies 
amatā vai pieņemti darbā, ir jāapgūst jaunates lietu speciālista apmācības pamatprogramma ne mazāk kā 80 akadēmisko stundu apjomā. Jaunatnes lietu speciālistu 
apmācības kārtību nosaka Ministru kabineta (MK) noteikumi un tās īstenošanu organizē Izglītības un zinātnes ministrija, izsludinot iepirkumu mācību sniedzēja atlasei. 

Tāpat divās augstākās izglītības iestādēs - Liepājas Universitātē un Daugavpils Universitātē -  jaunatnes lietu speciālistiem ir bijusi iespēja iegūt profesionālo 
maģistra grādu izglītības zinātnē, studējot programmā “Karjeras konsultants un jaunatnes lietu speciālists”, taču Liepājas Universitātē programma slēgta 01.03.2024., 
savukārt Daugavpils Universitātē tā tiks slēgta 31.12.2024. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 5 - 

Savukārt jaunatnes darbiniekiem šāda prasība apgūt noteiktu mācību programmu  Jaunatnes likumā nav ietverta, kā arī nav spēkā esošu uz jaunatnes darbinieku 
formālās izglītības apguvi vērstu izglītības programmu augstākās izglītības iestādēs. JSPA jau vairākus gadus regulāri organizē dažādas neformālās izglītības mācības 
jaunatnes darbiniekiem un jaunatnes lietu speciālistiem, lai sekmētu darba ar jaunatni kvalitāti. 

Lai veicinātu starpkultūru izglītību, starptautisko un starpnozaru sadarbību, kā arī neformālās izglītības ieviešanu augstākajā izglītībā, veicinot ES programmas 
“Erasmus+: Jaunatne darbībā” izmantošanu darbā ar jauniešiem, 2018. gadā JSPA pievienojās ilgtermiņa projektam “Non-formal Learning in Higher Education: 
Developing Intercultural Competence “Among Others”” programmas “Erasmus+: Jaunatne darbībā” ietvaros.  

Iepriekš minētā projekta un “Education and Training of Youth Workers” ietvaros: 

 JSPA mācību vadītāju kopas mācību vadītāji izstrādāja studiju kursu “Mediācija sociālajā darbā” profesionālā bakalaura un maģistra studiju programmas 
“Sociālais darbs” ietvaros. Šāds lēmums - izstrādāt studiju kursu sociālā darba studiju ietvaros -, tika pieņemts, ņemot vērā to, ka citās valstīs jaunatnes 
darbs ir cieši saistīts ar sociālo darbu un arī Latvijā atsevišķi jaunatnes darbinieki un jaunatnes lietu speciālisti ir ar sociālā darba izglītību; 

 2019. gadā tika uzsākta sadarbība ar Liepājas Universitāti un Daugavpils Universitāti, kur jau iepriekš minēto profesionālo maģistra studiju programmu 
“Karjeras konsultants un jaunatnes lietu speciālists” ietvaros studentiem JSPA mācību vadītāju kopas mācību vadītāji nodrošināja nodarbības par 
jaunatnes politiku, neformālo izglītību, brīvprātīgo darbu, starpkultūru izglītību un projektu vadību. Sadarbība tika turpināta arī 2022./2023.gadā, 
izstrādājot un vadot lekcijas par neformālo izglītību un brīvprātīgo darbu, kultūras un sociālo integrāciju, projektu izstrādi un vadību. Savukārt Liepājas 
Universitātē profesionālā maģistra studiju programmā “Sociālā darba vadība” studentiem ar ievirzi “sociālais darbinieks darbā ar dažādību” tika vadītas 
lekcijas par tēmu “Dažādības dimensijas sociālā darba praksē”; 

 2020./2021. akadēmiskajā gadā tika uzsākta sadarbība ar Rīgas Stradiņa universitāti, kura tika turpināta arī 2021./2022. akadēmiskajā gadā, profesionālā 
bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” ietvaros īstenojot studiju kursu “Socio-kultūras kompetence”, savukārt 2022./2023. akadēmiskajā gadā 
profesionālā bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” studentiem tika vadītas nodarbības kursā “Socio-kultūras kompetence”; 

 2023./2024. akadēmiskajā gadā JSPA uzsāka sadarbību ar Latvijas Universitātes (LU) Sociālo zinātņu fakultāti profesionālās bakalaura studiju 
programmas “Sociālais darbs” ietvaros, izstrādājot studiju kursu 2 kredītpunktu apmērā “Neformālā izglītība: pieeja un metodes”. 

Ņemot vērā, ka iespēja iegūt kvalifikāciju “Karjeras konsultants un jaunatnes lietu speciālists” kopš 2024.gada vairs nebūs pieejama, bet iepriekš uzskaitītās 
aktivitātes augstākās izglītības jomā ir atkarīgas no JSPA iniciatīvas un turklāt neaptver jaunatnes darbinieku mērķtiecīgu profesionalizāciju, – lai sekmētu darba ar 
jaunatni kvalitāti Latvijā, ir nepieciešams mērķtiecīgi virzīties uz augstākās izglītības iespēju nodrošināšanu jaunatnes darbiniekiem. 

JSPA ieskatā atsevišķai no citām jomām augstākās izglītības studiju programmai varētu nebūt pietiekams izglītojamo skaits, tādēļ ir nepieciešams un kartēšanas 
laikā: 

 tika identificētas ar darbu ar jaunatni saistītās studiju programmas; 

 ņemot vērā sociālā darba saistību ar darbu ar jaunatni, kā arī darba ar jaunatni iezīmes arī skolotāja profesijas ietvaros – tika analizēta divu studiju 
programmu (profesionālā bakalaura studiju programma “Sociālais darbs” un profesionālā bakalaura studiju programma “Skolotājs”))) studiju kursos 
ietverto tēmu atbilstība Jaunatnes likumā 2. pantā noteiktajiem darba ar jaunatni pamatprincipiem, Ministru Kabineta noteikumos Nr. 1047 “Jaunatnes 
lietu speciālistu apmācības kārtība” noteiktajām satura tēmām Jaunatnes lietu speciālistu apmācībā un ETS kompetenču modelim darbā ar jaunatni. 

Tāpat, lai izveidotu saskaņotu, elastīgu un uz atbilstīgām kompetencēm balstītu sistēmu jaunatnes darbinieku izglītībai un profesionalizācijai, kas iespējams, 
balstīta sociālo darbinieku augstākās izglītības pieredzē, tika kartētas sociālo darbinieku profesionālās kvalifikācijas prasības. 

 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 6 - 

Ziņojuma autori: 
 
Sintija Lase 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras mācību 
vadītāju kopas mācību vadītāja, neformālās izglītības 
eksperte, SIA “R.EDucation” valdes locekle 
 

Rudīte Muraševa 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras mācību vadītāju kopas 
mācību vadītāja, Saldus novada pašvaldības aģentūras "Sociālais 
dienests" projektu vadītāja 

 
 
 
 

  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 7 - 

KOPSAVILKUMS 
Jaunatnes politika ir horizontāla joma, kas ietverama visās valsts politikas jomās. Darbs ar jaunatni arī ir horizontāls – jaunatnes darbiniekam ir jābūt diezgan 

universālam, ar plašu skatījumu, zināšanām un prasmēm. Kopumā sociālā darbinieka un skolotāja profesija ir vistuvākās jaunatnes darbinieka profesijai un apskatītās 
programmas varētu būt daļa no jaunatnes darbinieka profesijas apgūšanas iespējām, tomēr katrā no programmām pietrūkst kāds būtisks aspekts no jaunatnes darbiniekam 
nepieciešamajām zināšanām un prasmēm. Analizējot programmas ir skaidrs, ka jaunatnes darbinieka izglītībā ietverami gan sociālā darbinieka, gan pedagoga izglītības 
programmās piedāvātie kursi. Jaunatnes darbinieka profesionalizācija  ir sociālā darbinieka un skolotāja izglītības pārklājums ar nepieciešamiem būtiskiem papildinājumiem.   

Tā kā vēsturiski darbs ar jaunatni attīstījies, balstoties sociālajā darbā, tad profesionālā bakalaura studiju programmā “Sociālais darbs” ir vairāk noderīgu un 
pielīdzināmu studiju kursu jaunatnes darbiniekam nekā profesionālā bakalaura studiju programmā “Skolotājs”. Tomēr viens no darba ar jaunatni uzdevumiem ir neformālās 
izglītības procesu organizēšana un šeit parādās mācīšanas un mācīšanās aspekts, kas vairāk apskatīts studiju programmā “Skolotājs”. Tomēr tā kā nevienā studiju programmā 
tieši par darbu ar jaunatni, jaunatnes politiku vai darba ar jaunatni sistēmu netiek runāts, tad neveidojas priekšstats par darbu ar jaunatni kopumā un jaunatnes darbinieka 
pienākumiem: 

 Sociālā darbinieka izglītošanā ir plašs aspekts darbam ar kopienu, dažādību, dažādu krīzes situāciju apzināšanu, skolotājiem – mācīšanās procesa vadīšana, 
informācijas atlase – medijpratība, kā arī prasmes uzstāties, prezentācijas prasmes. Sociālajiem darbiniekiem vairāk tiek attīstītas prasme strādāt ar konkrētu 
cilvēku, konkrētām problēmām, skolotājiem – vadīt mācīšanās procesus grupām, gatavot programmas un publiski uzstāties. 

 Nevienā no programmām nav tieši apskatīti jauniešu veselības jautājumi, iztrūkst jaunatnes politikas pamati un komunikācijas pamati, kas specifiski 
orientēti uz jauniešu auditoriju. Iztrūkst projektu vadības, kas ietvertu jauniešu iniciatīvas atbalstu, ietverot jauniešu mobilitāti un starptautiskās sadarbības 
iespējas; 

 Iztrūkst arī padziļināts studiju kurss neformālajā izglītībā. Sociālajiem darbiniekiem ir viens īss kurss, bet tā kā viņiem nav neviena cita kursa tieši par 
mācīšanos, tad kursa laikā nevar iedziļināties visos mācīšanās aspektos, metodēs un programmu veidošanā. Skolotāju programmā ir daudz kursu par 
dažādiem mācīšanās procesiem un aspektiem, bet iztrūkst tieši neformālās mācīšanās procesa vadīšana un programmu veidošana. 

Līdz ar to katrā no programmā būtu iekļaujamas šādas tēmas (skatīt 1.  tabulu). 

1. tabula. Papildus iekļaujamās tēmas, kas saistītas ar darbu ar jaunatni, profesionālajā bakalaura studiju programmā “Sociālais darbs” un “Skolotājs”. 

Studiju 
programma 

Profesionālā bakalaura studiju programma “Sociālais darbs” 
Profesionālā bakalaura studiju programma 

“Skolotājs” 

Papildus 
iekļaujamās 

tēmas 

 Darba ar jaunatni veidi: darbs jauniešu centros, digitālais darbs ar jaunatni, atbalsts 
jauniešu projektiem, ielu darbs ar jaunatni (šis vienīgais daļēji parādās); 

 Jaunatnes politika (daļēji ir iekļauta kursā “Neformālās izglītība: pieejas un 
metodes”, tomēr tam vajadzētu atsevišķu padziļinātu kursu); 

 Starptautiskais darbs ar jaunatni un starpkultūru izglītība; 

 Profesionālā angļu valoda darbā ar jaunatni, 

 Projektu vadība, atbalsts jauniešu iniciatīvām un ES projektu iespējas jaunatnes 
jomā; 

 Darba ar jaunatni veidi (jauniešu centri, mobilais darbs 
ar jaunatni, digitālais darbs ar jaunatni); 

 Jaunatnes politika; 

 Neformālās izglītība mācību programmu izstrāde un 
vadīšana; 

 Jauniešu projekti. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 8 - 

 Darba ar jaunatni teorija, darba metodes un pieejas 

 Pētniecība jaunatnes jomā (aptaujas, kvalitatīvie pētījumi u.c.) 

 Jaunatnes darbinieka profesionālās kompetences un iespējas tās pilnveidot 

 Neformālās izglītība mācību programmu izstrāde un vadīšana, darbs ar grupu 
(jaunizveidotais kurss “Neformālā izglītība: pieeja un metodes” tikai daļēji aptver šo 
tēmu – tajā ir arī apvienota jaunatnes politika un neformālā izglītība, jo kurss tika 
izstrādāts jaunatnes lietu speciālistiem (jaunatnes politikas plānošanai). 

Vienlaikus jānorāda, ka studiju kursā “Sociālo zinību un vēstures skolotājs” padziļināti tiek apskatītas tēmas, kuras vispār nav jaunatnes lietu speciālistu  mācību 
programmās, bet kuras ir svarīgas darbam ar jaunatni – ilgtspējīga attīstība, pilsoniskās līdzdalības jautājumi, starpkultūru izglītība, profesionālā ētika, prezentācijas 
prasmes, pētniecības metodes – un būtu iekļaujamas jaunatnes darbinieku  izglītībā. 

Līdz ar to, ņemot vērā iepriekš minēto, tiek piedāvātas šādas iespējas jaunatnes darbinieku augstākās izglītības attīstībā: 

 izveidot neformālās izglītības programmu vai studiju kursu “Starptautiskais darbs ar jaunatni”, kas ietvertu vispārīgas izpratnes veidošanu par darba 
ar jaunatni starptautisko dimensiju, citu valstu pieredzi,  starptautisku projektu vadību un konkrētu ES programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” un 
“Erasmus+” projektu izstrādi jaunatnes jomā,  starpkultūru kompetences attīstību, kā arī, iespējams, profesionālās angļu valodas apguvi darba ar 
jaunatni jomā, apgūstot starptautiskus tiesību aktus un starptautisku terminoloģiju, starptautisko komunikāciju un projektu vadību jaunatnes jomā; 

 nosakot MK noteikumos divas dažādas darba ar jaunatni mācību programmas: īso un garo versiju. Nosakot, ka ar bakalaura grādu sociālajā darbā 
(vai radniecisku – pedagoga, psihologa vai tml. – izglītību), lai veiktu darbu ar jaunatni, ir jāapgūst īsā profesionālās pilnveides programmas versija, bet 
bez atbilstošas izglītības – garā profesionālās pilnveides programmas versija, kas ir atsevišķs darba ar jaunatni modulis vairāk nekā 80 akadēmisko stundu 
apmērā. Balstoties pieredzē ar jaunatnes lietu speciālistu mācību programmu, 80 akadēmiskās stundas nav pietiekami, lai no pamatiem sagatavotos 
darbam ar jaunatni un katru no ietvertajām tēmām skatītu padziļināti un atbilstoši kursu dalībnieku individuālajām mācīšanās vajadzībām. Turklāt kurss  
jaunatnes lietu speciālistiem ir tikai jānoklausās, nevis jāveic kāds pārbaudes darbs un jāpierāda iegūtās zināšanas un prasmes; 

 JSPA (vai LU profesionālās bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” ietvaros) izveidot jaunatnes darbinieka profesijas studiju moduli vismaz 
10 KP apmērā, izveidojot iespēju sociālā darba studentiem iegūt arī jaunatnes darbinieka kvalifikāciju, kā arī dot iespēju apgūt šo moduli cilvēkiem 
no malas kā profesionālās pilnveides vai tālākizglītības mācību programmu. Svarīgivarīgi veidot šī kursu saturu un nodrošināt tā īstenošanu sadarbībā ar 
JSPA un jaunatnes jomas ekspertiem, kā arī espējams, piesaistot ārvalstu resursus. 

Savukārt attiecībā uz ETS profesionālo kompetenču modeļa izvērtējumu, jānorāda, ka tas var kalpot arī kā labs bāzes materiāls jaunatnes darbinieka profesionālās 
kvalifikācijas prasību izstrādes procesam Latvijā, vispirms izvērtējot, kuras šajā modelī ietvertās kompetences un cik lielā mērā ir aktuālas, pēc tam tās iekļaujot jaunatnes 
darbinieka profesionālās kvalifikācijas  prasmju, zināšanu un kompetenču aprakstā. Tāpat veicot sociālo darbinieku profesionālās kvalifikācijas prasību kartēšanu, secināts, 
ka daudzi darba pienākumi un elementi jaunatnes darbiniekiem un sociālajiem darbiniekiem ir līdzīgi, varētu būt savstarpēji saistīti, līdz ar to sociālā darbinieka 
profesionālās kvalifikācijas prasības var tikt izmantots kā pamats, veidojot jaunatnes darbinieka profesijas standartu. 

 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 9 - 

1. STUDIJU PROGRAMMAS LATVIJĀ, KAS SAISTĪTAS AR DARBU AR JAUNATNI 

Izskatot Augstākās izglītības kvalitātes aģentūras datubāzē pieejamo informāciju, kā arī ņemot vērā: 

 ETS kompetenču modeli jaunatnes darbiniekiem (ES līmenī), 

 Eiropas hartu darbā ar jaunatni vietējā līmenī, 

 Jaunatnes darbinieka profesijas standartu (zaudējis aktualitāti, tiek pārskatīts un izstrādāts jauns), 

 Jaunatnes lietu speciālista profesijas standartu (zaudējis aktualitāti, tiek pārskatīts un izstrādāts jauns), 

 Sociālā darbinieka profesijas standartu, 

 G.Klāsona un S.Lases pētījuma “Darba ar jaunatni sistēma un jaunatnes darbinieku izglītība Latvijā” (2020) datus, kur tika aptaujāti 130 darba ar jaunatni 
īstenotāji un 10 jaunatnes jomas eksperti, 

tika konstatētas šādas ar darbu ar jaunatni saistītas studiju programmas Latvijā (skatīt 2. tabulu). 

2. tabula. Studiju programmas Latvijā, kas saistītas ar darbu ar jaunatni. 

 Studiju programma  Grāds  Val. Iegūstamā 
kvalifikācija 

Studiju virziens  Izglītības 
iestāde   

Piezīmes 

1. Sociālais darbs, Bk Profesionālais 
bakalaura grāds 
sociālajā darbā 

LV Sociālais 
darbinieks 

Sociālā 
labklājība 

Latvijas 
universitāte 

2023.gadā sadarbībā ar JSPA tika izstrādāts kurss “Neformālā izglītība: 
pieeja un metodes” (2KP) 

2. Sociālais darbs, Bk Profesionālais 
bakalaura grāds 
sociālajā darbā 

LV Sociālais 
darbinieks 

Sociālā 
labklājība 

Rīgas Stradiņa 
universitāte 

Sadarbība ar JSPA tiek īstenots 2/3 kursa “Socio-kultūras kompetence 
sociālajā darbā”.  

3. Sociālais darbs un 
sociālā rehabilitācija, 
Bk 

Profesionālais 
bakalaura grāds 
sociālajā darbā 

LV Sociālais 
darbinieks 

Sociālā 
labklājība 

Rēzeknes 
Tehnoloģiju 
akadēmija 

Kopīga studiju programma ar Siauliai University, Lietuva (latviešu 
valodā).  

4. Sociālais darbinieks Profesionālais 
bakalaura grāds 
sociālajā darbā 

LV Sociālais 
darbinieks 

Sociālā 
labklājība 

Liepājas 
universitāte 

 

5. Sociālais darbs, Mg Profesionālais 
maģistra grāds 
sociālajā darbā 

LV Vadošais 
sociālais 
darbinieks 

Sociālā 
labklājība 

Latvijas 
universitāte 

 

6. Sociālais darbs, Mg Profesionālais 
maģistra grāds 
sociālajā darbā 

LV Vadošais 
sociālais 
darbinieks 

Sociālā 
labklājība 

Rīgas Stradiņa 
universitāte 

 

7. Sociālais darbs ar 
bērniem un 
jauniešiem, Mg 

Veselības zinātņu 
maģistra grāds 
sociālajā darbā  

ENG Nav Sociālā 
labklājība  

Rīgas Stradiņa 
universitāte  

Kopīga studiju programma angļu valodā sadarbībā ar 3 augstskolām no 
LT, SK, PT.  

8. Sociālā darba vadība, 
Mg 
 

Profesionālais 
maģistra grāds 
sociālajā darbā 

LV Vadošais 
sociālais 
darbinieks 

Sociālā 
labklājība 

Liepājas 
universitāte 

YOU+ izstrādājuši atsevišķu kursu par jaunatnes darbu (4KP), JSPA 
mācību vadītāji 2023.gadā vadīja kursu “Dažādības dimensijas sociālā 
darba praksē” specializācijā "Sociālais darbinieks darbam ar dažādību".  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 10 - 

8. Skolotājs, Bk Profesionālais 
bakalaura grāds 
pedagogu izglītībā 

LV Skolotājs Izglītība, 
pedagoģija un 
sports 

Latvijas 
universitāte 

 

9. Skolotājs, Bk Profesionālais 
bakalaura grāds 
pedagogu izglītībā 

LV Skolotājs Izglītība, 
pedagoģija un 
sports 

Liepājas 
universitāte 

 

10. Skolotājs, Bk Profesionālais 
bakalaura grāds 
izglītībā / pedagogu 
izglītībā 

LV Skolotājs Izglītība, 
pedagoģija un 
sports 

Rēzeknes 
Tehnoloģiju 
akadēmija 

 

11. Skolotājs, Bk Jāprecizē LV Skolotājs Izglītība, 
pedagoģija un 
sports 

Daugavpils 
universitāte 

 

12. Izglītības zinātnes 
(Moduļi: Skolotājs 
mentors & Dažādība 
un iekļaušanās 
izglītībā), Mg 

Izglītības zinātņu 
maģistra grāds 

LV NAV Izglītība, 
pedagoģija un 
sports 

Latvijas 
universitāte 

Kopējā informācija ŠEIT. Ir atsevišķi moduļi: “Skolotājs mentors”,  
“Dažādība un iekļaušanās izglītībā”  

13. Izglītības zinātnes, 
Mg 

Izglītības zinātņu 
maģistra grāds 

LV, 
ENG 

Nav Izglītība, 
pedagoģija un 
sports 

Daugavpils 
universitāte 

 

14. Psiholoģija, Bk Sociālo zinātņu 
bakalaura grāds 
psiholoģijā 

LV Nav Psiholoģija Latvijas 
universitāte 

 

15. Psiholoģija, Bk Sociālo zinātņu 
bakalaura grāds 
psiholoģijā 

LV Nav  Psiholoģija Rīgas Stradiņa 
universitāte 

RSU nav Mg studiju programmas psiholoģijā. 

16. Psiholoģija, Mg Profesionālais 
maģistra grāds 
psiholoģijā 

LV Psihologs  Psiholoģija Latvijas 
universitāte 

 

17. Supervīzija  Profesionālais 
maģistra grāds 
pedagoģijā 

LV Supervizora 
kvalifikācija 

Izglītība, 
pedagoģija un 
sports 

Rīgas Stradiņa 
universitāte 

 

18. Karjeras konsultants 
un jaunatnes lietu 
speciālists, Mg 

Profesionālā 
maģistra grāds 
izglītības zinātnē 

LV Karjeras 
konsultants un 
jaunatnes lietu 
speciālists1 

Izglītība, 
pedagoģija un 
sports 

Daugavpils 
universitāte 

Tiek slēgta – līdz 31.12.2024. 
Bijusi sadarbība ar JSPA – 5 moduļi.  

19. Karjeras konsultants, 
Mg 

Profesionālā 
maģistra grāds 
izglītības zinātnē 

LV Karjeras 
konsultants un 
jaunatnes lietu 
speciālists2 

Izglītība, 
pedagoģija un 
sports 

Liepājas 
universitāte 

Programma slēgta 01.03.2023. 
Bijusi sadarbība ar JSPA – 5 moduļi. 

 
1 DU – Atkarībā no izvēlētā apakšvirziena bija iespējami trīs varianti: 1. Karjeras konsultants un jaunatnes lietu speciālists vai 2. Karjeras konsultants un sociālais pedagogs, vai 3. Karjeras konsultants 
skolotājs mentors. 
2 LiepU – Atkarībā no izvēlētā apakšvirziena – tāpat kā DU. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 11 - 

20. Cilvēkresursu vadība 
(iepr. Karjeras 
konsultants), Mg 

Profesionālais 
maģistra grāds 
cilvēkresursu vadībā 

LV, 
ENG 

Karjeras 
konsultants 

Vadība, 
administrēšana 
un nekustamo 
īpašumu 
pārvaldība 

Latvijas 
Biozinātņu un 
tehnoloģiju 
universitāte 
(iepr. LLU) 

Programma pārdēvēta par Cilvēkresursu vadību, tādēļ vairs nav saistoša 
JD.  

21. Vadības psiholoģija 
un supervīzija 

Profesionālais 
maģistra grāds 
vadībzinātnē 

LV, 
RU 

Supervizors Vadība, 
administrēšana 
un nekustamo 
īpašumu 
pārvaldība 

Biznesa, 
mākslas un 
tehnoloģiju 
augstskola 
"RISEBA" 

Biznesa virziens, tādēļ nav saistoša. 

 
Avots: AIKA.lv datubāze  
 

  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 12 - 

2. STUDIJU PROGRAMMU ANALĪZE DARBA AR JAUNATNI KONTEKSTĀ 
Analīzei tika izvēlētas divas programmas – Latvijas Universitātes profesionālā bakalaura studiju programma “Sociālais darbs” un profesionālā bakalaura studiju 

programma “Skolotājs”1, kurās tika pētīta studiju programmu satura atbilstība iespējamai jaunatnes darbinieku profesionālai sagatavošanai. PBSP “Skolotājs” no 
dažādiem studiju plāniem, kas atbilst konkrētām mācību jomām, tika izvēlēts studiju plāns “Sociālo zinību un vēstures skolotājs”, no kura  tika apkopoti un analizēti 
studiju kursi, kas nav specifiski saistīti ar konkrētu mācību jomu. Analīzē tika izvērtēta studiju kursos ietverto tēmu atbilstība:  

 
1. Jaunatnes likumā 2.1 pantā noteiktajiem darba ar jaunatni pamatprincipiem,  
2. Ministru Kabineta noteikumos Nr. 1047 “Jaunatnes lietu speciālistu apmācības kārtība” noteiktajām satura tēmām Jaunatnes lietu speciālistu apmācībā,  
3. atbilstoši ETS kompetenču modelim darbā ar jaunatni. 

 
 Studiju kursa analīzi nebija iespējas veikt attiecībā uz jaunatnes darbinieka profesionālās kvalifikācijas prasībām, jo tas kartēšanas ziņojuma tapšanas laikā bija 
izstrādes procesā.  

2.1. Jaunatnes likumā definēto darba ar jaunatni pamatprincipu veicināšana 

Lai noteiktu, cik lielā mērā Jaunatnes likuma 2.1 panta “Jaunatnes politika un darbs ar jaunatni” ceturtajā daļā noteiktie Jaunatnes politikas pamatprincipi parādās 
Ministru kabineta noteikumos Nr.1047 “Jaunatnes lietu speciālistu apmācības kārtība” noteikto mācību tēmu aprakstos un abu profesionālā bakalaura studiju programmu 
kursu saturā, tika veikta programmu satura analīze (skatīt 3. tabulu). 

3. tabula. Latvijas Universitātes profesionālās bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” un “Skolotājs” satura analīze saistībā ar Jaunatnes politikas 
pamatprincipiem. 

Princips 
Definējums (no Jaunatnes 

likuma) 

 
JLS mācību programmā noteiktā 

tēma (MK Noteikumi Nr.1047) 

LU PBSP “Sociālais 
darbs”saturs 

LU PBSP  “Skolotājs” studiju 
plāna “Sociālo zinību un vēstures 

skolotājs” studiju kursu saturs 
1) līdzdalības 
princips 

— nodrošināt jauniešiem iespēju 
iesaistīties jaunatnes politiku 
ietekmējošu lēmumu apspriešanā 
pirms to pieņemšanas; 

Tiešā veidā tēma neparādās.  
Tiek veicināts tēmās: Jaunatnes politikas 
pamati, Jauniešu neformālā izglītība, 
Tiesību pamati, Projektu vadība.  

Atbilstošs kurss: Sociālais darbs 
kopienā  
Ir kopā ar JSPA izstrādāts kurss  
“Neformālā izglītība: pieeja un 
metodes”  

Sociālo zinību mācīšana ietver 
līdzdalības principu – kursā tiek 
apgūta pilsoniskās izglītības 
metodika.  

2) informācijas 
pieejamības 
princips 

— sekmēt jauniešu nodrošināšanu 
ar viņu attīstības vajadzībām 
atbilstošu informāciju; 

Tiešā veidā tēma: Komunikācijas 
pamati. 
Netieši: Jaunatnes politikas pamati, 
Jauniešu neformālā izglītība u.c.  

Ir atsevišķs kurss tieši par sociālo 
darbu ar jauniešiem. 

Ir atsevišķs kurss par  medijpratību, 
kas veicina gan atbilstošas 
informācijas veidošanu, gan spēju 
atlasīt un analizēt atbilstošu 
informāciju 

 
1 Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātes (studiju virziens – izglītība, pedagoģija un sports) profesionālā bakalaura studiju programma “Skolotājs” 

(profesionālā bakalaura grāds izglītībā). 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 13 - 

3) vienlīdzīgu 
iespēju princips 

— nodrošināt jauniešiem iespēju 
bez jebkādas diskriminācijas aktīvi 
piedalīties sabiedriskās, politiskās, 
kultūras un ekonomiskās dzīves 
aktivitātēs; 

Tiešā veidā tēma: Pedagoģija – speciālā 
pedagoģija un sociālā pedagoģija. Arī 
tēmā Jauniešu neformālā izglītība 

Programma un profesija pati par 
sevi ir vērsta uz vienlīdzības 
veicināšanu dažādām sabiedrības 
grupām. 

Kursā tiek apgūtas prasmes veidot 
drošu un iekļaujošu vidi – 
klasvadības kursā, psiholoģijas 
kursā, kā arī apgūtas prasmes 
starpkultūru komunikācijā.  

4) jauniešu 
interešu 
ievērošanas 
princips 

— risinot ar jaunatni saistītus 
jautājumus, izvērtēt jauniešu 
intereses, tiesības, vajadzības un 
iespējas; 

Tiešā veidā tēma: Jaunatnes politikas 
pamati, Tiesību pamati.  
Pastarpināti arī visās citās tēmās.  

Ir atsevišķs kurss tieši par sociālo 
darbu ar jauniešiem.  

Kopumā mācību jomas apguves 
metodikas un klasvadības kursā tiek 
runāts par procesu virzīšanu 
atbilstoši izglītojamo vajadzībām.  

5) labvēlīgu 
ekonomisko 
priekšnosacījumu 
princips 

— veicināt tādu apstākļu 
veidošanos, kuros jauniešiem ir 
iespēja būt ekonomiski 
patstāvīgiem Latvijas 
iedzīvotājiem; 

Tiešā veidā tēma: Jaunatnes politikas 
pamati 

Programma pati par sevi ir vērsta uz 
labvēlīgu ekonomisko 
priekšnosacījumu veicināšanu 
dažādām sabiedrības grupām, tai 
skaitā ir atsevišķs kurss par sociālo 
darbu ar jauniešiem. Nav kursa par 
JD kā tādu.  

Tiek apgūti vairāki ekonomikas un 
praktiskās uzņēmējdarbības kursi.  

6) jauniešu 
integrācijas 
princips 

— veicināt starpkultūru dialogu 
visos jaunatnes politikas izstrādes 
un īstenošanas posmos; 

Tiešā veidā tēma: Jaunatnes politikas 
pamati. 
Tiešā veidā tēma: Pedagoģija – speciālā 
pedagoģija un sociālā pedagoģija. 

Sociālā studiju darba programma 
pati par sevi ir vērsta uz integrācijas 
veicināšanu, tai skaitā ir atsevišķs 
kurss par sociālo darbu ar 
jauniešiem. Nav kursa par JD kā 
tādu. 

Programmā ir atsevišķs starpkultūru 
komunikācijas kurss un Iekļaujošās 
izglītības kurss.  

7) mobilitātes un 
starptautiskās 
sadarbības 
princips 

— nodrošināt jauniešiem iespēju 
būt mobiliem, apgūt zināšanas un 
prasmes ārpus viņu dzīvesvietas un 
veicināt citu valstu ieteikumu, kā 
arī labās prakses apmaiņu un 
ieviešanu Latvijas jaunatnes 
politikā. 

Tiešā veidā tēma ir iekļauta nodarbību 
tēmā “Projektu vadība”.  
Tiek arī veicināts tēmās: Jauniešu 
neformālā izglītība 

Nav konstatēts mācību saturs, kas  
veicinātu mobilitātes un 
starptautiskās sadarbības principa 
ieviešanu ikdienas darbā. 

Nav tāda kursa, kas veicinātu 
mobilitātes un starptautiskās 
sadarbības principu 

 
Secinājumi un ierosinājumi:  

1. Jaunatnes politikas pamatprincipi ir klātesoši, bet grūti izmērāmi vai konstatējami, jo tiešā veidā neparādās mācību satura tēmās. Ierosinājums to iedzīvināt 
mācību saturā, pievēršot tiem vairāk uzmanības un izmantojot darba ar jaunatni kvalitātes mērījumos. 

2. Ierosinājums izcelt darba ar jaunatni aspektus dažādu studiju kursa saturā un kontekstā (salīdzinājumā “sociālais darbs” pret “jaunatnes darbs”). 

3. Ierosinājums izveidot neformālās izglītības programmu vai studiju kursu “Starptautiskais darbs ar jaunatni”, kas ietvertu vispārīgas izpratnes veidošanu par 
darba ar jaunatni starptautisko dimensiju, citu valstu pieredzi, starptautisku projektu vadību un konkrētu ES programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” un 
“Erasmus+” projektu izstrādi jaunatnes jomā, starpkultūru kompetences attīstību, kā arī, iespējams, profesionālās angļu valodas apguvi darba ar jaunatni 
jomā, apgūstot starptautiskus tiesību aktus un starptautisku terminoloģiju, starptautisko komunikāciju un projektu vadību jaunatnes jomā. 

 
 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 14 - 

 

2.2. LU profesionālās bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” studiju kursu satura atbilstība esošajām jaunatnes lietu 
speciālistu mācību programmas tēmām 

Ņemot vērā, ka šobrīd vienīgais dokuments, kas Latvijā regulē mācību kārtību jaunatnes jomā, ir Ministru kabineta noteikumi Nr.1047 “Jaunatnes lietu 
speciālistu apmācības kārtība”, kartēšanas ziņojuma izstrādes laikā tika izvērtēta LU PBSP “Sociālais darbs” studiju kursu atbilstība MK noteikumos 1.pielikumā 
definētajām JLS apmācību tēmām un apakštēmām (skatīt 4.  tabulu). Jāatzīmē, ka 2023.gada novembrī ierosinātie Jaunatnes likuma grozījumi paredz, ka līdz 
2023.gada 31.decembrim šim mērķim tiks izstrādāti jauni MK noteikumi. 

4. tabula. Latvijas Universitātes profesionālās bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” studiju kursu atbilstība Ministru kabineta noteikumos Nr.1047 
“Jaunatnes lietu speciālistu apmācības kārtība” definētajām jaunatnes lietu speciālistu apmācību tēmām un apakštēmām. 

Nr. JLS mācību programmā noteiktā tēma un apraksts  
Pasvītrotas kursos ietvertās tēmas 

LU PBSP “Sociālais darbs” saturs 
Tieša atbilstība saturam Daļēja sasaiste / atbilstība saturam 

1. Pedagoģija (vismaz 6 ak.stundas) –  
speciālā pedagoģija un sociālā pedagoģija. 

Sociālā pedagoģija (4 KP) 
Iekļaujošā un speciālā izglītība (2 KP) 

 

2. Psiholoģija (vismaz 8 ak.stundas) –  
Vispārīgā psiholoģija, vecumposmu psiholoģija, personības un 
attīstības psiholoģija, saskarsmes psiholoģija. 

Ievads psiholoģijā (4 KP) 
Cilvēka attīstība un dzīves cikli (2 KP) 
 

Psihiatrijas pamati (2 KP)  
Sociālā psiholoģija (4 KP) 

3. Jauniešu veselības jautājumi (vismaz 6 ak.stundas) – veselīgs 
dzīvesveids (tai skaitā veselīgs uzturs, fiziskā aktivitāte, atkarību 
profilakse, reproduktīvā veselība, personīgā higiēna), neatliekamā 
palīdzība 

NAV Civilā aizsardzība (1 KP) 
Sociālais darbs ar cilvēkiem ar atkarībām (2 KP) 
Sociālais darbs ar dažādām klientu grupām (2 KP) 

4. Komercdarbības pamati (vismaz 6 ak.stundas) – komercdarbības 
principi, plānošana, uzsākšana un īstenošana, grāmatvedība un finanšu 
plānošanas pamati. 

Sociālā uzņēmējdarbība (2 KP) Ekonomikas teorijas pamati (4 KP) 
 

5. Tiesību pamati (vismaz 8 ak.stundas) – cilvēktiesības, bērnu tiesību 
aizsardzība, biedrību un nodibinājumu dibināšanas process, normatīvie 
akti, kas saistīti ar bērnu un jauniešu nodarbinātību, darba aizsardzību, 
vides aizsardzību, dzimumu līdztiesību un vienlīdzīgām iespējām.  

Ievads tiesību zinātnē (4 KP) 
Cilvēktiesību principi sociālajā darbā (2 KP) 

 

6. Jaunatnes politikas pamati (vismaz 8 ak.stundas) 
Jaunatnes valsts politikas tiesību akti un Eiropas Savienības sadarbība 
jaunatnes politikas jomā un tās regulējums 

NAV Filozofijas pamati (2 KP),  Ievads socioloģijā (2 KP) 
Ievads sociālajā darbā (4 KP), Sociālā politika (4 KP) 
Ievads studijās & akadēmiskajā rakstībā (2 KP) 
Kursa darbs I (2 KP), Kursa darbs II (2 KP) 
Ievads socioloģisko pētījumu metodēs un organizācijā (2KP) 
Kvalitatīvās pētījumu metodes sociālajās zinātnēs (2 KP) 
Kvantitatīvās socioloģisko pētījumu metodes (2 KP) 
Latvijas sociālās drošības sistēma (4 KP) 
Organizāciju teorija (2 KP), Pētījumi sociālajā darbā (2 KP) 
Ievads socioloģisko pētījumu metodēs un organizācijā (2KP) 

7. Komunikācijas pamati (vismaz 6 ak.stundas)  
Informācijas aprites organizēšana, uzvedības un saskarsmes kultūra, 
prezentācijas un publiskas runas sagatavošana, interneta resursu 
izmantošana, informācijas tehnoloģijas. 

Ievads komunikācijas zinātnē (2 KP)  
Saskarsme sociālajā darbā (4 KP)  
Elektroniski resursi un meklēšana (2 KP) 

Sociālais darbs multikulturālā sabiedrībā (2 KP) 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 15 - 

8. Projektu vadība (vismaz 10 ak.stundas) – projektu veidošana un 
īstenošana, kā arī projektu vadīšana, dažādu pasākumu, projektu un 
programmu veidošanas principi un īstenošanas metodes, rezultātu 
vērtēšanas metodes un principi. 

Sociālā darba projektu vadīšana (4 KP) 
 

 

9. Vides zinību pamati (vismaz 2 ak.stundas) 
Vides problemātika un risinājumi, vides politikas saturs un īstenošana, 
vides nozīme ilgtspējīgās attīstības nodrošināšanā. 

Vides aizsardzība (1 KP)  

10 Jauniešu neformālā izglītība (vismaz 8 ak.stundas) 
Jauniešu neformālās izglītības un brīvprātīgā darba organizēšana. 

Neformālā izglītība: pieeja un metodes (2 KP) 
Brīvprātīgo darba vadīšana (2 KP) 
Sociālais darbs ar bērniem un jauniešiem (2 KP) 

 

 
LU profesionālā bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs”1 studiju kursu detalizētu apkopojumu un analīzi skatīt 5. tabulā. 

 
5. tabula. LU profesionālā bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” studiju kursu apkopojums un analīze. 

 

Kursa kods, 
nosaukums 

KP 
Kursa mērķis un rezultāti (iegūtās zināšanas, prasmes). (Avots: LU mājas lapa – Sociālais darbs, 11.2023.) 
Nozīmīgākās tēmas, kas atbilst Jaunatnes darbinieka kompetencēm.  

Satura atbilstība JLS mācību 
programmai (MK noteikumi 
Nr. 1047)2.  (+) Ierosinājumi.  

Attīsta šādas JD 
profesionālās  
ETS kompetences:3 

 52 Obligātā daļa   

Ķīmi1059 
 
Civilā  
aizsardzība  
 
 

1 Kursa mērķis ir sniegt zināšanas studentiem par civilās aizsardzības (CA) jautājumiem Latvijā. Kursā tiek apskatīta Latvijas CA sistēmas loma 
(arī ES un NATO ietvaros), organizācija, vadība un struktūra, kā arī CA sistēmas subjektu galvenie uzdevumi. Tiek apskatīti katastrofu 
pārvaldīšanas principi un to plānošana, analizētas valsts un pašvaldību iestāžu sadarbības iespējas katastrofu situācijās, resursu iesaistīšana. 
Apskatītas ikdienā iespējamās bīstamās situācijas, drošas uzvedības principi, izvērtēta rīcība dažādos apdraudējumos un katastrofu situācijās, kā 
arī iedzīvotāju brīdināšanas un apziņošanas sistēmas loma. Apskatīta plašsaziņu (sociālo tīklu) loma un ietekme informācijas izplatīšanā ārkārtas 
situācijās un katastrofās. Nodrošinātas vispārējas zināšanas par katastrofu medicīnas sistēmas lomu un pirmās palīdzības sniegšanu. Kursa 
uzdevumi ir veidot studentu prasmju un attieksmju kopumu par civilās aizsardzības sistēmas darbību un pirmās palīdzības sniegšanu. 
Kurss izstrādāts ņemot vērā Ministru kabineta 2017. gada 5. decembra noteikumus Nr.716 “Minimālās prasības obligātā civilās aizsardzības kursa 
saturam un nodarbināto civilās aizsardzības apmācības saturam” prasības. 
 
Rezultāti. Zināšanas: 1. klasificē civilās aizsardzības specifiskos jautājumus Latvijā un Eiropas Savienībā un par pirmo palīdzību; 2. īsteno 
katastrofu pārvaldīšanu, plānošanu un glābšanas pasākumus un izstrādā katastrofu preventīvos pasākumus; 3. skaidro valsts, pašvaldību, 
juridisko un fizisko personu uzdevumus, tiesības un pienākumus civilās aizsardzības jomā; 4. atšķir paaugstinātas bīstamības objektus, to 
īpašnieku vai tiesisko valdītāju pienākumus un tiesības; 5. paskaidro pašvaldību civilās aizsardzības komisijas darbību, pasākumu plānošanu, 
apdraudējuma riska novērtēšanu; 6. atpazīst bīstamas vielas, to klasifikāciju un prasības to glabāšanai un pārvadājumiem; 7. paredz starptautiskās 
palīdzības iespējas; 8. efektīvi plāno individuālo aizsardzības līdzekļu pielietojumu katastrofas gadījumā; 9. definē īpašos tiesiskos režīmus 
(ārkārtējo situāciju un izņēmuma stāvokli). Prasmes: 10. sniedz pirmo palīdzību dzīvībai kritiskās situācijās (piemēram, bīstamas asiņošanas 
apturēšana, atdzīvināšanas pasākumi), kā arī palīdzības izsaukšanu. Kompetence: 11. risina problēmas un pielietot zināšanas par civilās 
aizsardzības sistēmas organizāciju un rīcību iespējamās bīstamās situācijās (ieskaitot pirmās palīdzības pamatzināšanas) un iespējamo risku 
novēršanu, veidojot drošas uzvedības principus atkarībā no ārkārtas situācijas rakstura un veida. 
 
Kursa plāns. 1. Civilās aizsardzības sistēma valstī. 2. Katastrofu pārvaldīšana, plānošana un pasākumu īstenošana. 3. Iespējamās katastrofas un to 
sekas. 4. Civilā aizsardzība Eiropas Savienības un NATO kontekstā, humānās palīdzības sniegšana un saņemšana. 5. Civilās trauksmes un 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jauniešu veselības 
jautājumi 
 
Tēma nav tiešā veidā saistīta 
ar JLS kursa tēmām, tomēr ir 
noderīga ikvienam un ir 
svarīgi zināt drošības pamatus 
ārkārtas situācijās, kā arī 
pirmās palīdzības sniegšanu 
ikdienā strādājot ar 
jauniešiem.  

N/A 

 
1 Programmas apjoms = 160 KP jeb 240 ECTS. Obligātā daļa (90KP) + Obligātā daļa (52 KP), Brīvās izvēles kursi (6 KP), kopā = 160 KP.  
2 Ņemot vērā, ka šobrīd vienīgais dokuments, kas Latvijā regulē apmācības kārtību jaunatnes jomā, ir Ministru kabineta noteikumi Nr.1047 “Jaunatnes lietu speciālistu apmācības 

kārtība”. Kursu satura atbilstība LU Sociālā darba bakalaura programmā šajā dokumentā tika izvērtēta atbilstoši šajos MK noteikumos 1.pielikumā definētajām JLS apmācību tēmām 
un apakštēmām. Jāatzīmē, ka 2023.gada novembrī ierosinātie Jaunatnes likuma grozījumi paredz, ka līdz 2023.gada 31.decembrim šim mērķim tiks izstrādāti jauni MK noteikumi.  

3 Atbilstība EK Youthpass definētajām mūžizglītības pamatkompetencēm un atbilstība ETS (SALTO) profesionālajām pamatkompetencēm starptautiskajam darbam ar jaunatni.  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 16 - 

apziņošanas sistēma. 6. Katastrofu medicīnas sistēmas organizēšana un pirmās palīdzības sniegšana. 7. Iestādes, komersanta un pašvaldības 
civilās aizsardzības plānošana. 8. Bīstamo ķīmisko vielu un maisījumu klasifikācija, glabāšanas un pārvadāšanas prasības. 9. Rīcība ugunsgrēka 
gadījumā un evakuācija. 10. Labās prakses piemēri un pieredze no starptautiskajām misijām. 11. Plašsaziņu līdzekļu loma ārkārtas gadījumos 
un katastrofās. 
 

Filz1049 
 
Filozofijas  
pamati  
  

2 Kursa mērķis ir radīt studentiem priekšstatu par filozofijas specifiku un struktūru un tās nozīmi viņu garīgajā un profesionālajā attīstībā. Kursa 
uzdevumi ir: 1. veidot izpratni par filozofijas galvenām disciplīnām un nozīmīgākām problēmām; 2. veidot izpratni par sociālās filozofijas 
specifiku un galvenām problēmām; 3. izkopt prasmes apgūt un izprast filozofiskos tekstus; 4. veidot izpratni par filozofijas lomu sociālo zinātņu 
apguvē. 
 
Rezultāti. Zināšanas: 1. pārzina un izprot atšķirību starp galveniem pasaules uzskata paveidiem, kā arī filozofiskā pasaules uzskata specifiku; 2. 
pārzina un izprot filozofijas struktūru un tās izmaiņas filozofijas vēsturiskās attīstības gaitā, kā arī teorētiskās un praktiskās filozofijas atšķirības 
un savstarpējo saistību; 3. pārzina un izprot metafizikas un ontoloģijas nozīmi filozofijas struktūrā un transformāciju filozofijas vēsturiskās 
attīstības gaitā; 4. pārzina un izprot izziņas teorijas nozīmi filozofija un izziņas problēmu izpratnes transformāciju filozofijas vēsturiskās attīstības 
gaitā; 5. pārzina un izprot cilvēka problēmas starpdisciplināro raksturu, tās vietu un atšķirīgu izpratni nozīmīgākajos filozofijas 
novirzienos; 6. pārzina un izprot morālās filozofijas nozīmi, spēj identificēt galvenās pieejas normatīvajā ētikā; 7. pārzina un izprot 
politikas filozofijas specifiku, spēj identificēt tās nozīmīgākās problēmas (vara, brīvība, taisnīgums) un to risināšanas iespējas; 8. pārzina 
un izprot nozīmīgākās sociālās izziņas filozofiskās problēmas; Prasmes: 9. interpretē dažādu laikmetu filozofiskos tekstus; 10. identificē 
Rietumu filozofiskās tradīcijas pamatelementus, to nozīmi mūsdienu pasaulē; 11. spēj rakstiski izteikt savu viedokli un filozofiskā teksta 
izpratni, demonstrē izpratni par filozofijas lomu sociālās zinātnes attīstībā; Kompetence: 12. studenti pasniedzēja vadībā strādā ar nozīmīgiem 
filozofijas tekstu fragmentiem, plāno savu darbu filozofisko ideju apguvē un saskata saistību starp filozofijas atziņām un savu nākamo darbu 
socioloģijas un sociālā darba jomā.  
 
Kursa tēmas: 1. Filozofija un pasaules uzskats. 2. Metafizika un ontoloģija. 3. Izziņas teorija. 4. Cilvēka problēma filozofijā. 5. Morālā filozofija, 
tās pamatnovirzieni un galvenās problēmas. 6. Politikas filozofija. 7. Sociālās izziņas filozofiskās problēmas.  
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politika 
 
Tēma ir noderīga kopumā, lai 
attīstītu domāšanu un izpratni 
par norisēm sabiedrības 
procesos, līdz ar to jaunatnes 
politikas veidošanā, lai 
pastiprinātu empātiju, ētiku, 
pamati jaunatnes politikas 
padziļinātā izpratnē un 
sabiedrības procesos.  

Daļēji (pastarpināti) 
attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 Starpkultūru 

kompetence 
 Tīklošanās un 

interešu 
aizstāvība 

 Pilsoniskā 
līdzdalība 

KomZ3144 
Ievads 
komunikācijas 
zinātnē  
  

2 Mērķis: nodrošināt iespēju studentiem apgūt zināšanas par komunikācijas zinātni un komunikācijas procesiem, kas ietekmē publiskās 
komunikācijas saturu un satura uztveri un izmantojumu. Kurss ir bāzēts uz vispārēju zināšanu par komunikācijas dabu apgūšanu un šo 
zināšanu pielietojumu, pētot komunikācijas situācijas. Kursa uzdevumi: 1) iemācīt analizēt komunikācijas procesus, saskatīt tendences 
un kopsakarības tajos; 2) uzlabot studentu komunikācijas prasmes; 3) attīstīt prasmi analizēt dažādu mediju saturu. 
 
Rezultāti. Zināšanas: 1. Pārzina komunikācijas zinātnes pamatelementus. 2. Izprot galvenās komunikācijas zinātnes teorijas un to 
praktisko pielietojumu. 3. Izprot komunikācijas izmantojumu valsts un sabiedrības pārvaldē, personības dzīvē. Prasmes: 4. Analizē 
sabiedrībā notiekošos komunikācijas procesus saskaņā ar teorētiskajām pieejām. 5. Strādā individuāli un grupās, diskutē, vāc, apkopo 
un interpretē dažādu informāciju, formulē secinājumus. Kompetence: 6. Saskata sakarības vai atrod vispārinājuma modeļus dažādās 
situācijās un procesos. 7. Identificē būtiskākos jautājumus un pamatcēloņus sarežģītās situācijās, spēj domāt vispārinājumos un radoši. 
 
Kursa tēmas: 1. Komunikācijas zinātne, tās vēsturiskā attīstība un teorētiskās izpratnes. 2. Galvenās komunikācijas teorijas, to autori un teoriju 
pielietojums. 3. Komunikators un tā nozīme komunikācijas procesā. 4. Komunikācijas kultūra un ētika. 5. Vēstījums un tā nozīme 
komunikācijas procesā. 6. Žurnālistika, sabiedriskās attiecības un reklāma komunikācijas procesa profesionalizācijā. 7. Mediju kanāli un 
vēstījumu nodošanas veidi. 8. Komunikācijas procesa auditorija un medijpratība. Komunikācijas nozares izaicinājumi. 
 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Komunikācijas pamati  
 
Tiešā mērā atbilst JLS kursa 
tēmai “Komunikācijas 
pamati”, kas kursā tiek skatīts 
plašāk un padziļinātāk.  
 
(+) Iespējams, netiek skatīta 
specifiski komunikācija ar 
jauniešu auditoriju un digitālā 
darba ar jaunatni pamati.  

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 Starpkultūru 

kompetence 
 

Daļēji attīsta arī 
šādas kompetences: 
 Tīklošanās un 

interešu 
aizstāvība 

 Pilsoniskā 
līdzdalība 

Psih1001 
Ievads 
psiholoģijā  
  

4 Kursa mērķis: sniegt pamatzināšanas par psiholoģiju kā atsevišķu zinātnes nozari, tās izpētes priekšmetu un metodēm, psihologu 
profesionālās darbības jomām. Studiju kursa apguve dos iespēju studentiem labāk izprast iespējamo sadarbību ar psihologu un atpazīt 
situācijas, kad nepieciešama psihologa iesaiste. Kursā tiks aplūkotas tādas psiholoģijas tēmas kā kognitīvie procesi, emocijas, griba, 
spējas, intelekts; attīstības sfēras un teorijas, bioloģisko un vides faktoru mijiedarbība, piesaistes veidošanās, cilvēka attīstība no 
perinatālā perioda līdz pieaugušā vecumam; mūsdienu personības teorijas, psiholoģiskās aizsardzības mehānismi un psiholoģiskās 
vajadzības. Uzdevumi: 1. iegūt priekšstatu par psihologa darbības jomām un sadarbību ar citiem speciālistiem; 2. iegūt priekšstatu par 
dažām psiholoģijas zinātnes apakšnozarēm (vispārīgo, attīstības un personības psiholoģiju) un to atziņu pielietojumu soc.darbā. LV.  
 
Rezultāti. Zināšanas: 1. raksturo vispārīgās psiholoģijas pamatjēdzienus. 2. izprot klasiskas teorijas par personības attīstību, izprot 
piesaistes jēdzienu un piesaistes veidus, demonstrē priekšstatu par cilvēka attīstību dažādos vecumposmos. 3. raksturo psihologa darba 
uzdevumus un kompetences robežas. Prasmes: 4. lieto psiholoģijas pamatjēdzienus, prot atpazīt psiholoģiskas problēmas, spriest par to 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Psiholoģija  
 
Tiešā mērā atbilst JLS mācību 
programmas tēmai (vispārīgā 
psiholoģija, vecumposmu 
psiholoģija, personības un 
attīstības psiholoģija, 
saskarsmes psiholoģija). 
 
(+) Pietrūkst akcents uz 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 Starpkultūru 

kompetence 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 17 - 

cēloņsakarībām. 5. veido kontaktu ar klientu un iegūst pamatinformāciju par klientu. Kompetence: 6. pielieto nozīmīgākas psiholoģijas 
atziņas diskusijās par psiholoģiskām problēmām un to cēloņsakarībām. 7. izprot un spēj analizēt cilvēka grūtības saistībā ar viņa 
individuālo pieredzi un personības īpatnībām. 
 
Kursa tēmas: 1. Psiholoģijas nozare un tajā izmantotās metodes. 2. Vispārīgās psiholoģijas atziņas. 3. Attīstības psiholoģija atziņas. 4. 
Personības psiholoģija atziņas.  
 

jauniešu vecumposmu 
attīstītības īpatnībām un 
psiholoģijas pakalpojumiem 
jauniešiem. Neformālās 
izglītības metodes, kā runāt 
par šiem jautājumiem. 

Soci1030  
Ievads  
socioloģijā  
  

2 Kursa mērķis: iepazīstināt ar socioloģijas kā zinātnes pamatjēdzieniem un nozīmīgākajām teorētiskajām nostādnēm, sagatavot spējai patstāvīgi 
analizēt norises sabiedrībā. Uzdevumi: apgūt zināšanas par svarīgākajiem socioloģijas teorijas jēdzieniem un teorētiskajām perspektīvām; apgūt 
prasmes kritiski analizēt sociālos procesus; apgūt kompetences patstāvīgi analizēt sociālos procesus no socioloģijas perspektīvas. 
 
Rezultāti. Zināšanas 1. izprot svarīgākos socioloģijas teorijas jēdzienus; 2. pārzina svarīgākās socioloģijas teorētiskās perspektīvas. Prasmes 3. 
kritiski analizē sociālos procesus; 4. atlasa zinātnisku literatūru par konkrētu tēmu; 5. veido akadēmisku tekstu; 6. noformē atsauces tekstā; 7. 
analizē akadēmisku tekstu, identificējot autora vēstījumu un galvenos argumentus. Kompetence 8. patstāvīgi iegūst un atlasa informāciju par 
sociālajiem procesiem; 9. patstāvīgi analizē informāciju par norisēm sabiedrībā; 10. izmanto sociālo informāciju; 11. vērtē sociālos procesus no 
socioloģijas perspektīvas. 
 
Kursa tēmas: 1. Socioloģija kā zinātne par sabiedrību. 2. Kultūra kā sociālās uzvedības regulēšanas sistēma. 3. Socializācijas process. 
4. Deviance un sociālā kontrole. 5. Sociālā interakcija un sociālā struktūra. 6. Sociālās grupas un organizācijas. Sabiedrības formālā 
organizācija. 7. Sociālā stratifikācija un sociālā mobilitāte. 8. Rasu un etniskā sociālā nevienlīdzība. 9. Dzimumu sociālā nevienlīdzība. 
10. Iedzīvotāji. 11. Vides problēmu sociālie aspekti. 12. Sociālie institūti: ekonomika, reliģija. 13. Sociālie institūti (turpinājums): ģimene, 
izglītība. 14. Sociālās pārmaiņas. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politika  
 
Tēma nav iekļauta MK 
definēto JLS kursa tēmu 
sarakstā, bet ir būtiska 
jaunatnes politikas veidošanas 
kontekstā. 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Starpkultūru 

kompetence  
 Novērtēšana un 

izvērtēšana 
 Pilsoniskā 

līdzdalība 

 
SociP100  
Ievads sociālajā 
darbā  
  

4 Kursa mērķis: nodrošināt iespējas studentiem iepazīties ar sociālā darba profesijas pamatelementiem, kā arī profesionālās darbības 
daudzveidību. Uzdevumi: 1) Izklāstīt sociālā darba vēsturiskajā attīstībā, radīt priekšstatu par sociālo darbu mūsdienu Latvijā un starptautiskā 
līmenī; 2) iepazīstināt ar sociālā darba lomu sociālo problēmu risināšanā sabiedrībā, kā arī sniegt priekšstatu par sociālā darba saistību 
ar citām nozarēm un sociālo darbinieku organizācijām, to lomu sociālā darba attīstībā; 3) sekmēt izpratnes veidošanos ar sociālā darbinieka 
profesionālo darbību kopumā, profesionālajiem standartiem Latvijā, ieskaitot sociālā darba teorētiskās nostādnes, vērtības un ētikas principus; 4) 
iepazīstināt ar sociālā darba formām, līmeņiem, pamata teorijām; 5) aktualizēt profesionālās izdegšanas risku problemātiku sociālā darbā.  
 
Rezultāti. Zināšanas 1. Skaidro sociālā darba vēsturi un attīstības tendences pasaulē un Latvijā. 2. Raksturo sociālā darba profesijas pamata 
elementus – vērtības, ētika, standarti, sociālā darba formas, sociālā darba līmeņi, klients sociālā darbā, sociālā darba teorija, sociālās 
problēmas, sociālie pakalpojumi, sociālā darba terminoloģija. 3. Identificē profesionālās izdegšanas riskus, ietekmes faktorus un atbalsta 
sistēmas elementus. Prasmes 4. Pielieto galvenos sociālā darba profesionālos terminus atbilstoši kontekstam. 5. Identificē sociālā darba vērtības 
un ētikas principus. Kompetence 6. Diferencē sociālā darba līmeņus, kā arī atbilstoši sociālā darba līmenim izvēlēties sociālā darba formas. 7. 
Argumentē sociālā darba profesionālās robežas un skaidro sociālā darba elementus, integrējot sociālā darba vērtības un ētikas principus. 
 
Kursa tēmas: 1. Sociālā darba definējums un uzdevumi. 2. Sociālā darba vēsture un attīstība. 3. Vērtības un ētikas principi sociālajā darbā. 
4. Sociālā darba līmeņi un sociālā darba klients. 5. Sociālo problēmu izpratne sociālā darbā. 6. Sociālais darbs un sociālie pakalpojumi. 
7. Sociālā darba mijiedarbība ar citām nozarēm. 8. Ieskats sociālajā darbā izmantojamajās teorijās. 9. Sociālā darba formas. Sociālais darbs 
ar indivīdu, grupu. 10. Sociālais darbs Latvijā. 11. Starptautiskās un Latvijas sociālo darbinieku organizācijas. 12. Komandas darbs un 
multidisciplināra sadarbība. 13. Profesionālā „izdegšana” un sociālo darbinieku atbalsta sistēmas nozīme. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politika  
 
Tēma nav iekļauta MK 
definēto JLS kursa tēmu 
sarakstā, bet atsevišķas kursa 
sadaļas ir būtiskas jaunatnes 
politikas kontekstā, jo veicina 
izpratni par saistīto profesiju 
specifiku, kas veicina 
sadarbības veidošanu. 
 
(+) JD kā palīdzošajai 
profesijai būtu būtiska tēma 
par izdegšanas riskiem un 
atbalsta sistēmas nozīmi, kas 
īsti neparādās JLS mācību 
programmā, bet tur tiek 
nodrošināts mentors, un ir 
iespēja piedaīlties supervīzijā. 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Starpkultūru 

kompetence  
 Novērtēšana un 

izvērtēšana 

 Pilsoniskā 
līdzdalība 

 Sadarbība 
komandā 

Soci1089  
Ievads studijās & 
akadēmiskajā 
rakstībā  

2 Kursa mērķis ir iepazīstināt ar studiju kārtību reglamentējošiem dokumentiem, sniegt zināšanas par to, kas ir akadēmiskā rakstība, kā sagatavot 
un noformēt zinātnisko darbu atbilstoši Latvijas universitātes Sociālo zinātņu fakultātes metodisko norādījumu prasībām, kā atpazīt 
akadēmiskus rakstus un izvērtēt informācijas resursus. Studenti iegūs gan teorētiskas, gan praktiskas zināšanas, kā efektīvi izmantot 
bibliotēkās un citur tiešsaistē pieejamās datu bāzes, meklējot sev nepieciešamo informāciju. Kursa noslēgumā studenti sagatavo referātu un 
uzstājas ar publisku runu. Uzdevumi: 1) iemācīt paņēmienus informācijas meklēšanai un tās kvalitātes izvērtēšanai; 2) iepazīstināt ar 
sociālos pētījumos biežāk izmantotajām metodēm; 3) iemācīt kā lietot atsauces tekstā un sastādīt literatūras sarakstu, izmantojot dažāda veida 
informācijas avotus; 4) sniegt izpratni par zinātnisko darbu un publikāciju veidiem. 
 
Rezultāti. Zināšanas: 1) pārzina akadēmiskās valodas principus un tās korektu pielietošanu akadēmisko darbu izstrādē; 2) pārzina dažādus 
zinātnisko darbu veidus; 3) pārzina plaģiātisma veidus un to novēršanas iespējas; 4) pārzina sociālo pētījumu metodoloģiju un biežāk 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politika  
 
Tēma nav iekļauta MK 
definēto JLS kursa tēmu 
sarakstā, bet kursa saturs ir 
būtisks pierādījumos balstītas 
jaunatnes politikas veidošanā, 
it īpaši pētījumu veikšanā, 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Novērtēšana un 

izvērtēšana 
 Resursu 

organizēšana un 
vadīšana 

 Jēgpilna 
komunikācija 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 18 - 

pielietotās metodes; Prasmes: 5) atpazīt akadēmiskus rakstus un izvērtēt informācijas resursu kvalitāti; 6) noformēt zinātnisko darbu, lietot 
atsauces tekstā un izveidot izmantoto informācijas avotu sarakstu; Kompetence 7) uzrakstīt akadēmisku darbu atbilstoši zinātniskā darba 
noformēšanas prasībām; 8) sagatavot prezentācijas materiālu un uzstāties ar publisku runu. 
 
Kursa tēmas. 1. Kursa saturs un prasības. Studiju iespējas un kārtība. 2. Zinātniskā valoda. Pamatjēdzieni. 3. Akadēmiskais godīgums kā 
zinātniskās rakstīšanas pamats. 4. Bibliogrāfiskās norādes un atsauces. APA atsauču sistēma. 5. Zinātnisko darbu veidi. 6. Zinātnisko darbu 
izstrādes posmi un metodiskie norādījumi. 7. Informācijas avotu meklēšana internetā un to kvalitātes izvērtēšana. 8. Sociālos pētījumos 
biežāk izmantotās metodes. Ētikas pamatprincipi. 9. Publiska uzstāšanās. 10. Referātu prezentācijas. 
 

ideju argumentācijā, jaunatnes 
politikas lobijā, prezentēšanā.  

JurZ1157  
Ievads tiesību 
zinātnē  

4 Kursa mērķis ir ievadīt nejuridisko specialitāšu studentus tiesību zinātnē, noskaidrot tiesību būtību un tiesiskā regulējuma pamatfunkcijas, 
iepazīstināt ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem un sniegt ieskatu par vadošām tiesību nozarēm – cilvēktiesībām, konstitucionālajām 
tiesībām, administratīvajām tiesībām, krimināltiesībām, civiltiesībām un citām šobrīd aktuālajām tiesību sfērām. Uzdevumi: 1) pilnveidot 
teorētiskās zināšanas par tiesību, tiesisko sistēmu, tiesību avotiem, tiesību piemērotājiem tiesību realizācijas procesā; 2) attīstīt izpratni 
par tiesību aizsardzības iestāžu, jo īpaši vispārējās jurisdikcijas tiesu, Satversmes tiesas un starptautisko tiesu lomu cilvēka tiesību 
aizsardzībā un valsts funkciju nodrošināšanā; 3) apgūt dažādu tiesību nozaru svarīgākos tiesiskā regulējuma principus, lai patstāvīgi 
varētu identificēt tiesiskās attiecības dalībniekus, juridiskās atbildības veidus un realizēt tiesības. LV. 
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. par tiesību ideju evolūciju; 2. par tiesību lomu mūsdienās; 3. par tiesību normu izpratni un veidiem; 4. par tiesību 
avotu izpratni un veidiem, to nozīme tiesību aizsardzības iestāžu sistēmas veidošanā un darbībā; 5. par tiesību normu realizāciju; 6. par 
tiesību sistēmas darbības pamatprincipiem. Prasmes: 7. analizē tiesību normas, pielietojot apgūtās teorētiskās zināšanas; 8. identificē 
juridisko jēdzienu lietošanas kļūdas un nepilnības; 9. piemēro apgūtos tiesību jēdzienus konkrētiem prakses gadījumiem; 10. patstāvīgi iegūst 
un apkopo informāciju tiesību aizsardzības sistēmas jautājumu izvērtēšanai un problēmu analīzei, piedāvājot konkrētus risinājumus; 11. 
argumentēti prezentē savu viedokli auditorijai. Kompetences: 12. izprot juridisko jēdzienu izcelšanos un attīstības tendences; 13. pārzin un 
izmanto jaunākos zinātniskos pētījumus un teorētiskās nostādnes sava viedokļa veidošanā; 14. spēj patstāvīgi analizēt un kritizēt juridisko jēdzienu 
pielietošanas gadījumus; 15. spēj veikt juridisko argumentāciju konkrēta tiesību aizsardzības iestāžu sistēmas jautājuma teorētiskā un 
praktiskā izpētē; 16. izstrādāt pētījumus par tiesību aizsardzības sistēmu; 17. pārvaldīt tiesību normu piemērošanas pamatus; 18. sekmīga kursa 
apguve dod iespēju padziļināti apgūt specifiskas tiesību nozares, piemēram, sociālās un darba tiesības. 
 
Kursa tēmas. 1. Tiesību izplatība. 2. Juridiskās profesijas. 3. Tiesību normas. 4. Tiesību izplatība. 5. Tiesību avoti un palīglīdzekļi. 6. Juridiskās 
profesijas. 7. Tiesību jaunrade. 8. Tiesību normas. 9. Tiesību sistēma. 10. Tiesību avoti un palīglīdzekļi. 11. Latvijas tiesību sistēma: 
svarīgākais publiskajās tiesībās. 12. Tiesību jaunrade. 13. Kontroldarbs par 1.-5.tematu. 14. Latvijas tiesību sistēma: svarīgākais privātajās 
tiesībās. 15. Tiesību sistēma. 16. Tiesu sistēma. L 2 17. Latvijas tiesību sistēma: svarīgākais publiskajās tiesībās. 18. Tiesību zinātnes. 19. Latvijas 
tiesību sistēma: svarīgākais privātajās tiesībās. 20. Kontroldarbs par 6.-10.tematu. 
 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Tiesību pamati 
 
Lielā mērā atbilst JLS kursa 
tematiem bet tēma tiek skatīta 
plašāk un dziļāk.  
No kursa apraksta nav iespējas 
precīzi noteikt, bet visticamāk, 
kursā ir ietvertas 
cilvēktiesības, bērnu tiesību 
aizsardzība, darba aizsardzību, 
vides aizsardzību, dzimumu 
līdztiesību un vienlīdzīgām 
iespējām.  
 
(+) Pēc satura spriežot, netiek 
skatīts biedrību un 
nodibinājumu dibināšanas 
process un normatīvie akti, 
kas saistīti ar bērnu un 
jauniešu nodarbinātību. 
 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Tīklošanās un 

interešu 
aizstāvība 

 Pilsoniskā 
līdzdalība 

Psih2002  
Krīzes  
psiholoģija  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju sociālā darba studentiem apgūt zināšanas krīžu psiholoģijā, radot izpratni par krīzes jēdziena būtību, krīžu 
veidiem, pazīmēm, suicīda risku, vardarbību, sērām, palīdzības darba plānošanu krīzes situācijās individuāli un grupās. Kursa uzdevumi: 
1. radīt izpratni par krīzes pārvarēšanas iespējām un palīdzības sniegšanas metodēm; 2. sniegt teorētisku informāciju par krīzes 
situācijām; 3. veicināt praktisku krīzes intervences pamata prasmju apgūšanu; 4. praktizēt krīzes intervences prasmes: aktīvo klausīšanos, jūtu 
pārstrādi, sniegt palīdzību augsta riska situācijās.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. skaidro psiholoģiskās krīzes un psihiskās traumas riska faktorus, izpausmes un sekas; 2. apraksta suicīda psiholoģiskos 
aspektus; 3. izprot psiholoģiskās un sociālās palīdzības iespējas cilvēkiem krīzes situācijās, kā arī raksturo krīzes intervences pamatprincipus. 
Prasmes: 4. demonstrēt komunikācijas veidošanas prasmes ar krīzē nonākušu cilvēku; 5. analizē krīzes intervences modeļus un izveido 
sociālā darba krīzes intervences plānu atbilstoši gadījuma aprakstam. Kompetences: 6. integrē iegūtās teorētiskās zināšanas modelējot profesionālu 
atbalstu krīzes situācijās, PTSS un suicīda mēģinājumu gadījumos 7. plāno preventīvus pasākumus suicīda un vardarbības mazināšanai. 
 
Kursa tēmas. 1. Krīzes jēdziens un krīžu veidi. Krīžu psiholoģijas attīstība. 2. Situāciju krīzes. Krīzes pazīmes. 3. Krīzes norise. Krīzes 
erozijas modelis. 4. Posttraumatiskā stresa sindroms. 5. Zaudējums. Nāve. Sēras. 6. Suicīda risks krīzes situācijās. Izvērtējums un palīdzība. 
7. Vardarbība. 8. Krīzes intervences pamatprincipi. 9. Krīzes intervences prasmes.  
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA 
 
Tik specifiska, padziļināta 
tēma nav paredzēta JLS 
mācību programmā. 
 
Kurss ir noderīgs JD 
veicējiem, kas strādā ar riska 
grupām, lai varētu atpazīt un 
reaģēt situācjas, kad 
jauniešiem nepieciešama 
palīdzība.  

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Starpkultūru 

kompetence 
 Sadarbība 

komandā 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 

Soci1007  
Kursa darbs I  

2 Studenti kursa darbus izstrādā par tematiem, kas ietilpst noklausītajos programmas studiju kursos. Kursa darbā studenti teorētiski sistematizē 
nokārtotajos studiju kursos iegūtās zināšanas, izmantojot lekcijās, semināros, avotu studijās, praktiskajās nodarbībās iegūtās atziņas. KURSA 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politika  

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 19 - 

MĒRĶIS ir pilnveidot studenta patstāvīgā pētnieciskā darba iemaņas un dot iespēju izzināt kādu sociālā darba jautājumu vai problēmu. 
KURSA UZDEVUMI ir attīstīt prasmes plānot pētnieciskā darba izstrādes gaitu, veikt literatūras analīzi, plānot un veikt empīrisku 
pētījumu, pielietojot vismaz vienu sociālā darba un socioloģijas metodi sociālo problēmu izpētē un analīzē. Kursa darbs I ietver teorētisko 
daļu un nelielu empīrisko pētījumu, demonstrējot zināšanas par empīriskās bāzes izvēli un pētniecības metožu pielietojumu. Kursa darbu 
noformē atbilstoši SZF pieņemtajiem Metodiskajiem norādījumiem kursa, bakalaura, maģistra darba un diplomdarba izstrādāšanai un 
aizstāvēšanai. Izvēlētā kursa darba tematu students saskaņo ar izvēlēto darba zinātnisko vadītāju. Ar vadītāju tiek saskaņota arī kursa darba 
izstrādes kārtība, satura izklāsts un aizstāvēšana. Kursa darbu izstrādā pilna laika klātienes studiju programmā plānota 3.semestrī, nepilna laika 
klātienes studiju programmā 4. semestrī. Ar izstrādāto kursa darbu studenti iepazīstina kursa biedrus un pasniedzējus kursa darba aizstāvēšanā. 
 
Rezultāti: Zināšanas: 1) izprot pētniecības nozīmi sociālā darba nozarē; 2) skaidro zinātniskās literatūras un pētījumu atlases un analīzes 
principus; 3) pārzina pētniecības procesu, tā plānošanu un sasaisti ar tēmas teorētisko analīzi. Prasmes: 4) formulē pētījuma tēmu, pamato 
tās izvēli, izvirzīt pētījuma problēmu, mērķi, uzdevumus; 5) veikt empīrisku pētījumu: izvēlas pētījuma metodi, pamatot pētījuma 
metodoloģiju, veic datu ieguvi, apstrādi un analīzi, atspoguļo pētījuma rezultātus. Kompetences: 6) veic nelielu zinātnisku pētījumu, 
padziļināti analizējot kādu sociālā darba jautājumu vai problēmu 7) analizē un prezentē patstāvīgi iegūtos datus. 
 

 
Tēma nav iekļauta MK 
definēto JLS kursa tēmu 
sarakstā, bet kursa darba 
izstrāde ir būtisks praktisks 
rīks pierādījumos balstītas 
jaunatnes politikas veidošanā, 
it īpaši pētījumu veikšanā, 
ideju argumentācijā, jaunatnes 
politikas lobijā, prezentēšanā. 
 
(+) Potenciāls jauniešu 
auditorijas / starpnozaru 
sadarbības pētniecībai. 

 Novērtēšana un 
izvērtēšana 

 Jēgpilna 
komunikācija 

 Pilsoniskā 
līdzdalība 

 Tīklošanās un 
interešu 
aizstāvība 

Soci2009  
Kursa darbs II  

2 Kurss paredzēts sociālā darba profesionālās studiju programmas studentiem, kuri ir izstrādājuši Kursa darbu I. Studenti kursa darbus izstrādā par 
tematiem, kas ir aktuāli sociālā darba nozarē. Kursa darba izstrādes laikā studenti teorētiski sistematizē nokārtotajos studiju kursos iegūtās 
zināšanas, izmantojot lekcijās, semināros, avotu studijās, praktiskajās nodarbībās un pirmā kursa darba laika izstrādes laikā iegūtās atziņas. 
KURSA MĒRĶIS ir nostiprināt studenta patstāvīgā pētnieciskā darba iemaņas un dot iespēju padziļināti izzināt kādu aktuālu sociālā 
darba jautājumu vai problēmu. KURSA UZDEVUMI ir 1) pilnveidot prasmes plānot pētnieciskā darba izstrādes gaitu; 2) veikt padziļinātu 
teorētiskās literatūras analīzi; 3) plānot un veikt empīrisku pētījumu, pielietojot atbilstošas sociālā darba un socioloģijas metodes sociālo 
problēmu izpētē un analīzē. Kursa darbs II ietver teorētisko daļu un empīrisko pētījumu, demonstrējot zināšanas par empīriskās bāzes izvēli, 
pētniecības metožu pielietojumu un datu analīzes metodēm. Kursa darbu noformē atbilstoši SZF pieņemtajiem Metodiskajiem norādījumiem 
kursa, bakalaura, maģistra darba un diplomdarba izstrādāšanai un aizstāvēšanai. Izvēlētā kursa darba tematu students saskaņo ar izvēlēto darba 
zinātnisko vadītāju. Ar vadītāju tiek saskaņota arī kursa darba izstrādes kārtība, satura izklāsts un aizstāvēšana. Kursa darbu II izstrādā pilna laika 
klātienes studiju programmā plānota 5.semestrī, nepilna laika klātienes studiju programmā 6. semestrī. Ar izstrādāto kursa darbu studenti 
iepazīstina kursa biedrus un pasniedzējus kursa darba aizstāvēšanā.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1) izprot pētniecības nozīmi sociālā darba nozarē un aktuālo problemātiku atbilstoši kursa darba tematam; 2) padziļināti 
raksturo izvēlētās sociālā darba teorijas. Prasmes: 3) pamato tēmas aktualitāti un nozīmīgumu, noteikt darba mērķus un uzdevumus; 
4) patstāvīgi atlasa, izvērtē teorētiskos avotus; 5) patstāvīgi plāno un veic empīrisku pētījumu sociālā darba nozarē. Kompetences: 6) izprot un 
ievēro sociālā darba pētījumu ētiskos aspektus; 7) pielieto iepriekš apgūtajos kursos iegūtās zināšanas pētnieciskajā darbībā; 8) pielieto kritiskās 
domāšanas prasmes un veido diskusiju par darba rezultātiem. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politika  
 
Tēma nav iekļauta MK 
definēto JLS kursa tēmu 
sarakstā, bet 
(+) kursa darba izstrāde vafētu 
būt būtisks praktisks rīks 
pierādījumos balstītas 
jaunatnes politikas veidošanā, 
it īpaši pētījumu veikšanā, 
ideju argumentācijā, jaunatnes 
politikas lobijā, prezentēšanā. 
(+) Potenciāls nopietnākiem, 
padziļinātiem jauniešu 
auditorijas / starpnozaru 
sadarbības pētījumiem. 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Novērtēšana un 

izvērtēšana 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 Pilsoniskā 

līdzdalība 
 Tīklošanās un 

interešu 
aizstāvība 

Medi4025  
Psihiatrijas 
pamati  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt studentiem iespēju iegūt informāciju par biežāk sastopamajām psihiskajām saslimšanām un palīdzības iespējām. 
Kursa uzdevums: 1) iepazīstināt studentus ar psihisko slimību simptomiem, sindromiem pēc SSK-10 kritērijam, pacienti izmeklēšanas un 
ārstēšanas iespējām, 2) pilnveidot izpratni par ētiskiem un juridiskiem jautājumiem psihiatrijā, 3) skaidrot psihiatriskās aprūpes sistēmu Latvijā. 
4) iepazīstināt ar psihisko slimību īpatnībām un to norises raksturojumu dažādos vecumposmos, īpašu uzmanību pievēršot bērnu un senioru 
vecumposmam. 
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. izprot psihiatrijas attīstību, lietojamos terminus; 2. izprot galvenās pieejas psihiatrijā. Prasmes: 3. atpazīst galvenās 
psihiskās saslimšanas, identificē galvenos simptomus un sindromus; 4. orientējas iespējamajās izmeklēšanas un ārstēšanas institūcijās, izvērtē 
to pieejamību. Kompetence: 5. analizē psihiatriskās aprūpes sistēmu Latvijā un sociālā darba prakses kontekstā; 6. ievēro cilvēktiesības un ētikas 
principus sniedzot atbalstu klientam ar psihiskām saslimšanām. 
 
Kursa tēmas: 1.Psihiatrijas vēsture, galveno simptomu un sindromu grupas. 2. Cilvēktiesību un ētikas jautājumi darbā ar psihiatrijas klientiem. 
3. Palīdzības sniegšana. 4. Depresija. 5. Šizofrēnija. Produktīvā un deficitārā simptomātika. 6. Afektīvi, neirotiski, ar stresu saistīti traucējumi. 
7. Personības traucējumi. 8. Organiski psihiskie traucējumi. 9. Bērnu un pusaudžu psihiskā veselība. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Psiholoģija 
 
Tik specifiska, padziļināta 
tēma nav paredzēta JLS 
mācību programmā, bet  
(+) ļoti noder JD darbā ar 
jauniešiem, it īpaši darbā ar 
jauniešiem ar īpašām 
vajadzībām, kā arī kopumā 
aktuāla ir tēma par pusaudžu 
psihisko veselību, dažādām 
psihiskām saslimšanām.  

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Starpkultūru 

kompetence 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 

Soci2042  
Saskarsme 
sociālajā darbā  

4 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju iegūt padziļinātas zināšanas par saskarsmes ar klientu veidošanas principiem un paņēmieniem sociālajā 
darbā un attīstīt studentu prasmes klientu konsultēšanā darba ar gadījumu ietvaros. Kursa uzdevumi ir sniegt teorētisku ieskatu saskarsmes 
psiholoģijā sociālā darba kontekstā; iepazīstināt ar saskarsmes īpatnībām sociālajā darbā ar dažādiem klientiem; nodrošināt konsultēšanas prasmju 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Komunikācijas pamati  
 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 20 - 

apguvi, vēršot īpašu uzmanību uz klausīšanās, sarunas vadīšanas, emociju atspoguļošanas un konfliktu risināšanas prasmēm; analizēt 
saskarsmi ar klientu (arī „grūto klientu” un agresīvu klientu), vēršot uzmanību uz attieksmes lomu veiksmīgā kontaktu veidošanā, klientu 
apkalpošanas ētiku un sociālā darbinieka drošības jautājumiem. Kursa rezultātā studenti spēj veidot profesionālu saskarsmi ar klientu un 
pielietot konsultēšanas tehnikas. 
 
Rezultāti: Zināšanas 1. skaidro saskarsmes psiholoģijas pamatjēdzienus; 2. raksturo efektīvas saskarsmes ar klientu veidošanas principus 
sociālajā darbā; 3. apraksta konsultēšanas paņēmienus un tehnikas (jautājumu uzdošana, apkopošana, atspoguļošana, motivēšana u.c.); 
4. izskaidro saskarsmes īpatnības ar dažādiem klientiem; Prasmes: 5. analizē un pielieto efektīvas saskarsmes ar klientu veidošanas principus 
sociālajā darbā; 6. praktiski izmanto konsultēšanas tehnikas un veido empātisku komunikāciju; 7. analizē starppersonu konflikta situācijas 
un lieto konflikta risināšanas stratēģijas; 8. analizē savu un saskarsmes partnera rīcību; 9. praktiski izstrādāt prezentāciju un uzstāties; 
Kompetence: 10. reflektē par sociālā darbinieka un klienta mijiedarbības dinamiku sociālā darba ar gadījumu ietvaros; 11. novērtē klienta 
komunikācijas īpatnības un pielāgo komunikācijas veidu efektīvas sadarbības nodrošināšanai. 
 
Kursa plāns 1. Saskarsmes jēdziens. 2. Komunikācijas process. 3. Publiska uzstāšanās. 4. Saskarsmes partnera uztvere. 5. Valodas loma 
saskarsmē. 6. Saskarsmes partneru mijiedarbība un sarunas vadīšana. 7. Efektīvas saskarsmes veidošanas principi sociālajā darbā. 
8. Konsultēšanas paņēmieni un tehnikas. 9. Aktīvā klausīšanās un empātiskā komunikācija. 10. Pretestība un aizsardzības mehānismi 
saskarsmē. 11. Konflikti saskarsmē ar klientu un rīcība agresijas gadījumā. 12. Darba grupas diskusijas. 13. Saskarsmes īpatnības ar 
dažādiem klientiem. 
 

Tiešā mērā atbilst JLS kursa 
tēmai, bet šeit tēma tiek skatīta 
daudz padziļinātāk, taču caur 
sociālā darba prizmu. 
Iespējams, tēma tiek skatīta 
plašāk un mazāk tiek pievērsta 
uzmanība saskarsmei tieši ar 
jauniešu auditoriju. Iespējams 
gūt noderīgas kompetences 
tieši saskarsmē ar ielu JD 
klientiem.  
 

 Starpkultūru 
kompetence 

 Jēgpilna 
komunikācija 

 

SociP003  
Sociālā darba 
metodes un 
process  

4 Kursa mērķis ir nodrošināt zināšanas un prasmju apguvi sociālā darba ar gadījumu procesā, kas ietver detalizētu sociālā darba ar gadījumu procesa 
priekšnoteikumu izklāstu, kā arī secīgu sociālā darba ar gadījumu vispārīgās prakses posmu: izvērtēšana, intervence un novērtēšana, analīzi un 
konkrētu metožu apguvi. Kursa uzdevumi ir iepazīstināt studējošos ar sociālā darba ar gadījumu procesa būtiskākajiem posmiem: izvērtēšana, 
intervence un novērtēšana, kā arī posmos pielietotajām metodēm darbā ar indivīdu un ģimeni. 
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. Izprot sociālā darba ar gadījumu procesa priekšnosacījumus, pamatelementus, ietekmējošos faktorus, darba organizāciju 
un nozīmi. 2. Izprot sociālā darba ar gadījumu procesa posmus: izvērtēšana, intervence, novērtēšana. 3. Izprot sociālā darba ar gadījumu metožu 
pielietošanas nozīmi un to klāstu. Prasmes: 4. Prot strukturēt sociālā darba ar gadījumu procesu, atbilstoši noteiktiem posmiem. 5. Prot veikt 
izvērtēšanu, intervenci, novērtēšanu pamata kompetences līmenī, pielietojot atbilstošas metodes. Kompetence: 6. Spēj vadīt sociālā darba ar 
gadījumu vispārīgās prakses līmenī, ar supervizora vai mentora palīdzību. 
 
Kursa plāns: 1. The main elements of the case study process. 2. Prerequisites for case management of social work. 3. Assessment phase in social 
work in case. 4. Intervention phase in social work with a case. 5. Evaluation phase in social work with a case. 
 

NAV SASAISTES 
 
(+) Iedvesmojoties no šīs 
pieejas – būtu noderīgi, ja 
nākotnē tiktu izstrādāts 
atsevišķs kurss par JD 
metodēm un JD veidiem.  
 

N/A 

SociP005  
Sociālā darba 
projektu 
vadīšana  

4 Kursa mērķis ir attīstīt zināšanas un prasmes projektu izstrādē un vadīšanā, kā arī prasmes strādāt komandā. Uzdevumi: 1) iepazīstināt 
studentus ar projektu menedžmenta terminoloģiju un pamatnostādnēm; 2) veicināt izpratni par projektu vadības sistēmām, projekta 
attīstības cikliem un fāžu modeļiem; 3) sekmēt pamatprincipu izpratni par komandas darba plānošanā. LV.  
 
Rezultāti: Zināšanas 1.pārzina projektu vadīšanas elementus. 2.identificē projekta fāzes, nepieciešamos resursus, veicamās korekcijas 
risku mazināšanai. Prasmes 3.pielieto iegūtās zināšanas, izstrādājot projektus savā profesionālās darbības jomā un risina identificētās 
sociālās problēmas. 4.izvirza, pamato un prioritizē mērķus sociālo projektu īstenošanā un komandas darbā. 5.pamato izvēles un lēmumus, 
patstāvīgi pieņemt datos un cita veida situācijai atbilstošā informācijā balstītus lēmumus. Kompetence 6.vada nelielas projekta komandas 
savas profesionālās darbības ietvaros. 
 
Kursa plāns: 1. Ievads projektu vadīšanā. 2. Projekta dzīves cikls un fāzes. Projekta problēmas analīze, projekta mērķi. 3. Ieinteresētās 
puses. 4. Projekta apjoms. 5. Projekta resursi un izmaksas. 6. Projekta gaitas un laika plāns. 7. Projekta komandas veidošana un attīstība. 
8. Projekta riski. 9. Kvalitātes kontrole, iepirkumi un komunikācija. 10. Projekta plānu prezentācija. 11. Projekta vadīšanas gadījumu 
izpētes prezentācijas. 
 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Projektu vadība 
 
Tiešā mērā saturiski atbilst 
JLS mācību programmas 
tēmai un apakštēmām 
(projektu veidošana un 
īstenošana, kā arī projektu 
vadīšana, dažādu pasākumu, 
projektu un programmu 
veidošanas principi un 
īstenošanas metodes, rezultātu 
vērtēšanas metodes un 
principi).  
 
(+) Visticamāk, kursā netiek 
informēts par projektu 
iespējām tieši jaunatnes jomā. 
(Erasmus+, ESK, Valsts 
Jaunatnes programma).  

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Starpkultūru 

kompetence 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 Resursu 

organizēšana un 
vadīšana 

 Novērtēšana un 
izvērtēšana 

 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 21 - 

Soci4010  
Sociālā darba 
teorijas  

4 Kursa mērķis ir nodrošināt studentiem iespēju iepazīties ar sociālā darba teoriju plašo klāstu. Kursa uzdevumi: 1) veicināt izpratni par teoriju 
nozīmi sociālā darba praksē; 2) izklāstīt dažādo sociālā darba teoriju vēsturisko attīstību; 3) skaidrot teoriju sasaisti ar sociālā darba praksi un 
metožu izvēli. Kā īpašs aspekts tiek izdalīts teoriju integritāte un saistība ar citām zinātnēm.  
 
Rezultāti: Zināšanas 1. pārzina sociālā darba teorijas, izprot to veidošanos un attīstību. 2. izprot atšķirīgas teoriju klasifikācijas, sasaisti ar 
pētniecības un sociālā darba prakses kontekstu. Prasmes 3. teorētiski pamato sociālā darba teoriju izvēli. 4. analizē sociālos procesus un problēmas 
teorētiskā līmenī. Kompetence 5. formulē teoriju specifisko veidošanos un pamato to izvēli un pielietojumu sociālā darba praksē. 6. integrē 
teorētiskās zināšanas sociālā darba prakses kontekstā. 
 
Kursa plāns: 1. Sociālā darba teoriju, pieeju un modeļu raksturojums, galveno jēdzienu definējumi. 2. Pārskats par sociālā darba teoriju vēsturisko 
attīstību. 3. Teoriju klasifikācija: skaidrojošās teorijas, prakses perspektīvas, prakses modeļi. 4. Vispārējā sistēmu teorija, sistēmiskā pieeja un 
ekoloģiskā perspektīva. 5. Psihodinamiskā teorija. 6. Kognitīvi biheivioralā teorija un sociālās mācīšanās teorija. 7.Spēka perspektīva, rīcībspējas 
spēcināšanas un resiliences teorijas pielietojums. 8. Teorētiskās pieejas sociālo pārmaiņu veicināšanā – konfliktu teorija, feministiskais sociālais 
darbs, radikālais sociālais darbs, kritiskais sociālais darbs, pretapspiešanas praksē. 9. Prakses modeļi: uz risinājumu centrētā pieeja, uz uzdeumu 
vērstā pieeja, krīzes intervence, stāstījuma teorija. 10. Postmodernisms un konstrukcionisma pieeja sociālajā darbā. 11.Antropoloģiskais skatījums 
uz cilvēku un sabiedrību (antropoloģija un tās virzieni 20.un 21.gadsimta ideju vēsture). 12. Teorijas, prakses un pētniecības integratīva sasaiste. 
 

NAV SASAISTES 
 
(+)Iedvesmojoties no šīs 
pieejas – būtu noderīgi, ja tiktu 
izstrādāts atsevišķs kurss par 
darba ar jaunatni teorijām un 
JD veidiem. Jo Latvijā JD 
netiek balstīs nekādās teorijās 
un JD nav akadēmiskā ietvara. 
 

N/A 

Soci1260  
Sociālā politika  

4 Kurss mērķis ir nodrošināt iespējas apgūt zināšanas par sociālās politikas veidošanas un realizācijas principiem, balstoties uz teorijām, 
pētījumiem, kā arī Latvijas pieredzi sociālās politikas izstrādē un ieviešanā. Kursa uzdevumi: 1) iepazīstināt studentus ar tādām tēmām kā 
sociālās politikas (SP) veidošana, labklājības valsts, sociālā apdrošināšana, sociālā palīdzība, veselības aizsardzība, sociālais darbs, mājokļa 
nodrošināšana; 2) veicināt izpratni par aktuālu sociālo problēmu risinājumiem sociālās politikas kontekstā; 3) attīstīt spēju plānot uz personu 
centrētu sabiedrības sociālo problēmu risinājumu ieviešanu; 4) skaidrot sabiedrības sociālo problēmu risinājumu salāgošanas principus 
ar citu rīcībpolitiku jomu prioritātēm.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. izprot sociālās politikas pamatjēdzienus; 2. raksturo sociālās politikas teorētiskās analīzes perspektīvas; 3. skaidro sociālās 
politikas vērtības, to transformācijas. Prasmes: 4. analizē sociālās politikas statistikas datu un pētījumu kontekstā, kritiski izvērtējot avotu 
uzticamību; 5. vērtē sociālos procesus sabiedrībā un politiskos lēmumus no sociālās politikas perspektīvas. Kompetence: 6. kritiski analizē 
sociālās politikas veidošanu, īstenošanu un tās nozīmi sabiedrības labklājībā. 
 
Kursa plāns: 1. Sociālās politikas loma mūsdienu sabiedrībā. 2. Sociālās politikas veidošanas process. 3. Sabiedrībā akceptēto vērtību loma 
sociālās politikas veidošanā. 4.Sociālās problēmas un sociālā darba makroprakse. 5. Labklājības valstu tipoloģija. G.Espings –Andersens. 
6. Post-sociālistiskā labklājības valsts. 7. Sociālā politika Latvijā. 8. Risinājumu ieviešanas process sociālā darba makropraksē. 9. Mājokļa 
politika. 10. Anti-diskriminācijas politika. 11. Demogrāfijas un ģimenes politika. 12.Veselības politika. 13. Sociālā darba loma labklājības 
sistēmā. 14. Valsts un pašvaldību loma sociālās palīdzības realizācijā. 15. Projektu pieeja sociālās politikas realizācijai. Deinstitucionalizācija. 
16.Aktuālās sociālās politikas problēmas Latvijā. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politika  
 
Sociālās politikas tēma nav 
iekļauta MK noteikumos 
definēto JLS mācību 
programmas tēmu sarakstā, 
taču atsevišķos jautājumos tas 
pārklājas vai pietuvinās 
jaunatnes politikas tēmai, kā 
arī JD ir noderīgi zināt 
plašākus un citu jomu 
politikas veidošanas 
principus.  
 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Tīklošanās un 

interešu 
aizstāvība 

 Novērtēšana un 
izvērtēšana 

 Pilsoniskā 
līdzdalība 

 
 

VidZ1032  
Vides 
aizsardzība  

1 Kursa mērķis ir sniegt pamata zināšanas par vides zinātni, tās pielietojumu un interdisciplināro raksturu. Tiek aplūkotas nozīmīgās cilvēku 
darbības potenciālās ietekmes uz vides kvalitāti gan tiešā veidā, gan novērtējot arī netiešās ietekmes un pastāvošo rīcību kumulatīvo 
raksturu. Kursā tiek apskatīti vides elementi un to saistība, ekosistēmu funkcijas, nozīme un dažādas aizsardzības stratēģijas. Tiek aplūkota 
patērētāju sabiedrības izraisītā vides degradācijas, klimata pārmaiņas un to negatīvās sekas mūsdienu pasaulē, kā arī aplūkoti ilgtspējīgas 
attīstības principi un piemēri. Kurss nodrošina vispārējas zināšanas par vidē noritošajiem procesiem, cilvēku darbību ietekmi uz tiem un 
potenciālos risinājumus esošo vides problēmu risināšanai un preventīvās rīcības. Uzdevumi: 1. Nodrošināt vides izglītību augstskolu studiju 
programmās, ņemot vērā Vides aizsardzības likuma (29.11.2006.) 42. pantā minēto. 2. Apgūt nepieciešamās teorētiskas zināšanas par vides 
zinātni un ilgtspējīgu attīstību, lai nodrošinātu ar tautsaimniecības attīstību, ilgtspējīgu resursu pārvaldību un ieguves principiem 
saistītus lēmumus, neradot negatīvu ietekmi uz vidi un tās kvalitāti. 
 
Rezultāti. Zināšanas: 1. Skaidro vides zinātnes pamatprincipus un risināmos jautājumus; 2. Izprot galvenās vides problēmas un skaidro to 
iespējamos risinājumus; 3. Raksturo cilvēku un vides mijiedarbību un iespējamos riskus; 4. Izprot dabas aizsardzības un ilgtspējas 
principus ikdienas lietišķo problēmu risināšanā. Prasmes: 5. patstāvīgi pilnveido un papildina zināšanas par vides aizsardzības 
jautājumiem (galvenajām vides problēmām un to iespējamajiem risinājumiem); 6. rīkojas aprites ekonomikas kontekstā un kritiski vērtē 
plašsaziņas līdzekļos atspoguļoto informāciju saistībā ar vides aizsardzību; 7. kompleksi analizē vides, dabas, un ar to saistītās ekonomikas 
un sociālās problēmas, vides stāvokli Latvijā un Eiropā. Kompetence: 8. identificē dabas aizsardzības problēmas un tās risina atbilstoši 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Vides zinību pamati 
 
Tiešā mērā saturiski atbilst 
JLS mācību programmas 
tēmai. Pilnībā un vēl 
padziļinātāk ir aptverti visi 
JLS mācību programmā 
iekļautie temati vides zinību 
jomā (vides problemātika un 
risinājumi, vides politikas 
saturs un īstenošana, vides 
nozīme ilgtspējīgās attīstības 
nodrošināšanā). 
 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Resursu 

organizēšana un 
vadīšana 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 22 - 

kompetenču līmenim; 9. realizē darbības, ievērojot ilgtspējīgas attīstības pamatprincipus; 10. praktiski pielieto zināšanas par nozīmīgiem 
vides aizsardzības jautājumiem. 
 
Kursa plāns: 1. Ievads vides zinātnē. 2. Dabas aizsardzība. 3. Resursi. 4. Vides piesārņojums. 5. Klimats un adaptācija klimata pārmaiņām. 
6. Ilgtspējīga attīstība. 7. Seminārs par vides problēmām un to cēloņiem. 8. Vides veselība. 
 

Soci2090  
Vērtības un ētikas 
principi sociālajā 
darbā  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju studentiem apgūt zināšanas par sociālā darba ētiku un vērtībām, un to īstenošanu sociālā darbinieka 
profesionālajā darbībā. Kursa uzdevumi: 1. Sniegt ieskatu sociālā darba vērtību un ētikas vēsturiskajā attīstībā ārvalstīs un Latvijā. 
2. Iepazīstināt ar sociālā darba vērtību un ētikas principu īstenošanu sociālā darbinieka profesionālajā darbībā. 3. Sekmē zināšanu un prasmju 
apguvi ētisko dilemmu atpazīšanai, analīzei un risināšanai. 4. Veicināt sociālo darbinieku profesionālo vērtību orientāciju un izpratni, kursā 
ietverot seminārus, diskusijas un praktiskus uzdevumus.  
 
Rezultāti: 1. izprot ētikas teoriju un morāli, jēdzienus, ētikas virzienus un pamatjautājumus. 2. zina sociālā darbinieka profesionālās ētikas 
principus un normas. Prasmes: 3. ievēro Sociālā darbinieka ētikas kodeksu, profesionālās ētikas principus un normas. 4. atpazīst un identificē 
ētikas dilemmas, prot tās analizēt un risināt. Kompetence: 5. uzņemas atbildību par savu profesionālo darbību, ētiski atbildīgi rīkojoties 
pret klientiem un kolēģiem klātienes un tiešsaistes komunikācijā. 
 
Kursa plāns: 1. Ētikas teorija, morāle, aksioloģijas pamati. 2. Sociālā darba vērtību un ētikas attīstība. 3. Sociālā darbinieka profesionālās ētikas 
principi un normas. 4. Profesionālās ētikas kodeksi. 5. Ētikas dilemmas. 6. Ētika sociālā darba pētījumos un digitālajā komunikācijā. 
 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām. 
 
(+) Taču būtu ļoti noderīgi 
vērtību un ētikas principu 
tēmu iekļaut arī JD izglītības 
programmā, kā arī kopumā 
jaunatnes jomai izveidot savu 
Ētikas kodeksu vai līdzīgu 
dokumentu. 

N/A 

 26 Prakse   

Soci1043  
Prakse I  

6 Mērķis: nodrošināt iespēju iepazīties ar sociālā darbinieka profesiju, ar sociālo darbu ar atšķirīgām klientu grupām un sociālajiem pakalpojumiem 
izvēlētajai mērķa grupai. Prakses uzdevumi 1. Iepazīstināt ar sociālā darba norisi un sociālajiem pakalpojumiem Iestādē; 
2. Noskaidrot sociālā darba speciālistu kompetenču sadalījumu un uzdevumus konkrētā Iestādē/ pakalpojuma ietvaros; 3. Analizēt vienu sociālā 
darba mērķa grupu studenta izvēlētajā prakses Iestādē. 4. Izmantojot pamata pētnieciskās metodes (piemēram, dokumentu analīze, statistikas 
datu analīze, intervija, aptauja, gadījuma izpēte, novērošana), mērķa grupas un sociālo pakalpojumu izpētē ietvert tādu aspektu analīzi 
kā: a) mērķa grupas specifiku skaidrojošās teorijas, veiktie pētījumi iestādes klientu mērķa grupas precīza raksturojuma izveidē; b) 
sociālo pakalpojumu raksturojums Latvijā (piemēram, politisko dokumentu analīze, SVID analīze, sociālo pakalpojumu veidi, iztrūkstošie 
pakalpojumi, attīstības perspektīva); c) pakalpojuma ietvaros izmantotās sociālā darba teorijas, pieejas un metodes, to analītisks izvērtējums; 
d) sociālo darbinieku un, ja iespējams, mērķa grupas viedoklis par pakalpojumu efektivitāti. 5. Plānot un realizēt sociālo akciju (piemēram, 
publikācijas, viedokļraksti, infografikas masu medijos, instalācijas pilsētas vidē, mirkļaktivitātes, labdarības akcijas) sabiedrības 
uzmanības pievēršanai mērķa grupas problēmām un vajadzībām. 
 
Rezultāti. Zināšanas: 1. izprot sociālā darbinieka profesionālās darbības jomas, institūcijas un organizācijas, kurās tiek sniegti sociālie 
pakalpojumi, kā arī ir izpratne par organizācijas dokumentāciju; 2. izprot sociālo darbinieku un sociālā darba speciālistu profesionālās 
kompetences atšķirības; Prasmes: 3. analizē sociālo pakalpojumu un sociālā darba mērķa grupas specifiku; 4. plāno un īsteno sociālo akciju 
sabiedrības uzmanības pievēršanai izvēlētās mērķa grupas problēmām un vajadzībām; 5. lieto intervēšanas prasmes informācijas ieguvei 
no pakalpojuma sniedzējiem un mērķa grupas pārstāvjiem. Kompetences: 6.ievēro profesionālās vērtības un ētikas principus praksē 7. 
komunikācijā ar kolēģiem un sociālā darba mērķa grupas pārstāvjiem ievēro savstarpēju cieņu un toleranci pret viedokļu dažādību. 
 
Kursa plāns: 1. Ievadseminārs praksē I. 2.Prakses institūciju apmeklējumi. 3.Mērķa grupas un sociālo pakalpojumu izpēte un prezentācija. 4. 
Sociālās akcijas plānošana un īstenošana. 6.Prakses I novērtēšana.  

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām. 
 
(+) Iespēja nākotnē veidot 
sadarbības projektus ar sociālo 
jomu kopīgiem projektiem, 
fokusējoties uz jauniešu 
auditoriju.  

Grūti novērtēt – 
daļēji attīsta visas JD 
kompetences, bet 
pastarpināti.  
 

 
10 SociP004. Prakse II  NAV TIEŠAS SASAISTES N/A 

 
10 Soci3035. Prakse III  NAV TIEŠAS SASAISTES N/A 

 12 Valsts pārbaudījums   
 

10 SociN004. Bakalaura darbs  NAV TIEŠAS SASAISTES N/A 
 

2 Soci1040. Valsts pārbaudījums sociālajā darbā   NAV TIEŠAS SASAISTES N/A 

 64 Ierobežotās izvēles kursi   



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 23 - 

 4 Svešvaloda   
 

2 Valo1591. Profesionālā svešvaloda: angļu valoda sociālajiem darbiniekiem I  NAV TIEŠAS SASAISTES N/A 
 

2 Valo2464. Profesionālā svešvaloda: angļu valoda sociālajiem darbiniekiem II  NAV TIEŠAS SASAISTES N/A 

 60 Izvēles daļa   

SociP001  
Brīvprātīgo 
darba vadīšana  

2 Kursa mērķis ir sniegt zināšanas par brīvprātīgā darba teorētisko interpretāciju un praksi mūsdienu pasaulē. Brīvprātīgais darbs tiek aplūkots 
kā pilsoniskās sabiedrības institūcija un resurss sociālajā darbā. Kursa uzdevumi: 1) sniegt informāciju par brīvprātīgo darba vēsturiskajām 
formām un mūsdienu pieredzi, brīvprātīgo darba izplatības rādītājiem un sfērām Latvijā un citviet pasaulē; 
2) iepazīstināt ar vadīšanas teorijas pamatelementi un pamatfunkcijas saistībā ar to pielietojumu brīvprātīgo darba vadīšanā; 
3) analizēt brīvprātīga darba specifika sociālā darba jomā; 4) veicināt izpratni par brīvprātīgā darba politikas veidošanu, plānošanu, 
motivāciju, rekrutāciju, apmācībām, uzraudzību un novērtēšanu.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. apraksta atšķirīgas brīvprātīgā darba formas, sasaisti ar pilsonisko sabiedrību, sociālo kapitālu; 2. raksturo 
brīvprātīgā darba vadīšanas pamatelementus; 3. izprot brīvprātīgā darba nozīmi sociālā darba kontekstā. Prasmes: 4. analizē brīvprātīgā 
darba īstenošanas piemērus lokālā, nacionāla un globālā mērogā; 5. plāno brīvprātīgā darba vadīšanu no rekrutācijas līdz novērtēšanas 
stadijai; 6. izvēlas nosacījumiem, mērķim un darba posmiem atbilstošas brīvprātīgā darba organizēšanas metodes. Kompetence 7. integrē 
brīvprātīgo darbu kā resursu sociālajā darba jomā 8. veic pētniecisko darbu par sociālā darba mērķa grupas pārstāvju brīvprātīgā darba pieredzi.  
 
Kursa plāns: 1. Informācija par studiju kursu un darba gaitu. 2. Brīvprātīgā darba būtība sociālās attīstības kontekstā. 3. Brīvprātīgā darba 
tiesiskais regulējums. 4. Brīvprātīgā darba specifika sociālā darba jomā. 5. Brīvprātīgā darba sfēras pagātnē un tagadnē. 6. Brīvprātība 
nevalstisko organizāciju sfērā. 7. Brīvprātīgo darba izplatības rādītāji pasaulē. 8. Brīvprātīgais darbs sociālā kapitāla aspektā. 
9. Brīvprātīgo darba plānošana un organizēšana. 10. Brīvprātīgo darba motivācija, rekrutācijas un darba novērtēšanas metodes. 
11. Patstāvīgo darbu prezentācijas.  
 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Jauniešu neformālā izglītība 
Tēma atbilst šīs tēmas 
apakštematam – brīvprātīgā 
darba organizēšana. Kurss ir 
ievērojami apjomīgāks, nekā 
JLS mācību programmā, kur 
tā ir tikai NFI temata sadaļa. 
 
(+) Šo tematu būtu vērtīgi JD 
programmā skatīt lielākā 
apjomā un atsevišķi, vai arī 
izveidot atsevišķu moduli, lai 
nodrošinātu padziļinātu un 
kvalitatīvu brīvprātīgā darba 
organizēšanu pašvaldībās un 
NVO.  

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Mācīšanās 

procesa virzīšana 
 Programmu 

veidošana 
 Resursu 

organizēšana un 
vadīšana 

 Sadarbība 
komandā 

 Jēgpilna 
komunikācija 

 Starpkultūru 
kompetence 

 Tīklošanās un 
interešu 
aizstāvība 

 Novērtēšana un 
izvērtēšana 

 Pilsoniskā 
līdzdalība 

 

Soci2095  
Cilvēka attīstība 
un dzīves cikli  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju pilnveidot izpratni par cilvēka attīstības procesu ontoģenēzē un to ietekmējošiem endogēniem un 
eksogēniem faktoriem. Kursa ietvaros studenti apgūst atšķirīgas teorētiskās pieejas, kas padziļina izpratni par cilvēka attīstības dinamiku. 
Studenti apgūst prasmes teorētiski analizēt attīstības posmu periodizācijas un jaunveidojumus katrā no tiem, saskaņā ar sabiedrībā aktualizētām 
psihosociālajām problēmām. Kursa uzdevumi: 1) Iepazīstināt ar vadošajām teorijām, kas skaidro sociālo aspektu nozīmi cilvēka attīstībā; 
2) Radīt izpratni par indivīda fiziskās, kognitīvās un sociāli emocionālās attīstības likumsakarības dažādos vecuma posmos; 3) Sekmēt 
izpratni par attīstības traucējumiem un riskiem, dažādu negatīvu bioloģisku un sociālu faktoru ietekmē; 4) Skaidrot un analizēt 
personības socializācijas procesu, dzīves stila, vajadzību un vērtību orientācijas veidošanās priekšnosacījumus.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1.Izprot indivīda sociālās, emocionālās, fiziskās un kognitīvās attīstības likumsakarības dažādos dzīves ciklos. 
2. Izprot attīstības riskus dažādos dzīves ciklos. Prasmes: 3.Identificē sociālos un bioloģiskos faktorus, kuri gan pozitīvi, gan negatīvi 
ietekmē cilvēka attīstību dažādos dzīves ciklos. 4. Analizē sociālo faktoru ietekmi uz cilvēka attīstību. Kompetences: 5.Patstāvīgi analizē 
individuālās attīstības likumsakarības dažādos cilvēka dzīves ciklos, un to ietekmējošos sociālos faktorus. 6. Modelē sociālā darbinieka 
darbību pozitīvo ietekmes faktoru stiprināšanā. 
 
Kursa plāns: 1. Attīstību skaidrojošie jēdziens, to lietojums sociālā darba nozarē. 2. Attīstības aspektus skaidrojošās teorijas. 3. Sociālo un 
bioloģisko faktoru mijiedarbība. 4. Perinatālais periods, zīdaiņa un mazbērna vecuma periods. Attīstības riski dzīves cikla pirmajos posmos. 
5. Pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērnu fiziskā, kognitīvā un sociāli emocionālā attīstība. Attīstības riski. 6. Pusaudžu un jauniešu 
fiziskā, kognitīvā un sociāli emocionālā attīstība. Attīstības riski. 7. Pieaugušo fiziskā, kognitīvā un sociāli emocionālā attīstība. Attīstības 
riski. 8.Traumatiskas pieredzes ietekme. Sociālā darbinieka iespējas un ierobežojumi sociāli emocionālās attīstības veicināšanā. 
 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Psiholoģija  
Kursā tiek apskatīti tādi JLS 
mācību programmas temati kā 
vispārīgā psiholoģija, 
vecumposmu psiholoģija, 
personības un attīstības 
psiholoģija, saskarsmes 
psiholoģija. Šajā kursā tēma 
skatīta daudz padziļinātāk, 
nekā JLS mācību programmā. 
Ļoti noderīgas zināšanas JD. 
 
(-) Taču pietrūkst fokuss uz 
jauniešu mērķa grupu (gan 
pusaudžu (13–17), gan 
pieaugušo (18–25) 
vecumposmā. 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Mācīšanās 

procesa virzīšana 
 Jēgpilna 

komunikācija 

Soci3082  2 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju studentiem gūt izpratni par cilvēktiesību principu ievērošanu visos sociālā darba prakses līmeņos, posmos 
un starpinstitucionālajā sadarbībā. Kursa uzdevumi ir 1) sniegt zināšanas par būtiskākajiem vēsturiskajiem posmiem un filozofiskajiem 
virzieniem, kas ietekmējuši cilvēktiesību idejas attīstību; 2) iepazīstināti ar cilvēka pamattiesībām, to izpausmes veidiem un aktuālo 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Tiesību pamati 
 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 24 - 

Cilvēktiesību 
principi sociālajā 
darbā  

problemātiku; 3) iepazīstināt ar diskrimināciju cēloņiem, veidiem un sociālā darbinieku vietu un lomu cīņā par cilvēktiesību ievērošanu un 
apzināšanos sabiedrības dažādās sociālās grupās; 4) veidot izpratni par starptautiskajiem un nacionālajiem procesus un instrumentiem 
cilvēktiesību jomā, to īstenošanas mehānismiem.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. raksturo cilvēktiesību vēsturisko attīstību; 2. izprot cilvēktiesību principu ievērošanu dažādos kontekstos; 3. pārzina 
galvenās cilvēktiesības nostiprinošas sociālā darba teorētiskās pieejas. Prasmes 4.identificē cilvēktiesību ievērošanas grūtības dažādās 
situācijās; 5.atlasa svarīgākos starptautiskos un nacionālos cilvēktiesību aizsardzības dokumentus cilvēktiesību pārkāpumu novēršanai. 
Kompetence: 6. modelē sociālā darba lomas nostiprināšanos cilvēktiesību ievērošanas un aizsardzības nodrošināšanā.  
 
Kursa plāns: 1.Cilvēktiesību jēdziens un vēsturiskā attīstība sociālā darba kontekstā. 2. Cilvēktiesību principi dažādās sociālā darba jomās un 
prakses līmeņos. 3. Galvenās cilvēktiesības nostiprinošas sociālā darba teorētiskās pieejas. 4.Cilvēktiesību aizsardzības sistēma un mehānismi. 
5.Cilvēka pamattiesības. 6.Diskriminācijas aizliegums. 7. Nevalstisko organizāciju loma cilvēktiesību aizsardzības veicināšanā. 8. 
Starpinstitucionālā sadarbība cilvēktiesību pārkāpumu identificēšanā un novēršanā. 

Kursā tiek padziļināti skatīti 
cilvēktiesību jautājumi. 

 Starpkultūru 
kompetence  

 Pilsoniskā 
līdzdalība 

Ekon1021  
Ekonomikas 
teorijas pamati  

4 Darbojoties individuāli, pāros un grupās studenti tiek rosināti attīstīt un izvērtēt savas kompetences ekonomikas teorijā, pilnveidot kritiskās 
domāšanas, problēmrisināšanas un analītiskās prasmes. Kursa mērķis ir sniegt zināšanas par ekonomikas teorijas pamatiem un veicināt 
analītiskās prasmes, sasaistot ekonomikas teoriju ar reālo ekonomisko situāciju Latvijā un pasaulē. Studiju kursa uzdevumi: 1. iepazīt galvenos 
ekonomikas likumus; 2. padziļināt priekšstatu par saimniekošanas subjektu rīcību tirgus ekonomikā; 3. iepazīt un novērtēt valstī notiekošos 
ekonomiskos procesus, vadoties no teorētiskām atziņām un starptautiskās pieredzes.  
 
Rezultāti: Zināšanas 1. Raksturo mikroekonomikas pamatjēdzienus. 2. Raksturo makroekonomikas pamatjēdzienus. Prasmes: 3. Analizē 
ekonomisko vidi makro un mikro līmenī, tās attīstības tendences un perspektīvas Latvijā un pasaulē. 4. Analizē nodarbinātību, darba ražīgumu 
un darbaspēka izmaksas makro un mikro līmenī. 5. Analizē ekonomiskās politikas instrumentus un to pielietošanas praksi Latvijā un pasaulē. 
Kompetence: 6. Izmanto ekonomikas teorijas atzinumus konkrētu faktu izvērtēšanā. 7. Argumentēti izvērtē sabiedrībā notiekošos procesus un to 
ietekmi uz sociāli ekonomisko vidi. 8. Izmantojot kvantitatīvās un kvalitatīvās pētniecības metodes, salīdzina un novērtē dažādu valstu ekonomikas 
rādītājus un modelē iespējamos risinājumus pastāvošajām problēmām. 
 
Kursa plāns: 1. Ievads tirgus ekonomikā. Resursu ierobežotība. 2. Ekonomiskās sistēmas. Jaunās ekonomikas laikmeta pazīmes. 3. Tirgus 
saimniecības funkcionēšanas vispārējie pamati. 4. Pieprasījums un piedāvājums. Tirgus līdzsvars. 5. Patēriņa teorija. 6. Ražošanas teorija: 
uzņēmējdarbība, ražošanas funkcija, ieņēmumi, izmaksas un peļņa. 7. Konkurence un tirgus struktūra. 8. Ienākumu nevienmērīga sadale. 
Nabadzība. 9. Tirgus nepilnības un valsts loma ekonomikā. 10. Iekšzemes kopprodukts. 11. Bezdarbs un inflācija. 12. Nauda un bankas. Monetārā 
politika. 13. Valsts budžeta ieņēmumi un izdevumi. 14. Nodokļu sistēma. Fiskālā politika. 15. Eksports un imports. Absolūtās un salīdzināmās 
priekšrocība. Maksājumu bilance. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Komercdarbības pamati 
  
Kursa tēmas atsevišķas 
sadaļas daļēji ietilpst JLS 
mācību programmas saturā 
(komercdarbības principi, 
plānošana, uzsākšana un 
īstenošana, grāmatvedība un 
finanšu plānošanas pamati).  
 

 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Resursu 

organizēšana un 
vadīšana 

 

SDSK1042  
Elektroniski 
resursi un 
meklēšana  

2 Kursa mērķis – sniegt studentiem zināšanas par sociālā darbā noderīgiem elektroniskiem informācijas resursiem, attīstīt prasmes to meklēšanai, 
atrašanai un novērtēšanai, lai tos varētu pielietot pētniecībā, izglītošanā un informēšanā. Kursa uzdevumi – ar lekciju un praktisko nodarbību 
palīdzību apgūt: 1. elektronisko informācija resursu tipus sociālajās zinātnēs un sociālajā darbā; 2. informācijas meklēšanas paņēmienus un 
stratēģijas dažādās datubāzēs, 3. informācijas un datu organizēšanas paņēmienus un rīkus, 4. pamatrīkus datu ieguvei un apstrādei, 
5. pamatzināšanas datu aizsardzības jautājumos.  
 
Rezultāti: Zināšanas 1. izprot elektronisko informācijas resursu tipus sociālajās zinātnēs un sociālā darba jomā, 2. pārzina pilnteksta, statistikas 
u.c. informācijas avotu / datu datubāzes, datu arhīvus un e-repozitorijus; 3. raksturo informācijas resursu kvalitātes novērtēšanas 
kritērijus, datu aizsardzību regulējošos dokumentus; 4. pārzina informācijas un datu organizēšanas iespējas; Prasmes 5. meklē 
informāciju un datus dažādās datubāzēs, repozitorijos, datu arhīvos, pielietojot dažādas stratēģijas; 6. atpazīst un atlasa kvalitatīvus 
informācijas resursus, nodrošina datu aizsardzību; 7. organizē atrastos informācijas resursus un datus saglabāšanai un izmantošanai; 8. 
lieto tiešsaistes rīkus anketēšanai, diskusijām u.c. izpētes metodēm; Kompetence 9. pārliecinoši, kritiski un droši izmanto elektroniskos 
informācijas resursus un datus profesionālajā darbībā un komunikācijā; 10. prasmīgi pielieto informācijas digitālās tehnoloģijas datu 
ieguvei un pārvaldībai. 
 
Kursa plāns: 1. Kursa saturs un prasības. Elektroniskie informācijas resursi, to tipi. 2. Informācijas meklēšana dažādās datubāzēs. 3. Atvērtā 
zinātne, atvērtie dati, atvērtā piekļuve sociālajās zinātnēs. 4. Statistiskie apsekojumi un pētījumi Latvijā. 5. Sociālie pētījumi pasaulē un to 
datu analīzes iespējas, izmantojot mūsdienu informācijas tehnoloģijas. 6. Datu arhivēšanas principi un datu lietošanas iespējas. 7. 
Moderno metožu un tehnoloģiju pielietošanas iespējas sociālajos pētījumos (diskusijas un forumi, tiešsaistes aptaujas, fokusgrupas 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Komunikācijas pamati, 
 
DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politikas pamati.   
 
Kursa atsevišķas sadaļas 
tematiski pārklājas ar JLS 
mācību programmas satura 
tēmām komunikācijas 
pamatos (informācijas aprites 
organizēšana, interneta 
resursu izmantošana, 
informācijas tehnoloģijas). 
Kursa saturs ir arī saistošs 
jaunatnes politikas tematam – 
praktiski rīki viedokļu 
apkopošanas pētījumiem 
pierādījumos balstītas 
jaunatnes politikas veidošanā.  

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Resursu 

organizēšana un 
vadīšana 

 Jēgpilna 
komunikācija 

 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 25 - 

tiešsaistē, video pielietošana novērojumos). 8. Informācijas un datu organizēšanas rīki. 9. Informācijas tehnoloģiju lietošanas ētiskie un 
normatīvie principi.  
 

Šajā kursā tas viss tiek skatīts 
padziļināti un plašāk, nekā 
JLS mācību programmā.  

Soci1092  
Iekļaujošā un 
speciālā izglītība  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju studentiem iegūt zināšanas par daudzveidīgajiem iekļaujošās un speciālās izglītības aspektiem Latvijā un 
ārvalstīs. Kursa ietvaros paredzēts izzināt dažādo speciālo vajadzību grupu atšķirības un vajadzības. Apgūt prasmi patstāvīgi vai sadarbībā ar 
kolēģiem veidot atbalstošu mācību vidi, īstenot sociālpedagoģisko darbību, plānot un īstenot iekļaujošu mācību procesu atbilstoši skolēna 
individuālās attīstības (t.sk. speciālajām) vajadzībām, īstenojot katra bērna tiesības iegūt izglītību. Uzdevumi: 1. Iepazīstināt ar 
daudzveidīgajiem iekļaujošās un speciālās izglītības aspektiem Latvijā un ārvalstīs gan vēsturiskā, gan mūsdienu kontekstā. 2. Veicināt 
izpratnes veidošanos par iekļaujošas vides veidošanas nosacījumiem, sociālo iekļaušanos, individuālo plānošanu un sadarbībā ar kolēģiem 
atbalstošas vides nodrošināšanai; 3. Veidot studentu izpratni un attīstīt prasmes sistemātiski izzināt skolēna individuālās attīstības, 
mācīšanās, personības, un sociālās izaugsmes vajadzības, kā arī grūtības mācību procesā; 4. Apgūt prasmi izstrādāt priekšlikumus IIPAP 
izstrādei un sadarbībā ar atbalsta speciālistiem, pedagogiem u.c. iesaistītajām personām atlasīt un īstenot atbilstošus atbalsta pasākumus. 5. 
Veicināt studenti vēlmi sniegt sociālo atbalstu un palīdzību ģimenēm ar bērniem un jauniešiem ar speciālajām vajadzībām. 6. Veicināt studentu 
prasmi aizstāvēt un sniegt atbalstu cilvēkiem ar speciālajām vajadzībām.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1.izprot iekļaujošās un speciālās izglītības attīstības tendences Latvijā un ārvalstīs, atbalstošas iekļaujošās vides 
veidošanu un sociālo iekļaušanos. 2.raksturo personu ar speciālajām vajadzībām individuālās attīstības, mācīšanās, personības, un 
sociālās izaugsmes daudzveidīgās vajadzība un iespējamās grūtības. 3.skaidro mācību programmas adaptāciju, modifikāciju, atbalsta 
pasākumus, pētījumos balstītus pedagoģiskos paņēmienus darbā ar bērniem ar speciālajām vajadzībām, bērniem ar mācību, uzvedības, sociālajām 
un emocionālajām grūtībām un IIPAP (Individuālajiem izglītības programmas apguves plāniem) un pedagoga, atbalsta personāla iesaisti to 
izstrādē, īstenošanā, izvērtēšanā. Prasmes: 4.izstrādā priekšlikumus IIPAP izstrādei, sadarbībā ar atbalsta speciālistiem un citām iesaistītājām 
personām. 5.individuāli vai sadarbībā ar kolēģiem plāno nepieciešamos pasākumus iekļaujošas mācību, emocionāli un fiziski drošas vides 
radīšanai, izvēloties atbilstošas metodes, paņēmienus, līdzekļus, resursus. Kompetence: 6.praktiski izmanto iegūtās zināšanas un prasmes 
veidojot iekļaujošu, emocionāli un fiziski drošu bērnam mācīšanās un attīstības vajadzībām atbilstošu, uz sadarbību vērstu mācību vidi. 
7.argumentēti aizstāv savu viedokli semināros un diskusijās, integrē kursā apgūtās zināšanas, prasmes praktiskajā darbībā, apzināti 
reflektējot par savu profesionālo pilnveidi. 
 
Kursa plāns: 1.Iekļaujošā un speciālās izglītības pirmsākumi un attīstība. 2.Speciālās pedagoģijas mērķi, uzdevumi un pamatprincipi. 
3.Speciālo vajadzību klasifikācija Latvijā, raksturojums. 4.Iekļaujošas vides veidošana, atbalstošās institūcijas Latvijā personām ar 
īpašām vajadzībām. 5.IIPAP – individuālā izglītības programmas apguves plāns. 6.Sadarbība ar ģimeni. 
 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Pedagoģija  
 
Kursā pilnībā un vēl 
padziļinātāk tiek skatītas visi 
ar pedagoģiju saistītie JLS 
mācību programmē iekļautie 
temati (speciālā pedagoģija un 
sociālā pedagoģija). 
Šajā kursā tēma apskatīta 
daudz padziļinātāk un plašāk, 
ne tikai jauniešu auditorijai.  

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Mācīšanās 

procesa virzīšana 
 Starpkultūru 

kompetence 
 

Soci1033  
Ievads 
socioloģisko 
pētījumu metodēs 
un organizācijā  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt studentiem iespēju iegūt priekšstatu par saikni starp sociālo teoriju paradigmām un empīriskajiem pētījumiem; 
iepazīstināt studentus ar socioloģisko pētījumu tipoloģiju un pielietojumu; pētījumu organizācijas un pētījuma dizaina (programmas) 
izstrādes pamatprincipiem kvantitatīvajiem un kvalitatīvajiem pētījumiem. Kursa uzdevumi ir: 1) Pilnveidot zināšanas par galvenajām 
informācijas iegūšanas metodēm; 2) Veidot pamata zināšanas par datu vākšanas un pētījumu veikšanas metodēm; 3) Attīstīt prasmes pētniecības 
metožu pielietošanā praksē; 4) Izstrādāt patstāvīga empīriska pētījuma programmu un tai atbilstošu instrumentāriju (anketu, intervijas plānu vai 
tml.) informācijas ieguvei un pētījuma izstrādei. Sekmīga kursa apguve dod iespēju turpmāk apgūt kvantitatīvo un kvalitatīvo pētījumu metodes, 
kā arī informācijas/ datu apstrādes un analīzes metodes. 
 
Rezultāti: Zināšanas 1. pārzina socioloģisko pētījumu teorētiskos un metodoloģiskos pamatus, tai skaitā pētījumu metožu attīstības vēsturi, 
aktuālākām tendencēm un pētījuma ētikas pamatjautājumiem; 2. raksturo pētījuma procesu, pētījuma organizēšanu un pētījuma dizainu 
un tā struktūru. Prasmes: 3. izstrādā empīrisku pētījumu, definējot pētāmo problēmu, formulējot pētījuma mērķi un uzdevumus, izvirzot 
hipotēzi vai pētnieciskos jautājumus, interpretēt galvenos jēdzienus, izvēlēties atbilstošu pētījuma metodi un izstrādāt instrumentāriju; 
4. kritiski izvērtē kvalitatīvo un kvantitatīvo metožu pielietošanas iespējas; Kompetence 5. patstāvīgi izstrādā individuālā pētījuma programmu, 
izvēloties atbilstošu pētījuma metodi un izstrādājot instrumentāriju; 6. atlasa, analizē un sintezē pieejamo informāciju par pētāmo problēmu. 
 
Kursa plāns: 1. Socioloģisko pētījumu teorētiskie un metodoloģiskie pamati. 2. Pētījuma process un norise. Lietišķo pētījumu veidi. 
3. Pētījuma organizācija: pētījuma organizācijas metodika un posmi. 4. Pētījuma programma (dizains) un tās struktūra. 5. Problēmas 
formulēšana; pētījuma objekts, priekšmets, mērķi, galvenie uzdevumi, jēdzienu interpretācija. 6. Hipotēžu izvirzīšana: hipotēžu veidi un 
to formulēšana. 7. Individuālā pētījuma dizaina – programmas izstrāde iekļaujot tēmas un problēmas formulēšanu, objekta noteikšanu, 
jēdzienu interpretāciju un hipotēžu formulēšanu. 8. Informācijas iegūšanas metodes. Aptaujas metode: veidi un pielietojums. 9. Aptaujas 
instrumentārija izstrāde. Anketas izveide un jautājumu formulēšana. 10. Eksperimenta metode sociālajos pētījumos. 11. 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politikas pamati 
 
Kursā padzilināti tiek apgūtas 
pētījumu metodes, kuras ļoti 
noder jaunatnes viedokļa 
apzināšanā, jaunatnes 
politikas dokumentu izstrādē 
un jaunatnes politikas 
monitoringā.  
 
(+) Iespēja nākotnē vairāk 
sasaistīt ar jaunatnes jomas 
pētījumiem.  

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Pilsoniskā 

līdzdalība 
 Tīklošanās un 

interešu 
aizstāvība 

 Novērtēšana un 
izvērtēšana 

 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 26 - 

Dokumentanalīzes metode. Kontentanalīze. 12. Novērošanas metode: tās veidi un pielietošana. 13. Ziņojums par patstāvīgo darbu. Rezultātu 
prezentācija un apspriešana. 
 

Soci2041  
Kvalitatīvās 
pētījumu metodes 
sociālajās 
zinātnēs  

2 Kursa mērķis ir iepazīstināt ar kvalitatīvo pētījumu veidošanu un datu ieguves un analīzes metodēm sociālajās zinātnēs un sociālajā darbā, kā 
arī prasmes to pielietošanā. Kursa uzdevumi ir sniegt zināšanas par 1. kvalitatīvo pētījumu specifiku un pētījuma dizaina izstrādi; 
2. kvalitatīvo pētījumu metodēm datu ieguvē; 3. kvalitatīvo pētījumu datu apkopošanas, analīzes un aprakstīšanas metodēm. Kursā liela 
vērība pievērsta praktisko iemaņu apgūšanai kvalitatīvo metožu pielietošanā pētījumos sociālā darba jomā. 
Rezultāti: Zināšanas: 1. Pauž izpratni par kvalitatīvo pētījumu veidošanas pamatprincipiem. 2. Nosauc biežāk lietotos kvalitatīvo pētījuma 
dizaina veidus. 3. Nosauc un pauž izpratni par biežāk lietotajām datu ieguves metodēm kvalitatīvajos pētījumos. 4. Nosauc un pauž izpratni 
par biežāk lietotajām datu analīzes metodēm kvalitatīvajos pētījumos. Prasmes: 5. Kritiski vērtē kvalitatīvo metožu pielietošanas iespējas 
pētījumos sociālajā darbā. 6. Identificē sociālu problēmu, formulē pētījuma problēmu un izstrādā pētījuma dizainu. 7. Patstāvīgi veic 
empīrisku pētījumu, veic datu analīzi un atspoguļo pētījuma rezultātus. 8. Veic pētniecisko darbību, sekmējot cilvēku iespēju vairošanu, 
pašnoteikšanos un klientu tiesību aizstāvēšanu. Kompetence: 9. Izvēlas atbilstošu pētījuma metodoloģiju, plāno, veic un novērtē pētījumus 
sociālajā darbā. 10. Komunicē pētījuma rezultātus zinātniskajai kopienai un plašākai sabiedrībai, mutvārdos un rakstiski.  
 
Kursa plāns: 1. Kursa struktūra un prasības. Ievads kvalitatīvajos pētījumos sociālajās zinātnēs un sociālajā darbā 2. Kvalitatīvo pētījumu 
veidošanas pamatjautājumi. 3. Pētījuma dizaina veidi. 4. Seminārs 1: Kvalitatīvo pētījumu veidošanas pamatjautājumi un patstāvīgā darba 
plānošana. 5. Pētījumu ētika. 6. Datu iegūšanas metodes kvalitatīvajos pētījumos: intervijas (atvērtās intervijas, daļēji strukturētās 
intervijas, strukturētās intervijas, dziļās intervijas, fokusgrupas diskusija). 7. Datu iegūšanas metodes kvalitatīvajos pētījumos: 
novērojums, līdzdalības novērojums. 8. Dokumentu analīze. Lietas kā dati. Vizuālās metodes. Digitālās metodes. 9. Seminārs 2: Pētījuma 
piemēra analīze. 10. Datos pamatotā teorija. 11. Seminārs 3: Datos pamatotā teorija. Datu kodēšana. 12. Seminārs 4: Datos pamatotā teorija. 
Teorijas veidošana. 13. Naratīva analīze sociālā darba pētījumos. 14. Seminārs 5: Naratīva analīzes pamatprincipi un pielietojums. 
15. Novērtējuma pētījumi sociālajā darbā. 16. Seminārs 6: Novērtējuma pētījumi sociālajā darbā. Pētījuma analīze. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politikas pamati – 
 
Kursā padziļināti tiek apgūtas 
kvalitatīvās pētījumu metodes, 
kuras ļoti noder jaunatnes 
viedokļa apzināšanā, 
jaunatnes politikas dokumentu 
izstrādē un jaunatnes politikas 
monitoringā.  

 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Pilsoniskā 

līdzdalība 
 Tīklošanās un 

interešu 
aizstāvība 

 Jēgpilna 
komunikācija 

Soci2012  
Kvantitatīvās 
socioloģisko 
pētījumu metodes  

2 Kursa mērķis ir sniegt zināšanas un prasmes studentiem, lai tie varētu patstāvīgi sagatavot kvantitatīva pētījuma instrumentāriju, veikt 
kvantitatīvu pētījumu un analizēt iegūtos datus. Kursa uzdevumi: 1) sniegt zināšanas par socioloģiskajos pētījumos biežāk izmantotajām 
kvantitatīvajām pētnieciskajām metodēm; 2) sniegt zināšanas par socioloģiskajos pētījumos biežāk izmantotajām datu analīzes metodēm 
(deskriptīvā statistika, Hī –kvadrāta kritērijs, korelācijas metodes); 3) sniegt zināšanas un iemaņas darbā ar datorprogrammu Excel. 
 
Rezultāti: Zināšanas 1. Izprot kvantitatīvā pētījuma dizainu un galvenos posmus; 2. Izprot ētikas pamatprincipus kvantitatīvajā pētījumā; 
3. Izprot galvenās kvantitatīvās pētnieciskās un analīzes metodes; Prasmes 4. Izmanto kvantitatīvo datu analīzes apstrādes un analīzes 
programmu Excel; 5. Identificē ētikas problēmas kvantitatīvajā pētījumā; 6. Izmanto biežāk lietotās pētnieciskās un datu analīzes 
metodes; Kompetence: 7. Identificē biežāk pielietojamās metodes un interpretē analīzes rezultātus; 8. Izvērtē pētījumā nepieciešamās 
zināšanas un prasmes, kā arī ievēro pētnieka ētikas pamatprincipus; 9. Prezentē savu pētījuma analīzes rezultātus un secinājumus. 
 
Kursa plāns: 1. Ievadlekcija. Kursa struktūra un prasības kredītpunktu ieguvei; 2. Kvantitatīvā pētījuma dizains un galvenie posmi; 
3. Profesionālā ētika; 4. Izlases veidošana; 5. Aptauju veidi, organizācija un aptaujas anketas izveide; 6. Seminārs. Pirmā patstāvīgā darba 
prezentācija; 7. Kvantitatīvo datu analīzes principi; 8. Biežāk izmantotās kvantitatīvās datu analīzes metodes – deskriptīvā analīze, Hī 
kvadrāta kritērijs, Pīrsona korelācijas koeficients; 9. Datu apstrādes programmas Excel: interfeiss, galvenās komandas, datu ievade, 
rediģēšana un noglabāšana; 10. Seminārs. Otrā patstāvīga darba prezentācija. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politikas pamati – 
 
Kursā padziļināti tiek apgūtas 
kvantitatīvās pētījumu 
metodes, kuras ļoti noder 
jaunatnes viedokļa 
apzināšanā, jaunatnes 
politikas dokumentu izstrādē 
un jaunatnes politikas 
monitoringā.  
 
(+) Iespēja nākotnē attīstīt 
novirzienu – moduli: 
Pētniecība jaunatnes jomā.  
Pamata zināšanas par 
pētniecības metodēm + 
jaunatnes jomas specifika, 
vēsture, iepazīšanās ar 
aktuālajiem pētījumiem, valsts 
pasūtījumu, projektu 
iespējām, ekspertu tīklu u.c. 
 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Pilsoniskā 

līdzdalība 
 Tīklošanās un 

interešu 
aizstāvība 

 Jēgpilna 
komunikācija 

Soci2004  
Latvijas sociālās 
drošības sistēma  

4 Kursa mērķis ir iepazīstināt studentus ar Latvijas sociālās drošības sistēmas veidošanos un darbību. Kursa uzdevumi: apgūt zināšanas par Latvijas 
sociālo drošības sistēmu, prasmi orientēties sistēmas elementos un to funkcijās, kompetenci Latvijas sociālās drošības administratīvajā un 
tiesiskajā nodrošinājumā. Īpaša vērība tiks veltīta jau realizētajai sociālās drošības reformai un vēl risināmajiem jautājumiem, ar to saistītajām 
likumdošanas un institucionālajām pārmaiņām.  
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politikas pamati 
 
Zināšanu līmenī būtisks kurss 
arī jaunatnes darbiniekiem, lai 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Pilsoniskā 

līdzdalība 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 27 - 

Rezultāti: Zināšanas 1. raksturo LR sociālās drošības sistēmas struktūru; 2. skaidro sociālās drošības sistēmu darbības principus un mērķus; 3. 
izprot sociālās drošības elementu savstarpējo saistību un saskaņotību. Prasmes 4. orientēties sociālās drošības sistēmas līmeņos; 5. analizēt 
sociālās drošības sistēmas administratīvā mehānisma darbību; 6. klientiem skaidrot sociālās drošības sistēmas funkcionēšanas īpatnības un 
pārklājumu. Kompetence: 7. orientēties Latvijas sociālās drošības sistēmas funkcionēšanas un pārveides jautājumos, prast izmantot sistēmas 
darbību individuālu klientu problēmu risinājumā. 
 
Kursa plāns: 1. Sociālās drošības sistēmas veidošanās Latvijā. 2. Sociālās drošības sistēmas struktūra un finansējums. 3. Sociālā apdrošināšana, 
sociālie riski. 4. Sociālās apdrošināšanas budžets. 5. Valsts sociālie pabalsti. 6. Drošība darba tirgū. 7. Bezdarba risks un valsts atbalsts darba 
meklētājiem un bezdarbniekiem. 8. Darba drošība un darba aizsardzība. 9. Arodbiedrību loma darba tiesību realizācijā. 10. Sociālā 
palīdzība. 11. Pašvaldību loma sociālās drošības realizācijā. 12. Valsts atbalsts sociālās palīdzības nodrošināšanai. 13. Sociālie pakalpojumi. 
14. Valsts un pašvaldību sniegtie sociālie pakalpojumi. 15. Sociālā aprūpe un rehabilitācija. 16. NVO, valsts un pašvaldību partnerība sociālo 
pakalpojumu sniegšanā. 
 

izprastu sociālās drošības 
sistēmu, pārzinātu pieejamos 
pakalpojumus un varētu 
informēt jauniešus, un lai 
pašvaldības līmenī veidotu 
jēgpilnu starpinstitucionālo 
sadarbību, un lai informētu 
jauniešus par iespējamiem 
atbalsta mehānismiem.  

 

 Tīklošanās un 
interešu 
aizstāvība 

 Jēgpilna 
komunikācija  

Soci1112  
Neformālā 
izglītība: pieeja 
un metodes  
 
Kurss tiek īstenots 
sadarbībā ar JSPA. 

2 Kursa mērķis ir veicināt studējošo izpratni par neformālās izglītības pieeju un metodēm un to pielietojumu atbilstoši indivīdu un grupas 
mācīšanās vajadzībām, īstenojot jaunatnes politiku pašvaldībā, kā arī veicināt studentu prasmi patstāvīgi izstrādāt, virzīt un izvērtēt 
darba plānu darbam ar jaunatni, izmantojot neformālās izglītības pieeju. Kursa uzdevumi: 1. Sniegt izpratni par neformālās izglītības 
pamatprincipiem un pieeju darbā ar jaunatni, kā arī mācīšanās veidiem, resursiem un mūžizglītības kompetencēm. 2. Veicināt izpratni 
par grupas dinamiku, līderības veidiem, darbu komandā, sadarbības tīkla veidošanu, kā arī gūt teorētiskas zināšanas un pamatprasmes 
konfliktu risināšanu. 3. Veicināt sadarbības tīklu veidošanas un uzturēšanas prasmi, kā arī prasmi veidot sistemātisku pieeju darbā ar 
jaunatni. 4. Iepazīstināt ar neformālās izglītības atzīšanas nozīmi, rīkiem un to praktisku pielietojumu. 5. Veicināt studentu kompetenci 
patstāvīgi izstrādāt darba plānu darbam ar jaunatni vietējā pašvaldībā atbilstoši jauniešu vajadzībām, pieejamajiem resursiem, 
neformālās izglītības pamatprincipiem un saistošajiem jaunatnes politikas dokumentiem.  
 
Rezultāti: 1. Izprot neformālās izglītības pamatprincipus un pieeju darbā ar jaunatni, kā arī mācīšanās veidus, resursus un mūžizglītības 
kompetences. 2. Atpazīst un izprot grupas dinamikas procesus. 3. Atpazīts un atbilstoši pielieto dažādus līderības veidus konfliktu 
risināšanā. 4. Veido un uztur sadarbības tīklus, kā arī veido sistemātisku pieeju darbā ar jaunatni. 5. Atpazīst un pamato neformālās 
izglītības atzīšanas nozīmi, pārzina atzīšanas rīkus un to praktisku pielietojumu. 6. Patstāvīgi izstrādā darba plānu darbam ar jaunatni 
vietējā pašvaldībā atbilstoši jauniešu vajadzībām, pieejamajiem resursiem, neformālās izglītības pamatprincipiem un saistošajiem 
jaunatnes politikas dokumentiem. 
 
Kursa plāns: 1. Neformālās izglītības pamatprincipi un pieeja darbā ar jaunatni. Personīgie mācīšanās mērķi. 2. Mācīšanās veidi, resursi 
un to pielietojamība. Neformālās mācīšanās loma darbā ar jaunatni un pieeja jaunatnes politikas īstenošanā. 3. Jauniešu vajadzību 
apzināšana. Pētījumi jaunatnes jomā. 4. Mācīšanās procesa virzīšana un izvērtēšana. Pieredzes izglītības cikls. Dažādas neformālās 
izglītība metodes un to pielietojums. 5. Neformālās izglītības atzīšana personiskajā un pašvaldības līmenī. Youthpass un citi rīki. 
6. Grupas dinamika, līderības veidi un konfliktu risināšana. 7. Sadarbības tīkla un sistēmas izveide un stiprināšana. 8. Darba plāna 
darbam ar jaunatni izstrāde – ievads patstāvīgajā darbā. Kursa izvērtēšana. 9. Patstāvīgais darbs – jauniešu vajadzību apzināšanas 
foksugrupas organizēšana un darba plāna izstrāde darbam ar jaunatni.  
 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Jauniešu neformālā izglītība 
 
JLS mācību programmas  
tematiskā sadaļa “jauniešu 
neformālā izglītība” tiek 
skatīta diezgan plaši, taču 
sociālā darba kontekstā.  
 
(+) Kursā netiek skatīta 
brīvprātīgā darba 
organizēšana jaunatnes jomā. 
 
TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politikas pamati 
Nedaudz tiek skatīti jaunatnes 
valsts politikas tiesību akti un 
Eiropas Savienības sadarbība 
jaunatnes politikas jomā un tās 
regulējums atbilstoši JLS 
mācību programmas saturam. 
Tiek apgūta neformālās 
izglītības pieeja un metodes 
jaunatnes politikas veidošanā. 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Mācīšanās 

procesa virzīšana 
 Programmu 

veidošana 
 Sadarbība 

komandā 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 Starpkultūru 

kompetence 
 Tīklošanās un 

interešu 
aizstāvība 

 Novērtēšana un 
izvērtēšana 

 Pilsoniskā 
līdzdalība 

PolZ3024  
Organizāciju 
teorija  

2 Kursa mērķis ir iepazīstināt studentus ar publiskā sektora un privātā sektora organizāciju funkcionēšanas nosacījumu teorētisku analīzi, kas ļautu 
labāk izprast reālo organizāciju darbības problēmu cēloņus un dotu izpratni par piemērotākajiem un izplatītākajiem šo problēmu risināšanas 
ceļiem. Kursa uzdevumi: 1) piedāvāt praktiskas zināšanas un prasmes, kā veidot publiskā sektora organizācijas; 2) piedāvāt zināšanas un 
prasmes kā veidot personāla politiku civildienesta un valsts budžeta ierobežojumu kontekstā; 3) aplūkot un analizēt organizāciju 
izaugsmes modeļus.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1) pārzina kā veidot organizāciju (savu uzņēmumu vai jaunu publiskās pārvaldes iestādi) un kā definēt organizācijas 
mērķus, kā arī plānot organizācijas attīstības stratēģiju un budžetu, 2) izprot komunikāciju ar personālu, 3) izprot organizāciju tipus, 
organizāciju dizainu un līderību. Prasmes: 4) definē organizāciju veidošanas svarīgākos aspektus – organizāciju stratēģijas un mērķu definēšanu, 
personāla politikas veidošanu un budžeta plānošanu; 5) izmanto datus organizācijas attīstības stratēģijas izstrādei, un veido organizācijas struktūru 
un dizainu. Kompetence: 6) kritiski analizē pašreizējo organizācijas darbību un attīstības perspektīvas. 
 
Kursa plāns: 1. Organizāciju teorija zinātņu sistēmā. 2. Organizāciju 4 perspektīvu pieeja. 3. Organizācijas izveidošana, organizācijas dizains. 
4. Pieci organizāciju tipi. 5. Politika, vara un autoritāte. 6. Simboli, kultūra un vide. 7. Līderis un vadība, personāls. 8. Organizāciju 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politika 
 
Vērtīgs, papildinošs, 
padziļināts kurss, kas var 
noderēt jaunatnes politikas 
veidošanā, it īpaši, lai izprastu 
dažādu organizāciju 
veidošanos un kad ir jāsakārto 
joma, jāveido struktūra un/vai 
ir jāveido jaunas 
struktūrienības.  
 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Pilsoniskā 

līdzdalība 
 Sadarbība 

komandā 
 Tīklošanās un 

interešu 
aizstāvība 

 Jēgpilna 
komunikācija 

 Resursu 
organizēšana un 
vadīšana 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 28 - 

transformācija un modernizācija. 9. Organizācijas efektivitāte, tās mērīšana. 10. Komunikācija organizācijā. 11. Organizāciju 
funkcionēšana. L2 12. Organizāciju nākotne un attīstības perspektīva. 
 

Soci2013  
Psihosociālais 
darbs  

2 Kursa mērķis ir sniegt pamatzināšanas par psihosociālā darba kā vienas no sociālā darba ar gadījumu pamatmetodēm būtību. Kursa uzdevums ir 
veicināt studējošo izpratni par atšķirīgām psihosociālā darba pieejām un teorijām, kā arī psihosociālā darba lomu sociālajā darbā ar gadījumu. 
Kursā studējošie tiek iepazīstināti ar psihosociālā darba kā viena no sociālā darba ar gadījumu pamatmetodēm vēsturi, veidiem un būtību, iekļaujot 
atšķirīgas sociālā darba pieejas un teorijas. 
Rezultāti: Zināšanas: 1. Izprot psihosociālā darba būtību kā vienu no sociālā darba ar gadījumu pamatmetodēm, izprot saistītos jēdzienus: 
psihosociālā konsultēšana, psihosociālā pieeja, psihosociālā teorija. 2. Izprot dažādu sociālā darba prakses pieeju un teoriju, kā arī ar tām saistīto 
metožu pielietošanas nozīmi psihosociālajā darbā. 3. Izprot psihosociālā darba veikšanai nepieciešamās zināšanas, prasmes, kompetenci. Prasmes: 
4. Prot identificēt psihosociālā darba kā vienas no sociālā darba ar gadījumu pamatmetodēm nepieciešamību gadījuma vadīšanā vai darbā ar 
gadījumu, kā arī piesaistīt atbilstošu speciālistu un strādāt komandā. 5. Prot diferencēt sociālā darba prakses modeļus pēc to pieejām: uz bērnu, uz 
ģimeni, uz pieaugušo vērstas pieejas. Kompetence: 6. Pamatkompetences līmenī spēj veikt psihosociālo konsultēšanu. 
Kursa plāns: 1. Psihosociālā darba vēsture un pamatmetožu attīstība. 2. Sociālā darba prakses modeļi un pieejas psihosociālajā darbā. 
3. Psihosociālā darba veikšanai nepieciešamā kvalifikācija, darba organizācija un sadarbība ar gadījuma vadītāju. 4. Pamata teorijas psihosociālajā 
darbā. 5. Ētikas aspekti psihosociālajā darbā. 6. Psihosociālās konsultēšanas prakse. 
 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām. 
Kursā tiek apskatīta specifiska 
sociālā darba metode.  

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Jēgpilna 

komunikācija 

Soci4005  
Pētījumi sociālajā 
darbā  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt studentiem iespējas iegūt zināšanas un prasmes, lai tie varētu patstāvīgi sagatavot veikt pētījumu sociālā darba 
nozarē. Kursa uzdevumi: 1) sniegt zināšanas par pētījuma metodoloģiju sociālajā darbā; 2) sniegt zināšanas par ētiskajiem, politiskajiem un 
kultūras aspektiem sociālā darba pētniecībā; 3) sniegt zināšanas un iemaņas darbā biežāk sastopamajām pētnieciskajām metodēm sociālajā 
darbā; 4) veicināt inovatīvu pētniecības metožu apguvi.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. Pārzina sociālā darba pētījuma metodoloģijas specifiku; 2. Izprot ētikas, politisko un kultūras konteksta nozīmi 
sociālā darba pētījumos; 3. Izprot pētniecisko metožu pielietojumu sociālā darba pētījumos. Prasmes: 4. Identificē piemērotāko pētījuma 
metodoloģiju; 5. Prot identificēt ētikas problēmas sociālā darba pētījumos; 6. Izmantot biežāk lietotās pētnieciskās metodes. Kompetence: 
7. Identificē piemērotāko metodoloģiju un biežāk pielietojamās metodes; 8. Izvērtē pētījumā nepieciešamās zināšanas un prasmes, kā arī 
ievērot pētnieka ētikas pamatprincipus; 9. Prezentē savus sagatavotos instrumentārijus. 
 
Kursa plāns: 1. Ievadlekcija. Kursa struktūra un prasības kredītpunktu ieguvei. 2. Pētījuma mērķi, konteksts, organizācija un galvenie posmi. 
3. Kvantitatīvi, kvalitatīvi un jaukta tipa pētījumi sociālajā darbā. 4. Ētiskie principi, politiskais un kultūras konteksts. 5. Pētnieciskā 
jautājuma formulēšana un mērījums. 6. Kvantitatīvā pētījuma organizācija pētījumos sociālajā darbā. 7. Seminārs. Pirmā patstāvīgā darba 
prezentācija. 8. Kvalitatīvā pētījuma organizācija pētījumos sociālajā darbā. 9. Seminārs. Otrā patstāvīgā darba prezentācija. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politika 
 
Kursā tiek apskatītas 
pētniecības metodes specifiski 
sociālajā darbā. 
 
(+) Iespēja paplašināt kursa 
tvērumu un saturu, nodrošinot 
līdzvērtīgu saturu un 
pētniecības metožu apguvi arī 
jaunatnes jomā. Iespēja JSPA 
projektos / Valsts jaunatnes 
programmā stiprināt jaunatnes 
jomas pētniecību un izveidot 
un izglītot pētnieku kopu.  
 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Pilsoniskā 

līdzdalība 
 Tīklošanās un 

interešu 
aizstāvība 

 Jēgpilna 
komunikācija 

 

Soci2089  
Sociālais darbs 
ar bērniem un 
jauniešiem  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju studentiem apgūt zināšanas par sociālā darba ar bērniem un jauniešiem specifiku, atbilstošu teoriju un metožu 
izvēli, kā arī par bērnu tiesību aizsardzības principu ievērošanu praksē. Kursa uzdevums ir: 1) iepazīstināt galvenām teorētiskajām pieejām, 
metodēm un praksē pielietojamiem principiem; 2) sekmēt bērnu un jauniešu vajadzību, interešu un tiesību ievērošanu; 3) veicināt inovatīvu 
metožu attīstīšanu un pielietošanu sociālajā darbā ar bērniem un jauniešiem.  
 
Rezultāti: Zināšanas 1.izprot sociālā darba ar bērniem un jauniešiem būtību, teorētiskās pieejas, principus un metodes 2. analizē bērnu tiesību 
aizsardzības principu ievērošanu ģimenē, skolā, sociālā darba praksē un sabiedrība kopumā. Prasmes 3.patstāvīgi izstrādā bērnu un jauniešu 
izglītojošos un brīvā laika pavadīšanas pasākumu plānus. Kompetence: 4.nodrošina bērnu un jauniešu problēmas aktualizējošus 
informatīvo ierakstus interneta vietnēs, to izstrādē izmantojot digitālos satura veidošanas rīkus. 5. organizē mērķa grupas līdzdalību 
sociālo pārmaiņu veicināšanā.  
 
Kursa plāns: 1. Sociālā darba ar bērniem un jauniešiem specifika, tā nozīme sociālā darba nozarē. 2. Teorētiskās pieejas praksē un 
pētniecībā sociālajā darbā ar bērniem un jauniešiem. 3. Socializācija. 4. Bērnu un jauniešu sociālās problēmas. 5. Formāla, neformāla un 
ikdienēja mācīšanās. 6. Bērnu tiesību aizsardzība. 7. Sociālais atbalsts bērniem un jauniešiem, izmantojamās metodes. 8. Mentorings. 9. 
Robežas un ētiskās dilemmās sociālajā darbā ar bērniem un jauniešiem. 10. Radošo darbu prezentācija. 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jauniešu neformālā izglītība  
(jauniešu neformālās izglītības 
organizēšana).  
 
Vērsts specifiski uz jauniešu 
auditoriju sociālajā darbā, bet 
tematiski nav tiešas sasaistes 
ar kādu no JLS mācību 
programmas tēmām.  
 
(+) Iespējams, te ir potenciāls 
atsevišķam vai papildinošam 
kursam ielu darbā ar jaunatni. 
 
 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Mācīšanās 

procesa virzīšana 
 Programmu 

veidošana 
 Sadarbība 

komandā 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 

Soci2093  2 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju studentiem iegūt priekšstatu par atkarības būtību un sociālā darbinieka lomu darbā ar atkarīgiem, dažādās 
sociālās institūcijās. Kursa uzdevumi: 1) sniegt pamata zināšanas par atkarības būtību, tās cēloņiem, klasifikāciju un dažādu profesionālo 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jauniešu veselības jautājumi  

Ļoti specifisks 
kurss, grūti konstatēt 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 29 - 

Sociālais darbs ar 
cilvēkiem ar 
atkarībām  

disciplīnu skatījumu skaidrojot atkarības cēloņus; 2) attīstīt prasmi noteikt atkarības pazīmes; 3) radīt izpratni par sociālā darbinieka 
metodēm darbā ar cilvēkiem ar dažādām atkarībām; 4) sniegt ieskatu atveseļošanas un rehabilitācijas sistēmā Latvijā un sociālā darbinieka 
funkcijām. 
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. Izprot atkarības būtību, raksturojošos elementus un cēloņus. 2. Izprot vielu atkarības un līdzatkarības pazīmes. 3. 
Izprot sociālā darbinieka pielietoto metožu veidus un sociālo pakalpojumu sistēma atkarīgo cilvēku atveseļošanā. Prasmes: 4.Atpazīt un 
noteikt dažādu atkarību pazīmes. 5.Izvēlas atbilstošas sociālā darbinieka intervences un piesaistīt atbilstošus sociālos pakalpojumus. 
Kompetence: 6. Spēj identificēt atkarības pazīmes, izvēlēties atbilstošas intervences metodes un nepieciešamo speciālistu pakalpojumus, kā 
arī veidot starpdisciplināru komandu. 
 
Kursa plāns: 1. Atkarības būtība un cēloņi. 2. Atkarības veidi un pazīmes. 3. Līdzatkarības būtība un pazīmes. 
4. Sociālā darba metodes darbā ar cilvēkiem ar atkarībām. 5. Starpdiciplināras komandas veidošana un sociālo pakalpojumu piesaiste 
sociālajā darbā ar cilvēkiem ar dažāda veida atkarībām. 6. Ētikas aspekti sociālajā darbā ar cilvēkiem ar vielu atkarību.  
 

 
Kursā ļoti padziļināti un plaši 
tiek skatīta viena no jauniešu 
veselības temata apakštēmām 
– atkarību profilakse.  
 
Īpaši noderīgs kurss JD, kuri 
ikdienā strādā ar riska 
jauniešiem, ar jauniešiem ar 
atkarībām, lai spētu atpazīt 
pazīmes un izprast procesus. 
 
(+) Iespējams, te ir potenciāls 
atsevišķam vai papildinošam 
kursam par ielu darbu ar 
jauniešiem. Šis kurss varētu  
būt viens no kursiem 
specializācijas modulim ielu 
darbā ar jaunatni. 
 

atbilstību konkrētām 
JD kompetencēm.  

SociP009  
Sociālais darbs ar 
dažādām klientu 
grupām  

2 Kursa mērķis ir sniegt zināšanas par vispārējiem principiem un likumsakarībām sociālajā darbā ar dažādajām klientu grupām. Kursa uzdevumi: 
1.Iepazīstināt ar sociālās atstumtības riska grupām un sociālo darbu ar dažādām klientu grupām. 2.Sekmēt klientu grupu sociālo problēmu 
identificēšanas un analīzes metožu apguvi un resursu noteikšanas prasmes sociālās atstumtības riska grupu problēmu risināšanai. 3.Vecināt 
izpratnes veidošanos par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem un to attīstīšanu dažādām mērķa grupām.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1.pārzina sociālās atstumtības riska grupas, to noteikšanu, sociālajos pakalpojumus un atbalsta regulējumu Latvijā. 2. Izprot 
sociālā darba terminoloģiju un metožu daudzveidību darbā ar dažādām klientu grupām. Prasmes: 3.veido saskarsmi un konsultēt klientus sociālā 
darbā ar dažādām klientu mērķa grupām. 4. identificē intervences un prevencijas metodēm sociālajā darbā ar dažādām klientu mērķa grupām. 
Kompetences: 5.veido starpprofesionāļu sadarbību darbā ar dažādām mērķa grupām, balstoties uz savstarpējas cieņas ievērošanu un viedokļu 
dažādības toleranci. 
 
Kursa plāns: 1.Sociālās problēmas sabiedrībā, to identificēšana un izpēte. 2.Klientu sistēma un klasifikācija. 3.Sociālo pakalpojumu sistēma. 
4.Sociālā darba klienta stigma. 5.Sociālais darbs ar personām ieslodzījumā un personām, kuras atbrīvotas no ieslodzījuma. 6.Ielu sociālā 
darba principi un metodes. 7.HIV inficēto, AIDS slimnieku klientu grupa. 8.Atkarības klientu grupas 9.Sociālās aprūpes pakalpojumi. 
10.Cilvēku tirdzniecība.  
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jauniešu veselības jautājumi  
 
Kursā daļēji tiek skatītas 
jauniešu veselības temata 
apakštēmas – reproduktīvā 
veselība un atkarību 
profilakse.  

 
Noderīgs kurss JD, kuri 
ikdienā strādā ar riska 
jauniešiem, ar jauniešiem ar 
atkarībām, lai spētu atpazīt 
pazīmes un izprast procesus. 
 
(+) Iespējams, šis kurss varētu  
būt viens no kursiem 
specializācijas modulim ielu 
darbā ar jaunatni. 
 

Pastarpināti attīsta 
šādas JD 
kompetences: 
 Mācīšanās 

procesa virzīšana 
 Programmu 

veidošana 
 Sadarbība 

komandā 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 Starpkultūru 

kompetence 
 

Soci1091  
Sociālais darbs ar 
gadījumu  

4 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju gūt pamata izpratni par sociālā darba ar gadījumu būtību un sociālā darba mikroprakses lomu sociālajā darbā. 
Kursa uzdevumi: 1) veicināt studentu izpratnes veidošanos par sociālā darba formām un sociālā darba ar gadījumu pamatmetodēm mikrolīmenī: 
darbs ar gadījumu, gadījuma vadīšana, psihosociālais darbs; 2) radīt priekšstatu par sociālā darba prakses modeļu pamatelementiem un saistību ar 
citiem prakses līmeņiem; 3) saistīt sociālā darba mikrolīmeņa prakses pieejas ar teoriju un veicināt sociālā darba cilvēkredzējuma, ētisko principu 
pielietošanu sociālā darba praksē izpratnes paplašināšanos; 4) nostiprināt iepriekš gūtās zināšanas par sociālā darba profesiju.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1.raksturo sociālā darba ar indivīdu un ģimeni vēsturisko attīstību un teorijas attīstību, kā arī mikrolīmeņa prakses saistību 
ar citiem sociālā darba prakses līmeņiem; 2.analizē atšķirīgas sociālā darba formas: sociālais darbs ar gadījumu, sociālais darbs ar grupu; 3.izprot 
sociālā darbinieka lomas sociālajā darbā ar gadījumu saistībā ar sociālā darba ar gadījumu pamatmetodēm; 4.raksturo pieejas sociālajā darbā ar 
gadījumu: uz bērnu, uz ģimeni, uz pieaugušo vērstās pieejas. Prasmes 5.identificē klientu mērķgrupu un sociālā darba formas sociālā darba 
mikrolīmeņa praksē; 6.nosaka atšķirības un identificē sociālā darba ar gadījumu pamatmetodes: darbs ar gadījumu, gadījuma vadīšana, 
psihosociālais darbs; 7.pielieto profesionālā sociālā darba vērtības un ētikas principus sociālajā darbā ar indivīdu. Kompetence: 8.atpazīt un 
identificē sociālā darba ar indivīdu un ģimeni nepieciešamību; 9.nosaka sociālā darba prakses modeli, atbilstoši klientu mērķgrupas vajadzībām. 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar nevienu no JLS mācību 
programmas tēmām. 
 
Izņēmums – ja sociālā 
darbinieka klients ir jaunietis, 
kas ir arī JD klients, bet uz 
jauniešiem kā mērķa grupu šī 
kursa saturs nav vērsts vispār. 

 

Ļoti specifisks 
kurss, grūti konstatēt 
atbilstību konkrētām 
JD kompetencēm, 
pastarpināti attīsta 
visas JD 
kompetences.  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 30 - 

 
Kursa plāns: 1.Ieskats sociālā darba ar gadījumu nozīmīgākajos vēsturiskās attīstības notikumos. 2.Sociālā darba formas mikrolīmeņa praksē: 
sociālais darbs ar gadījumu; sociālais darbs ar grupu. 3.Sociālā darba ar gadījumu pamatmetodes. 4.Darbs ar gadījumu. 5.Gadījuma vadīšana. 
6.Psihosociālais darbs. 7.Pieejas sociālā darba prakses modeļos: uz bērnu, uz pieaugušo, uz ģimeni vērstās pieejas. 8.Sociālā darba prakses modelis 
sociālajā darbā ģimenēm ar bērniem sociālajā dienestā. 
 

SociP013  
Sociālais darbs ar 
grupu  

2 Kursa mērķis ir iepazīstināt ar sociālo darbu ar grupu un sociālā darbinieka profesionālo darbību šīs pamatmetodes ietvaros. Kursa uzdevumi ir 
sniegt ieskatu sociālā darba ar grupu vēsturiskajā attīstībā, grupu organizēšanas un vadības jautājumos, radīt priekšstatu par sociālo darbu ar grupu 
mūsdienu Latvijā un ārvalstīs, kā arī radīt izpratni par sociālā darbinieka profesionālo darbību, tai skaitā par zināšanām, ētiku un prasmēm 
grupu vadīšanā. Kursa īstenošanā tiek izmantoti sociālā darba ar grupu elementi. Kursa rezultātā studenti spēj īstenot sociālo darbu ar grupu, 
pamatojoties uz sociālā darba teorijā, metodēm un pierādījumiem. 
 
Rezultāti: Zināšanas: 1) skaidro sociālā darba ar grupu teorētiskās nostādnes; 2) apraksta grupas dinamiku un sociālā darba ar grupu procesu, 3) 
apraksta Starptautiskajos sociālā darba ar grupu prakses standartos noteiktās prasības sociālajiem darbiniekiem – grupu vadītājiem. Prasmes: 4) 
izvērtē sociālā darba mērķa grupai atbilstošākos sociālā darba ar grupu veidus; 5) plāno grupas darbu atbilstoši kopienas iedzīvotāju vajadzībām; 
Kompetence: 6) veic izpēti un sniedz skaidras prezentācijas par sociālā darba ar grupām praksi Latvijā. 
 
Kursa plāns: 1.Sociālā darba ar grupu vēsture un definējums. 2.Sociālā darba ar grupām veidi. 3.Grupas dinamika. 4.Dažādu teoriju izmantošana 
sociālajā darbā ar grupu. 5.Sociālā darba ar grupu plānošana un grupas veidošana. 6.Sociālā darba ar grupu fāzes un grupas vadītāja uzdevumi. 
7.Vērtības un ētika darbā ar grupu. 8.Sociālā darba ar grupu novērtēšana. 9.Sociālā darba ar grupu prakse Latvijā. 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar nevienu no JLS mācību 
programmas tēmām. 
Izņēmums – ja grupā ir 
jaunietis, kas ir arī JD klients, 
bet uz jauniešiem kā mērķa 
grupu šī kursa saturs nav 
vērsts vispār. 
 
(+) Iedvesmojoties no šī kursa, 
ideja JD programmai – kurss 
par darbu ar grupu jaunatnes 
jomā un izmantojot 
neformālās izglītības metodes. 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Mācīšanās 

procesa virzīšana 
 Programmu 

veidošana 
 Sadarbība 

komandā 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 Starpkultūru 

kompetence 
  

Soci1027  
Sociālais darbs 
kopienā  

4 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju apgūt zināšanas par sociālā darba jēdzieniem un teorijām, kas veido pamatu sociālajam darbam ar 
kopienu. Kursa uzdevumi: 1.Sniegt ieskatu sociālā darba kopienā teorijās un metodēs. 2.Aktualizēt kopienas iedzīvotāju un grupu vajadzības, 
analizējot politiskos, sociālekonomiskos un kultūras faktorus kopienā. 3.Izklāstīt pakalpojumu un programmu sniegšanas politiku atbilstoši 
kopienas iedzīvotāju vajadzībām. 4.Iepazīstināt ar NVO sektora, biedrību un organizāciju, sociālās uzņēmējdarbības tiesisko regulējumu 
Latvijā. 5.Veicināt izpratnes veidošanos par kopienas sabiedrības līdzdalību kopienas resursu apzināšanās, izmantošanā un attīstīšanā.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1.Izprot un raksturo kopienas darba būtību, terminoloģiju, teorijas, principus un metodes kopienas sociālajā darbā. 
2.Pārzina sociālo problēmu cēloņsakarības indivīda, grupas un kopienas līmenī un dažādu līmeņu intervences metodes. Prasmes: 3.Spēj identificēt 
kopienas iedzīvotāju un grupu vajadzības, veicinot to risināšanu kopienas līmenī piesaistot nepieciešamos resursus un to atbalsta 
regulējumu. 4.Plāno un īsteno sociālo darbu kopienā, pielietojot situācijai atbalstošas sociālā darba teorijas, pieejas un metodes. Kompetence: 
5.Spēj veicināt solidaritāti un atbalstu sociāli ievainojamām grupām, sekmējot sociālo aktivitāti un pašpalīdzību kopienas ietvaros. 
6.Sekmē kopienas pakalpojumu pilnveidi atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām. Spēj izvērtēt pakalpojumu pieejamību un pēctecību 
pakalpojumu sniegšanas politikas ietvaros. 
 
Kursa plāns: 1. Sociālā attīstība un sociālais darbs. 2. Sociālā darba kopienā teorijas un metodes. 3. Kopienas iedzīvotāju un grupu vajadzības, 
to identificēšana un izpēte. 4. Pilsoniskās sabiedrības organizācijas. 5. Demokrātijas veicināšana un pilsoniskā līdzdalība. 6. Sociālā 
darbinieka lomas un kompetences kopienas darbā. 
7. Rīcībspējas attīstība grupā. 
 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar nevienu no JLS mācību 
programmas tēmām. 
 
Tomēr JD noderīgs kurss, lai 
paplašinātu savu kompetenci 
arī darbam ar kopienu un 
rūpētos par to, ka kopienas 
procesos tiktu skaidri 
pārstāvētas arī jauniešu 
intereses.  

Daļēji attīsta visas 
JD kompetences: 
 Mācīšanās 

procesa virzīšana 
 Programmu 

veidošana 
 Resursu 

organizēšana un 
vadīšana 

 Sadarbība 
komandā 

 Jēgpilna 
komunikācija 

 Starpkultūru 
kompetence 

 Tīklošanās un 
interešu 
aizstāvība 

 Novērtēšana un 
izvērtēšana 

 Pilsoniskā 
līdzdalība 

SociP011  
Sociālais darbs 
multikulturālā 
sabiedrībā  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju studentiem iegūt izpratni par par kultūras un etnicitātes būtību un saistību ar sociālā darba praksi. Kursa 
uzdevumi ir 1) veicināt izpratnes veidošanos par sabiedrības multikulturalizāciju; 
2) paaugstināt studenta kompetenci darbā ar klientu, kuram ir no studenta atšķirīga kultūras un reliģiskā piederība. Kursā tiks aplūkota 
globalizācijas procesu ietekme uz multikulturālu sabiedrību veidošanos; teorijas par kultūru, etnicitāti, identitāti un multikulturālismu; 
integrācijas veicināšanas teorijas un stratēģijas segregācijas un sociālās izslēgtības mazināšanai; dažādu kultūru skatījums uz indivīdu 
un kolektīvu; stereotipu, aizspriedumu un diskriminācijas apzināšana un novēršana; etnopolitika Latvijā; anti-rasistiskais sociālais darbs. 
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. izprot sabiedrības multikulturalizācijas un integrācijas procesus, kā arī raksturo multikulturālismu sociālā darba 
perspektīvā; 2. skaidro etnopolitikas veidošanos Latvijā. Prasmes: 3. teorētiski analizē un izvērtē etnisko grupu mijiedarbību ietekmējošos 
faktorus, diskriminācijas būtību un metodes; 

MINIMĀLA ATBILSTĪBA: 
Komunikācijas pamati 
(uzvedības un saskarsmes 
kultūra), bet kopumā 
NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar nevienu no JLS mācību 
programmas tēmām.  

 
(+) JD šis būtu ļoti noderīgs 
kurss, lai paplašinātu savu 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Starpkultūru 

kompetence 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 31 - 

4. kritiski un analītiski argumentē par kādu no teorētiskajām nostādnēm. Kompetences: 5. patstāvīgi iegūst, atlasa, analizē un izmanto 
informāciju par multikulturālas sabiedrības aktuālajiem jautājumiem; 6. modelē rīcību stereotipu un aizspriedumu apzināšanai un 
novēršanai. 
 
Kursa plāns: 1.Ievads kursā. 2.Multikulturālisms sociālā darba perspektīvā. 3.Globalizācijas procesu ietekme uz multikulturālas sabiedrības 
veidošanos. 4.Minoritātes un majoritātes grupu attiecības. Integrācija un segregācija. 5.Etnopolitikas attīstība Latvijā. 6.Etnisko grupu 
mijiedarbība, robežas un konflikti. 7.Pētījumi par etnopolitiku, etnisko grupu attiecībām un to ietekmējošiem faktoriem. 8.Audzināšana 
dažādās kultūrās. Individuālisms, kolektīvisms. 9. Sociālā darbinieka profesionālās un personīgās vērtības multikulturālā sabiedrībā. 
10.Jaunieši un etniskā identitāte. 11.Diskriminācija un diskriminācijas pētījumi. 12.Rasisms un tā izpausmes veidi. 13.Stereotipi, 
kategorizācija un aizspriedumi. 
 

kompetenci darbam ar 
jauniešiem starpkultūru 
kontekstā un starptautiskā 
komandā. Starpkultūru 
kompetences attīstība JD ir 
nepelnīti aizmirsta! Tā ir 
noteikti jāiekļauj gan JD 
profesijas standartā, gan 
mācību programmā!  

Soci1088  
Sociālo 
pakalpojumu 
attīstīšana un 
novērtēšana  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt izpratni par sociālo pakalpojumu attīstīšanu, īstenošanu un novērtēšanu. Kursa uzdevumi: 1) iepazīstināt ar 
teorētiskajām pieejām sociālo pakalpojumu izstrādē un novērtēšanā; 2) attīstīt spēju pamatot sociālo pakalpojumu, programmu vai projektu 
nepieciešamību; 3) pilnveidot datu analīzes prasmes pakalpojumu efektivitātes izvērtēšanā. Kursa noslēgumā studenti praktiski pielieto iegūtās 
zināšanas konkrētu sociālo pakalpojumu analīzē.  
 
Rezultāti: Zināšanas 1.Izprot sociālo pakalpojumu būtību un nozīmi sociālajā darbā 2.Raksturo pakalpojumu novērtēšanas veidus, metodes un 
procesu Prasmes 3.Plāno pakalpojumu izstrādi, īstenošanu un novērtēšanu izmantojot uz pierādījumiem balstīto pieeju 4.Ievāc un analizē datus 
par pakalpojumu īstenošanu, kritiski izvērtējot datu drošticamību 5.Analizē politiskos, sociālekonomiskos, demogrāfiskos un kultūras faktorus, 
kas ietekmē sociālo pakalpojumu attīšanas iespējas. Kompetence: 6. Izvērtē pakalpojumu sniegšanas efektivitāti, to saturu un atbilstību kopienas 
iedzīvotāju vajadzībām 7. Plāno uz sociāli ekonomisko izaugsmi orientētu un kopienas iedzīvotāju vajadzībās atbilstošu pakalpojumu ieviešanu. 
 
Kursa plāns: 1. Sociālie pakalpojumi, to izveides pamatojums. 2. Teorētiskās pieejas pakalpojumu attīstīšanā un novērtēšanā. 3. Sociālā 
pakalpojuma struktūra, finansēšanas veidi. 4. Sociālie pakalpojumi dažādām mērķa grupām. 5. Iedzīvotāju līdzdalība pakalpojumu attīstīšanā. 
6. Kvalitātes jēdziens, kvalitātes kritēriji sociālajos pakalpojumos. 7. Pakalpojumu un programmu novērtēšanas veidi, novērtēšanas metodes un 
process. 8. Personāla politika sociālo pakalpojumu īstenošanā. 9. Klientu apmierinātības novērtēšana indivīda, grupas un kopienas līmenī. 
 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām. 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Programmu 

veidošana 
 Resursu 

organizēšana un 
vadīšana 

 Sadarbība 
komandā 

 Tīklošanās un 
interešu 
aizstāvība 

 Novērtēšana un 
izvērtēšana 

 Pilsoniskā 
līdzdalība 

Soci3027  
Sociālā 
gerontoloģija  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju gūt zināšanas par galvenajiem sociālās gerontoloģijas pētnieciskiem virzieniem, konceptiem, bioloģiskām, 
medicīniskām un sociālām teorijām un sociālās politikas nostādnēm un programmām. Kursa uzdevumi: 1) skaidrot sabiedrības demogrāfisko 
novecošana un indivīda novecošanas procesu un tā menedžments; 2) radīt priekšstatu par dzīves kvalitātes indikatoriem un iespējām mērīt 
dzīves kvalitāti; 3) salīdzinoši analizēt senioru dzīves kvalitāti ar citām sociālām grupām nacionālā un starptautiskā griezumā; 4) iepazīstināt ar 
pakalpojumiem senioriem mājās un aprūpi gerantoloģiskās institūcijās; 5) veicināt diskusiju par nāvi, nomiršanas mākslu un eitanāzijas 
jautājumiem.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1.raksturo teorētiskās pieejas indivīda un sabiedrības novecošanās skaidrošanā; 2.skaidro politikas nostādnes sabiedrības 
novecošanās jautājumos. Prasmes: 3.atšķir sabiedrības un indivīda novecošanas procesus un izskaidro sabiedrības novecošanas cēloņus; 4.novērtē 
sociālās politikas principus lēmumu pieņemšanā;; 5.salīdzina senioru dzīves kvalitātes atšķirības rezidentālā un mājas aprūpē. Kompetences: 6.veic 
senioru dzīves kvalitātes mērījumu; 7.pielietot apgūtās zināšanas ar novecošanu saistītu sociālu problēmu analīzē un izpētē. 
 
Kursa plāns: 1.Informācija par kursa saturu un realizāciju. Ievads gerontoloģijas problemātikā. 2.Bioloģiskās teorijas gerontoloģijā. 
3.Socioloģiskās teorijas gerontoloģijā. 4.Dzīves kvalitātes indikatori. Indivīda novecošanas menedžments. 5.Demogrāfiskā novecošanās. 
6.Vecuma aizspriedumi un diskriminācija (eidžisms). 7.Individuālo darbu prezentācija. 8.Veselības jautājums. 9.Vēlīnā vecumposma sociālā 
apdrošināšana - pensiju vēsture Rietumu sabiedrībā. 10.Gerontopsiholoģija. Sociālie kontakti. 11.Sociālie pakalpojumi un aprūpe mājās. 
12.Gerontoloģiskās institūcijas. 13. Tanatoloģija un eitanāzijas jautājums. 
 

NAV SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām. 

 

N/A 

Peda2112  
Sociālā 
pedagoģija  

4 Kurss ir paredzēts sociālā darba profesionālās studiju programmas studentiem, lai nodrošinātu nepieciešamo zināšanu apguvi par 
sociālpedagoģiskām idejām, to izveidošanās vēsturi un sociālās pedagoģijas kā zinātnes un prakses jomas veidošanos un attīstību mūsdienās. 
Studiju kursā studenti pilnveidos izpratni par pedagoģiju kā zinātni un tās saistību ar sociālo pedagoģiju, par sociālā pedagoga vietu un 
lomu mūsdienu Latvijas sociālo pakalpojumu struktūrā un nepieciešamību dažādu profesiju pārstāvjiem strādāt komandā. Studiju 
procesā tiks iegūtas zināšanas un praktiski pilnveidotas prasmes sociālpedagoģisko problēmu risināšanā, izmantojot dažādas metodes un 
praktizējot atgriezeniskās saites nodrošināšanu. Studiju kursa mērķis ir nodrošināt iespējas studentiem iegūt zināšanas un apgūt prasmes 
kompetenti, zinātniski pamatoti un atbildīgi īstenot sociālpedagoģisko darbību. Studiju kursa uzdevumi: 1.Veidot izpratni par sociālo pedagoģiju 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Pedagoģija  
 
Kursā tiek padziļināti skatīta 
viena no divām JLS mācību 
programmas tēmas 

Daļēji attīsta visas 
JD kompetences: 
 Mācīšanās 

procesa virzīšana 
 Programmu 

veidošana 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 32 - 

kā pedagoģijas zinātnes apakšnozari. 2. Attīstīt prasmi kritiski analizēt sociālpedagoģiskās problēmas, izvērtēt piemērotākos risinājumus 
un reflektēt par savu mācīšanās pieredzi un profesionālo pilnveidi. 3.Veidot izpratni par sociālpedagoģiskiem risinājumiem bērnu, 
jauniešu un pieaugušo socializācijas procesā. 4. Gūt izpratni par sociālpedagoģisko programmu sagatavošanu sociālpedagoģisko problēmu 
risināšanā. 5. Veicināt izpratnes veidošanos par sociālā pedagoga lomu izglītības un sociālās labklājības jomās. 
 
Rezultāti: Zināšanas 1. Izprot pedagoģisko procesu izglītības iestādēs, mācību un audzināšanas darba saturu. 2. Pārzin sociālās pedagoģijas 
teorijas un metodes, sociālā pedagoga darbības jomas, kompetences, starpinstitucionālo sadarbību un sadarbību ar ģimeni. 3. Izprot 
aktualitātes sociālās pedagoģijas teorijā un praksē. 4. Pārzin sociālpedagoģiskā gadījuma vadīšanas pamatprincipus. 5.Izprot individualizāciju 
pedagoģiskajā darbā un sociālpedagoģisko darbību vienaudžu vardarbības mazināšanā. 6. Pārzin didaktiku sociālpedagoģiskajā darbā, vides 
organizēšanā efektīvam darbam ar pieaugušajiem, bērniem un jauniešiem. 7. Pārzin izglītības jomu reglamentējošos normatīvos aktus, politikas 
plānošanas dokumentus. Prasmes: 8. Analizē un identificē bērnu un jauniešu socializācijas riskus un novērtē tos, izvēloties piemērotas 
socializācijas risku novērtēšanas metodes. 9. Izmanto profesionālajā darbībā aktuālus sociālās pedagoģijas pētījumus un publikācijas. 10. 
Izstrādā un īsteno resocializācijas programmas sadarbībā ar izglītības, labklājības, veselības aprūpes un tiesībsargājošo jomu iestādēm. 
Kompetence: 11. Patstāvīgi spēj kompetenti, zinātniski pamatot un atbildīgi īstenot sociālpedagoģisko darbību. 
 
Kursa plāns: 1. Sociālpedagoģisko ideju pirmssākumi. 2. Sociālā pedagoģija kā pedagoģijas zinātnes apakšnozare. 3. Didaktika 
sociālpedagoģiskajā darbā, vides organizēšanā efektīvam darbam ar pieaugušajiem, bērniem un jauniešiem. 4. Bērnu un jauniešu socializācijas 
problēmas. 5. Sociālpedagoģiskā darbība bērnu un jauniešu socializācijas procesā. 6. Sociālpedagoģiskās darbības aspekti darbam ar grupām, 
ģimenēm ar bērniem. 7. Sociālpedagoģisko gadījumu vadīšana. 8.Individualizācija pedagoģiskajā darbā. 9. Sociālpedagoģiskā darbība 
vienaudžu vardarbības mazināšanā. 10. Izglītības jomu reglamentējošie normatīvie akti, politikas plānošanas dokumenti.  
 

“Pedagoģija” apakštēmām – 
sociālā pedagoģija.  

 Jēgpilna 
komunikācija 

 Novērtēšana un 
izvērtēšana 

Psih2036  
Sociālā 
psiholoģija  

4 Kursa mērķis ir nodrošināt sociālā darba studentiem vispusīgas pamatzināšanas sociālajā psiholoģijā, iepazīstināt ar sociālās psiholoģijas 
atziņām, sociālās psiholoģijas teorijām un pētījumiem. Kursa uzdevumi: 1. iepazīstināt ar sociālpsiholoģiskajiem procesiem grupā; 2. radīt 
izpratni par sociālpsiholoģiskajiem fenomeniem ikdienas situācijās; 3. pilnveidot kompetenci pielietot sociālās psiholoģijas atziņas sarunu 
procesā un atpazīt starppersonu ietekmes mehānismus sociālā darbinieka darbā; 4. veicināt sociālpsiholoģisko fenomenu padziļinātas izpratnes 
iegūšanu un analīzi sociālā darbinieka darbā.  
Rezultāti: Zināšanas: 1. orientējas sociālās psiholoģijas teorijās un pētījumos; Prasmes: 2. atpazīt sociālpsiholoģiskos fenomenus ikdienas 
situācijās; 3. veido sarunu ar dažādu mērķa grupu klientiem, arī augsta stresa situācijās, izmantot pārliecinošu komunikāciju. 
Kompetences: 4. pielieto sociālās psiholoģijas atziņas sarunu un pārliecināšanas procesā; 5. atpazīt starppersonu ietekmes mehānismus 
sociālā darbinieka darbā. 
 
Kursa plāns: 1. Sociālā uztvere. 2. Sociālpsiholoģiskie faktori starppersonu mijiedarbībā. 3. Komunikācijas sociālpsiholoģiskie aspekti. 
4. Sociālpsiholoģiskie procesi grupās. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Psiholoģija 
 
Lai arī sociālā psiholoģija 
nav iekļauta JLS mācību 
programmas tēmas 
“Psiholoģija” apakštēmās, 
šis kurss var labi papildināt un 
padziļināt psiholoģijas tēmas 
izpratni. 

 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Sadarbība 

komandā 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 Starpkultūru 

kompetence 

Soci1085  
Sociālā 
uzņēmējdarbība  

2 Kurss sniedz izpratni par sociālās uzņēmējdarbības praksi un sociālā uzņēmuma modeļiem, dizainu/projektēšanu un vadību. Sociālais 
uzņēmums ir atbalsta sniegšanas instruments sociālā riska grupām piederīgām personām, kas sociālo problēmu risināšanai izmanto 
nodarbinātības rehabilitatīvo ietekmi. Sociālās uzņēmējdarbības metodes kalpo kā instrumenti šī sociālā darba mērķu sasniegšanai. 
Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju apgūt zināšanas par sociālo problēmu risināšanas stratēģijām attīstot sociālo uzņēmējdarbību, par sociālo 
inovāciju un sociālās uzņēmējdarbības saikni. Kursa uzdevumi: 1)iepazīstināt ar sociālās uzņēmējdarbības koncepciju un sasaisti ar sociālā 
darba mērķiem un praksi; 2) attīstīt sociālās uzņēmējdarbības īstenošanai nepieciešamās kompetences; 3) rosināt sociālā uzņēmuma dizaina 
modelēšanu, ieskaitot vadības stratēģiju, ar pamatmērķi atrisināt sociālo problēmu. 
 
Rezultāti: Zināšanas 1. pārzina sociālā uzņēmuma koncepciju, tā veidus, dizainu un vadību; 2. izprot sociālās uzņēmējdarbības morālo 
dimensiju, sasaisti ar sociālā darba principiem. Prasmes 3. analizē sociālā uzņēmuma stratēģijas iespējas lokālo sociālo problēmu risināšanā 4. 
izvērtē procedūras, kas saistītas ar sociālo uzņēmumu nodibināšanu, ņemot vērā sociālo mērķu aspektu. Kompetence 5. izstrādā sociāla 
uzņēmuma projektu un modelēt tā ieviešanu; 6. argumentēti komunicē studija kursa tēmu ietvarā – izvērtē sociālās iniciatīvas un prezentē 
sava sociālā uzņēmuma dizainu. 
 
Kursa plāns: 1. Ievads. Sociālā uzņēmuma koncepcija: sociālo inovāciju ieviešana sociālo problēmu risināšanai. 2. Sociālā uzņēmuma 
dizains. 3. Sociālā uzņēmuma darbības principi, to atspoguļojums sociālā uzņēmuma organizēšanā. 4. Labās prakses piemēri. 5. Sociālā 
uzņēmuma vadība. 6. Stratēģiskā plānošana, sociālā uzņēmuma analīze un ietekmes modelēšana. 7. Sociālā uzņēmēja kompetenču 
attīstība, to raksturojums. 8. Tīklošanās, sadarbība un partnerība sociālās uzņēmējdarbības kontekstā 9. Sociālā uzņēmuma dizaina 
projektu prezentācijas. 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Komercdarbības pamati  
 
Lai arī kurss ir specifiski par 
sociālo uzņēmējdarbību, tajā 
tiek ietverti visi JLS mācību 
programmas tēmā  
“Komercdarbības pamati” 
ietvertie satura pamatelementi 
– komercdarbības principi, 
plānošana, uzsākšana un 
īstenošana, grāmatvedība un 
finanšu plānošanas pamati. 
Spriežot pēc satura, šajā 
studiju kursā šo tēmu skata  
plašāk un dziļāk.  
 

Attīsta šādas JD 
kompetences: 
 Resursu 

organizēšana un 
vadīšana 

 Sadarbība 
komandā 

 Jēgpilna 
komunikācija 

 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 33 - 

 

Soci2057  
Supervīzija 
sociālajā darbā I  

2 Kurss paredzēts sociālā darba profesionālās studiju programmas studentiem, kurā studējošie tiek iepazīstināti ar supervīzijas vēsturi un 
supervīzijas pamata elementiem (veidi, funkcijas, process, supervīzijas nodrošināšanas organizatoriskie faktori, pamatajēdzieni), kā arī 
tās nozīmi profesionālajā attīstībā. Kursa mērķis ir iepazīstināt studentus ar supervīziju sociālajā darbā un radīt izpratni par tās nozīmi sociālā 
darbinieka profesionālajā attīstībā, kvalitatīvu un efektīvu pakalpojumu nodrošināšanā. Kursa uzdevumi ir sniegt ieskatu supervīzijas vēsturiskajā 
attīstībā, radīt izpratni par supervīzijas lomu darbinieku profesionālās kompetences attīstīšanā, iepazīstināt ar supervīzijas funkcijām, 
supervīzijas modeļiem, procesu un metodēm. Kursa laikā studenti tiks iepazīstināti arī ar supervīzijas attīstību Latvijā, esošo praksi, kā arī 
praktiski apgūs vienu no supervīzijas veidiem – kovīziju.  
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. izprot supervīzijas nozīmi sociālā darba profesionālajā izaugsmē un kavlitatīvu, efektīvu pakalpojumu nodrošināšanā; 
2. izprot supervīzijas funkcijas, modeļus, veidus un organizatoriskos elementus; 3. raksturo supervīzijas procesu. Prasmes: 4. izvēlas 
piemērotāko supervīzijas modeli un veidu sociālā darba praksē; 5. vada un piedalās kovīzijās. Kompetence: 6. salīdzina atšķirīgus supervīzijas 
modeļus un veidus; 7. prezentē gadījumu individuālajā vai grupas supervīzijā. 
 
Kursa plāns: 1. Supervīzijas vēsture ārvalstīs un Latvijā, 2. Supervīzijas mērķi un ietekme uz profesionālo darbību. 3. Supervīzijas funkcijas. 
4. Supervīzijas veidi. 5. Supervīzijas process. 6. Supervīzijas ētikas un grupas dinamikas procesi. 7. Kovīzijas norise. 
 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām, bet  
 
(+) ļoti noderīga tēma un 
metode arī JD veicējiem savas 
profesionālās darbības 
izvērtēānā, ņemot vērā liel 
emocionālo pārslodzi un biežo 
kadru mainību jaunatnes jomā. 

 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Sadarbība 

komandā 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 Starpkultūru 

kompetence 
 Novērtēšana un 

izvērtēšana 
 

Soci3005  
Vardarbības 
fenomens 
sociālajā darbā  

2 Kursa mērķis ir veidot izpratni par vardarbību kā sociālu problēmu, vardarbības pamatjēdzieniem, vardarbības pētniecību un vardarbību 
skaidrojošām teorijām. Kursa gaitā studenti tiek iepazīstināti ar prevencijas un intervences stratēģijām sociālajā darbā ar dažādām klientu 
grupām. Tiek izzināti vardarbību determinējošie faktori. Vardarbības prevencijas un intervences stratēģija un taktika ir nozīmīgi kursa 
struktūrelementi. Kursa uzdevumi: 1) strukturēt un sistematizēt zināšanas par vardarbību kā sociālu problēmu, tās veidiem un cēlonību, 
klientu kategorijām un prevencijas pasākumiem; 2) pilnveidot zināšanas par vardarbību skaidrojošām teorijām un teorētiskajām 
pieejām sociālajā darbā ar vardarbības gadījumiem, kas tiek saistīts ar radošas domāšanas attīstību, pētniecības jomu iezīmēšanu sociālā darba 
ietvarā un sociālā darba praksē; 3) iepazīstināt ar likumdošanas ietvaru un tā realizāciju no cilvēktiesību aspekta vardarbības prevencijā; 
4) attīstīt prasmes teorētisko zināšanu pielietojumam sociālā darba praksē ar vardarbības gadījumiem. Apgūstot šo kursu, tiek iegūtas strukturētas, 
sistematizētas zināšanas par vardarbības cēlonības skaidrojumu, vardarbības veidiem, klientu kategorijām, prevencijas pasākumiem, kā arī tiek 
iegūtas prasmes darbam ar vardarbības upuriem un vardarbības veicējiem. 
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. pārzina svarīgākās vardarbību skaidrojošās teorijas un vardarbības veidus. 2. raksturo klientu kategorijām, vardarbības 
izplatību, prevencijas un intervences stratēģijām. Prasmes:3. izmanto vardarbības teoriju atzinumus vardarbības gadījumu analīzē. 4. pielieto 
intervences stratēģijas sociālā darba praksē darbā ar vardarbības gadījumiem. Kompetence: 5. iegūtās teorētiskās zināšanas savieno ar praktiskām 
zināšanām sociālajā darbā ar dažādām klientu mērķgrupām. 6. identificē vardarbības pazīmes sociālajā darbā ar dažādām klientu mērķgrupām. 
 
Kursa plāns: 1. Ievadinformācija par kursa saturu un darba gaitu. 2. Vardarbības definīcijas un pamatjēdzieni. 3. Vardarbības pētniecība, 
vardarbību skaidrojošās teorijas. 4. Vardarbības prevencijas un intervences stratēģijas. 5. Vardarbības uztveres masu medijos ietekme 
uz uzvedību. 6. Bērns kā vardarbības upuris. 7. Vardarbība skolā. 8. Vardarbība ģimenē. 9. Seniori kā vardarbības upuri. 10. Cilvēku 
tirdzniecība. 11. Patstāvīgā darba prezentācija.  
 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām, bet  
 
(+) Noderīga tēma JD 
veicējiem ikdienas darbā, 
lai būtu gatavi strādāt ar 
vardarbības prevenciju, kā arī 
tās radītajām sekām ar 
jauniešiem, kuriem ikdienā 
var būt saskarsme ar dažāda 
veida vardarbību.  

 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Starpkultūru 

kompetence 

SDSK2030  
Ģimene kā 
sistēma  

2 Studiju kurss balstās ģimenes sistēmu teoriju un modeļu pamata atziņās par ģimenes sistēmas procesiem un sistēmu mijiedarbību.  
Kursa mērķis ir nodrošināt zināšanas sistēmiskās paradigmas, ekoloģiskās pieejas, kā arī dažādu papildus teoriju izmantošanu sociālā darba praksē 
ar dažādiem ģimeņu tipiem, akcentējot indivīda vecuma, dzimuma, sociālās pieredzes un statusu atšķirības. Studiju kursa uzdevumi ir 
1) veicināt izpratnes veidošanos par ģimenes pamata vērtībām sistēmu mijiedarbībā ar citām sistēmām; 2) iepazīstināt ar principiem, kas 
tiek izmantoti sociālā darba praksē ar ģimenēm sistēmiskajā perspektīvā; 3) veicināt ģimenes sistēmu dinamisko procesu identificēšanu atšķirīgos 
ģimeņu modeļos. 
 
Rezultāti: Zināšanas: 1. izprot sistēmiskās paradigmas pielietojumu sociālā darba praksē; 2. pārzina ģimeņu sistēmas teorijas, ģimeņu veidus un 
galvenās funkcijas ģimenē; 3. raksturo ģimenes sistēmas dinamiku saistībā ar sociālā darba intervences iespējām. Prasmes: 4. pielieto sistēmiskās 
paradigmas jēdzienus atbilstoši situācijai 5.veic metožu izvēli atbilstoši nosacījumiem – pielietojamība ģimenes kā sistēmas izvērtēšanā. 
Kompetence: 6. veic metodes analīzi izvērtējot tās pielietojuma iespējas sociālā darba praksē. 
 
Kursa plāns: 1.Ģimenes skaidrojums. 2.Ģimenes vērtību sistēma. 3.Ģimenes kā sistēma sabiedrībā 4.Ģimenes struktūra, lomas, funkcijas un 
uzdevumi. 5.Ģimenes kā sistēmas robežas un attīstības komponenti. 6.Ģimene kā psihosociāla dinamiska sistēma un pamata sociālā darba teoriju 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām, bet  
 
(+) ļoti noderīga tēma JD 
veicējiem, lai izprastu 
ģimenes ietekmi uz jauniešu 
personības veidošanos.  

 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Starpkultūru 

kompetence 
 Novērtēšana un 

izvērtēšana 
 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 34 - 

pielietojums. 7.Ģimenes kā sistēmas sociālās funkcionēšanas pamata nostādnes. 8.Ģimenes kā sistēmas darbības modeļi. 9.Ģimenes kā sistēmas 
novērtēšanas pamata metodes. 10.Vides un personīgo faktoru analīze un problēmu identificēšana ģimenes sistēmā. 
 

Soci3100  
Ģimenes 
socioloģija  

2 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju iegūt priekšstatu par ģimeni klasisko un mūsdienu teoriju skatījumā, izpratni par ģimeņu formu 
tipoloģiju, funkcijām, lomām ģimenē, kopdzīves formām. Kursa uzdevums ir 1) iepazīstināt studentus ar socioloģisko metožu izmantošanu 
ģimeņu izpētē, dzimtes studijām un ģimenes politikas ietekmi ģimeņu transformācijām; 2) attīstīt spēju argumentēti diskutēt par ģimenes 
socioloģijas kursam atbilstošām tēmām no dažādām perspektīvām. Kursa noslēgumā studentiem ir integrēti jāpielieto apgūtās zināšanas izstrādājot 
patstāvīgo darbu raksturojot izvēlēto ģimenes modeli.  
 
Rezultāti: Zināšanas 1. Pārzina ģimenes socioloģijas teorētiskos un ģimeņu izpētes metodoloģiskos pamatus, tai skaitā par ģimenes socioloģijas 
attīstības vēsturi un aktuālākās tendences. 2. Izprot ģimenes tipoloģiju, struktūru, funkcijas un lomās ģimenē, kā arī dzimtes perspektīvu 
ģimeņu izpētē. Prasmes 3. Analizē ar ģimenēm saistītas problēmas, aktualitātes, parādības vai fenomenus, izmantojot atbilstošus ģimenes 
socioloģijas jēdzienus. 4. Kritiski izvērtē atšķirīgu ģimeņu modeļu priekšrocības un iespējamās grūtības, pievēršot uzmanību perspektīvu 
atšķirībām. Kompetence: 5. Patstāvīgi analizē izvēlēto ģimenes modeli pēc modeļa specifikai atbilstošiem kritērijiem. 6.Atlasa, analizē un 
sintezē pieejamo informāciju par ģimeņu veidiem, to pārmaiņām un mijiedarbību ar apkārtējo vidi. 
 
Kursa plāns: 1. Ģimenes socioloģijas priekšmets, tā vieta socioloģisko zinātņu sistēmā. 2. Ģimenes jēdziens socioloģijā un tam radniecīgie 
jēdzieni. 3. Ģimene klasisko un mūsdienu teoriju skatījumā. 4. Ģimenes struktūra; ģimenes formu un tipu daudzveidība. 5. Ģimenes funkcijas 
un lomu sadale ģimenē. 6. Ģimenes dzīves cikls. 7. Ģimenes politika, tās virzieni. 8. Laulības sociālais institūts, kopdzīve bez laulību 
reģistrācijas. 9. Dzimte, dzimtes pētījumi, dzimumu sociālā konstrukcija. 10.Darba un ģimenes dzīves savienošana. 11. Mūsdienu 
transformācijas ģimenes institūtā. 12. Patstāvīgā darba prezentēšana. 
 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām, bet  
 
(+) ļoti noderīga tēma JD 
veicējiem, lai izprastu 
ģimenes ietekmi uz jauniešu 
personības veidošanos, kā arī 
varētu efektīvi atbalstīt 
jauniešus savas dzīves un 
ģimenes veidošanā.   

 

Daļēji attīsta šādas 
JD kompetences: 
 Jēgpilna 

komunikācija 
 Starpkultūru 

kompetence 

Brīvās izvēles 
kursi 

6  (+) Iespēja izveidot darba ar 
jaunatni moduli 6KP apmērā. 

 

 
Secinājumi un ierosinājumi:  

1. LU PBSP “Sociālais darbs” kaut kādā mērā ir apskatītas visas 10 no 10 jaunatnes lietu speciālistu mācību programmā ietvertajām tēmām, kas ir noteiktas 
kā programmas obligātās sastāvdaļas Ministru Kabineta noteikumos Nr. 1047 “Jaunatnes lietu speciālistu apmācības kārtība”.  

2. Ja Jaunatnes lietu speciālistu pamatkompetenču attīstības mācību programmā piesakās JLS ar LU iegūtu bakalaura grādu sociālajā darbā, tad formāl pēc satura 
var pielīdzināt vairāk nekā pusi programmā ietvertās tēmas. Piemēram, līdz šim JLS ar iegūtu sociālā darba bakalaura grādu LU varēja pielīdzināt 6 no 10 tēmām 
Jaunatnes lietu speciālistu pamatkompetenču attīstības mācību programmā 2022.–2024. gadā. LU PBSP “Sociālais darbs” netika apskatītas vien četras JLS 
mācību programmas tēmas: “1.Mentoringa programma. Kvalitatīvs jaunatnes darbs & darba ar jaunatni veidi”, “Jaunatnes politikas pamati”, “Jauniešu veselības 
jautājumi”, savukārt no 2023.gada programmā ir ietverts kurss “Neformālā izglītība: pieeja un metodes” (2KP), kas no 2023.gada pielīdzināmo tēmu skaitu 
palielina līdz septiņām. 

3. Vienlaikus jāvērš uzmanība, ka visas tēmas šajā programmā tiek skatītas plaši un sociālā darba kontekstā, kamēr jaunatnes jomas kontekstam ir nepieciešams 
cits griezums. Līdz ar to students programmā iegūst noderīgas padziļinātas zināšanas, kas noder arī jaunatnes jomā, tomēr, visticamāk, nespēj saskatīt un 
novilkt darba ar jaunatni robežas, kopumā apgūst vairāk, nekā tiešajā darbā ar jaunatni ir nepieciešams, un neapgūst atsevišķas jaunatnes darbā 
būtiskas tēmas. Tāpat šajā programmā darbam ar jaunatni noderīgās zināšanas un prasmes nav pasniegtas koncentrētā veidā un tieši darba ar jaunatni 
kontekstā, kā tas būtu nepieciešams specifiski darba ar jaunatni veicējiem. Noderīgās zināšanas ir drīzāk izkliedētas visas programmas garumā un studentam ir 
jāspēj pašam definēt jaunatnes jomas robežas, lai spētu atlasīt sev nepieciešamo un uz darbu ar jaunatni attiecināmo no apgūstamā visas studiju programmas 
laikā. Nepieciešams spēcīgas pašrefleksijas prasmes un jaunatnes jomas izpratnes pamati, lai iegūtu vajadzīgo.  

4. LU PBSP “Sociālais darbs” ir plaša un padziļināta, noderīga darbā ar jaunatni, un atsevišķās tēmās pat pārāk padziļināta un specifiska citās jomās, nekā tas 
būtu nepieciešams ikdienas darbā jaunatnes darbiniekam (piemēram, tādi kursi kā krīzes psiholoģija, psihiatrijas pamati, vardarbības fenomens, ģimenes 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 35 - 

socioloģija ir noderīgi, jo dod plašāku ieskatu un paplašina kompetences loku, un ļauj atpazīt problēmsituācijas un novirzīt jaunieti pie vajadzīgā speciālista, 
tomēr tiešajā darbā bez šīm tēmām varētu iztikt, jo tas jau ir citu speciālistu kompetencē). Tikmēr nav iekļauti citi kursi, kuri būtu īpaši noderīgi jaunatnes jomai. 

5. LU PBSP “Sociālais darbs” nav iekļautas vairākas darbā ar jaunatni būtiskas tēmas, kuras būtu ļoti svarīgi apgūt darbā ar jaunatni: 

 Darba ar jaunatni veidi: darbs jauniešu centros, digitālais darbs ar jaunatni, atbalsts jauniešu projektiem, ielu darbs ar jaunatni (šis vienīgais daļēji parādās), 
 Jaunatnes politika (daļēji ir iekļauta kursā “Neformālās izglītība: pieejas un metodes”, tomēr tam vajadzētu atsevišķu padziļinātu kursu), 
 Starptautiskais darbs ar jaunatni un starpkultūru izglītība, 
 Profesionālā angļu valoda darbā ar jaunatni,  
 Projektu vadība, atbalsts jauniešu iniciatīvām un ES projektu iespējas jaunatnes jomā,  
 Darba ar jaunatni teorija, darba metodes un pieejas, 
 Pētniecība jaunatnes jomā (aptaujas, kvalitatīvie pētījumi u.c.), 
 Jaunatnes darbinieka profesionālās kompetences un iespējas tās pilnveidot, 
 Neformālās izglītība mācību programmu izstrāde un vadīšana, darbs ar grupu (jaunizveidotais kurss “Neformālā izglītība: pieeja un metodes” tikai daļēji 

aptver šo tēmu – tajā ir arī apvienota jaunatnes politika un neformālā izglītība, jo kurss oriģināli tika izstrādāts jaunatnes lietu speciālistiem (jaunatnes 
politikas plānošanai)).  

6. Ierosinājums MK noteikumos divas dažādas darba ar jaunatni mācību programmas: īso un garo versiju. Nosakot, ka ar bakalaura grādu sociālajā darbā (vai 
radniecisku – pedagoga, psihologa vai tml. – izglītību), lai veiktu darbu ar jaunatni, ir jāapgūst īsā profesionālās pilnveides programmas versija, bet bez atbilstošas 
izglītības – garā profesionālās pilnveides programmas versija, kas ir atsevišķs darba ar jaunatni modulis vairāk nekā 80 akadēmisko stundu apmērā. Balstoties 
pieredzē ar jaunatnes lietu speciālistu mācību programmu, 80 akadēmiskās stundas nav pietiekami, lai no pamatiem sagatavotos darbam ar jaunatni un katru 
no ietvertajām tēmām skatītu padziļināti un atbilstoši kursu dalībnieku individuālajām mācīšanās vajadzībām. Turklāt kurss jaunatnes lietu speciālistiem ir tikai 
jānoklausās, nevis jāveic kāds pārbaudes darbs un jāpierāda iegūtās zināšanas un prasmes; 

7. Ierosinājums JSPA (vai LU Sociālā darba bakalaura programmas ietvaros) izveidot jaunatnes darbinieka profesijas studiju moduli vismaz 10 KP apmērā, 
izveidojot iespēju sociālā darba studentiem iegūt arī jaunatnes darbinieka kvalifikāciju, kā arī dot iespēju apgūt šo moduli cilvēkiem no malas kā profesionālās 
pilnveides mācību programmu. Noteikti būtu svarīgi veidot šī kursu saturu un nodrošināt tā īstenošanu sadarbībā ar JSPA un jaunatnes jomas ekspertiem, un, 
iespējams, piesaistot arī ārvalstu resursus.  

 

2.3. LU profesionālās bakalaura studiju programmas “Skolotājs” studiju plāna “Sociālo zinību un vēstures skolotājs” kursu 
(vispārizglītojošie studiju kursi un nozares teorētiskie studiju kursi) satura atbilstība esošajām JLS mācību programmas tēmām 

 
Līdzīgi kā norādīts 2.2.nodaļā, kartēšanas ziņojuma izstrādes ietvaros tika veikta profesionālās bakalaura studiju programmas – šajā nodaļā “Skolotājs” -, atbilstība JLS 
mācību programmas tēmām.  LU PBSP “Skolotājs” mērķis ir nodrošināt vietējā un starptautiskā līmenī konkurētspējīgas profesionālā bakalaura studijas izglītības 
zinātnēs, sekmējot skolotāja vispārējās un profesionālās kompetences attīstību atbilstīgi profesijas standartam „Skolotājs” studējošā izvēlētajās mācību jomās. Atbilstoši 
dažādām mācību jomām tiek piedāvāta 21 apakšprogramma. Lai izvērtētu LU PBSP “Skolotājs” (profesionālā bakalaura grāds pedagogu izglītībā) studiju kursu atbilstību 
jaunatnes jomas darbinieku sagatavošanā  no dažādiem studiju plāniem  (kas atbilst konkrētām mācību jomām) – tika izvēlēts studiju plāns “Sociālo zinību un vēstures 
skolotājs” (skatīt 6. tabulu). 

 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 36 - 

6. tabula. Latvijas Universitātes profesionālās bakalaura studiju programmas “Skolotājs” studiju plāna “Sociālo zinību un vēstures skolotājs” atbilstība Ministru 
kabineta noteikumos Nr.1047 “Jaunatnes lietu speciālistu apmācības kārtība” definētajām jaunatnes lietu speciālistu apmācību tēmām un apakštēmām. 

Nr. JLS mācību programmā noteiktā tēma un apraksts  
Pasvītrotas kursos ietvertās tēmas 

LU  bakalaura programmas “Skolotājs” studiju kursu (Vispārizglītojošie un Nozares teorētiskie 
studiju kursi)  saturs 

Tieša atbilstība saturam Daļēja sasaiste / atbilstība saturam 
1. Pedagoģija (vismaz 6 ak.stundas) –  

speciālā pedagoģija un sociālā pedagoģija. 
Iekļaujošā un speciālā izglītība (4KP) Ievads izglītībā ilgtspējīgai attīstībai (2 KP) 

Klases darba vadība (4 KP) 
 

2. Psiholoģija (vismaz 8 ak.stundas) –  
Vispārīgā psiholoģija, vecumposmu psiholoģija, personības un attīstības 
psiholoģija, saskarsmes psiholoģija. 

Psiholoģija skolotājiem (4KP) Sociāli emocionālā mācīšanās skolās (2 KP) 

3. Jauniešu veselības jautājumi (vismaz 6 ak.stundas) – veselīgs 
dzīvesveids (tai skaitā veselīgs uzturs, fiziskā aktivitāte, atkarību 
profilakse, reproduktīvā veselība, personīgā higiēna), neatliekamā 
palīdzība 

NAV Valsts, civilā un vides aizsardzība (2KP) 

4. Komercdarbības pamati (vismaz 6 ak.stundas) – komercdarbības 
principi, plānošana, uzsākšana un īstenošana, grāmatvedība un finanšu 
plānošanas pamati. 

Ekonomika: mikroekonomika un praktiskā 
uzņēmējdarbība I  (2 KP) 
Ekonomika: mikroekonomika un praktiskā 
uzņēmējdarbība II (2 KP) 
Ekonomika: mikroekonomika un praktiskā 
uzņēmējdarbība III (2 KP) 

 

5. Tiesību pamati (vismaz 8 ak.stundas) – cilvēktiesības, bērnu tiesību 
aizsardzība, biedrību un nodibinājumu dibināšanas process, normatīvie 
akti, kas saistīti ar bērnu un jauniešu nodarbinātību, darba aizsardzību, 
vides aizsardzību, dzimumu līdztiesību un vienlīdzīgām iespējām.  

Pedagoģiskā procesa tiesiskie aspekti (2 KP) 
Tiesību sistēmas Latvijā un Eiropas Savienībā (2 
KP) 
 
 

Cilvēka un sabiedrības regulēšanas mehānismi: ideoloģijas un 
sabiedriskās organizācijas industriālajā un postindustriālajā pasaulē (2 
KP) 
Tiesiskas valsts koncepta ģenēze un evolūcija (2KP) 

6. Jaunatnes politikas pamati (vismaz 8 ak.stundas) 
Jaunatnes valsts politikas tiesību akti un Eiropas Savienības sadarbība 
jaunatnes politikas jomā un tās regulējums 

NAV Cilvēka un sabiedrības regulēšanas mehānismi: ideoloģijas un 
sabiedriskās organizācijas industriālajā un postindustriālajā pasaulē  (2 
KP) 
Izpētes metodes sociālajās zinātnēs (3 KP) 
Pilsoniskās izglītības pieeju dažādība (2 KP) 
Sociālā un pilsoniskā joma: ievads mācību metodikā (2 KP) 
Sociālās un pilsoniskās jomas metodika III (4KP) 
Tiesiskas valsts koncepta ģenēze un evolūcija (2 KP) 

7. Komunikācijas pamati (vismaz 6 ak.stundas)  
Informācijas aprites organizēšana, uzvedības un saskarsmes kultūra, 
prezentācijas un publiskas runas sagatavošana, interneta resursu 
izmantošana, informācijas tehnoloģijas. 

Cilvēks informatīvajā telpā un metodika 
medijpratībai (2 KP) 

Psiholoģija skolotājiem (4KP) 
Skolotāja profesionālās darbības pamati (4KP) 
Informācijas tehnoloģija izglītībā (4KP) 
 

8. Projektu vadība (vismaz 10 ak.stundas) – projektu veidošana un 
īstenošana, kā arī projektu vadīšana, dažādu pasākumu, projektu un 
programmu veidošanas principi un īstenošanas metodes, rezultātu 
vērtēšanas metodes un principi. 

NAV Izglītības vadība (2KP) 
Pētniecība izglītībā (4KP) 
Izpētes metodes sociālajās zinātnēs (3 KP) 
Starpkultūru mācīšanās kompetenču pieejas kontekstā (2KP) 
Sociālā un pilsoniskā joma: ievads mācību metodikā (2 KP) 

9. Vides zinību pamati (vismaz 2 ak.stundas) 
Vides problemātika un risinājumi, vides politikas saturs un īstenošana, 
vides nozīme ilgtspējīgās attīstības nodrošināšanā. 

Valsts, civilā un vides aizsardzība (2KP)  

10 Jauniešu neformālā izglītība (vismaz 8 ak.stundas) 
Jauniešu neformālās izglītības un brīvprātīgā darba organizēšana. 

NAV Ievads izglītībā ilgtspējīgai attīstībai (2 KP) 
Psiholoģija skolotājiem (4KP) 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 37 - 

Mācīšana un mācīšanās (6KP) 
Sociāli emocionālā mācīšanās skolās (2 KP) 
Sociālās un pilsoniskās jomas metodika III (4 KP) 

 
LU bakalaura programma “Skolotājs” (Profesionālā bakalaura grāds pedagogu izglītībā) studiju plāna “Sociālo zinību un vēstures skolotājs”1 kursu detalizētu 

apkopojumu un analīzi skatīt lapā 7. tabulā. 

7. tabula. LU profesionālā bakalaura studiju programmas “Skolotājs” studiju plāna “Sociālo zinību un vēstures skolotājs” apkopojums un analīze. 
 

Kursa kods, 
nosaukums 

KP 

Kursa mērķis un rezultāti (iegūtās zināšanas, prasmes). (Avots: LU Studiju programma Skolotājs   11.2023.) 
Nozīmīgākās tēmas, kas atbilst Jaunatnes darbinieka kompetencēm (tā kā jaunatnes darbinieka profesijas apraksts 
kartēšanas ziņojuma veidošanas laikā nav izstrādāts, tad šis ir subjektīvs vērtējums)   
Mācību literatūra, kas tiek izmantota arī JLS mācībās un JD apmācībās. 

Satura atbilstība JLS mācību 
programmai (MK noteikumi 
Nr. 1047)2.  (+) Ierosinājumi.  

Attīsta šādas JD 
profesionālās  
ETS kompetences:3 

 160 Sociālo zinību un vēstures skolotājs   

 72 Obligātā daļa.   
 20 Vispārizglītojošie studiju kursi  Kompetences nav 

precīzi 
pielīdzināmas, jo 
ETS aprakstā 
galvenais akcents ir 
uz JD, bet šajā 
programmā uz  
formālo izglītību. 

Izgl4056 
 
Ievads izglītībā 
ilgtspējīgai attīstībai 
 

2 Kursa mērķis ir pilnveidot studējošo pedagoģisko kompetenci ilgtspējīgas attīstības integrēšanai mācību procesā un vietējās kopienas 
ikdienā. Aktualizē izglītību ilgtspējīgai attīstībai, veidojot izpratni par ilgtspējīgu attīstību un integrējot ilgtspējīgas attīstības tematiku mācību 
saturā un procesā. Tas uzrunā topošos pedagogus, kas vēlas papildināt izpratni par izglītības potenciālu taisnīgas, mierpilnas un ekoloģiski 
līdzsvarotas pasaules izveidei; kā arī interešu un neformālās izglītības praktiķus, kas vēlas veicināt savu un sabiedrības izpratni un 
rīcības kompetenci par ilgtspējīgu attīstību un meklē risinājumus ilgtspējas izaicinājumiem, sadarbojoties izglītības iestādei un vietējai 
kopienai.  
 
Kursa uzdevumi: 1. Sniegt ievadu par izglītības ilgtspējīgai attīstībai konceptuālo un metodisko pamatu; 2. Izvērtēt ilgtspējīgas attīstības un 
izglītības ilgtspējīgai attīstībai globālo dabu; 3. Aktualizēt pedagoģiskās darbības labās prakses pieredzi ilgtspējīgai vietējai un globālai 
nākotnei. 
 
Rezultāti:  
  Zināšanas 1. Izskaidro ilgtspējīgas attīstības un izglītības ilgtspējīgai attīstībai konceptuālo un metodoloģisko pamatu un aktualitāti. 2. 
Raksturo ilgtspējīgas attīstības mērķus un apakšmērķus, to aktualitāti pasaules, valsts un kopienas attīstībā un pielietojumu mācību 
saturā kā caurviju kompetenču pamatu un pedagoģiskajā darbībā.  
  Prasmes 3. Analizē ilgtspējīgas attīstības izaicinājumus, sasniegumus un aktualitāti izglītībā. 4. Kritiski izvērtē formālās, neformālās un 
ikdienas izglītības lomu, pieredzi un iespējas ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā. 5. Argumentēti diskutē par izglītības ilgtspējīgai 
attīstībai konceptuālo un metodoloģisko pamatu un labās prakses piemēriem ilgtspējīgas vietējās un globālās nākotnes nodrošināšanai. 6. 
Sadarbojas ar grupas biedriem uz ilgtspējīgu attīstību vērstu metodisku risinājumu kopradē. 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA; 
Pedagoģija  
Jauniešu neformālā izglītība 
Pedagoģijas tēma ir plašāka 
nekā paredzēts JLS kursu 
tēmā. Kursā akcents uz 
ilgtspējīgu attīstību, kas 
svarīgi arī jaunatnes jomā, 
kaut arī JLS kursā tieši šāda 
tēma nav iekļauta. Aprakstā 
minēts, ka kurss svarīgs arī 
neformālās izglītības 
praktiķiem, tomēr iespējams tā 
nav neformālā izglītība darba 
ar jaunatni izpratnē.  
Pie mācību literatūras minēti 
vairāki darbi par jauniešu 
līdzdalības tēmu.  

Novērtēšana un 
izvērtēšana - Strādāt, 
lai palīdzētu un 
iedrošinātu 
jauniešus, vidi un 
sabiedrību mainīties 
uz labo pusi – 
atbalstot kolektīva 
attīstību – kursā 
akcents uz 
ilgtspējīgo attīstību, 
kas ir svarīga šī 
kompetences daļa 

 Pilsoniskā 
līdzdalība -piedāvāta 
mācību literatūra, 
kas uz globāliem 

 
1 Programmas apjoms = 160 KP jeb 240 ECTS. Obligātā daļa (72KP) Ierobežotās izvēles kursi (82KP) Brīvās izvēles kursi (6 KP). 
2 Ņemot vērā, ka šobrīd vienīgais dokuments, kas Latvijā regulē apmācības kārtību jaunatnes jomā, ir Ministru kabineta noteikumi Nr.1047 “Jaunatnes lietu speciālistu apmācības kārtība”. Kursu satura 
atbilstība LU programmā “Skolotājs” šajā dokumentā tika izvērtēta atbilstoši šajos MK noteikumos 1.pielikumā definētajām JLS apmācību tēmām un apakštēmām.  2023.gada novembrī ierosinātie 
Jaunatnes likuma grozījumi paredz, ka līdz 2023.gada 31.decembrim šim mērķim tiks izstrādāti jauni MK noteikumi.  
3 Atbilstība EK Youthpass definētajām mūžizglītības pamatkompetencēm un atbilstība ETS (SAPTO) profesionālajām pamatkompetencēm starptautiskajam darbam ar jaunatni.  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 38 - 

  Kompetence 7. Piemēro savu izpratni par ilgtspējīgu attīstību, izglītību ilgtspējīgai attīstībai un ilgtspējīgas attīstības mērķiem pedagoģiskās 
darbības plānošanā un īstenošanā un reflektē par savu pedagoģisko darbību ilgtspējīgai vietējai un globālai nākotnei. 
8. Reflektē un pilnveido savu izpratni un pedagoģisko darbību ilgtspējīgai vietējai un globālai nākotnei.  
 
Kursa plāns:1.Ilgtspējīgas pārmaiņas: izaicinājumi, sasniegumi un aktualitāte izglītībā. 2. Izglītība ilgtspējīgai attīstībai: konceptuālais un 
metodoloģiskais pamats. 3. Globālie mērķi ilgtspējīgām pārmaiņām.  4. Pedagoģiskā darbība ilgtspējīgām pārmaiņām vietējā kopienā un 
pasaulē.  
 
Mācību literatūra Brauksi līdzi? Re, kur FORMULA! Rokasgrāmata jauniešu līdzdalības veicināšanai. (2012). Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra.;  Jauniešu pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma pilsoniskās kompetences veidošanā: Metodisks līdzeklis. 
(2017). Ogre: Attīstības un inovāciju mācību centrs; Līdzdalības piedzīvojums: Rokasgrāmata sākumskolas skolotājiem. (2017). R.: Latvijas 
Bērnu Labklājības tīkls.;  Matiass un Amadū: Metodiskais līdzeklis par Eiropas Savienības sadarbības politiku attīstības jomā. (2007). 
Luksemburga: ES Publikāciju birojs.  

jautājumiem skatās 
caur līdzdalības 
prizmu. 

Izgl4037 
 
Izglītības vadība 
 

2 Kursa mērķis ir dot iespējas studentiem veidot izpratni par vadīšanas procesu, stratēģisko vadīšanu un pārmaiņu vadību izglītības iestādēs, 
iegūt zināšanas un apgūt prasmes, kuras nepieciešamas skolotājam par izglītības iestādes pašvērtējuma izstrādes un akreditācijas procesu.  
 
Kursa uzdevumi: 1. Veidot izpratni par vadītāja un līdera nozīmi skolas kultūras veidošanā un tās ietekmi uz izglītības iestādes sniegumu; 2. Gūt 
izpratni izglītības iestādes pašvērtējuma izstrādes un akreditācijas procesu; 3. Gūt izpratni par izglītības projektu sagatavošanu un inovatīvu 
risinājumu ieviešanu izglītības procesā; 3. Sagatavot un īstenot izglītības projektu; 4. Veikt augstskolas docētāja asistenta praksi, lai iepazītos 
ar augstskolas docētāja darbu augstākā izglītībā, veicot praktikumus atbilstoši izvēlētajai skolotāja kvalifikācijai.  
 
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Izprot izglītības sistēmu Latvijā un izglītības iestādes vadības procesa funkcijas un principus un skolotāja lomu izglītības iestādes 
pašvērtējuma izstrādes un akreditācijas procesā. 2. Zina stratēģiskās plānošanas teorētiskos pamatus, jaunākās tendences stratēģiskajā vadīšanā 
izglītības iestādē un projekta izstrādes un vadīšanas pamatus.  
  Prasmes 3. Sadarbojas ar pedagoģiskajā procesā iesaistītajiem un nozaru speciālistiem pedagoģiskā procesa plānošanā. 4. Analizē izglītības 
iestādes darbību, sniedzot priekšlikumus tās uzlabošanai un attīstībai. 
  Kompetence 5. Akcentē uzmanību uz organizācijas un iestādes darbības kvalitātes nodrošināšanas jautājumiem, kā arī iestādē 
ieviešamajām inovatīvām pieejām. 6. Argumentē priekšlikumus izglītības politikas iestādes problēmu risināšanā. 7. Argumentēti skaidro un 
diskutē par vadības teorijas aspektiem gan ar speciālistiem, gan ar nespeciālistiem. 
 
Kursa plāns1. Izglītības vadība kā kompleksās izpētes objekts 2. Valsts un pašvaldības izglītības politika 3. Vadītāja kompetences  4. Personāla 
vadīšana izglītības iestādē. Komandas veidošana  5. Izglītības projekta vadība 6. Pārmaiņu vadīšana. Izglītības kvalitātes vadība 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Projektu vadība 
Tēma nav tieši saistīta ar JLS 
kursu tēmām, bet ir ietverta 
tēma – izglītības projektu 
veidošana 
 
+Kurss ir vairāk akcentēts uz 
izpratnes veidošanu par 
vadīšanas procesu, stratēģisko 
vadīšanu un pārmaiņu vadību, 
kas būtu svarīgi arī JLS, bet 
JLS kursā nav ietverts.  

Resursu vadīšana 
Kursā galvenokārt 
akcents uz izglītības 
iestādi un izglītības 
projektiem. 

SDSK1112 
Pedagoģiskā 
procesa tiesiskie 
aspekti  

 

2 Kursa mērķis ir sekmēt topošo skolotāju izpratni par normatīvo aktu sistēmu kopumā un izglītības sistēmas kontekstā, lai nodrošinātu bērnu 
tiesības un apzinātu savas tiesības, pienākumus un atbildību.  
 
Kursa uzdevumi  1. Iepazīstināt studentus ar normatīvo aktu sistēmu; 2. Iepazīstināt studentus ar skolēnu, skolotāju un vecāku tiesību, 
pienākumu un atbildības regulējumu normatīvajiem aktos; 3. Sekmēt studentu izpratnes attīstību par iespējām sadarboties ar dažādām 
institūcijām, lai nodrošinātu bērnu tiesību ievērošanu dažādās vidēs un apzinātu savas tiesības, pienākumus un atbildību; 4. Veicināt 
studējošo personīgās attieksmes un kritiskās domāšanas attīstību, patstāvīgi integrējot teorētiskās zināšanas praksē. 
 
Rezultāti 
  Zināšanas 1. Izprot normatīvo aktu sistēmu, tiesību, pienākumu un atbildības savstarpējo vienotību un savu tiesību, pienākumu un 
atbildības robežas. 2. Analizē problēmsituācijas un atpazīst bērnu tiesību pārkāpumus.  
  Prasmes 3. Sistēmiski analizē problēmsituācijas, kurās ir konstatējumi normatīvo aktu pārkāpumi. 4. Definē tiesību subjektu prioritātes 
un analizē problēmsituāciju kopveselumā. 5. Pieņem pamatotus lēmumus, lai prioritāri nodrošinātu bērnu tiesību aizsardzību.  
  Kompetence 6. Patstāvīgi un atbildīgi analizē dažādas problēmsituācijas un definē iespējamos risinājumus. 7. Patstāvīgi un atbildīgi 
plāno savu sadarbību ar citām institūcijām, kas nodrošina normatīvos aktos definēto tiesību ievērošanu, kā prioritāti izvirzot bērnu 
tiesības. 
Kursa plāns1. Normatīvo aktu sistēma Latvijas Republikā 2. Skolēnu un vecāku tiesības, pienākumi un atbildība 3. Izglītības sistēmas 
normatīvais regulējums 4. Normatīvie akti, kas regulē fizisko personu datu aizsardzību 5. Normatīvie akti, kas regulē darbošanos digitālā 
vidē  6. Normatīvie akti, kas regulē rīcību ārkārtas situācijās  7. Normatīvie akti, kas regulē sadarbību ar citām institūcijām, atbildības 
robežas un kompetenci 8. Normatīvie akti, kas regulē pedagoga darba attiecības. 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Tiesību pamati 
Tēmā iekļauta JLS kursa 
Tiesību pamati tēmas par 
normatīvajiem aktiem kopumā 
un bērnu tiesībām.  
 
+ Būtiski JLS un JD, ka šajā 
kursā ir iekļautas tēmas par 
fizisko personu datu 
aizsardzību un digitālo 
drošību, kā arī plānots attīstīt 
prasmes analizēt 
problēmsituācijas un pieņemt 
lēmumus. 
 
- Pēc satura spriežot, netiek 
skatīts biedrību un 
nodibinājumu dibināšanas 
process un normatīvie akti, 

Resursu vadīšana 
Šī kompetence ietver 
arī zināšanas par 
valsts likumdošanu, 
datu aizsardzības 
politiku un finanšu 
resursu pārvaldību. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 39 - 

 
Mācību literatūra. Bērnu tiesību aizsardzības likums, Izglītības likums ; Vispārējais komentārs Nr. 25 par bērnu tiesībām saistībā ar digitālo vidi 
(2021). Apvienoto Nāciju Organizācija,  Ministru kabineta 2023. gada 28. marta rīkojums Nr. 158 "Par Latvijas kiberdrošības stratēģiju 2023.–
2026. gadam". https://likumi.lv/ta/id/340633, Saeima; Jurista vārds/Sadaļa "Bērna tiesības" https://juristavards.lv/tiesibu-nozares/8649-berna-
tiesibas/, Latvijas Universitāte 

kas saistīti ar bērnu un 
jauniešu nodarbinātību. 

SDSK1175 
Psiholoģija 
skolotājiem 

4 Kursa mērķis ir sniegt strukturētas zināšanas psiholoģijā, lai attīstītu un pilnveidotu studējošo izpratni par dažādu izziņas procesu darbības 
likumsakarībām; fiziskās, kognitīvās un sociāli emocionālās attīstības likumsakarībām agrās bērnības, pirmsskolas, jaunākā skolas vecuma, 
pusaudžu un jauniešu vecumposmā un to ietekmējošiem faktoriem; dažādiem mācīšanās psiholoģiskiem aspektiem, sociālajiem procesiem grupā, 
kā arī pirmskolas un sākumskolas vidē esošo konfliktu izvērtēšanai un risināšanai. Studiju kursā ir iekļauta arī savas attīstības, personības un 
saskarsmes aspekti, kas varētu ietekmēt pedagoģisko procesu, izvērtēšana, kā arī veicinātas topošo skolotāju prasmes izvērtēt un respektēt 
skolēnu attīstības, mācīšanās, saskarsmes un personības izaugsmes vajadzības pedagoģiskajā procesā.  
 
Kursa uzdevumi: 1. Radīt izpratni par dažādu izziņas procesu darbības likumsakarībām; fiziskās, kognitīvās un sociāli emocionālās attīstības 
likumsakarībām agrās bērnības, pirmsskolas, jaunākā skolas vecuma, pusaudžu un jauniešu vecumposmā un to ietekmējošiem faktoriem; 
dažādiem mācīšanās psiholoģiskiem aspektiem, kā arī sociālajiem procesiem grupā. 2. Veicināt studējošos kritiski izvērtēt savas attīstības, 
personības un saskarsmes dažādus aspektus un to iespējamo ietekmi uz pedagoģisko procesu. 3. Sekmēt iegūto zināšanu izmantošanu, 
izvērtējot skolēnu attīstības, mācīšanās, saskarsmes un personības izaugsmes vajadzības pedagoģiskajā procesā.  
 
Rezultāti  
  Zināšanas  1. Izskaidro izziņas procesus, to darbības likumsakarības un attīstības iespējas mācīšanās procesā.  2. Pārzina indivīda fiziskās, 
kognitīvās un socioemocionālās attīstības aspektus, to ietekmējošos faktorus un izprot to lomu pedagoģiskajā procesā.  3. Raksturo 
mācīšanās psiholoģiskos aspektus.  4. Izskaidro sociālos procesus grupā, konfliktus, to nozīmi mijiedarbībā ar vienaudžiem un skolotāju.    
  Prasmes  5. Analizē izziņas procesu darbības likumsakarības un to darbību dažādos vecumposmos; izvērtē savu izziņas procesu darbību un to 
iespējamo ietekmi uz pedagoģisko procesu.  6. Analizē bērnu, pusaudžu un pieaugušo attīstības likumsakarības un to ietekmi uz mācīšanās 
procesu un mijiedarbību ar skolotāju, izvērtē savas attīstības individuālās īpatnības dažādos vecumposmos un to iespējamo ietekmi uz 
pedagoģisko procesu.  7. Analizē mācīšanās biheiviorālos, kognitīvos un sociāli kognitīvos aspektus, izvērtē savu mācīšanos no dažādu 
aspektu skatu punkta.  8. Atpazīst dažādu sociālo procesu izpausmes grupā, konfliktus, tai skaitā vardarbīgu uzvedību.  
 Kompetence 9. Novērtē skolēnu individuālās attīstības un mācīšanās vajadzības, savas kognitīvās, sociālās un emocionālās kompetences 
un to iespējamo mijiedarbību pedagoģiskajā procesā.  10. Novērtē skolēnu mācīšanās un saskarsmes grūtību cēloņus un sniedz priekšlikumus to 
sekmīgai risināšanai. 
 
Kursa plāns 1. Izziņas procesi, to darbības likumsakarības un veicināšana mācīšanās procesā. 2. Indivīda attīstību ietekmējošie faktori: 
dzīvesspēks, temperaments, piesaiste un tās nozīme skolotāja – skolēna mijiedarbībā. 3. Dažādu vecumposmu attīstības īpatnības un to 
loma pedagoģiskajā procesā. 4. Mācīšanās dažādie psiholoģiskie aspekti. 5. Sociālie procesi grupā, konflikti un to nozīme skolēnu 
mijiedarbībā ar vienaudžiem un skolotāju.  

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Psiholoģija  
DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Komunikācijas pamati 
Jauniešu neformālā izglītība 
 
Atbilst JLS mācību 
programmas tēmai (vispārīgā 
psiholoģija, vecumposmu 
psiholoģija, personības un 
attīstības psiholoģija, 
saskarsmes psiholoģija). 
 
Ir ietverti saskarsmes aspekti, 
kas ir daļa no komunikācijas 
pamatiem. 
 Mācīšanās psiholoģiskie 
aspekti varētu būt daļa no 
neformālās izglītības tēmas. 
 

Mācīšanās procesa 
virzīšana  
Programmu 
veidošana – 
kompetences 
pamatā, lai veidotu 
programmas, ir laba 
izpratne par grupām 
un vidēm, ko 
piedāvā šis kurss.  
Sadarbība komandā 
Jēgpilna 
komunikācija 
 
Praktiski  visu ETS 
kompetenču pamatā 
ir psiholoģijas 
zināšanas un 
izpratne par 
psiholoģiskiem 
procesiem. 

Izgl1043 
Pētniecība izglītībā 
 
Pētniecība izglītībā 

4 Kursa mērķis ir dot iespējas studentiem veidot izpratni par zinātniskās pētniecības procesu un apgūt prasmes, kuras nepieciešamas izglītības 
pētījumu sagatavošanai un veikšanai, pētījumu rezultātu apkopošanai un zinātnisku pārskatu sagatavošanai.  
 
Kursa uzdevumi ir: 1. Veicināt studentu teorētisko un praktisko zināšanu apgūšanu par izglītības pētījumiem, to metodoloģiju un organizāciju; 
2. Palīdzēt studentiem veidot izpratni par izglītības pētījumu datu apstrādes metodiku un loģiku, izmantojot modernās informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas; 3. Dot iespēju studentiem attīstīt pētnieciskā darba prasmes vadīt un plānot pētniecisko procesu; 4. Sekmēt 
studentu izpratnes veidošanos par pētniecības nozīmību profesionālajā darbībā.  
 
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Pārzina kvalitatīvo, kvantitatīvo un jaukto pētījumu veidus, pētniecības principus, stratēģijas un pētījumu veidiem 
atbilstošās pētniecības metodes. 2. Pārzina pētījuma izlašu veidošanas principus un datu savākšanas veidus. 3. Pārzina datu statistiskās 
analīzes metožu izmantošanu.  
  Prasmes 4. Izvēlas pētījuma veidam atbilstošu pētījuma metodoloģiju un veic kvantitatīvo un kvalitatīvo datu savākšanu, apstrādi un 
analīzi. 5. Izstrādā datu savākšanas instrumentus izglītības pētījumu vajadzībām. 6. Formulē pētījuma rezultātiem atbilstošus secinājumus 
un ieteikumus izglītības problēmu risināšanai. 7. Izmanto izklājlapu lietotni Microsoft Excel pētījuma datu statistiskai apstrādei. 
 Kompetence 8. Plāno un veic neliela mēroga izglītības pētījumu, ietverot gan teorētisko, gan empīrisko daļu, analizē un interpretē iegūtos 
rezultātus, kā arī nodrošina veikto pētījumu ētiskumu. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Projektu vadība 
 
Tā kā projekti balstās 
vajadzību izpētē, tad 
pētniecība svarīga šīs tēmas 
daļa.  
 
+ JLS kursā nav pētniecības 
metodes, bet potenciāli JD 
būtu svarīgi apgūt pētniecības 
metodes. Pētniecības metodes 
ir būtiskas pierādījumos 
balstītas jaunatnes politikas 
veidošanā, it īpaši pētījumu 
veikšanā, ideju argumentācijā, 
jaunatnes politikas lobijā.  
 

Novērtēšana un 
izvērtēšana – 
kompetences vērsta 
arī uz datu 
izmantošanu. 
 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 40 - 

Kursa plāns1. Pētījuma veidi un pētījumu procesa plānošana  2.Pētījumu izlases un to veidošana 3. Novērojumu veikšana un 
protokolēšana 4. Intervijas 5. Dokumentu un interviju analīze 6. Aptauju anketu izstrāde 7. Darbs ar izklājlapu lietotni MS Excel 8. 
Datu kodēšana un ievadīšana 9. Frekvenču aprēķini  10. Datu diagrammas  11. Respondentu grupu salīdzināšana  12. Korelācijas 13. 
Zināšanu pārbaudes testu plānošana 

-akcents ir uz izglītības 
pētījumiem, bet iespējams, ka 
metodika neatšķiras.  

Izgl1045 
Skolotāja 
profesionālās 
darbības pamati 

4 Kursa mērķis ir sniegt izpratni par skolotāja profesionālās darbības specifiku un profesionālās meistarības attīstības iespējām un attīstīt skolotāja 
profesionālās prasmes atbilstoši individuālajām, personības un sociālās izaugsmes vajadzībām. 
 
Kursa uzdevumi: 1.Veicināt izpratni par skolotāja profesionālās ētikas pamatprincipiem; 2. Diskutēt par skolotāja profesionālās darbības 
jautājumiem; 3. Attīstīt balsi un publiskās uzstāšanās prasmes; 4. Pilnveidot savu valodas kultūru; 5. Izstrādāt studiju darbu. 
 
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Izprot studiju procesa reglamentējošos dokumentus un vērtēšanas nosacījumus. 2. Izprot studiju darba organizācijas un 
noformēšanas prasības. 3. Pārzina un ievēro latviešu literārās valodas un komunikatīvās normas. 4. Pārzina balss sistēmas higiēnas 
prasības. Izprot teksta interpretācijas un publiskās runas likumus.  
  Prasmes 5. Atlasa informāciju un atbilstoši prasībām noformē teorētisko avotu analīzi studiju darbā. 6. Izmanto vārdnīcas un zinātnisko 
literatūru, digitālos resursus, lai pilnveidotu savas zināšanas un izkoptu mutvārdu un rakstveida runas prasmi. 7. Praktiski pielieto balss un 
runas vingrinājumus un prot uzrunāt auditoriju, atbilstoši komunikatīvajai situācijai.  
 Kompetence 8. Sadarbojas studiju procesā un pētījuma veikšanā. 9. Lieto valodas, publiskās uzstāšanās un balss līdzekļus atbilstoši saziņas 
situācijai. 
 
Kursa plāns 1. Studiju programmas mērķis, saturs, norise, studiju darba izstrāde un vērtēšanas sistēma. 2. Latviešu valodas pareizrunas un 
pareizrakstības normas. Literārās valodas normas vārddarināšanā un morfoloģijā.  3. Literārās valodas sintakses un interpunkcijas 
normas. Tekstveides prasmju pilnveidošana. 4. Skolotāja profesija, personiskās un profesionālās vērtības. Akadēmiskais godīgums un 
profesionālā ētika.  5. Skolotāja profesijas prestižs un ideāls sabiedrībā. Pedagoga tiesības un pienākumi. 6. Ievads skolotāja publiskajā runā 
un tās praktiskajos instrumentos. Kursa daļas “runa un balss” vērtēšanas kritēriji. 7. Teksta loģiskā analīze un interpretācija.  8. Skolotāja 
balss sistēma un higiēna. Praktisku instrumentu kopums tālākai savas balss un publiskās uzstāšanās pilnveidei.  9. Publiskās uzstāšanās 
un stāstīšanas likumi, to praktizēšana, publiskās uzstāšanās pilnveide. 10. Skolotāja profesijas profils/ tēls, pašreklāma un publicitāte. 
Pašprezentācija un publiskā uzstāšanās  

DAĻĒJA ATBILSTĪBA 
Komunikācijas pamati 
 
No Komunikācijas pamatu 
tēmām ietverta publiskās 
uzstāšanās prasmes.  
 
+ JLS kursā nav  tēmas par 
profesionālās ētikas 
pamatprincipiem, ko noteikti 
jāiekļauj JD izglītībā.  

Jēgpilna 
komunikācija 
  
Resursu vadīšana 
 
 
 

SDSK1171 
Valsts, civilā un 
vides aizsardzība 
 

2 Kursa mērķis: Iepazīstināt studentus ar Latvijas aizsardzības un drošības politiku, visaptverošas valsts aizsardzības konceptu, padziļināt 
zināšanas par valsts civilās aizsardzības sistēmu, radīt priekšstatu par valstī iespējamām katastrofām un katastrofu pārvaldīšanu, iemācīt operatīvi 
rīkoties ārkārtas situācijās un sniegt pirmo palīdzību, padziļināt studentu izpratni par globālajām vides problēmām, dabas un vides 
aizsardzību un vides politiku Eiropas Savienībā un Latvijā, kaitīgajiem vides un darba vides riska faktoriem un to ietekmi uz veselību. 
 
 Kursa uzdevumi: 1. Izveidot studentiem izpratni par Latvijas aizsardzības un drošības politiku un visaptverošas valsts aizsardzības 
konceptu. 2. Iepazīstināt studentus ar valsts civilās aizsardzības sistēmu, valsts civilās aizsardzības struktūru, valsts institūciju pašvaldību un 
komersantu uzdevumiem civilajā aizsardzībā, iedzīvotāju tiesībām un pienākumiem civilajā aizsardzībā. 3. Iemācīt studentiem apzināties valstī 
iespējamās katastrofas un to sekas un izprast preventīvos, gatavības, reaģēšanas, seku likvidēšanas un atjaunošanas pasākumus katastrofu 
gadījumos. Radīt priekšstatu par civilās trauksmes un apziņošanas sistēmu, paaugstinātas bīstamības objektiem, bīstamām vielām, to klasifikāciju 
un pārvadāšanu un radiācijas drošību. 4. Iemācīt studentiem sniegt pirmo palīdzību nelaimes gadījumos. 5. Iemācīt studentiem izprast 
globālās vides problēmas, to iespējamās sekas un problēmu risinājumus. Izveidot priekšstatu par dzīvo organismu sistēmām, 
ekosistēmas struktūru un ekoloģiskajām likumsakarīām. 6. Izveidot studentiem priekšstatu par dabas un vides aizsardzības problēmām 
Eiropas Savienībā un Latvijā. Iemācīt izprast kaitīgos vides un darba vides riska faktorus un to ietekmi uz veselību.  
 
Rezultāti 
  Zināšanas 1. Izprot visaptverošas valsts aizsardzības pamatprincipus, iedzīvotāju tiesības un pienākumi valsts aizsardzības ietvaros. 2. Izprot 
tiesisko regulējumu Latvijas civilās aizsardzības sistēmas nodrošināšanai, valsts civilās aizsardzības struktūru, valsts institūciju pašvaldību un 
komersantu uzdevumus civilajā aizsardzībā, iedzīvotāju tiesības un pienākumus civilajā aizsardzībā. 3. Apzinās valsts apdraudējuma specifiku, 
valstī iespējamās katastrofas un to sekas, terorisma draudus un tā izpausmes, zinās preventīvos, gatavības, reaģēšanas, seku likvidēšanas 
neatliekamos pasākumus un atjaunošanas pasākumus katastrofu un dažādu krīžu gadījumos. 4. Izprot valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas 
darbības principus katastrofu un krīžu gadījumos. 5. Izprot jautājumus par paaugstinātas bīstamības objektiem, bīstamām vielām, to klasifikāciju 
un pārvadāšanu, radiācijas drošību. 6. Izprot globālās vides problēmas, to iespējamās sekas un problēmu risinājumus. 7. Saprot dzīvo 
organismu sistēmas, ekosistēmas struktūru un svarīgākās ekoloģiskās likumsakarības. 8. Apzinās dabas un vides aizsardzības 
problēmas Eiropas Savienībā un Latvijā. 9. Apzinās darba vides riska faktorus un to ietekmi uz veselību.  

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jauniešu veselības 
jautājumi 
TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Vides zinību pamati 
 
JLS programmā paredzētās  
Vides zinības pamatu tēmas 
ietvertas visas.  
 
Valsts un civilās aizsardzības 
tēmas  nav tiešā veidā saistīta 
ar JLS kursa tēmām, tomēr ir 
noderīga ikvienam un ir 
svarīgi zināt drošības pamatus 
ārkārtas situācijās, kā arī 
pirmās palīdzības sniegšanu 
ikdienā strādājot ar 
jauniešiem. 

Pilsoniskā līdzdalība 
Resursu vadīšana 
Kursā tiek veidota 
izpratne par 
dažādiem globāliem 
jautājumiem, kas ir 
arī pamats aktīvas 
pilsoniskas 
līdzdalības 
veicināšanai un 
aktuālu projektu 
sagatavošanai. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 41 - 

  Prasmes 10. Spēs analītiski novērtēt valsts apdraudējuma specifiku, īpaši hibrīdapdraudējuma gadījumā (informācijas telpas un 
kiberapdraudējums). 11. Pratīs adekvāti rīkoties valsts apdraudējuma, katastrofu un ārkārtas situāciju gadījumos. 12. Pratīs sniegt pirmo 
palīdzību nelaimes gadījumos. 13. Pratīs saudzīgu izturēties pret dabu. 14. Pratīs novērtēt kaitīgo vides un darba vides faktoru ietekme 
uz veselību un organizēt ergonomiski atbilstošu veselīgu darba un mācību vidi.  
  Kompetence 15. Pieņem lēmumus kā rīkoties valsts apdraudējuma situācijās, katastrofās un nelaimes gadījumos. 16. Novērtē civilās 
aizsardzības sistēmas nozīmi iedzīvotāju drošības nodrošināšanā. 17. Izvērtē globālās vides problēmas un to risinājumus. 18. Novērtē 
saudzējošas attieksmes pret dabu nozīmi. 19. Izpratīs vides politiku un plānošanu Latvijā. 20. Novērtē pareizi organizētas darba vides 
ietekmi uz cilvēka veselības saglabāšanu. 
 
Kursa plāns 1. Mūsdienu drošības situācijas un Latvijas apdraudējuma raksturojums (apdraudējums informācijas telpā, kibervidē, 
hibrīdapdraudējuma dažādas izpausmes. Iepazīties ar literatūru par nacionālo drošību. Analizēt hibrīdapdraudējuma dažādas formas. 2. 
Latvijas aizsardzības un drošības politika, visaptverošas valsts aizsardzības pamatprincipi, iedzīvotāju tiesības un pienākumi valsts aizsardzības 
ietvaros, psiholoģiskā aizsardzība. Apgūt iedzīvotāju tiesības un pienākumus valsts aizsardzības ietvaros. 3. Civilās aizsardzības jēdziens. Civilās 
aizsardzības sistēma Latvijā. Tiesiskais regulējums valsts civilās aizsardzības sistēmas nodrošināšanai. Valsts, pašvaldību, juridisko un fizisko 
personu uzdevumi un tiesības civilās aizsardzības jomā. Civilās aizsardzības likums.4.Katastrofas, to iedalījums un veidi. Terorisms un tā 
izpausmes. Cīņa ar terorismu. Katastrofu un krīžu pārvaldīšana, cilvēka rīcība individuālā un valsts līmenī, t.sk. Eiropas valstu labās prakses 
piemēri. Resursu iesaistīšana katastrofu un krīžu pārvaldīšanā. Īpašie tiesiskie režīmi: ārkārtēja situācija un izņēmuma stāvoklis. Iespējamās 
katastrofas Latvijā un to pārvaldīšana. 5.Valsts agrīnās brīdināšanas sistēma un tās darbības principi. Valsts materiālās rezerves. Civilās 
aizsardzības aizsargbūves. Bīstamās vielas. Individuālie aizsardzības līdzekļi. Bīstamās kravas.6. Radioaktivitāte. Radioaktīvā starojuma avoti. 
Radioaktīvā starojuma ietekme uz organismu. Radiācijas drošība.  Pirmās palīdzības sniegšana nelaimes gadījumos 7. Vides zinātne. Globālās 
vides problēmas. 8.Dabas resursi. Vides ekonomika. Vides piesārņojums. Vides piesārņojuma samazināšanas tehnoloģijas. 9. Ekoloģija un tās 
iedalījums. Dzīvo organismu sistēmas. Ekosistēmas struktūra. Svarīgākās ekoloģiskās likumsakarības. Dabas un vides aizsardzība. Dabas 
aizsardzība Eiropas Savienībā un Latvijā. Ilgtspējīga attīstība. 10. Vides politika un pārvaldība. Vides politikas plānošana. Vides politikas 
plānošanas dokumenti Latvijā. Vides veselība. Kaitīgo vides faktoru ietekme uz veselību. Darba vides riska faktori un to ietekme uz veselību.  

 20 Nozares teorētiskie studiju kursi   

Izgl4039 
Iekļaujošā un 
speciālā izglītība 

4 Kursa mērķis ir veidot studentu izpratni par daudzveidīgajiem iekļaujošās un speciālās izglītības aspektiem vispārizglītojošajā skolā, 
sagatavot pedagogus gan teorētiski, gan praktiski, lai viņi efektīvi darbotos mūsdienu iekļaujošā vispārizglītojošā klasē, patstāvīgi vai sadarbībā 
ar kolēģiem veidotu atbalstošu mācību vidi, plānotu un īstenotu iekļaujošu mācību procesu atbilstoši skolēna individuālās attīstības (t.sk. 
speciālajām) vajadzībām un sasniedzamajiem mācīšanās rezultātiem, īstenojot katra bērna tiesības iegūt izglītību.  
 
Kursa uzdevumi: 1. Radīt izpratni par kursa apguvē nepieciešamajiem pamatjēdzieniem iekļaujošās izglītības, speciālās izglītības un 
starpkultūru izglītības kontekstā; 2. Attīstīt studentu prasmes izmantot LR normatīvos dokumentus bērnu ar grūtībām mācībās, bērnu ar 
speciālajām vajadzībām, trešo valstu valstspiederīgo, reemigrantu un mazākumtautību bērnu tiesību aizstāvībai un izglītības atbalstam; 3. 
Veicināt studentu izpratni par iekļaujošas vides veidošanas nosacījumiem, sociālo iekļaušanos, skolotājam nepieciešamajām personības 
īpašībām un kompetencēm iekļaujošā klasē; 4. Veicināt studentu izpratni par nepieciešamo iekļaujošu mācību procesa plānošanu, izvirzot 
konkrētus sasniedzamos rezultātus katram izglītojamajam un izvēloties atbilstošas metodes, paņēmienus, līdzekļus un resursus, individualizējot 
un diferencējot mācību procesu, īstenojot vērtēšanu; 5. Veidot studentu izpratni un attīstīt prasmes sistemātiski izzināt izglītojamā 
individuālās attīstības, mācīšanās, personības, un sociālās izaugsmes vajadzības, kā arī grūtības mācību procesā; 6. Veicināt studentu 
izpratni par kompetences robežām sadarbībā ar atbalsta speciālistiem skolā un ārpus skolas, administrāciju, vecākiem, tai skaitā IIPAP 
izstrādē īstenošanā, izvērtēšanā; 7. Veicināt studentu prasmes attīstību sava mācību priekšmeta kompetences robežas izstrādāt priekšlikumus 
IIPAP izstrādei un sadarbībā ar atbalsta speciālistiem, u.c. atbalsta personālu atlasīt un īstenot atbilstošus pielāgojumus, veikt nepieciešamo 
modifikāciju mācību programmā atbilstoši bērnu speciālajām vajadzībām.  
 
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Izpratne par iekļaujošo, speciālo un starpkultūru izglītību, par atbalstošas iekļaujošās vides veidošanu un sociālo 
iekļaušanos, iekļaujošo pedagoģiju: iekļaujoša mācību procesa plānošanu, diferencētiem sasniedzamiem rezultātiem, diferenciācijas īstenošanu, 
izmantojot daudzveidīgas mācību metodes, izpratne par vērtēšanu iekļaujošā klasē. 2. Izpratne par skolēna (t. sk. skolēna ar speciālajām 
vajadzībām) individuālās attīstības, mācīšanās, personības, un sociālās izaugsmes daudzveidīgām vajadzībām un iespējamajām grūtībām 
mācību procesā, speciālajām vajadzībām un to pedagoģisko identifikāciju un normatīvo dokumentu hierarhiju un iespējām veicināt ikviena 
bērna, bet īpaši bērnu ar speciālajām vajadzībām, tiesības uz izglītību, izaugsmi. 3. Izpratne par mācību programmas adaptāciju, modifikāciju, 
atbalsta pasākumiem, pētījumos balstītiem pedagoģiskajiem paņēmieniem darbā ar bērniem ar speciālajām vajadzībām, bērniem ar 
mācību, uzvedības, sociālajām un emocionālajām grūtībām, mazākumtautību bērniem, bērniem ar migrācijas pieredzi un IIPAP 
(Individuālajiem izglītības programmas apguves plāniem) un pedagoga iesaisti to izstrādē, īstenošanā, izvērtēšanā. 4. Izpratne par pedagogam 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Pedagoģija 
 
Kursā tiek akcentētas 
iekļaujošas vides un procesu 
veidošana skolā, tomēr viens 
no pamatuzdevumiem  JD ir 
iekļaujošas un drošas vides 
veidošana. 
 
+ kursā ir tēma “Starpkultūru 
izglītība”,  kas nav ietverta 
JLS apmācību kursā, bet 
starpkultūru kompetence  ir 
būtiska JD kompetence. 

Mācīšanās procesa 
virzīšana 
 
Sadarbība komandā 
 
Jēgpilna 
komunikācija 
 
Starpkultūru 
kompetence 
 
Izpratne par 
iekļaušanu, jauniešu 
dažādām 
vajadzībām, drošas 
vides veidošana ir 
daļa no katras ETS 
kompetences. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 42 - 

nepieciešamajām kompetencēm un personiskajām īpašībām, strādājot ar bērniem ar migrācijas pieredzi, mazākumtautību bērniem un 
ar bērniem ar speciālajām vajadzībām un pedagoga kompetences robežām, sadarbojoties ar atbalsta speciālistiem skolā un ārpus skolas, 
dienestiem un vecākiem.  
 Prasmes 5. Individuāli vai sadarbībā ar kolēģiem plāno nepieciešamos pasākumus iekļaujošas mācību vides radīšanai, veicinot emocionāli un 
fiziski drošas, mācībām labvēlīgas vides veidošanos. 6. Plāno iekļaujošu mācību procesu un vidi, izvirzot diferencētus sasniedzamos rezultātus, 
nepieciešamības gadījumā konkrētus sasniedzamos rezultātus katram izglītojamajam un izvēloties atbilstošas metodes, paņēmienus, līdzekļus 
un resursus diferencējot mācību procesu. 7. Izmanto normatīvos dokumentus bērnu ar sociālajām, emocionālajām, uzvedības un mācību 
grūtībām, speciālajām vajadzībām atbalstam un tiesībām uz izglītību nodrošināšanai. 8. Identificē pedagoģiskajā procesā izglītojamā 
individuālās attīstības, mācīšanās, personības, un sociālās izaugsmes vajadzības, nosaka iespējamās grūtības un šķēršļus mācībās pielietojot 
noteiktu algoritmu. 9. Sava mācību priekšmeta kompetences robežas izstrādā priekšlikumus IIPAP izstrādei, sadarbībā ar atbalsta speciālistiem, 
u.c. atbalsta personālu atlasa atbilstošus pielāgojumus un īsteno tos praksē, veic nepieciešamo modifikāciju mācību programmā atbilstoši bērnu 
speciālajām vajadzībām, atlasa un pielieto pētījumos balstītus pedagoģiskus paņēmienus darbā ar bērniem ar speciālajām vajadzībām 
un bērniem ar mācību, uzvedības, sociālajām un emocionālajām grūtībām. 
  Kompetence 10. Veido iekļaujošu, intelektuāli rosinošu, emocionāli un fiziski drošu izglītojamā mācīšanās un attīstības vajadzībām 
atbilstošu, uz sadarbību vērstu mācību vidi. 11. Identificē, pedagoģiski izvērtē, strādā ar mazākumtautību bērniem, bērniem ar 
migrācijas pieredzi, ar mācību grūtībām un speciālajām vajadzībām mācību procesā, lai plānotu un īstenotu starpdisciplināru, uz 
individualizāciju vērstu, diferencētu un elastīgu mācību procesu, nodrošinot izglītojamā individuālo mācīšanās mērķu sasniegšanu. 
12. Argumentēti aizstāv savu viedokli prezentācijās un diskusijās, integrē kursā apgūtās zināšanas, prasmes praktiskajā darbībā, apzināti 
reflektējot par savu profesionālo pilnveidi. 
 
Kursa plāns 1. Iekļaujošā, speciālā izglītība, raksturojums 2. Starpkultūru izglītība. 3. Iekļaujošās izglītības tiesību aspekts. 4. Iekļaujošā 
skola un klase, iekļaujošas un atbalstošas mācību vides veidošana klasē, skolotājam nepieciešamās kompetences iekļaujošai izglītībai.  5. 
Iekļaujošā pedagoģija.  6. Pedagoģiskā identificēšana, grūtības mācību procesā, speciālo vajadzību klasifikācija Latvijā, raksturojums. 7. 
Mācību programmu adaptācija (t.sk. diferenciācija), modifikācija, atbalsta pasākumi. 8. IIPAP izstrāde, ieviešana, izvērtēšana, sadarbība ar 
atbalsta komandas speciālistiem. 

Izgl1042 
Informācijas 
tehnoloģija izglītībā 

4 Kursa mērķis ir sniegt studentiem iespēju apgūt aktuālās izglītības tehnoloģijas – elektroniskos mācību žurnālus, tiešsaistes mācību platformas 
un interaktīvo mācību materiālu izstrādes rīkus.  
Kursa uzdevumi: 1. Palīdzēt studentiem apgūt prasmi orientēties tehnoloģiju izmantošanas iespējās un aktualitātēs mācību procesā; 2. 
Veicināt izpratnes veidošanos par drošības un ergonomikas jautājumiem, un elektroniskās skolvadības sistēmām un to funkcijām. Iegūtās 
zināšanas un prasmes izmantojamas skolotāja ikdienas darbā. 
 
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Izskaidro drošības un veselības apdraudējumus, izmantojot informācijas un komunikācijas tehnoloģijas darbā un ikdienā. 
2. Raksturo elektronisko zināšanu pārbaudes testu specifiku.  
 Prasmes 3. Lieto elektroniskās klasvadības sistēmas. 4. Izmanto e-mācību platformas izglītības vides papildināšanai un daudzveidīgošanai.  
Kompetence 5. Analizē dažādu lietotņu piedāvājumu un salīdzina to izmantošanas iespējas atkarībā no vajadzībām konkrētā mācību 
kontekstā. 
 
Kursa plāns 1. Ergonomika un drošība darbā ar tehnoloģijām, skolotāja digitālā kompetence 2. Skolotāja darbs ar dažādām skolvadības sistēmām 
3. Digitālie mācību līdzekļi un mācību materiālu krātuves  4. Interaktīvu mācību materiālu izstrāde  5. Interaktīvās tiešsaistes prezentācijas 
un mobilie testi 6. Darbs ar tiešsaistes skolēnu motivācijas/apbalvojumu sistēmām  

DAĻĒJA ATBILSTĪBA 
Komunikācijas pamati 
 

  Kurss orientēts uz skolās 
izmantojamajiem digitālajiem 
rīkiem.  
   JLS programmā pie 
Komunikācijas pamatiem  
iekļauta tēma par informācijas 
tehnoloģijām un interneta 
resursu izmantošanu.  
 + Arī JD digitālā kompetences 
ir būtiska, tāpēc nepieciešama 
padziļinātāka programma. 

Digitālo rīku izvēle 
un izmantošana 
akcentēta šādās ETS 
kompetencēs: 
Mācīšanās procesa 
virzīšana 
Programmu 
veidošana 
Resursu vadīšana 
Novērtēšana un 
izvērtēšana 
 

Izgl3016 
Klases darba vadība 

4 Kursa mērķis ir attīstīt topošo skolotāju klases vadības prasmes, veicinot sadarbību klasē un nodrošinot emocionāli un fiziski drošu mācību vidi, 
atbalstot skolēnu cieņpilnu, atbildīgu un drošumspējīgu uzvedību, kā arī sniegt izpratni par klases audzinātāja darbību, funkcijām un 
audzināšanas aktualitātēm skolā.  
 
Kursa uzdevumi: 1. Radīt izpratni par klases vadības nozīmi mācību procesā, skolēnu uzvedības saistību ar skolēnu sasniegumiem; 2. Radīt 
izpratni par drošas un atbalstošas vides veidošanu klasē, kā arī par iespējamajiem uzvedības pārkāpumiem klasē un skolā, attīstot 
prasmes atpazīt daudzveidīgas klases vadības situācijas, to iedalījumu un ieteicamo pedagoģisko rīcību; 3. Radīt izpratni par trim 
teorētiskajiem klases vadības modeļiem, un katrā no tiek izmantojamajiem praktiskajiem paņēmieniem preventīvajā, atbalstošajā un korektīvajā 
klases vadības aspektā; 4. Veicināt studentus kritiski izvērtēt personisko klases vadības stilu un atbilstoši tam izvēlēties klases vadības modeli, 
apzināti veidojot klases vadības plānu un to īstenojot; 5. Radīt nepieciešamos nosacījumus, lai studenti integrētu kursā gūtās zināšanas, prasmes 
praktiskā darbībā, apzināti un kompetenti izvēloties un īstenojot mērķtiecīgas klases vadības stratēģijas praktiskajā darbībā reālās dzīves 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA 
Pedagoģija 
 
+ Kurss ir orientēts uz 
klasvadības prasmju apguvi, 
tomēr daudzas tēmas 
nozīmīgas arī JD, lai apgūtu 
drošas vides veidošanu, 
grupas vadību, konfliktu 
atpazīšanu, risināšanu  un 
pozitīvu saskarsmi, kas būtu 
iekļaujams JD izglītībā.  

Sadarbība komandā 
 
Jēgpilna 
komunikācija 
 
Klasvadības kurss 
iespējams ir 
visciešāk saistīts ar 
JD un ETS 
kompetencēm, jo tas 
ietver mācīšanās  
procesus ārpus 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 43 - 

situācijās. Risināt tās, izmantojot teorijā pamatotas stratēģijas un klases vadības paņēmienus, sadarbojoties ar klasi un vecākiem; 6. Radīt izpratni 
par klases audzinātāja darbību, galvenajām funkcijām un audzināšanas aktualitātēm skolā. 
 
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Izpratne par klases vadības nozīmi un pedagoģiskās vadības kompetenci mācību procesā, skolēnu uzvedības un mācību 
sasniegumu saistību, galvenajiem grupas vadīšanas principiem un likumsakarībām. 2. Izpratne par pamatnosacījumiem efektīvas klases 
vadības nodrošināšanai klasē; emocionāli un fiziski drošas un atbalstošas mācību vides veidošanos klasē; cieņpilnu, atbildīgu un 
drošumspējīgu uzvedību, pozitīvu saskarsmi un komunikāciju ar skolēnu, kā arī iespējamajiem uzvedības pārkāpumiem klasē un skolā. 3. 
Izpratne par trim teorētiskajiem klases vadības modeļiem, un katrā no tiek izmantojamajiem praktiskajiem paņēmieniem preventīvajā, 
atbalstošajā un korektīvajā klases vadības aspektā. 4. Izpratne par audzināšanu un mūsdienu audzināšanas problēmām, klases audzinātāja 
darbību, galvenajām funkcijām un aktualitātēm skolā.  
 Prasmes 5. Prognozē saskarsmes, uzvedības un vardarbības riskus klasē, identificē dažādu pakāpju un intensitātes problēmas klasē, 
atpazīstot neadekvātu un vardarbīgu uzvedību, klasificē uzvedības pārkāpumus pēc to nopietnības pakāpes, prognozē pedagogu rīcību 
atbilstoši uzvedības pārkāpumiem, īstenojot pastāvīgu pašvērtējumu un darbības analīzi. 6. Preventīvi rīkojas klasē un dažādās skolas vidēs, 
atbalstot emocionāli un fiziski drošu klases un skolas vidi un skolēnu pozitīvo uzvedību. 7. Plānveidīgi un algoritmiski rīkojas 
problemātiskas uzvedības, vardarbības un konfliktsituāciju gadījumā un ārkārtas situācijās. 
  Kompetence 8. Kritiski izvērtē personisko klases vadības stilu un atbilstoši tam izvēlas klases vadības teorētisko un praktisko modeli, pastāvīgi 
reflektē par savu klases vadītāja darbību, pilnveido to, apzināti veidojot klases vadības plānu un to īsteno. 9. Integrē kursā gūtās zināšanas, 
prasmes praktiskā darbībā, apzināti un kompetenti veidojot emocionāli un fiziski drošu vidi, atpazīstot saskarsmes, uzvedības un 
vardarbības riskus, izvēloties un īstenojot mērķtiecīgas klases vadības stratēģijas praktiskajā darbībā reālās dzīves situācijās. 
10. Novērtē situāciju (t.sk. ārkārtas situāciju), atpazīst darba drošību ietekmējošus riskus, adekvāti rīkojas, novērš riskus un apzinās 
sekas, rīkojas atbilstoši tiesību aktos noteiktajam ārkārtas situācijās. 
 
Kursa plāns 1.Klases darba vadības raksturojums un pamatjēdzieni. 2. Cieņpilna, atbildīga un drošumspējīga skolēnu uzvedība un klases vadības 
problēmu diferencēšana 3. Klases vadības situāciju modelēšana 4.Pamatnosacījumi efektīvas klases vadības nodrošināšanai stundā 
5.Biheivioristiskā pieeja klasvadībā  6.Demokrātiskā pieeja klasvadībā  7.Humānistiskā pieeja klasvadībā.  8. Klasvadības plāna izstrāde 
preventīvajā, atbalstošajā un korektīvajā aspektā. 9. Klases vadības situāciju atkārtota modelēšana. 10. Audzināšanas aktualitātes mūsdienās.  
11.Klases audzinātāja darbības un funkciju raksturojums.12. Pedagoģiskā supervīzija. 

 konkrētas mācību 
jomas. 

Izgl1004 
Mācīšana un 
mācīšanās 

6 Kursa mērķis ir sekmēt topošo skolotāju izpratni par mācīšanās procesa likumsakarībām un skolotāja lomu mācību procesa plānošanā, 
organizēšanā un sasniegto rezultātu novērtēšanā.  
 
Kursa uzdevumi ir: 1. Iepazīstināt studentus ar mācīšanās procesa plānošanas, organizēšanas un vadīšanas likumsakarībām; 2. Iepazīstināt 
studentus ar zināšanu, prasmju un kompetenču attīstības nosacījumiem; 3. Sekmēt pedagoģiskās kompetences attīstību, lai studenti prastu 
izmantot iegūtās zināšanas praktiskā darbā ar skolēniem un palīdzētu viņiem attīstīt noteiktas zināšanas, prasmes un kompetences.  
 
Rezultāti  
 Zināšanas 1. Izprot mācīšanās procesa likumsakarības. 2. Izprot zināšanu, prasmju un kompetenču attīstības sekmēšanas nosacījumus. 
3. Izprot dažādu vērtēšanas formu nozīmi mācīšanās sekmēšanā.  
  Prasmes 4. Sistēmiski analizē un interpretē dažādas perspektīvas mācīšanās procesa organizēšanā. 5. Sekmē zināšanu, prasmju un 
kompetenču attīstību, ņemot vērā dažādas mācīšanās vajadzības un mācīšanās kontekstus. 6. Nosaka potenciālās sakarības starp izglītības 
zinātņu teorētiskajiem aspektiem un to implikācijām pedagoģiskajā praksē. 7. Izprotot pētnieciskā procesa analītiskos nosacījumus, reflektē par 
savu pedagoģisko praksi. 8. Pieņem pedagoģiski pamatotus lēmumus, lai sekmētu mācīšanās procesus. 
 Kompetence 9. Patstāvīgi un atbildīgi plāno, organizē un vada mācību procesu. 10. Analizē savu pedagoģisko praksi un modelē savā darbā 
izmantotās metodes, lai sekmētu zināšanu, prasmju un kompetenču attīstību dažādos mācīšanās kontekstos. 
 
Kursa plāns 1. Ievads mācīšanās procesa likumsakarībās  2. Mācīšanās mērķu taksonomijas  3. Mācīšanās procesa paradigmas  4. Zināšanu, 
prasmju un kompetenču veidošanās nosacījumi  5. Attieksmju un motivācijas loma mācīšanās procesā 6. Mācību procesa sasniedzamo 
mērķu izvirzīšana un sasniegto rezultātu vērtēšanas veidi 7. Mācību nodarbības modelēšana  8. Analītiskā darbība mācīšanās procesa 
organizēšanā 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA 
Neformālā izglītība 
 
Neformālās izglītības process 
arī ir plānojams un vadāms, 
orientēts uz kompetenču 
veidošanos, tāpēc, iespējams, 
ka daļa no šī kursa 
pielāgojama. Tomēr, lai 
veidotos izpratne par NFI 
procesu –  nepieciešams 
atsevišķs kurss vai tēma – par 
NFI procesu plānošanu un 
vadīšanu, mācīšanos NFI 
kontekstā 

Mācīšanās procesa 
virzīšana 
Programmu 
veidošana 
Mācīšanās procesa 
likumsakarības 
formālajā un 
neformālajā izglītībā 
varētu būt līdzīgas. 

Psih2078 
Sociāli emocionālā 
mācīšanās skolās 

2 Kursa mērķis ir sniegt strukturētas zināšanas par sociāli emocionālo attīstību un ar to saistīto prasmju attīstīšanu dažādu vecumposmu 
skolēniem. 
 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Psiholoģija 
Neformālā izglītība 
 

Mācīšanās procesa 
virzīšana 
 
Sadarbība komandā 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 44 - 

 Kursa uzdevumi: 1. Nostiprināt iepriekš apgūtās psiholoģijas teorētiskās un jaunāko pētījumu atziņas, saistīt tās ar praktisko darbu 
izglītības iestādē, apgūt jaunas prasmes patstāvīgi saskatīt un apzināti risināt problēmas pedagoģiskajā darbā; 2. Paplašināt izpratni par uz 
attiecībām orientētas mācību vides veidošanas, pozitīvas un konkrētas atgriezeniskās saites nodrošināšanas, un sociāli emocionālo prasmju 
attīstīšanas nozīmi sekmīgā kompetenču pieejā balstītā izglītībā; 3. Iepazīties ar visas skolas pieeju skolēnu sociāli emocionālo prasmju attīstīšanā 
un skolotāja sociāli emocionālo prasmju, vērtību, pašrefleksijas prasmju lomu un ieguldījumu mācību procesa norisē.  
 
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Izprot mācīšanās procesu ietekmējošos psiholoģiskos faktorus un izskaidro pašregulācijas psiholoģiskos aspektus un to ietekmi 
uz mācību motivācijas veidošanos. 2. Pārzina sociāli emocionālo attīstību un audzināšanas/mācīšanās principus un izskaidro skolotāja 
personības, vērtību, sociāli emocionālo prasmju mijiedarbību pedagoģiskajā procesā. 3. Raksturo izglītības iestādes lomu sociāli emocionālās 
mācīšanās nodrošināšanā (visas skolas pieeja, konsekventas stundas struktūras ievērošana, pozitīva un konkrēta atgriezeniskā saite, refleksija).     
 Prasmes 4. Analizē saistību starp skolēnu akadēmisko mācīšanos un skolotāja/ skolēna sociāli emocionālajām prasmēm, veido konkrētu un 
pozitīvu atgriezenisko saiti, tādējādi uzlabojot mijiedarbību ar skolēniem. 5. Izvērtē saistību starp skolotāja personīgo pieredzi, 
vērtībām, sociāli emocionālajām prasmēm un viņa pedagoģisko praksi, reflektē par savu iekšējo pasauli, tādējādi veicinot empātiju pret 
skolēniem. 6. Veic sociāli emocionālo prasmju attīstības dinamikas pedagoģisko izvērtējumu.  
 Kompetence 7. Integrē psiholoģijas zinātnes nostādnes pedagoģisko procesu izpratnē un izmanto gūtās zināšanas, izpratni un prasmes savas 
pedagoģiskās darbības plānošanā. 
 
Kursa plāns 1. Sociāli emocionālo prasmju attīstība un nozīme 2. Sociāli emocionālās mācīšanās jēdziens 3. Sevis apzināšanās un 
pašregulācija (emociju, domu un uzvedības apzināšanās un pārvaldīšana)  4. Sociālā apzināšanās un attiecību veidošanas prasmes 
(empātija, otra perspektīvas ieņemšana, konfliktu risināšana, sadarbība)  5. Mērķu izvirzīšana un atbildīgu lēmumu pieņemšana 6. 
Akadēmisko sasniegumu, uzvedības, garīgās veselības un sociāli emocionālo prasmju saistība 7. Pieejas sociāli emocionālās mācīšanās 
nodrošināšanā (visas skolas pieeja, specifiskas programmas prasmju tiešai mācīšanai, SEM integrācija mācību plānā ikdienā) 8. Vienota stundas 
struktūra konsekventai sociāli emocionālo prasmju mācīšanai 9. Pozitīvas un konkrētas atgriezeniskās saites veidošana un sniegšana 10. 
Refleksijas un pašrefleksijas nozīme mācību procesā 11. Pedagogs kā emocionālā klimata veidotājs klasē un skolā 12. Sociāli emocionālo 
kompetenču attīstības dinamikas izvērtēšana (pašnovērtējuma metodes, skolas klimata aptauja)  

Tēma nav tieši saistīta ar JLS 
kursa tēmām, tomēr ietver 
sociāli emocionālo attīstību, 
kas saistās ar psiholoģijas 
tēmu un mērķu izvirzīšanu un 
atgriezeniskās saites 
sniegšanu, kas nozīmīgi NFI.  
 
+ JLS un JD izglītošanas 
kontekstā no šī kursa 
iekļaujams sociāli emocionālo 
prasmju attīstību veicinot 
empātiju  un attiecību 
veidošanas prasmi gan pašos 
JD, gan tālāk jauniešos. 

 
Jēgpilna 
komunikācija 
   
JD sociāli 
emocionālie procesi 
ir ļoti būtiski, tāpēc 
kāds no aspektiem 
ietverts gandrīz 
katrā ETS 
kompetencē. 

 20 Prakse   

IzglR001 
Skolotāja prakse I 

2 Mērķis ir dot iespēju studentiem iepazīt izglītības iestādi un pedagoģisko procesu kā izglītības sistēmas sastāvdaļu un padziļināt zināšanas un 
attīstīt prasmes, kas nepieciešamas skolotāja profesionālajai darbībai.  
Uzdevumi studentiem: 1. Iepazīties ar izglītības iestādes dokumentāciju un darba organizāciju; 2. Iepazīt izglītības iestādes sociālo vidi; 3. Iepazīt 
un analizēt pedagoģisko procesu un skolēnu un skolotāju mijdarbību; 4. Attīstīt un pilnveidot prasmi atpazīt un identificēt dažādas situācijas 
mācību procesā, un aktualizēt stundu vērošanu kā profesionālās pilnveides iespēju. 5. Kopā ar mentoru iepazīties un īstenot mācību un klases 
vadības darbības.  
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Izprot darba organizāciju izglītības iestādēs dažādās izglītības pakāpēs. 2. Prot raksturot izglītības iestādes pārvaldes struktūru un 
nosaukt svarīgākās tiesību normas, kas nosaka izglītības iestādes darbību. 3. Izprot klases audzinātāja un skolotāja lomu skolēnu personības 
attīstībā un prasmju un zināšanu apguves procesā. 
  Prasmes 4. Vēro, dokumentē un analizē izglītības iestādes un klases mikroklimatu, izglītības iestādes telpas un teritoriju, skolotāja un skolēnu 
darbību mācību stundās, klases audzinātāja stundās un ārpusstundu darbā. 5. Rosina un īsteno praktiskos uzdevumus kā savu ieguldījumu 
izglītības iestādē.  
  Kompetence 6. Korekti lieto atbilstošos pedagoģiskos terminus, identificē metodes, metodiskos paņēmienus, dokumentējot vērotās stundas 7. 
Patstāvīgi analizē un izvērtē savu darbību izglītības iestādē, veicot pašrefleksiju un analizējot prakses uzdevumu kā pētniecisko problēmu. 
 
Kursa plāns 1. Ievadseminārs. Skolotāja prakses I saturs un organizācija. Prakses uzdevumi. 2. 1.seminārs. Vērojumi skolas vidē, iegūtā 
informācija par izglītības iestādi. 3. 2. seminārs. Mācību procesa organizācijas vērojumi, skolēnu darbības vērojumi. 4. 3. seminārs. “Ēnu diena” 
un iegūtās atziņas par skolotāja ikdienas uzdevumiem un pienākumiem.  5. Prakses noslēguma seminārs. Prakses noslēguma prezentācija par 
vienu no veiktajiem uzdevumiem. 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām. 
 
+ Iespēja nākotnē veidot 
līdzīgu prakses pieeju 
topošajiem JD. 

 

IzglR002 
Skolotāja prakse II 

2 Mērķis ir dot iespēju studentiem veidot izpratni par klases audzinātāja un izvēlētās/o jomas/u specializācijas/u mācību priekšmeta/u skolotāja 
profesionālo darbību.  
Uzdevumi studentiem: 1. Iepazīt klases audzinātāja darbību pamatizglītības vai vidējās izglītības posmā; 2. Sagatavot, vadīt un izvērtēt 
audzinātāja stundas un ārpusstundu pasākumus audzināmajā klasē; 3. Vērot dažādu skolotāju mācību stundas, lai izprastu mācību 
priekšmeta/u stundu mērķus, stundu plānojumu/ struktūru dažādās klašu grupās; 4. Izprast mācību jomas un tās mācību priekšmeta/u nozīmi 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām. 
 

 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 45 - 

mācību procesā; 5. Sadarboties ar klases audzinātāju, izglītības iestādes administrāciju, skolotājiem un citiem studentiem prakses uzdevumu 
veikšanai; 6. Veikt sava darba pašizvērtējumu.  
Rezultāti  
 Zināšanas 1. Skaidro mācību jomas koordinatora, direktora vietnieka un klases audzinātāja darbību. 2. Apraksta atbilstošās/o kvalifikācijas 
mācību priekšmeta/u stundu plāna struktūru, laika plānojumu un mācīšanas un mācīšanās pieejas.  
 Prasmes 3. Analizē vērotās mācību stundas un atpazīst izmantotos metodiskos paņēmienus un lieto atbilstošo pedagoģisko terminoloģiju. 4. 
Plāno, organizē, vada un izvērtē audzinātāja stundas un ārpusstundu pasākumus atbilstoši klases audzinātāja un izglītības iestādes izvirzītajiem 
audzināšanas mērķiem. 5. Izvērtē un pamato savus vērojumus, izjūtas un pārdomas, interpretē tās saistībā ar studiju kursos apgūto.   
  Kompetence 6. Identificē un kritiski izvērtē empīriski iegūtās atziņas savas profesionālās kompetences veidošanai. 
Kursa plāns 1. Ievadseminārs. Skolotāja prakses II saturs un organizācija. Prakses uzdevumi. 2. 1. seminārs. Klases audzinātāja, direktora 
vietnieka funkciju un pienākumu izpēte. 3. 2. seminārs.  Stundu vērojumi, to analīze. Labās prakses idejas. 4. 3. seminārs. Mācību jomas 
koordinatora darbība. Klases audzināšanas stundas. 5. Prakses noslēguma seminārs – eksāmens.. Prakses noslēguma prezentācija “Mana 
Skolotāja prakse II”, kurā ietver 3 labās prakses idejas, ar kurām dalīties ar citiem kolēģiem, 3 atziņas par praksi un praksē iegūto, 3 lietas, kas 
labi izdevās un ieteikumus prakses uzlabošanai.  

+ Iespēja nākotnē veidot 
līdzīgu prakses pieeju 
topošajiem JD vai ietvert šajā 
praksē pedagogiem arī darba 
ar jaunatni vai NFI sadaļu.  

IzglR003 
Skolotāja prakse III 

6 Mērķis ir dot iespēju studentiem veidot izvēlētās/o jomas/u specializācijas/u mācību priekšmeta/u skolotāja un klases audzinātāja profesionālo 
kompetenci.  
Uzdevumi: 1. Izprast mācību priekšmeta/u un klases darba vadīšanas nozīmi mācību procesā; 2. Plānot, organizēt, vadīt un izvērtēt mācību 
procesu izvēlētās/o jomas/u specializācijas/u mācību priekšmeta/u stundās pamatizglītības posmā; 3. Vērot un analizēt citu studentu un/vai 
skolotāju vadītās stundas; 4. Veikt klases audzinātāja pienākumus, sagatavot un vadīt klases stundas un ārpusstundu pasākumus audzināmajā 
klasē; 5. Iesaistīties izglītības iestādes ārpusstundu pasākumu organizēšanā; 6. Veikt savas darbības pašizvērtējumu.  
Rezultāti  
  Zināšanas 1.Izprot atbilstošās/o jomas/u mācību priekšmeta/u mācību procesa plānošanu, organizēšanu un izvērtēšanu atbilstoši skolēnu 
vecumposmam, spējām un vajadzībām. 2.Izprot klases audzinātāja darbības un ārpusstundu darba izglītības iestādē nozīmi skolēna 
personības attīstībā.  
  Prasmes 3. Veido mācību stundu plānus un izvēlas vai izstrādā metodiski-didaktiskos materiālus mācību stundām pamatizglītības posmā 
izvēlētās/o jomas/u specializācijas/u mācību priekšmetā/os atbilstīgi standartam. 4. Izstrādā pārbaudes darbus ar skaidriem un skolēna 
sasniedzamajiem mācīšanās mērķiem atbilstošiem vērtēšanas kritērijiem. 5. Vērtē skolēnu mācību sasniegumus izvēlētās/o jomas/u 
specializācijas/u mācību priekšmetā/os un organizē atgriezeniskās saites sniegšanu. 6. Plāno, īsteno un izvērtē klases stundas un ārpusstundu 
pasākumus, izvēloties atbilstošas metodes un paņēmienus izglītojamo attīstības sekmēšanai.  
  Kompetence 7. Patstāvīgi vada mācību priekšmeta/u un klases stundas. 8. Konstruktīvi reflektē un izvērtē savu pedagoģisko praksi, ņemot vērā 
skolēnu sasniegtos mācību rezultātus un saņemto atgriezenisko saiti. 
Kursa plāns 1. Ievadseminārs. Skolotāja prakses III saturs un organizācija. Prakses uzdevumi. 2. 1.seminārs.  Refleksija par klases audzinātāja 
darba plānojumu. 3. 2.seminārs. Refleksija par mācību procesa plānojumu. 4. 3.seminārs. Refleksija par skolēnu darba vērtēšanu. 5. Noslēguma 
seminārs. Prakses izvērtējums. 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām. 
 
+ Iespēja nākotnē veidot 
līdzīgu prakses pieeju 
topošajiem JD vai ietvert šajā 
praksē pedagogiem arī darba 
ar jaunatni vai NFI sadaļu, 
veidojot izpratni par 
ārpusstundu aktivitātēm.  

 

IzglR004 
Skolotāja prakse IV 

6 Mērķis ir dot iespēju studentiem veidot izvēlētās/o jomas/u specializācijas/u mācību priekšmeta/u skolotāja profesionālo kompetenci.  
Uzdevumi: 1. Izprast mācību priekšmeta/u nozīmi mācību procesā; 2. Plānot, organizēt, vadīt un izvērtēt mācību procesu izvēlētās/o jomas/u 
specializācijas/u mācību priekšmeta/u stundās pamatizglītības posmā; 3. Vērot un analizēt citu studentu un/vai skolotāju vadītās stundas; 4. 
Pilnveidot prasmes izmantot mācību darbā atbilstošas un daudzveidīgas mācību metodes un tehnoloģijas, veidot un lietot mācību materiālus un 
pārbaudes darbus; 5. Veikt savas darbības pašizvērtējumu.  
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Izprot atbilstošās/o jomas/u mācību priekšmeta/u mācību procesa plānošanu, organizēšanu un izvērtēšanu atbilstoši skolēnu 
vecumposmam, spējām un vajadzībām.  
  Prasmes 2. Veido mācību stundu plānus un izvēlas vai izstrādā metodiski-didaktiskos materiālus mācību stundām pamatizglītības posmā 
izvēlētās/o jomas/u specializācijas/u mācību priekšmetā/os atbilstīgi standartam. 3. Izstrādā pārbaudes darbus ar skaidriem un skolēna 
sasniedzamajiem mācīšanās mērķiem atbilstošiem vērtēšanas kritērijiem. 4. Vērtē skolēnu mācību sasniegumus izvēlētās/o jomas/u 
specializācijas/u mācību priekšmetā/os un organizē atgriezeniskās saites sniegšanu.  
  Kompetence 5. Patstāvīgi vada mācību priekšmeta/u stundas. 6. Konstruktīvi reflektē un izvērtē savu pedagoģisko praksi, ņemot vērā skolēnu 
sasniegtos mācību rezultātus un saņemto atgriezenisko saiti. 
Kursa plāns 1. Ievadseminārs.  Skolotāja prakses IV saturs un organizācija. Prakses uzdevumi. 2. 1.seminārs.  Refleksija par viena temata 
plānojumu. Diskusija par metodikas problēmjautājumiem temata apguvē. 3. 2.seminārs.  Refleksija par mācību temata nobeiguma pārbaudes 
darbu izstrādi. Diskusija par skolēnu darba vērtēšanu. 4. Noslēguma seminārs.  Prakses izvērtējums.  

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām. 

 

IzglR005 
Skolotāja prakse V 

4 Mērķis ir pilnveidot izvēlētās/o jomas/u specializācijas/u mācību priekšmeta/u skolotāja profesionālo kompetenci mācību priekšmeta mācīšanai 
un attīstīt skolotāja pētniecisko kompetenci 

NAV TIEŠAS SASAISTES 
ar JLS mācību programmas 

 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 46 - 

Uzdevumi: 1. Sadarbībā ar skolotāju-mentoru realizēt mācību un pētniecisko darbu izglītības iestādē; 2. Plānot, organizēt, vadīt un vērtēt 
mācību procesu vidusskolas klasē; 3. Reflektēt par mācību procesu un plānot savu profesionālo pilnveidi; 4. Veikt pētniecisko darbību, 
izstrādājot bakalaura darba empīrisko daļu; 5. Līdzdarboties prakses semināros; 6. Prezentēt prakses laikā veikto pētījumu; 7. Sagatavot pārskatu 
par savu praksi. Studiju kurss tiek īstenots latviešu valodā. 
Rezultāti  
 Zināšanas 1. Padziļināta izpratne par izvēlētās/o jomas/u specializācijas/u mācību priekšmeta/u mērķi un nozīmi izglītībā. 
 Prasmes 2. Plāno mācību priekšmeta/u satura apguvi optimālajā un augstākajā līmenī, mācību un vērtēšanas metožu izvēli, realizē to un izvērtē. 
3. Demonstrē pētnieciskās darbības prasmes. ‘ 
  Kompetence 4. Sadarbībā ar jomas speciālistiem analizē savu darbību un veic pašrefleksiju 
Kursa plāns Ievadseminārs.  Skolotāja prakses V saturs un organizācija. Prakses uzdevumi. Pētniecības plāna izstrāde prakses periodam. 1. 
seminārs. Diskusija par mācību darbības realizāciju prakses vietā izvēlētās jomas specializācijas mācību priekšmeta mācīšanai vidusskolā. 2. 
seminārs. Pārskats par pētījuma procesa norisi. Noslēguma seminārs.  Prakses izvērtējums: “Es kā skolotājs vidusskolā”. 

nevienu no tēmām. 
 
+ Iespēja nākotnē veidot 
līdzīgu prakses pieeju 
topošajiem JD – šajā prakses 
daļā ietverot pētniecību.  

 12 Valsts pārbaudījums   

 10   IzglN002   Bakalaura darbs NAV TIEŠAS SASAISTES  

 2   IzglE000  Kvalifikācijas eksāmens NAV TIEŠAS SASAISTES  

 82 Ierobežotās izvēles kursi (nav ieklauti specifiski mācību jomas – vēsture kursi – ar kodu Vēst)   

PolZ1089 
Cilvēka un 
sabiedrības 
regulēšanas 
mehānismi: 
ideoloģijas un 
sabiedriskās 
organizācijas 
industriālajā un 
postindustriālajā 
pasaulē 

2 Kursa mērķis ir veidot izpratni par ideoloģijas ka sociāla fenomena būtību, veicināt studējošo patstāvīgas, sistēmiskas domāšanas attīstību.  
 
Kursa uzdevumi: 1.Veidot priekšstatu par ideoloģiju kā sistēmu; 2.Attīstīt prasmi atklāt jebkura teksta, ņemot vērā tā izplatīšanas pakāpi, 
ideoloģisko dimensiju; 3.Veidot priekšstatu par ideoloģijas saistību ar dažāda veida sabiedriskām organizācijām; 4.Veidot priekšstatu par 
industriālās/postindustriālās sabiedrības pamatīpatnībām un to saistību gan ar ideoloģijām, gan ar sabiedriskām organizācijām; 5.Attīstīt 
prasmes analizēt avotus, zinātnisko literatūru, apkopot, strukturēt. 
 
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Izprot ideoloģijas veidošanās mehānismu. 2. Izprot sabiedriskās organizācijas un politiskās partijas kā sociāla fenomena 
būtību. 3. Izprot ideoloģiju veidošanos veicinošus/kavējošus faktorus. 4. Izprot atšķirības starp dažādām ideoloģijām.  
 Prasmes 5. Analizē avotus un zinātnisko literatūru. 6. Strukturē gūto informāciju un prezentē to auditorijā.  
 Kompetence 7. Izprotot ideoloģiju būtību, skaidro ideoloģiju formu daudzveidību un evolūciju, nosaka to tendences. 
 
Kursa plāns 1. Ideoloģijas būtība. 2. Industriālās/postindustriālās sabiedrības pamatīpatnības. 3. Ideoloģijas industriālās/postindustriālās 
sabiedrībās. 4. Sabiedriskās organizācijas industriālajā/postindustriālajā sabiedrībā 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA 
Jaunatnes politikas pamati 
Tiesību pamati 
 
Kurss tikai nedaudz saistīts ar 
JLS tēmām – veidojot 
priekšstatu par ideoloģiju, 
politiku un sabiedriskajām 
organizācijām. 
 
+ Kurss labs pamats 
līdzdalības procesu 
padziļinātai izpratnei, kas JLS 
kursā tieši nav uzsvērts 
(iekļauts Jaunatnes politikas 
tēmā) , bet svarīgs darba ar 
jaunatni kontekstā. 

Tīklošanās un 
interešu aizstāvība 
 
Resursu vadīšana 
 
 

SDSK4052 
Cilvēks 
informatīvajā telpā 
un metodika 
medijpratībai 

2 Kursa mērķis ir veicināt studējošo medijpratības kompetenci, veidojot izpratni par informatīvās telpas būtību un problēmām 21. gs. - 
komunikāciju digitālā formātā, sociālo mediju pārdomātu lietošanu, dezinformācijas atpazīšanu, mediju un sabiedrības un tajā 
pastāvošo vērtību savstarpējo ietekmi, un sekmējot prasmi izmantot jau esošus un radīt jaunus medijpratību attīstošus materiālus 
latviešu valodā.  
Kursa uzdevumi: 1. Analizēt mediju un sabiedrības savstarpējās attiecības, tostarp, jaunos izaicinājumus digitālajā komunikācijas telpā, 
cilvēka un mediju mijiedarbību, tās paņēmienus, rezultātus un sekas. 2. Atklāt mediju lomu un funkcijas, mediju daudzveidības nozīmi. 3. 
Raksturot dažādus informācijas veidus un to specifiku. 4. Iepazīstināt ar medijpratības jēdziena attīstību un tā dažādajām izpratnēm, nozīmi 
mūsdienu sabiedrībā. 5. Analizēt medijpratības projektus un stiprināt studējošo kompetenci radīt jaunus medijpratībā izglītojošus uzdevumus un 
mācību stundu plānus. 
. 
Rezultāti  
 Zināšanas: 1. Izprot 21. gs. informācijas un mediju vides problēmas, mediju mijiedarbību ar sabiedrību un tās vērtībām, tostarp, 
jauniešu medijpratības griezumā. 2. Demonstrē zināšanas par mediju lomu, funkcijām, mediju daudzveidības dažādiem kontekstiem, 
raksturo dažādus informācijas un mediju veidus. 3. Pārzina dažādas pieejas medijpratības jēdziena skaidrošanai. 
 Prasmes: 4. Prot izvērtēt informāciju un tās ticamību. 5. Analizē medijpratības projektus / materiālus un to nozīmi medijpratības veicināšanā. 
6. Atlasa zinātnisko literatūru un statistiku atbilstoši noteiktai tēmai, analizē to, demonstrē digitālo un medijpratību, atlasot, analizējot un 
salīdzinot dažādus informācijas avotus 

TIEŠA ATBILSTĪBA 
Komunikācijas pamati 
 
Kurss  saistīts ar JLS 
komunikācijas tēmu, jo ietver 
digitālās tehnoloģijas un 
informācijas apriti. Šis kurss ir 
plašāks.  
 
+Kurss iekļaujams JLS un JD 
mācībās, jo ietver būtisku JD 
jomu – medijpratību.  

Mācīšanās procesa 
virzīšana 
Programmu 
veidošana 
Resursu vadīšana 
Novērtēšana un 
izvērtēšana 
 
Informācijas aprite, 
medijpratība un 
digitālā 
komunikācija ir 
svarīga katrā no 
ETS kompetencēm. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 47 - 

 Kompetence: 7. Prot izvēlēties mācību procesam piemērotākos medijpratības materiālus un rada jaunus medijpratību stiprinošus uzdevumus un 
mācību stundu plānus. 
 
Kursa plāns 1. Sabiedrību un mediju vidi savstarpēji ietekmējošie faktori 21. gadsimtā.  2. Jaunie izaicinājumi digitālās komunikācijas telpā. 
3. Seminārs par sociālo mediju lietošanas riskiem.  4. Mediju funkcijas un mediju vides daudzveidība.  5. Dažādi informācijas veidi – ziņas, 
komentāru raksti, pārliecināšanas komunikācijas veidi u.c. Influenceru komunikācija.6.. Pētījumi un statistika par Latvijas iedzīvotāju 
mediju lietošanas paradumiem un medijpratību, ar to saistītie riski informācijas telpas drošībai. 7. Medijpratības jēdziens un tā klasifikācija un 
interpretācijas. Jauniešu medijpratība.  8. Medijpratības zināšanu, prasmju un kompetences apguve mācību procesa ietvaros, Latvijā veidoti 
medijpratības projekti, sevišķi skolotāju un skolēnu mērķauditorijai.  9. Medijpratības veicināšanas projektu Latvijā analīze.  10. Kursa 
kopsavilkums un aktualitātes medijpratības jomā.  

Ekon4110 
Ekonomika: 
mikroekonomika un 
praktiskā 
uzņēmējdarbība I 

2 Kursa mērķis ir apgūt mikroekonomikas modeļus un patērētāja rīcību tirgū, izmantojot matemātiskās, problēmrisināšanas un statistikas analīzes 
metodes, lai studējošie spētu plānot, organizēt un izvērtēt jēgpilnu mācību procesu atbilstoši vispārējās izglītības normatīvajiem dokumentiem. 
 
Kursa uzdevumi: 1.Izzināt mikroekonomisko cēloņsakarību un to ietekmi uz patērētāju rīcību; 2.Praktizēt matemātiskos aprēķinus; 3.Pētīt 
zinātnisko literatūru, statistiku un digitālos rīkus; 4.Plānot finanšu pratību un izvērtēt ilgtspējas kontekstā; 5.Izzināt patērētāju tiesību un 
pienākumu savstarpējo mijiedarbību ES kontekstā.  
 
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Pārzina mikroekonomikas un finanšu pratības jēdzienus un modeļus, zina likumdošanu, kas regulē patērētāja tiesības un ES 
vienoto tirgu. 2. Raksturo tirgus veidus, izmantojot dažādus kritērijus, un patērētāju rīcību tirgū, banku funkcijas.  
  Prasmes 3. Analizē un konstruē pieprasījuma un piedāvājuma grafikus, nosaka pieprasījuma un piedāvājuma elastību. 4. Veic matemātiskos 
aprēķinus par līdzsvara cenu, preces elastības koeficientu, noguldījumu un kredītu saliktajiem un vienkāršajiem procentiem, valūtu maiņu, 
apdrošināšanas iemaksām un atdevi. 5. Kritiski izvērtē un atlasa informāciju, lai plānotu un pārvaldītu privātās finanses, izvērtētu riskus, 
izmantot e-komerciju. 6. Plāno ilgtspējīgus risinājumus ekonomiska rakstura problēmsituācijās, izmantojot Patērētāju tiesību likumu, 
ES direktīvas un regulas.  
 Kompetence 7. Skaidro un salīdzina, kā notiek resursu sadale un kā darbojas tirgus mehānisms dažādās ekonomiskajās sistēmās, argumentē, 
kādēļ ekonomikā vienmēr ir izvēles situācija. 8. Izvērtē dažādas iespējas, kā pelnīt, uzkrāt un tērēt, pārvaldot privātās finanses, t. sk., kā 
sasniegt savus finanšu mērķus, piedāvā stratēģijas, kā to varētu iemācīt citiem. 
 
Kursa plāns 1. Mikroekonomikas priekšmets un mikroekonomikas modeļi. 2. Finanšu pratība pieaugušajiem.  3. Finanšu un ekonomiskā vide. 
4. Iespējas un izaicinājumi ES vienotajā tirgū.  

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Komercdarbības pamati 
 
Kurss ietver tēmas , kas 
iekļautas JLS mācībās - 
komercdarbības principi, 
plānošana, uzsākšana un 
īstenošana, grāmatvedība un 
finanšu plānošanas pamati., 
bet kurss ir plašāks nekā būt 
nepieciešams JD.  

Resursu vadīšana 

Ekon4108 
Ekonomika: 
mikroekonomika un 
praktiskā 
uzņēmējdarbība II 

2 Kursa mērķis ir apgūt komercdarbības pamatelementus, ražošanas un tirgzinību būtību, izmantojot matemātiskās, problēmrisisnāšanas un 
statistikas analīzes metodes, lai studējošie spētu plānot, organizēt un izvērtēt jēgpilnu mācību procesu atbilstoši vispārējās izglītības 
normatīvajiem dokumentiem.  
 
Kursa uzdevumi: 1.Izvērtēt komercdarbības formas un komercdarbības riskus un iespējas; 2.Veikt matemātiskos aprēķinus izmaksām un 
peļņai; 3.Plānot preces vai pakalpojuma mārketingu un izvērtēt ilgtspējas kontekstā; 4.Veikt darbaspēka tirgus izpēti un analīzi Latvijā.  
 
Rezultāti  
Zināšanas 1. Pārzina ar uzņēmējdarbību un tirgzinībām saistītos jēdzienus, Darba likumu un Komercdarbības likumu. 2. Raksturo darba 
tirgu pēc kritērijiem, skaidro bezdarba formas un Nodarbinātības Valsts aģentūras funkcijas un lomu bezdarba mazināšanā. 3. Atpazīst un 
raksturo tirgzinību elementus.  
 Prasmes 4. Raksturo un analizē uzņēmējdarbības formas, izvērtējot to priekšrocības un trūkumus. 5. Veic matemātiskos aprēķinus par 
patstāvīgajām, mainīgajām, kopējām, galējām izmaksām, aprēķina ieņēmumus, peļņu, neto algu. 6. Kritiski izvērtē un atlasa informāciju un 
sintezē statistisko informāciju, lai analizētu darbaspēka kustību un pietiekamību. 7. Plāno ilgtspējīgus risinājumus preces vai pakalpojuma 
mārketingā ilgtspējas kontekstā.  
 Kompetence 8. Analizē un izvērtē uzņēmējdarbības vidi un attīstības iespējas Latvijā 21.gadsimtā. Prognozē un piedāvā risinājumus 
ilgtspējīgai ekonomikas attīstībai reģionā. 9. Analizē faktorus, kas ietekmē iedzīvotāju skaita un darbaspēka izmaņas, lai prognozētu 
darbaspēka tirgu nākotnē. Argumentēti skaidro bezdarba ietekmi individuālajā un nacionālajā līmenī. 10. Veido, prezentē un savstarpēji izvērtē 
inovatīvus mārketinga plānus konkrētai precei vai pakalpojumam. Izprot mārketinga elementu nozīmi konkrētas mērķauditorijas piesaistīšanā. 
 
Kursa plāns1. Uzņēmējdarbība un ražošanas un pakalpojumu sniegšanas organizēšana. 2. Ražošanas un izmaksu teorija.  3. Peļņa, tās 
aprēķināšana. 4. Tirgzinības.  5. Darbaspēka tirgus. Darba ražīgums. 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Komercdarbības pamati 
 
Kurss ietver tēmas , kas 
iekļautas JLS mācībās - 
komercdarbības principi, 
plānošana, uzsākšana un 
īstenošana, grāmatvedība un 
finanšu plānošanas pamati., 
bet kurss ir plašāks nekā būt 
nepieciešams JD. 

Resursu vadīšana 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 48 - 

Ekon4109 
Ekonomika: 
mikroekonomika un 
praktiskā 
uzņēmējdarbība III 

2 Kursa mērķis ir apgūt praktisko uzņēmējdarbību un skolēnu mācību uzņēmumu vadīšanu, lai studējošie spētu plānot, organizēt un izvērtēt 
mācību procesu atbilstoši vispārējās izglītības normatīvajiem dokumentiem. 
 
Kursa uzdevumi: 1.Apgūt uzņēmējspēju attīstīšanas stratēģijas; 2.Veidot un izvērtēt biznesa plānu; 3.Izzināt intelektuālā īpašuma veidus un 
aizsargāšanas mehānismu; 4.Praktizēt matemātiskos aprēķinus un radošo domāšanu; 5.Izpētīt skolēnu mācību uzņēmuma organizēšanas 
stratēģijas.  
 
Rezultāti  
  Zināšanas 1. Pārzina ar uzņēmējdarbību, intelektuālo īpašumu un grāmatvedību saistītos jēdzienus. Orientējas un pārzina SMU 
dokumentāciju. 2. Pārzina grāmatvedības kārtošanas pamatprincipus. Atšķir un prot sadalīt uzņēmuma finansēšanas avotus, grāmatvedības 
bilances sastāvdaļas. 3. Pārzina un skaidro biznesa plāna struktūru. Skaidro, kur meklēt palīdzību savu vai skolēnu biznesa ideju realizēšanai.   
Prasmes 4. Prognozē un veido inovatīvu biznesa ideju. Pamato tās nepieciešamību un konkurētspēju tirgus apstākļos. 5. Plāno un sastāda 
perspektīvu biznesa plānu, izmanto interaktīvus rīkus tā veidošanā, izpēta produkta vai pakalpojuma konkurētspēju, izvērtē biznesa plānu pēc 
SVID metodikas. 6. Aprēķina, analizē un izvērtē uzņēmuma finanšu plūsmu un grāmatvedības lomu godīgā biznesā.  
 Kompetence 7. Vietējās nozīmes uzņēmējdarbības pasākumos gūst praktisku uzņēmējdarbības pieredzi, realizē un analizē savu biznesa modeli, 
nosakot tā peļņu, ražīgumu, iespējas konkurences apstākļos. 8. Izstrādā un pamato stratēģijas skolēnu uzņēmējspēju attīstīšanai un darbam ar 
skolēnu mācību uzņēmumiem. Diskutē par mērķtiecīgākajiem risinājumiem skolēnu mācību uzņēmumu vadīšanā. 9. Argumentēti izvērtē savu 
mācību procesu mikroekonomikas kursā, demonstrējot izpratni par mikroekonomikas jēdzieniem, likumsakarībām, mācīšanas un mācīšanās 
stratēģijām. Uzskaita savas pilnveidojamās un attīstāmās prasmes 
 
Kursa plāns1. Uzņēmējspējas, to veidošanās priekšnosacījumi 2. Uzņēmējdarbības plānošana un finanses 3. Intelektuālais īpašums.  4. Biznesa 
ideja un biznesa plāns. 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Komercdarbības pamati 
 
Kurss ietver tēmas , kas 
iekļautas JLS mācībās - 
komercdarbības principi, 
plānošana, uzsākšana un 
īstenošana, grāmatvedība un 
finanšu plānošanas pamati., 
bet kurss ir plašāks nekā būt 
nepieciešams JD. 
 
+Ir nozīmīgi zināt par SMU 
veidošanu, jo to var ieviest arī 
darbā ar jaunatni kā vienu no 
darbības formām 

Resursu vadīšana 

SDSK1189 
Izpētes metodes 
sociālajās zinātnēs 

3 Kursa mērķis – veidot priekšstatu par socioloģijas metožu būtību, izmantošanas iespējām sociālajā un pilsoniskajā jomā; pilnveidot 
pētniecības prasmes, izstrādājot studiju darbu sociālajā jomā vai Latvijas vēsturē.  
 
Kursa uzdevumi: 1. Veidot izpratni par izpēti sociālajās zinātnēs, tai raksturīgām metodēm; 2. Veidot priekšstatu par anketas, intervijas, 
dzīvesstāstu vietu pētījumos un to veikšanas pamatprincipiem; 3. Gūt nepieciešamās prasmes anketas un intervijas sagatavošanā un 
veikšanā, kā arī spējas veidot dzīvesstāstus un transkribēt tos; 4. Veikt teorētisku un praktisku zinātnisku pētījumu, sagatavot un prezentēt 
pētījuma rezultātus sociālajā jomā vai Latvijas vēsturē.  
 
Rezultāti  
Zināšanas: 1. Izprot socioloģijas zinātnes būtību un tai raksturīgās metodes. 2. Izprot aptaujas vietu socioloģiskajos pētījumos un tās 
veikšanas pamatprincipus. 3. Izprot intervēšanas vietu socioloģiskajos pētījumos un tās veikšanas pamatprincipus. 4. Skaidro 
dzīvesstāstu kā intervēšanas veida būtību, vietu un nozīmi socioloģiskajos un vēstures pētījumos.  
 Prasmes: 5. Veido aptaujas anketas atbilstoši prasībām, veic aptauju un apstrādā gūto informāciju. 6. Izveido intervijas jautājumus un 
veic interviju. 7. Veido dzīvesstāstus un transkribē tos. 8. Plāno, organizē un novērtē savu darbu.  
 Kompetence: 9. Izprotot socioloģijas metožu būtību un nozīmi, demonstrē prasmes nepieciešamās informācijas ieguvē un komunikācijā 
ar respondentiem, modelē gūtās pieredzes izmantošanas iespējas profesionālajā darbībā. 
 
Kursa plāns 1. Socioloģijas zinātnes būtība un metodes Aptauju metodes izmantošana pētījumos. 2.1. Aptauju izmantošanas iespējas 
pētījumos. 2.2. Aptauju veidi, jautājumu formulēšana aptaujās. 3. Interviju izmantošana pētījumos. 3.1. Interviju izmantošanas iespējas 
pētījumos. 3.2. Intervijas veikšanai nepieciešamās komunikatīvās prasmes. 3.3. Dzīvesstāsti (mutvārdu vēstures liecības) kā izpētes metode, 
to veidošanas principi 4. Studiju darba izstrāde sociālajā jomā vai Latvijas vēsturē. 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA 
Jaunatnes politikas pamati 
Projektu vadība 
 
Kursā tiek pilnveidotas 
pētniecības prasmes, 
balstoties uz socioloģijas 
metodēm. Pētījumu metodes,  
noder jauniešu viedokļa 
apzināšanā, jaunatnes 
politikas dokumentu izstrādē 
un jaunatnes politikas 
monitoringā, kā arī projektu 
idejas izstrādē.  
 
+ Iespēja nākotnē vairāk 
sasaistīt ar jaunatnes jomas 
pētījumiem. 

Programmu 
veidošana 
Novērtēšana un 
izvērtēšana 

SDSK1187 
Kultūra un pasaules 
uzskatu dažādība 

2 Kursa mērķis – radīt priekšstatu par reliģijām kā cilvēku pasaules uzskatu pamatu, veicinot studējošā pašapziņu un spēju akceptēt uzskatu 
dažādību un veidot harmoniskas attiecības ar citu reliģiju pārstāvjiem  
 
Kursa uzdevumi: – veicināt studējošo izpratni par pasaules uzskatu (un ideoloģiju) veidošanās priekšnosacījumiem un izpausmēm; priekšstatu 
par dažādu reliģiju (arī to mācību) īpatnībām laika un telpas kontekstā; – gūt pētnieciskā darba iemaņas, strādājot ar dažāda veida tekstiem, 
zinātnisko literatūru, atklājot sniegtās informācijas daudzveidību un demonstrējot analītiskās prasmes. Studiju kurss tiek īstenots latviešu valodā. 
 
Rezultāti  

NAV ATBILSTĪBA JLS 
kursam, bet ir nozīmīgs JD 
izglītībā 
 
Kursa saturs ir saistīta ar  JD 
starpkultūru kompetenci, bet, 
iespējams, ka tik detalizēta 
iedziļināšanās nav 
nepieciešama.  

Starpkultūru 
kompetence 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 49 - 

 Zināšanas: 1. Izprot, kas ir pasaules uzskati un ideoloģija un skaidro pasaules uzskatu veidošanās priekšnosacījumus. 2. Izprot reliģijas būtību, 
nozīmi seno un viduslaiku civilizāciju tapšanas un attīstības procesā, tās vietu cilvēka dzīvē. Apraksta reliģijas attīstības pamatposmus. 3. Skaidro 
dažādu reliģiju īpatnības, raksturo un skaidro to dažādas izpausmes.  
 Prasmes: 4. Demonstrē analītiskas prasmes, salīdzinot dažādu reliģiju pamatīpatnības, to specifiskās iezīmes. 5. Pielieto teorētiskās zināšanas, 
patstāvīgi veicot vēstures avota ārējo un iekšējo kritiku. 6. Operē ar kursā nosauktajām kategorijām un jēdzieniem. 7. Veicot darbu, demonstrē 
digitālo lietpratību, orientējas datu bāzēs. 8. Veic patstāvīgu pētījumu par kādu no reliģijām, atlasot, sistematizējot, analizējot un interpretējot no 
zinātniskās literatūras gūto informāciju. 
 Kompetence 9. Izprot cilvēku pasaules uzskatu daudzveidību, akceptē to un spēj veidot attiecības ar citu reliģiju pārstāvjiem. 
 
Kursa plāns1. Kultūra un reliģija: pasaules uzskats, ideoloģija, reliģija, garīgums. Jēdzieni, fenomeni, konteksts. (Pasaules uzskats/Reliģija 
kā fenomens). 2. Pasaules uzskatu/reliģiju dažādība. (Pasaules lielākās pasaules uzskatu/reliģiskās tradīcijas 3. Pasaules uzskats/reliģija kā 
vērtību avots. 

Izgl1036 
Pilsoniskās 
izglītības pieeju 
dažādība 

2 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju studējošajiem veidot izpratni par sociālās un pilsoniskās jomas pilsoniskās izglītības pieeju dažādību un satura 
daudzveidību. 
 
Kursa uzdevumi: 1. Sekmēt zināšanas un izpratni par pilsoniskās izglītības dažādību: globālā pilsoniskā izglītību, izglītība ilgtspējīgai 
attīstībai, digitālā pilsoniskā izglītība, projektos balstīta pilsoniska izglītība, pilsoniskās līdzdalības prasmju pilnveidi veicinoša izglītība. 
2. Pilnveidot studentu izpratni par pilsoniskās izglītības saturu un prasmēm, kuras apgūstamas un pilnveidojamas sociālo zinību un vēstures 
stundās.  
 
Rezultāti  
 Zināšanas: 1.Orientējas un zina aktuālās tendences pilsoniskās izglītības jomā, balstoties uz rīcībpolitikas aspektiem un stratēģiskajiem 
mērķiem. 2.Zina par Latvijas un starptautisko pētījumu projektu rezultātiem un lietojumu pilsoniskās izglītības jomas pārmaiņu procesos. 3.Zina 
un izprot globālās pilsoniskās izglītības pieeju kā pārmaiņu aģentu un daudzveidīgus metodiskos paņēmienus ar pilsonisko izglītību 
saistītu jautājumu risināšanā.  
 Prasmes: 4.izrādīt iniciatīvu un argumentēti sniegt priekšlikumus risinājumiem sociālās un pilsoniskās izglītības jomas jautājumu risināšanai un 
pārmaiņu īstenošanai pilsoniskās izglītības kontekstā. 5.sadarboties un iesaistīt sociālos partnerus atbalsta pasākumos pilsoniskās izglītības 
prasmju apguvē. 
  Kompetence: 6.sniegt konstruktīvu atgriezenisko saiti un priekšlikumus pilsoniskās izglītības projektu izstrādei izglītības iestādēs, kā arī 
iesaistīties to īstenošanā. 
 
Kursa plāns1. Pilsoniskā izglītība. Pilsoniskā izglītības pieejas - kopīgais un atšķirīgais. Pētījumi par skolēnu un iedzīvotāju pilsoniskās 
izglītības ietvaros apgūstamajām zināšanām un prasmēm. 2. Globālā pilsoniskā izglītība. Izglītība ilgtspējīgai attīstībai. 3. Digitālā 
pilsoniskā izglītība.  4. Projekti pilsoniskās izglītības satura un prasmju apguvei, brīvpieejas materiāli, to izmantošanas iespējas 
pedagoģiskajā procesā. 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politika 
 
Tēma ir noderīga kopumā, lai 
veidotu izpratni par pilsoniskas 
sabiedrības veidošanu un 
pilsonisko izglītību, kas ir 
svarīgs līdzdalības instruments 
un viens no Jaunatnes politikas 
pamatprincipiem.  
 
- JD nav nepieciešams tik liels 
fokuss  uz vēstures un sociālo 
zinību stundām 

Tīklošanās un 
interešu aizstāvība 
 
Pilsoniskā 
līdzdalība 

Izgl4048 
Starpkultūru 
mācīšanās 
kompetenču pieejas 
kontekstā 

2 Kursa mērķis ir sekmēt studentu starpkultūru kompetences attīstību. Kursa laikā studentiem būs iespēja veidot izpratni par starpkultūru 
izglītības un starpkultūru komunikācijas teorijām un nostādnēm, kas palīdzēs sekmīgi strādāt daudzkultūru sabiedrībā, izvēloties 
atbilstošākās pieejas kultūras dažādības risinājumiem. Lai rosinātu iegūto zināšanu un prasmju izmantošanu praksē, studenti analizēs video 
materiālus par starpkultūru izglītības un komunikācijas jautājumiem, pētīs cilvēku, kuri pārstāv daudzveidīgas kultūru grupas, pasaules uzskatu, 
pētīs kultūras ietekmi uz komunikāciju un mācību procesu, modelēs starpkultūru kompetences attīstības veicināšanu mācību procesā.  
 
Uzdevumi: 1. Sekmēt kultūras ietekmes uz komunikāciju un mācību procesu izpratni. 2. Veicināt starpkultūru komunikācijas un izglītības 
teorētisko nostādņu apguvi. 3. Sekmēt dažādu komunikācijas stratēģiju, kontaktējoties ar atšķirīgu kultūru pārstāvjiem, izmantošanu. 
4. Sekmēt kultūrsensitīvu mācību metožu izmantošanu. 5. Rosināt pedagoģisko risinājumu kultūru dažādībai izstrādi. 
 Kurss tiek īstenots latviešu un angļu valodā. 
Rezultāti  
 Zināšanas 1. Raksturo kultūras ietekmi uz komunikāciju un mācību procesu. 2. Atpazīst stereotipus, aizspriedumus, apspiešanas un 
diskriminācijas veidus. 3. Identificē starpkultūru komunikācijas izaicinājumus un ieguvumus.  
 Prasmes 4. Analizē starpkultūru komunikācijas un izglītības teorētiskās nostādnes. 5. Veic daudzveidīgu kultūras grupu pārstāvju 
vajadzību novērtējuma izpēti izglītības kontekstā. 6. Izmanto dažādas komunikācijas stratēģijas, kontaktējoties ar atšķirīgu kultūru 
pārstāvjiem. 7. Izvēlas un izmanto kultūrsensitīvas mācību metodes.  
  Kompetence 8. Patstāvīgi un kritiski analizē starpkultūru kompetences attīstības veicināšanas iespējas mācību procesā. 9. Izstrādā pedagoģiskos 
risinājumus kultūru dažādībai. 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Projektu vadība 
 
Starpkultūru izglītības tēmu 
var iekļaut Projektu vadības 
tēmā, jo darbā ar jaunatni 
nozīmīgi ir starptautiskie 
projekti, tomēr JLS 
programmā starpkultūru 
izglītība netiek akcentēta,. 
 
+ JD programmā noteikti 
jāiekļauj starpkultūru 
izglītības kurss, jo 
starpkultūru kompetence ir 
nepieciešama veiksmīgai 
darba ar jaunatni veikšanai.  

Starpkultūru 
kompetence 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 50 - 

 
Mācību literatūra . Cushner, K. H., McClelland, A., Safford, Ph. Human Diversity in Education: An Intercultural Approach. McGraw Hill 
Education Publ., 2019. 2. Jandt, F.E. An Introduction to Intercultural Communication. Identities in Global Community. 10th Edition. SAGE Publ. 
Inc., 2021. 3. Lazda-Mazula, I., Ose, L., Viša, K. Starpkultūru komunikācija II. Sabiedrības integrācijas fonds, Rīga, 2015. 4. Vidnere, M. 
Etnopsiholoģija. Etniskais cilvēkā un sabiedrībā. RaKa, 2011. 5. Zaķe, D., Ose, L., Lazda-Mazula, I., Viša, K. Apmācību kursa „Starpkultūru 
komunikācija” rokasgrāmata. Sabiedrības integrācijas fonds, Rīga, 2011. Pieejams: 
http://www.sif.gov.lv/images/files/SIF/starpkulturu_kom/rokasgramata_starp_kulturu_komunikacija.pdf 
 

Izgl1037 
Sociālā un 
pilsoniskā joma: 
ievads mācību 
metodikā 

2 Kursa mērķis ir veidot izpratni par sociālās un pilsoniskās mācību jomas struktūru, saturu un saikni ar citām mācību jomām.  
 
Kursa uzdevumi: 1.Veidot izpratni par sociālās un pilsoniskās mācību jomas būtību un pamatojumu Latvijas izglītības vēsturē; 2.Veidot izpratni 
par sociālās un pilsoniskās mācību jomas struktūru, saturisko un metodisko sasaisti ar citām mācību jomām; 3.Attīstīt prasmi izvēlēties 
sasniedzamajam rezultātam atbilstošus metodiskos līdzekļus un ar labās prakses piemēriem pamatot to pielietojumu; 4.Attīstīt pedagoga 
pašanalīzes un pašvērtējuma prasmes, profesionālās kompetences pilnveidei sociālajā un pilsoniskajā mācību jomā.  
 
Rezultāti 
  Zināšanas 1. Izprot Sociālās un pilsoniskās mācību jomas struktūru un integrēto saturu. 2. Izprot sociālās un pilsoniskās mācību jomas 
metodoloģisko pamatojumu.  
 Prasmes 3. Pamato plānotajam rezultātam paredzēto mācību metožu izvēli. 4. Prot piedāvāto metodiku saistīt ar izglītojamo vecumposma 
attīstības īpatnībām. 5. Modelē pedagoģiskās situācijas, piedāvājot dažādus metodiskos risinājumus sociālajā un pilsoniskajā mācību jomā.  
Kompetence 6. Spēj patstāvīgi izvēlēties jomas saturam un paredzamajam rezultātam atbilstošas mācību metodes, un teorētiski pamatot 
to pielietojumu. 
 
Kursa plāns 1. Mācību jomas. Sociālā un pilsoniskā joma.  2. Sociālās un pilsoniskās izglītības pieredze pasaulē un Latvijā.  3. Mācību metožu 
un metodisko līdzekļu izvēle un pielietojums sociālās un pilsoniskās jomas mācību satura apguvē. 4. Skolotāja personība profesionālās 
kompetences sociālās un pilsoniskās jomas realizācijā.  
 
Mācību literatūra - Mūžizglītības galvenās pamatprasmes https://jaunatne.gov.lv/wp-content/uploads/2020/07/kompetences.pdf 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politikas pamati 
Jauniešu neformālā izglītība 
 
Tēma ietver pilsonisko 
izglītību, kas cieši saistīta ar 
jaunatnes politikas līdzdalības 
principu, kā arī veido izpratni 
par metožu izvēli, kas svarīgi 
arī neformālās izglītības 
procesam.  
 
Kursa saturs ir orientēts uz 
mācību satura apguvi skolas 
programmām tāpēc būtu 
nepieciešams kursu pielāgot 
JD, ietverot neformālās 
izglītības pieeju.  
 

Mācīšanās 
procesa virzīšana 
Programmu 
veidošana 
Pilsoniskā 
līdzdalība 
 
Ievads mācību 
metodikā nav tieši 
saistīts ar NFI 
procesiem, bet 
svarīga ETS 
kompetenču daļa. 

Izgl4042 
Sociālās un 
pilsoniskās jomas 
metodika III 

4 Kursa mērķis ir nodrošināt iespēju veidot kompetenci sociālās un pilsoniskās jomas priekšmetu mācību procesa organizēšanā un realizēšanā 
vispārējās vidējās izglītības pakāpē vispārīgajā, optimālajā un augstākajā apguves līmenī.  
 
Kursa uzdevumi: 1. Sekmēt zināšanas un izpratni par sociālās un pilsoniskās jomas mērķi, uzdevumiem un sasniedzamajiem rezultātiem un 
vērtēšanas formām vispārējās vidējās izglītības pakāpē reglamentējošo normatīvo dokumentu kontekstā; 2. Pilnveidot kompetenci patstāvīgi 
atlasīt, kritiski analizēt un interpretēt stundās izmantojamos specifiskos zinātņu piemērus, metodiskos paņēmienus, sadarbības formas 
atbilstoši skolēna izvēlētajam jomas apguves līmenim; 3. Pilnveidot studentu prasmes un zināšanas medijpratībā, politikpratībā, finanšu 
pratībā, kultūrpratībā, ģimeņpratībā caurviju prasmju kontekstā dažādos jomas apguves līmeņos vidējā izglītībā; 4. Nodrošināt radošu 
vidi topošo skolotāju kompetences izkopšanai mācību stundu, pētniecisko un radošo darbu, sociālo akciju plānošanā un izvērtēšanā 
skolēncentrēta un uz ilgtspēju balstīta mācību procesa nodrošināšanai.  
 
Rezultāti  
 Zināšanas 1. Pārzina sociālās un pilsoniskās jomas mērķi, uzdevumus, lielās idejas un sasniedzamos rezultātus vispārējā vidējā izglītībā. 2. 
Pārzina jēgpilna mācību procesa nodrošināšanai piemērotākos metodiskos paņēmienus, darba organizācijas formas vispārīgajā, 
optimālajā un augstākajā apguves līmenī vispārējā vidējā izglītībā. 3. Pārzina un komunicē jomas specifiskās kompetences jeb pratības un 
tās veidojošās prasmes, ieradumus. 4. Pārzina snieguma līmeņu aprakstu veidošanas algoritmu.  
 Prasmes 5. Modelē, mērķtiecīgi un jēgpilni pielieto un savstarpēji izvērtē uz konkrētu sasniedzamo rezultātu vai attīstāmo kompetenci, vai 
prasmi vērstu stundas fragmentu, pētniecisko vai radošo darbu, sociālo akciju. 6. Atlasa, izskaidro un pielieto lielajai idejai vai konkrētam jomas 
standartā formulētajam sasniedzamajam rezultātam atbilstošus zinātnes piemērus un realitātē ilglaicīgi izmantojamus kontekstus. 7. Skaidro 
informācijpratību veidošās prasmes un to apgūšanas nepieciešamību, atlasa to darbināšanai atbilstošus metodiskos paņēmienus. 8. Izvēlas un 
pamato snieguma vērtēšanai atbilstošus formatīvās un summatīvās vērtēšanas paņēmienus.   
 Kompetence 9. Parāda atšķirīgu pieeju mācību procesa plānošanā un organizēšanā vispārīgajā, optimālajā un augstākajā apguves līmenī 
vispārējā vidējā izglītībā, argumentēti izskaidro savu mācīšanas stilu, virsmērķi, satura piemēru atlasi skolēnu ilgtspējīgas mācīšanās kontekstā. 
10. Izvērtējot mācību procesu un skolēnu kompetences, izmanto mācību situācijām atbilstošus, jēgpilnus un daudzveidīgus autentiskās un 
standarta vērtēšanas paņēmienus, izstrādā snieguma līmeņu aprakstus, pamato izvēlēto kritēriju atlasi. 

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politikas pamati 
Jauniešu neformālā izglītība 
 
Tēma svarīga jaunatnes 
politikas principu ieviešanai 
un neformālās izglītības 
procesu organizēšanai, tomēr 
galvenokārt orientēts uz 
skolas mācību programmas 
realizāciju dažādos līmeņos un 
vērtēšanu.  
 
+ Būtu noderīgi, ja nākotnē 
tiktu izstrādāts atsevišķs kurss 
par JD metodēm un JD 
veidiem. 

Mācīšanās 
procesa virzīšana 
Programmu 
veidošana 
Pilsoniskā 
līdzdalība 
 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 51 - 

 
Kursa plāns1. Sociālās un pilsoniskās jomas mērķis, uzdevumi un sasniedzamie rezultāti vispārējā vidējā izglītībā. Kopīgais un atšķirīgais 
vispārīgajā, optimālajā un augstākajā apguves līmenī valsts un skolas normatīvo aktu kontekstā. 2. Augstākā apguves līmeņa kursu un padziļināto 
kursu (reliģija, uzņēmējdarbība, filozofija, jurisprudence) satura un prasmju pasniegšanas specifika sociālajā un pilsoniskajā jomā 3. 
Informācijpratība (medijpratība, politikpratība, finanšpratība, kultūrpratība, ģimeņpratība, pilsoniskā pratība), tās apguves, darbināšanas un 
veicināšanas metodiskie paņēmieni vispārīgajā, optimālajā un augstākajā apguves līmenī vispārējā vidējā izglītībā. 4. Mācību stundu, alternatīvo 
mācību darba formu un sociālo akciju modelēšana Sociālās un pilsoniskās jomas standartā formulēto lielo ideju apguvei. 5. Skolēnu 
kompetenču un snieguma vērtēšana sociālajā un pilsoniskajā jomā vispārīgajā, optimālajā un augstākajā apguves līmenī. 

JurZ1149 
Tiesiskas valsts 
koncepta ģenēze un 
evolūcija 

2 Kursa mērķis ir sniegt studentiem izpratni par tiesisku valsti kā filozofisku un juridisku konceptu.  
 
Kursa uzdevums ir sniegt pamatzināšanas, lai sagatavotu studentus tālākai Tiesību filozofijas, Konstitucionālo tiesību (LR un ārvalstu) un 
starptautisko publisko tiesību apgūšanai. 
 
Rezultāti  
  Akadēmiskās kompetences: tiek iegūtas zināšanas par vienu no pamata konceptiem un pamata vērtībām Eiropas Savienībā- tiesisku valsti, 
tā ģenēzi un evolūciju, kā arī juridiskajiem risinājumiem, kas nodrošina tiesiskas valsts pastāvēšanu mūsdienās. 
  Profesionālās kompetences: prast aplūkot un analizēt tiesību normas un institūtus kā juridiskus instrumentus, kas tiek izmantoti 
politikas īstenošanai. tiesības, izprotot likumsakarības likumdevēja darbībā, nostiprinot tiesisku valsti. 
 Zināšanas: 1. raksturos tiesiskas valsts konceptu modeļus Eiropas valstīs. 2. izpratīs galvenās vērtības un instrumentus tiesiskas valsts 
normatīvai fiksēšanai un iedzīvināšanai. 3. izpratīs tiesību virsvadības principa, tautvaldības un pilsoniskās sabiedrības nozīmi 4. uz vairāku 
valstu vēsturiskās pieredzes bāzes gūs ieskatu tiesiskas valsts izveidē kā juridiskā procesā. 5. apzināsies varas dalīšanas principa, varas 
leģitimācijas prasības un pilsoņu likumpaklausības nozīmi tiesiskā valstī.  
 Prasmes: 6. sistēmiski analizēt normatīvos aktus un tiesas spriedumus, kopsakarā ar tiesību virsvadības, pamattiesību ievērošanas, varas 
dalīšanas principa aspektiem. 7. argumentēti izskaidrot būtiskākās atšķirības starp vācu, angļu un franču tiesību sistēmās izveidotajiem tiesiskas 
valsts konceptiem un to garantējošiem instrumentiem. 8. spēs patstāvīgi formulēt, teorētiski pamatot un kritiski analizēt argumentus par konkrēta 
tiesiskā risinājuma atbilstību tiesiskas valsts prasībām. 9. pamatot neatkarīgas un kompetentas tiesu varas, kas nodrošina taisnīgu tiesu, nozīmi 
tiesiskā valstī.  
 Kompetenci: 10. sistēmiski un ar salīdzinošo tiesību metodēm pētīt tiesību normās noteiktos tiesību ierobežojumus atbilstoši tiesiskas valsts 
kritērijam 11. argumentēti diskutēt par vērtībām, kas dažādās Eiropas valstīs ir likti tiesiskas valsts pamatā un to nodrošināšanas 
modeļiem. 12. izprast atšķirības starp Vācijas, Anglijas un Francijas juridiskajās kultūrās un tiesību sistēmās vēsturiski izveidotajiem 
pamattiesību un taisnīgas tiesas modeļiem. 13. izprast ECT, EST un Satversmes tiesas nolēmumos ietverto aizsardzību tām vērtībām un 
principiem, kas garantē tiesiskas valsts pastāvēšanu un ilgtspēju. 14. analizēt Eiropas Savienības mērķi, nodrošināt tiesiskumu dalībvalstīs. 15. 
demonstrē izpratni un ētisko atbildību par savas profesionālās darbības iespējamo ietekmi uz sabiedrību. 
 
Kursa plāns 1. Priekšmeta pētījumu objekts- tiesiskas valsts koncepts. Pētījuma robežas un metodoloģija. Tiesiskas valsts koncepta trīs formas 
Eiropā: angļu, franču un vācu.  5. Demokrātiskas tiesiskas valsts koncepts ES tiesībās, ECT un EST judikatūrā. 6. Latvijas pieredze un 
izaicinājumi veidojot tiesisku valsti.  

DAĻĒJA ATBILSTĪBA: 
Jaunatnes politikas pamati 
Tiesību pamati 
 
Kursa saturs ir plašāks nekā 
nepieciešams JLS un JD, 
tomēr no šī kursa ir svarīgi 
paņemt izpratni par 
likumsakarībām likumdevēju 
darbībā un Eiropas vērtībām.  

Pilsoniskā 
līdzdalība 
Resursu vadīšana 
 
Kurss daļēji 
nepieciešams šo 
kompetenču 
attīstībai, jo ir 
padziļināts. 

JurZ5321 
Tiesību sistēmas 
Latvijā un Eiropas 
Savienībā 

2 Kursa mērķis ir veicināt studentu kompetenci tiesību sistēmu izvērtēšanā un, lai rezultātā varētu saskatīt cēloņsakarības, analizēt 
pretrunas un praksē pielietot savas zināšanas dažādu cilvēktiesību un pienākumu jautājumos.  
 
Kursa uzdevums: Sniegt ieskatu konstitucionālās tiesībās, administratīvās tiesībās, krimināltiesībās, darba tiesībās un Eiropas Savienības tiesību 
pamatos.  
 
Rezultāti  
 Zināšanas 1. Izprot tiesību sistēmu, pārzina cilvēktiesības, pārzina konstitucionālās tiesības, izprot administratīvās tiesības, izprot 
krimināltiesības, izprot darba tiesības. 2. Izskaidro Eiropas Savienības tiesību pamatus, raksturo Eiropas Savienības tiesību aktu ietekmi uz 
Latvijas tiesību sistēmu.  
Prasmes 3. Analizē tiesību sistēmas ietekmi uz pilsoniskās sabiedrības veidošanos Latvijā un Eiropas Savienībā. 4. Konstruē dažādu 
cilvēku tiesību pārkāpumu cēloņsakarības, izvērtē cilvēktiesību pamatjautājumus un to neievērošanas sekas. 5. Izskaidro tiesību sistēmas 
problēmjautājumus pedagoģiskajā perspektīvā. 6. Refleksīvi novērtē savu mācīšanās procesu pedagoģiski profesionālajā dimensijā.  
 Kompetence 7. Formulē un analītiski prognozē tiesību sistēmas attīstības tendences Latvijā un Eiropas Savienībā. 8. Argumentēti diskutē par 
pastāvošām cilvēktiesību problēmām Latvijā un Eiropas Savienībā, pauž pilsoniski atbildīgu un pamatotu pozīciju cilvēktiesību 

TIEŠA ATBILSTĪBA: 
Tiesību pamati 
 
Lielā mērā atbilst JLS kursa 
tematiem bet tēma tiek skatīta 
plašāk un dziļāk.  
Kursā ir ietvertas 
cilvēktiesības,  darba tiesības. 
JD un JLS kontekstā būtu 
būtiski akcentēt bērnu tiesības.  
 

-Netiek skatīts biedrību un 
nodibinājumu dibināšanas 
process. 

Pilsoniskā 
līdzdalība 
Resursu vadīšana 
 
Kurss daļēji 
nepieciešams šo 
kompetenču 
attīstībai, jo ir 
padziļināts. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 52 - 

problēmu risināšanā. 9. Izmantojot kvantitatīvās un kvalitatīvās pētniecības metodes, modelē iespējamos risinājumus pastāvošām 
cilvēktiesību problēmām Latvijā un Eiropas Savienībā. 
 
Kursa plāns Studiju kursa kalendārais plāns 1. Tiesību sistēmas jēdziens. Latvijas tiesību sistēma. 2. Konstitucionālās tiesības. 3. Cilvēktiesības.  
4. Administratīvās tiesības. 5. Krimināltiesības.  6. Darba tiesības. 7. Pilsoņa tiesības.  8. Atgriezeniskā saite un pašvērtējums.  9. Pētnieciskās 
kompetences veicināšana.  

Filz5091 
Ētiskie priekšstati 
un normas mūsdienu 
pasaulē 

2 Kursa mērķis ir padziļināt studentu ētikas zināšanas un veicināt ētisko priekšstatu attīstību, apzināt ētikas nozīmi cilvēka rīcības un 
attiecību sfērā. 
 
 Kursa uzdevumi: 1. Skaidrot vispārējus uzskatus par ētikas un morāles specifiskiem jautājumiem; 2. Izprast ētikas vietu un lomu 
kultūras sistēmā kopumā un pedagoga darbā īpaši; 3. Atklāt morālās kultūras nozīmi un morāles filozofijas zināšanu vērtību cilvēka 
darbības struktūrā; 4. Akcentēt ētikas normatīvo raksturu pilsoniskās pozīcijas izkopšanai un pedagogu ētikas principu īstenošanai. 
 
Rezultāti  
Zināšanas 1. izpratni par ētikas zinātnes būtību; 2. zināšanas par ētiskām īpašībām un ētisko normu atšķirībām no citiem sabiedrība 
pastāvošiem regulācijas mehānismiem. 3. zinātniski pētnieciskās prasmes morāles filozofijā un ētiskas izglītības jautājumos.  
 Prasmes 4. adekvāti izmantot ētisko terminoloģiju; 5. patstāvīgi analizēt ētiskos fenomenus, ar morāli saistītos jautājumus, izvērtēt 
ētiskas dilemmas un paredzēt morālas darbības sekas; 6. patstāvīgi un komandā veikt zinātniskos pētījumus par ētikas jautājumiem, 
izmantojot mūsdienīgās metodes un komunikācijas ētiskos stilus.  
 Kompetence 7. Studenti atpazīst un analizē sociālo problēmu ētiskos aspektus, argumentēti demonstrē neatkarību savos priekšstatos 
par diskutējamām ētiskām problēmām un apzinās ētisko aspektu nozīmi savā nākamajā profesijā. Patstāvīgi vada savu tālāko ētisko 
izglītību un tikumisko priekšstatu pilnveidi. 
 
Kursa plāns 1. Ētikas priekšmets. Ētikas virzieni. 3. Morāles specifika. Morāles struktūra.  4. Morāles funkcijas. 5. Politika un ētika, 
tiesības un morāle. Reliģija un morāle. Māksla un morāle. Zinātne un morāle. 6. Ētiskie priekšstati, tikumi (centība, drosme, laipnība, 
mērenība, savaldība, solidaritāte, tolerance, līdztiesība utt.). 7. Ētiskas kategorijas un morālās vērtības.  8. Taisnīgums. Pienākums. 
Atbildība.  9. Cieņa un gods. Kauns un sirdsapziņa.  10. Laime. Dzīves jēga. Mīlestība. Draudzība.  11. Uzvedība un elementārās 
pieklājības normas 

NAV TIEŠAS SASAISTES  
ar JLS mācību programmas 
nevienu no tēmām. 
 
Tēma nav iekļauta MK 
definēto JLS kursa tēmu 
sarakstā, bet ir būtiska darbā ar 
jaunatni.  
 
+ Nepieciešams vērtību un 
ētikas principu tēmu iekļaut 
arī JD izglītības programmā, 
kā arī kopumā jaunatnes jomai 
izveidot savu Ētikas kodeksu 
vai līdzīgu dokumentu. 

Sadarbība komandā 
Jēgpilna 
komunikācija 
Starpkultūru 
kompetence 
 
Ētikas priekšstati un 
normas ir svarīgas 
katrā no ETS 
kompetencēm 

Brīvās izvēles 
kursi 

6    

 
Secinājumi un ierosinājumi: 
 

1. Latvijas Universitātes profesionālās bakalaura studiju programmas “Skolotājs”  mērķis ir nodrošināt vietējā un starptautiskā līmenī konkurētspējīgas profesionālā 
bakalaura studijas izglītības zinātnēs, sekmējot skolotāja vispārējās un profesionālās kompetences attīstību atbilstīgi profesijas standartam „Skolotājs” studējošā 
izvēlētajās mācību jomās. Atbilstoši dažādām mācību jomām tiek piedāvāta 21 apakšprogrammas, kuras veidojas kā 2 jomu savienojums:  
 Latviešu valodas un literatūras skolotājs; 
 Matemātikas skolotājs; 
 Sociālo zinību un vēstures skolotājs; 
 Angļu valodas skolotājs un Vācu valodas skolotājs; 
 Angļu valodas skolotājs un Latviešu valodas kā otrās valodas un kā svešvalodas skolotājs; 
 Angļu valodas skolotājs un Krievu valodas kā svešvalodas skolotājs*; 
 Angļu valodas skolotājs un Sociālo zinību skolotājs; 
 Datorikas skolotājs un Angļu valodas skolotājs; 
 Datorikas skolotājs un Sociālo zinību skolotājs; 
 Datorikas skolotājs un Dizaina un tehnoloģiju skolotājs; 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 53 - 

 Dizaina un tehnoloģiju skolotājs un Datorikas skolotājs; 
 Dizaina un tehnoloģiju skolotājs un Angļu valodas skolotājs; 
 Dizaina un tehnoloģiju skolotājs un Sociālo zinību skolotājs; 
 Fizikas skolotājs un Matemātikas skolotājs; 
 Bioloģijas skolotājs un Matemātikas skolotājs; 
 Bioloģijas skolotājs un Dabaszinību un ķīmijas skolotājs; 
 Ķīmijas skolotājs un Matemātikas skolotājs; 
 Ķīmijas skolotājs un Bioloģijas skolotājs; 
 Ģeogrāfijas skolotājs un Dabaszinību un fizikas skolotājs; 
 Ģeogrāfijas skolotājs un Sociālo zinību skolotājs; 
 Vācu valodas skolotājs un Angļu valodas skolotājs. 

 
Līdz ar to iespējams, ka var izveidot jaunas apakšprogrammas, kurās apvienojas kāda mācību joma ar jaunatnes darbinieku (piemēram – Sociālo zinību 
skolotājs un jaunatnes darbinieks). 

2. No LU PBSP “Skolotājs” analīzei tika izvēlēts studiju kurss  “Sociālo zinību un vēstures skolotājs”  (Sociālās zinības pēc būtības ir vistuvākās darba ar jaunatni 
jomai, tomēr atsevišķa programma “Sociālo zinību skolotājs”  netiek piedāvāta). Tika analizēti studiju kursi, kas nav specifiski saistīti ar mācību jomu (kā, 
piemēram, vēsture),  un izvērtēta tajos ietverto tēmu atbilstība.  Studiju kursā kaut kādā mērā ir apskatītas visas 10 no 10 Jaunatnes lietu speciālistu mācību 
programmā ietvertajām tēmām, kas ir noteiktas kā programmas obligātās sastāvdaļas Ministru Kabineta noteikumos Nr. 1047 “Jaunatnes lietu speciālistu 
apmācības kārtība”.  JLS mācību programmu saturā tēmas  tiek apgūtas daudz mazākā stundu apjomā (80 akadēmiskās stundas), bet jāvērš uzmanība, ka visas 
tēmas šajā programmā tiek skatītas atbilstīgi profesijas standartam „Skolotājs”, lai attīstītu  skolotāja vispārējās un profesionālās kompetences attīstību studējošā 
izvēlētajās mācību jomās  – vispārizglītojošās skolas  darba kontekstā, bet jaunatnes jomas kontekstam ir nedaudz cits griezums.  Tomēr šajā studiju kursā  nav 
iekļautas  četras JLS mācību programmu tēmas:  “Jauniešu veselības jautājumi”, “Jaunatnes politikas pamati”, “Projektu vadība” un  “Jauniešu neformālā 
izglītība”, kuras pastarpināti var ieraudzīt kādu citu kursu tēmās.  Iespējams, ka šīs tēmas tiek apskatītas kādā no citām piedāvātajām apakšprogrammām.  

3. Tēmas studiju kursā tiek skatītas padziļināti un daudz plašāk, nekā tas ir JLS mācību programmā, tomēr netiek skatīti tieši darba ar jaunatni kontekstā, bet gan 
vairāk caur formālās izglītības aspektu. Līdz ar to studenti programmā iegūst noderīgas padziļinātas zināšanas, kas noder arī jaunatnes jomā, bet nepagūst tieši 
darba ar jaunatni specifiku. 

4. Nozīmīgi, ka studiju kursā “Sociālo zinību un vēstures skolotājs”   padziļināti tiek apskatītas tēmas, kuras vispār nav JLS mācību programmās, bet kuras 
ir svarīgas darbam ar jaunatni – ilgtspējīga attīstība, pilsoniskās līdzdalības jautājumi, starpkultūru izglītība, profesionālā ētika, prezentācijas prasmes, 
pētniecības metodes – un būtu iekļaujamas jaunatnes darbinieku  izglītībā.  

5. Atsevišķas darbam ar jaunatni aktuālas tēmas un kompetences bakalaura programmā “Skolotājs” netiek attīstītas vispār: 
 Darba ar jaunatni veidi (jauniešu centri, mobilais darbs ar jaunatni, digitālais darbs ar jaunatni); 
 Jaunatnes politika; 
 Neformālās izglītība mācību programmu izstrāde un vadīšana; 
 Jauniešu projekti. 

  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 54 - 

 

2.4. ETS profesionālo kompetenču modelis: 9 kompetences starptautiskam darbam ar jaunatni 

Lai veicinātu darba ar jaunatni kvalitāti un atzīšanu Eiropas mērogā, tika izstrādāts kompetenču modelis starptautiskam darbam ar jaunatni. Lai arī kompetenču 
nosaukums ietver “starptautisko” dimensiju, šīs kompetences diezgan plašā mērā aptver jebkura darbā ar jaunatni iesaistītā kompetences (saskaņā ar šo modeli 
kompetence sastāv no trīs komponentēm: zināšanām, prasmēm un attieksmēm, kas mijiedarbojas un atbilstības gadījumā vainagojas kompetentā rīcībā jeb uzvedībā).  

Visvieglāk ir uzņemt zināšanas, kuras var iegūt no dažādiem informācijas kanāliem (grāmatām, interneta, video, citiem cilvēkiem, caur personīgu pieredzi utt.). 
Tikpat nozīmīgas ir prasmes, kas ir spēja zināšanas likt lietā un teoriju ieviest praksē, izpildot konkrētu uzdevumu. Var arī tieši otrādi – mācīties darot – un tieši caur 
konkrētu praktisku pieredzi nonākt pie jaunām zināšanām, kas ir daudz praktizēta mācīšanās pieeja neformālajā izglītībā. Trešais kompetences elementos ir attieksme, 
ko bieži vien ir visgrūtāk definēt, izmērīt un iemācīties, jo attieksme veidojas visdziļākajā – cilvēka vērtību līmenī. Taču, lai arī visi kompetences elementi ir būtiski, 
tieši attieksme bieži vien ir izšķirošais kompetences elements.  

SALTO1 ekspertu veidotais kompetenču modelis starptautiskam darbam ar jaunatni Eiropas mācību stratēģijas ietvaros definē 9 dažādas kompetences un to 
satura elementus, kas palīdz jaunatnes darbiniekiem Eiropas līmenī apzināties un novērtēt savas kompetences, kā arī izvirzīt mācīšanās mērķus to pilnveidei. 

Lai novērtētu, cik lielā mērā šīs kompetences parādās un tiek attīstītas LU PBSP “Sociālais darbs” un “Skolotājs” (saskaņā ar programmas kursu tematiskajiem 
aprakstiem), tika veikta ETS profesionālo kompetenču un abu studiju programmu analīze (skatīt 8. tabulu). Vienlaikus tabulai pievienoti dati par 2020.gada pētījuma 
“Darba ar jaunatni sistēma un jaunatnes darbinieku izglītība Latvijā” rezultātiem par ETS kompetenču modeļa aktualitāti jaunatnes darbiniekiem Latvijā. Saskaņā ar 
iepriekš minēto pētījumu pārliecinošs vairākums aptaujāto apgalvo, ka  visas kompetences ir nepieciešamas darbā ar jaunatni (pozitīvais vērtējumu īpatsvars svārstās no 
83 – 96 %, atkarībā no konkrētās kompetences). 

Vienlaikus 8. tabulā norādīts rezultāts arī tam, kā šīs kompetences parādās un tiek attīstītas Jaunatnes lietu speciālistu Mācību programmas tematos (saskaņā ar MK 
noteikumiem Nr.1047). 

Jāatzīmē, ka ETS kompetenču modelis jaunatnes darbiniekiem pēdējo gadu laikā ir nedaudz pilnveidots un mainīts, taču galvenie kompetenču sadaļas ir saglabātas. 8. 
tabulā ir detalizēti aprakstīts jaunais kompetenču modelis, bet pētījumā apkopotie jaunatnes darbinieku vērtējumi ir par iepriekšējo kompetences apraksta teksta redakciju, 
ar kuru detalizētiem aprakstiem ir iespējams iepazīties pašā pētījumā.  

8. tabula. ETS profesionālo jaunatnes darbinieku kompetenču modelis jaunatnes lietu speciālistu mācību un LU profesionālā bakalaura studiju programmas “Sociālais 
darbs” un “Skolotājs” (studiju plānā “Sociālo zinību un vēstures skolotājs”) saturā.   

Kompetence Īss kompetences apraksts (tulkojums no ETS 
bukleta) 

*Kompetences apraksts angļu valodā, lai kopīgi pilnveidotu 
tulkojumu.* 

Kompetences 
aktualitāte Latvijā2 

Kompetences 
attīstība JLS mācību 

programmā 

Kompetences attīstība 
LU PBSP  “Sociālais 

darbs” 

Kompetences attīstība 
LU PBSP “Skolotājs” 
studiju plānā “Sociālo 

zinību un vēstures 
skolotājs” 

   * Izteikti / daļēji / nav 
 

  

 
1 Vairāk informācijas: https://www.salto-youth.net/about/  
2 Saskaņā ar G.Klāsona un S.Lases veiktā pētījuma "Darba ar jaunatni sistēma un jaunatnes darbinieku izglītība Latvijā" (2020) datiem, kurā tika aptaujāti 130 darba ar jaunatni īstenotāji un 10 
jaunatnes jomas eksperti. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 55 - 

#1  
Mācīšanās 
procesa virzīšana  
(facilitating 
learning) 
 

Vecā redakcija: Kompetence “virzīt indivīdu un grupu 
mācīšanās procesu bagātinošā vidē” ir attieksmju, 
zināšanu un prasmju kopums, kas palīdz atbalstīt 
jaunieti viņa mācīšanās vajadzību identificēšanā un 
atbalstīšanā. Tā ir prasme pielāgot vai radīt un pielietot 
atbilstošas mācību metodes un pieeju. Rada jaunietī 
uzticēšanos, vienlaikus 
ievērojot ētikas normas un konfidencialitāti. Aktīvi 
atbalsta un veicina jaunieša mācīšanās procesu, 
atbildības uzņemšanos par sevi, stiprina viņa motivāciju 
un iedrošina uzlabot savu personīgo situāciju. Tā ir arī 
spēja virzīt jaunieti konstruktīvai rīcībai krīzes 
situācijās.  
 
Jaunā redakcija: Dialoga un sadarbības mehānismu 
veidošana ar indivīdiem, grupām un kopienām. 
Vajadzīgā attieksme, zināšanas un prasmes, lai atbalstītu 
jauniešus viņu mācīšanās vajadzību identificēšanā un 
īstenošanā, pēc tam izvēloties, pielāgojot un radot 
metodes, metodoloģijas un digitālos rīkus mācīšanās 
virzīšanai klātienē vai tiešsaistē. Ideālā gadījumā 
jaunietis un JD uzticas viens otram. JD aktīvi atbalsta un 
uzlabo jauniešu mācīšanās procesus, pašatbildību un 
motivācija, kā arī iedrošina jauniešus uzlabot viņu 
personīgo situāciju un iedrošina iestāties par solidāru 
rīcību arī citiem.  
 
*…means establishing dialogue and ensuring cooperation 
mechanisms with individuals, groups and communities. This means 
that the youth worker has the attitudes, knowledge and skills to support 
young people in identifying and pursuing their learning needs and to 
then choose, adapt or create methods, methodologies and digital tools 
in residential and online environments accordingly. Ideally, the youth 
worker and the young person trust each other. The youth worker 
actively supports and enhances young people’s learning processes, 
self-responsibility, and motivation, and the youth worker empowers 
young people to improve their personal situation and to stand in 
solidarity with others to do the same.* 
 
Knowledge 
• Knowledge of learning styles, knowing methods to identify them and 
to work with them 
• Knowledge of group processes, mechanisms and principles 
(including privilege and power relations) 
• Knowledge of competence assessment principles and related 
methods 
• Knowledge on how to look for information about methods and 
methodology and how to share the resources adequately 

89% aptaujāto 
pētījumā uzskata, ka 
šī kompetence ir 
nepieciešama darbā ar 
jaunatni, un tikai 1% 
– ka nav, bet 10% 
nespēj novērtēt/nav 
viedokļa. 

 Pedagoģija  
 Psiholoģija  
 Jauniešu 

veselības 
jautājumi 

 Komercdarbības 
pamati  

 Tiesību pamati 
 Jaunatnes politika 
 Komunikācijas 

pamati  
 Projektu vadība 
 Vides zinību 

pamati 
 Jauniešu 

neformālā 
izglītība 

Kompetence tiek tiešā 
veidā attīstīta kursā 
“Neformālā izglītība: 
pieeja un metodes”, kā 
arī pastarpināti vairākos 
citos kursos. Tomēr tieši 
neformālās izglītības un 
darba ar jaunatni 
kontekstā tas ārpus šī 
kursa netiek skatīts. 

Kompetence tiek 
attīstīta, jo visa 
programma ir orientēta 
uz mācīšanos – kā virzīt 
mācību procesu.  
Programmā galvenais ir 
mācību procesa virzīšana 
formālajā izglītībā.  
Kursu aprakstos ir 
akcentēta 
nepieciešamība veidot un 
vadīt  mācību procesu 
atbilstoši izglītojamo 
spējām un vajadzībām. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 56 - 

• Knowledge of the principles of methodologies used in the field of 
youth 
• Knowledge about emotions and emotional mechanisms 
• Knowledge about crisis mechanisms and management 
 
Skills 
• Skill of choosing appropriate methods and assessing young people’s 
learning needs and objectives 
• Skill of identifying, organising and referring to appropriate 
resources to support one’s own learning 
• Skill of initiating and supporting self-reflection on learning 
• Skill of identifying dimensions and stages in group processes 
• Skill of building up and supporting the self-confidence of young 
people 
• Skill of empathising in a way that others can learn from one’s 
experience 
• Skill of addressing crisis situations 
• Skill of enabling individual and/or group reflection on ethical issues 
• Ability to facilitate learning towards community impact 
• Ability to guide others to channel feelings into action, including in 
online environments, where appropriate. 
• Ability to generate conditions where group members can show and 
build solidarity within the group 
 
Attitudes 
• Readiness to improvise and accept ambiguity 
• Being open towards learning/unexpected learning (for oneself and 
others) 
• Readiness to upskill and stay up-to-date with existing methods and 
related sources and tools 
• Readiness to self-reflect to understand own motivations  
• Readiness to apply self-discipline and self-directedness especially 
when learning online 
• Readiness to be challenged and take risks 
• Readiness to trust young people’s capacity to direct their own 
learning 
• Openness to using different ways and methods to encourage 
creativity, problem solving and ‘out-of-the-box’ thinking 
• Willingness to address ethical issues as a source of learning about 
and from others. Being open and accepting that failure is a part of 
learning 
• Awareness of digital divide and readiness to propose strategies to 
mitigate it, as well as workarounds to include participants who are in 
that condition too 
• Readiness to include a space for emotions in all situations, including 
online environments 
 
Behaviours  
• Motivates and empowers young people 
• Is honest, respectful and transparent 
• Fosters democratic and active participation 
• Respects ethical boundaries when working with (the group of) young 
people 
• Raises young people’s awareness of the power of change 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 57 - 

• Supports young people in dealing with crisis situations in a fair and 
constructive manner 
• Recognises own feelings and values and role models this process to 
others 
• Creates a supportive environment to act on value, both residential 
and online 
• Generates trust and maintains confidentiality, respects of privacy 
and data 
• Acknowledges the experiences of others 
• Encourages and actively supports collective actions 
• Addresses factors supporting and blocking creativity 
• Has the courage to improvise and experiment and 
recognises the importance of this 
• Aims at reaching educational aims by using specific ways and 
methods that encourage creativity, problem solving, ‘out-of-the-box’ 
thinking, in different environmental aspects 
• Is OK with imperfections, failures, and mistakes 
• Confidently and constructively challenges a ‘them and us’ mindset. 
 
Visu pārējo kompetenču detalizēti zināšanu, prasmju, attieksmju un 
uzvedību apraksti atrodami ŠEIT. 
 

 
#2  
Programmu 
veidošana 
(designing 
programmes) 
 

 
Vecā redakcija: Kompetence “izstrādāt programmas” 
norāda uz prasmi izstrādāt aktivitāšu programmas 
jauniešiem (gan ar izglītojošu mērķi, gan bez), balstot 
tās neformālās izglītības vērtībās un principos un ņemot 
vērā jauniešu vajadzības, apkārtējo realitāti, un iesaistot 
izstrādes procesā pašus jauniešus. Piemīt laba izpratne 
par dažādām grupām un vidēm, kurās strādā. Prot 
programmās iekļaut politiskas, sabiedrības, kultūras un 
citas aktualitātes. 
 
Jaunā redakcija: Laba izpratne par dažādām grupām un 
vidēm, kurās darbojas jaunatnes darbinieks, ir būtisks 
priekšnosacījums, lai varētu veidot (mācību) 
programmas, neatkarīgi no tā, vai tām ir vai nav skaidrs 
izglītības mērķis. Veidojot programmas, jaunatnes 
darbinieks prot pielietot praksē neformālās mācīšanās 
vērtības un principus, reaģē uz jauniešu vajadzībām un 
realitāti, kas ir īpaši sarežģīta starptautiskā kontekstā. Šī 
kompetence ir spēja programmās netieši ietvert arī 
politiskus, sociālus, tehnoloģiju un kultūras jautājumus 
darbā ar jauniešiem, kā arī atvērt šos jautājumus plašākai 
sabiedrībai. 
 
Jaunā redakcija (ENG): *…involves a good understanding of the 
different groups and environments that a youth worker works with. 

 
92% aptaujāto šo 
kompetenci uzskata 
par svarīgu, un tikai 
2% tā nedomā, bet 6% 
šajā jautājumā no 
vērtējuma 
atturas. Arī 9 no 10 
intervētajiem 
ekspertiem šo 
kompetenci uzskata 
par ļoti būtisku darbā 
ar jaunatni Latvijā. 

 
 Pedagoģija  
 Psiholoģija  
 Jauniešu 

veselības 
jautājumi 

 Komercdarbības 
pamati  

 Tiesību pamati 
 Jaunatnes politika 
 Komunikācijas 

pamati  
 Projektu vadība 
 Vides zinību 

pamati 
 Jauniešu 

neformālā 
izglītība 
 

(Ļoti minimāli).   
 
 
 
 
 

 
Kompetence tiek tiešā 
veidā attīstīta kursā 
“Neformālā izglītība: 
pieeja un metodes”, kā 
arī pastarpināti vairākos 
citos kursos. Tomēr tieši 
neformālās izglītības un 
darba ar jaunatni 
kontekstā tas ārpus šī 
kursa netiek skatīts. 

 
Kompetence tiek 
attīstīta, jo  programmā ir 
kursi, kuros studenti 
apgūst prasmes veidot 
programmas, tomēr tā 
nav NFI programmu 
veidošana. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 58 - 

This pre-condition is essential to being able to develop and design 
programmes – be it with an explicit educational purpose or not. The 
youth worker applies non-formal learning values and principles in the 
programmes and responds to the needs and realities of young people, 
which are more complex in an international context. This competence 
area includes, implicitly, how designing programmes can involve 
addressing political, societal, technological and cultural issues in 
youth work and how it can be opened up to include the wider 
community.* 
 
Detalizēts kompetences zināšanu, prasmju, attieksmju un uzvedību 
apraksts atrodams ŠEIT. 
 

 
 
 
 

 
#3  
Resursu 
organizēšana un 
vadīšana 
(managing 
resources) 
 

 
Vecā redakcija: Kompetence “organizēt un vadīt 
resursus” ietver sevī labu pašorganizāciju, prasmi 
piesaistīt un vadīt personālu un brīvprātīgos. Tā ir laba 
izpratne par vērtībām un darba kultūru jauniešu 
projektos un organizācijās. Spēja identificēt līderības 
veidus un izvērtēt savu ietekmi uz mērķa grupu 
aktivitātes laikā. Izpratne par to, kas motivē jauniešus 
iesaistīties un kā veicināt šo motivāciju. Prasme novērtēt 
un vadīt riskus. Spēja piesaistīt resursus un tos vadīt. 
Zināšanas par nacionālo likumdošanu un finanšu resursu 
vadību. 
 
Jaunā redakcija: Jauniešu projektu un jaunatnes 
organizāciju vērtību un darba kultūras izpratne. 
Jaunatnes darbinieks saprot faktorus, kas ietekmē 
projektus un organizācijas un apzinās, ka 
starptautiskajās sadarbībās un tiešsaistes darbā tie ir vēl 
daudzveidīgāki. Jaunatnes darbinieks atpazīst dažādus 
vadības jeb līderības stilus un izvērtē to ietekmi uz 
mērķa grupām aktivitātes laikā. Jaunatnes darbinieks 
saprot, kas motivē jauniešus piedalīties projektos, kā 
veicināt šo motivāciju un kā novērtēt un vadīt ar to 
saistītos riskus. Jaunatnes darbinieks izsver, kas ir 
nepieciešams, lai panāktu lielāku ietekmi uz plašāku 
sabiedrību. Šī kompetence ietver arī zināšanas par valsts 
likumdošanu, datu aizsardzības politiku un finanšu 
resursu pārvaldību, īpašu uzmanību pievēršot (bieži vien 
lielākam) resursu apjomam, kas nepieciešams, lai 
izstrādātu, sagatavotu un īstenotu digitālā darba ar 
jaunatni aktivitātes. 
 

 
91% pētījumā 
aptaujāto ir 
norādījuši, ka darba ar 
jaunatni īstenotājiem 
šī kompetence ir 
nepieciešama. Arī 
eksperti domā tāpat. 

 
 Pedagoģija  
 Psiholoģija  
 Jauniešu 

veselības 
jautājumi 

 Komercdarbības 
pamati  

 Tiesību pamati 
 Jaunatnes 

politika 
 Komunikācijas 

pamati  
 Projektu vadība 
 Vides zinību 

pamati 
 Jauniešu 

neformālā 
izglītība 

 
 

 
Kompetence tiek attīstīta, 
tās elementi parādās 
vairākos studiju kursos, it 
īpaši šajos kursos:  
Sociālā darba projektu 
vadīšana, 
Brīvprātīgo darba 
vadīšana, 
Ekonomikas teorijas 
pamati,  
Sociālā uzņēmējdarbība. 
 
Daļēji attīsta arī kursos 
Elektroniski resursi un 
meklēšana,  
Organizāciju teorija, 
Sociālais darbs kopienā, 
Sociālo pakalpojumu 
attīstīšana un 
novērtēšana,  
Vides aizsardzība. 
 
Tomēr šī kompetence 
tiek skatīta vairāk sociālā 
darba kontekstā, kas 
atšķiras.  

 
Kompetence tiek attīstīta 
daļēji. Tiek apgūti 
uzņēmējdarbības un 
tiesību pamati, bet nav 
kursu, kurā tiek apgūta 
projektu vadība.  
 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 59 - 

Jaunā redakcija (ENG): *…means understanding the values and 
working culture of youth projects and youth organisations. The youth 
worker understands the factors that influence such projects and 
organisations and that these are even more varied in the context of 
international collaboration and work online. The youth worker 
identifies leadership styles and assesses the impact they have on the 
target groups during an activity. They understand what motivates 
young people to take part in projects, how to nurture this motivation 
and manage risks accordingly. They consider what is needed to make 
a stronger impact on the wider community. This competence also 
includes knowledge of national legislation, data policies and financial 
resources management, with a special attention to the (often bigger) 
amount of resources needed to design, prepare and deliver activities 
of digital youth work.* 
 
Detalizēts kompetences zināšanu, prasmju, attieksmju un uzvedību 
apraksts atrodams ŠEIT. 
 

 
#4  
Sadarbība 
komandā 
(collaborating in 
teams) 
 

 
Vecā redakcija: Kompetence “veiksmīgi sadarboties 
komandās” ir spēja sniegt ieguldījumu komandas darbā, 
veicināt savstarpējo komunikāciju un uzturēt labas 
darba attiecības ar visiem iesaistītajiem. Veicināt 
zināšanu un prasmju apmaiņu komandā. Motivēt un 
atbalstīt kolēģus mērķu sasniegšanā. Sistemātiska 
sadarbība un atbildība, attīstīta empātija. Prasme gan 
pajautāt, gan sniegt atbalstu, kad tas ir nepieciešams. 
Resursu veltīšana komandas stiprināšanas aktivitātēm. 
Prasme novērst un risināt konfliktus. 
 
Jaunā redakcija: Jaunatnes darbinieks sniedz 
ieguldījumu komandas darbā un uztur labas darba 
attiecības ar visiem projektā iesaistītajiem. Jaunatnes 
darbinieks motivē un atbalsta kolēģus noteikto mērķu 
sasniegšanā. Šī kompetences joma ietver arī sistēmisku 
sadarbību un atbildību starptautiskā kontekstā. 
 
Jaunā redakcija (ENG): *…means that the youth worker contributes 
to team work and maintains good working relations with everyone 
involved with the project. The youth worker motivates and supports 
colleagues in achieving given objectives. This competence area also 
includes systemic cooperation and responsibility in an international 
context.* 
 
Detalizēts kompetences zināšanu, prasmju, attieksmju un uzvedību 
apraksts atrodams ŠEIT. 
 

 
94% aptaujāto šo 
kompetenci uzskata 
par svarīgu, un tikai 
1% to neuzskata par 
būtisku darbā ar 
jaunatni. Arī 
lielākā daļa ekspertu 
šo kompetenci 
kopumā vērtē kā 
svarīgu un arī samērā 
labi attīstītu jaunatnes 
jomā 
Latvijā. 

 
 Pedagoģija  
 Psiholoģija  
 Jauniešu 

veselības 
jautājumi 

 Komercdarbības 
pamati  

 Tiesību pamati 
 Jaunatnes politika 
 Komunikācijas 

pamati  
 Projektu vadība 
 Vides zinību 

pamati 
 Jauniešu 

neformālā 
izglītība 

 
 

 
Kompetence tiek attīstīta 
dažādos kursos, it īpaši 
tam pievērsta uzmanība 
šādos kursos:  
Brīvprātīgo darba 
vadīšana  
Neformālā izglītība: 
pieeja un metodes  
Organizāciju teorija  
Sociālais darbs ar 
bērniem un jauniešiem  
Sociālais darbs ar 
dažādām klientu grupām  
Sociālais darbs ar grupu  
Sociālais darbs kopienā  
Sociālo pakalpojumu 
attīstīšana un 
novērtēšana  
Sociālā uzņēmējdarbība  
 
Šai kompetencei 
noderīgas prasmes var 
attīstīt arī šajos kursos:  
Krīzes psiholoģija  
Supervīzija sociālajā 
darbā I 
Sociālā psiholoģija  

 
Kompetence tiek 
attīstīta, īpaši šajos 
kursos: 
Sociāli emocionālā 
mācīšanās skolā 
Klases darba vadība 
Iekļaujošā un speciālā 
izglītība 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 60 - 

#5  
Jēgpilna 
komunikācija 
(communicating 
meaningfully) 
 

Vecā redakcija: Kompetence “jēgpilni komunicēt ar 
citiem” nozīmē spēju veidot pozitīvas attiecības ar 
indivīdiem un grupām, kā arī prasmi labi sazināties ar 
jauniešiem un sadarbības partneriem. Sniegt 
ieguldījumu veiksmīgai komunikācijai jauniešu 
programmās un projektos. Attīstīta empātija – spēja 
ieklausīties otrā, nevērtējot un nepārtraucot. Spēja radīt 
drošu vidi, kurā var brīvi un cieņpilni paust emocijas, kā 
arī spēja atpazīt šīs emocijas un apzināties to ietekmi, un 
prast konstruktīvi tās vadīt. 
 
Jaunā redakcija: Pozitīvu attiecību veidošanu ar 
indivīdiem un grupām. Jaunatnes darbinieks lieliski 
sadarbojas ar jauniešiem, kā arī ar starptautiskajiem 
partneriem, veicinot veiksmīgu komunikāciju par 
programmām un projektiem. Komunikācija ir viens no 
galvenajiem darba ar jaunatni aspektiem – šī 
kompetences joma ir kas vairāk par vienkāršiem 
komunikācijas modeļiem un pievērš uzmanību 
asinhronās komunikācijas jēdzienam un ar to saistītajai 
komunikācijas rīku daudzveidībai. Jaunatnes darbinieka 
spēja konstruktīvi vadīt emocijas, iedvesmu, intuīciju, 
empātiju un personības.  
 
Jaunā redakcija (ENG): *…means building positive relationships with 
individuals and groups. The youth worker is a master in interacting 
well with young people as well as with international partners and 
contributes to smooth communication regarding programmes and 
projects. Communication is one of the key aspects of youth work. This 
competence area goes beyond simple communication models and pays 
attention to the notion of asynchronous communication and to the 
related-diversity of communication tools. This area is also about how 
the youth worker constructively handles emotions, inspiration, 
intuition, empathy and personalities.* 
 
Detalizēts kompetences zināšanu, prasmju, attieksmju un uzvedību 
apraksts atrodams ŠEIT. 
 

Šīs kompetences 
nepieciešamība darbā 
ar jaunatni ir 
novērtēta visaugstāk – 
96% aptaujāto to 
vērtē kā svarīgu. 
Arī visi 10 eksperti 
norāda uz tās 
svarīgumu darbā ar 
jaunatni un to vērtē kā 
samērā attīstītu, taču 
ne pilnā 
mērā un ne ar visām 
iesaistītajā mērķa 
grupām.  
 
 

 
 Pedagoģija  
 Psiholoģija  
 Jauniešu 

veselības 
jautājumi 

 Komercdarbības 
pamati  

 Tiesību pamati 
 Jaunatnes politika 
 Komunikācijas 

pamati 
 Projektu vadība 
 Vides zinību 

pamati 
 Jauniešu 

neformālā 
izglītība 

 
 

 
Šī kompetence kopumā 
tiek attīstīta ļoti dažādos 
kursos un dažādos 
aspektos:  
Filozofijas pamati  
Ievads komunikācijas 
zinātnē  
Ievads psiholoģijā  
Krīzes psiholoģija  
Psihiatrijas pamati  
Saskarsme sociālajā 
darbā  
Sociālā darba projektu 
vadīšana  
Brīvprātīgo darba 
vadīšana  
Cilvēka attīstība un 
dzīves cikli  
Elektroniski resursi un 
meklēšana  
Sociālais darbs ar grupu  
Sociālais darbs kopienā  
Sociālā pedagoģija  
Sociālā psiholoģija  
Sociālā uzņēmējdarbība 
Supervīzija sociālajā 
darbā I  
Ģimenes socioloģija 

 
Kompetence tiek 
attīstīta, īpaši šajos 
kursos: 
Sociāli emocionālā 
mācīšanās skolā 
Klases darba vadība 
Iekļaujošā un speciālā 
izglītība 
Ētiskie priekšstati un 
normas 

 
#6  
Starpkultūru 
kompetence  
jeb jutīgums 
(displaying 
intercultural 

 
Vecā redakcija:  Starpkultūru kompetence ir spēja 
izprast un pieņemt atšķirīgo, kā arī atbalstīt veiksmīgu 
komunikāciju un sadarbību starp cilvēkiem no dažādām 
kultūrām (ne tikai starptautiski, bet arī vietējā līmenī). 
Izprast un pieņemt nenoteiktību. Savu darbību balstīt 
cilvēktiesībās, dažādās kultūras teorijās. Pieiet kultūrai 
no 

 
93% aptaujāto šo 
kompetenci uzskata 
par svarīgu darbā ar 
jaunatni, bet tikai 
48% pauž interesi 
un nepieciešamību 
šajā jomā izglītoties, 

 
 Pedagoģija  
 Psiholoģija  
 Jauniešu 

veselības 
jautājumi 

 
Kompetence tiek skatīta 
dažādos kursos dažādos 
griezumos, bet 
visizteiktāk divos kursos:  
Cilvēktiesību principi 
sociālajā darbā  
un  

 
Kompetence tiek 
attīstīta, īpaši šajos 
kursos: 
Starpkultūru mācīšanās 
kompetenču pieejas 
kontekstā 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 61 - 

competence 
sensitivity) 
 

identitātes perspektīvas un izprast, kā cilvēku ietekmē 
politika, sabiedrība, vēsture un ģeopolitiski konflikti, un 
to visu ņemt vērā darbā ar jauniešiem. Strādāt ar 
stereotipu, aizspriedumu, pieņēmumu laušanu. 
Iedrošināt jauniešus uz solidaritāti, sociālu taisnīgumu, 
savstarpēju cieņu un vienlīdzību. Labprāt komunicēt 
svešvalodā un ar citu kultūru pārstāvjiem. 
 
Jaunā redakcija: Spēja atbalstīt veiksmīgu komunikāciju 
un sadarbību starp cilvēkiem no dažādām kultūrām un 
vidēm. Jaunatnes darbiniekam [starptautiskās] mācībās 
un darbā ar jaunatni ir jāspēj pamanīt, vērst uzmanību 
un strādāt ar attieksmēm un uzvedībām, kas slēpjas aiz 
starpkultūru kompetences un skar pamatvērtības. Spēja 
skatīt “kultūru” no identitātes perspektīvas un izprast 
nenoteiktību, cilvēktiesības, solidaritāti, pašapziņu, 
pieņemšanu un savas robeža, un to, kā cilvēku izpratni 
par šiem aspektiem ietekmē ģeopolitiskie konflikti. 
Jaunatnes darbiniekam savā darbā ņem vērā šīs 
starpkultūru dimensijas. Digitālajā vidē šī kompetence 
nozīmē arī pievērst īpašu uzmanību reprezentācijai, 
radot vai izmantojot mediju saturu. 
 
Jaunā redakcija (ENG): *…is the ability to support successful 
communication and collaboration among people from different 
cultural contexts and backgrounds. The youth worker has to address 
and deal with attitudes and behaviours behind this intercultural 
competence in [international] training and youth work and tackles 
underlying values. The youth worker approaches ‘culture’ from an 
identity perspective and understands ambiguity, human rights, 
solidarity, self-confidence, acceptance versus own limits, and how 
geopolitical conflicts influence one’s understanding of these aspects. 
The youth worker takes these intercultural dimensions into account in 
their work. In the digital environment, this area means to also pay 
particular attention to the issue of representations when producing 
and using media.* 
 
Detalizēts kompetences zināšanu, prasmju, attieksmju un uzvedību 
apraksts atrodams ŠEIT. 
 

kamēr 28% neredz 
par nepieciešamu to 
attīstīt. Tas ir 
viszemākais 
rādītājs no visām 
kompetencēm. 
Ekspertu skatījumā 
starpkultūru 
kompetence ir ļoti 
svarīga jaunatnes 
jomā strādājošajiem, 
un Latvijā tā ir 
vismazāk attīstīta no 
visām astoņām 
kompetencēm. 

 Komercdarbības 
pamati  

 Tiesību pamati 
 Jaunatnes politika 
 Komunikācijas 

pamati 
 Projektu vadība 
 Vides zinību 

pamati 
 Jauniešu 

neformālā 
izglītība 

 

Sociālais darbs 
multikulturālā sabiedrībā 

Iekļaujoša un speciālā 
izglītība 

 
#7  
Tīklošanās un 
interešu 
aizstāvība 

 
Vecā redakcija: Kompetence “tīklošanās un interešu 
aizstāvība” ir spēja atpazīt citus būtiskus jomas 
spēlētājus un attīstīt un vadīt partnerību ar tiem, lai darbs 
ar jaunatni nenotiek izolēti no pārējās pasaules. Pārzināt 
jauniešu tiesības un iestāties par jaunatnes jomu. 

 
Par nozīmīgu darbā ar 
jaunatni uzskata 83% 
aptaujāto, bet par 
nebūtisku 

 
 Pedagoģija  
 Psiholoģija  
 Jauniešu 

veselības 
jautājumi 

 
Kompetence tiešā veidā 
vai pastarpināti tiek 
attīstīta vairākos kursos:  
 
Ievads tiesību zinātnē  

 
Kompetence tiek attīstīta 
daļēji. Tiek apgūti dažādi 
tiesību un organizāciju 
jautājumi, bet nav 
ietverta tieši jaunatnes 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 62 - 

(networking and 
advocating) 
 

Apzināties tā brīža politiskās vērtības un pārliecības un 
atbalstīt jauniešus neatkarīgas politiskās domas 
veidošanā. Atbalstīt aktivitātes, kas maina politiku. 
 
Jaunā redakcija: Sadarbības partnerību veidošana un 
vadīšana kopā ar citiem būtiskiem, ar jomu saistītiem 
pārstāvjiem, jo darbs ar jaunatni (kā horizontāla 
politikas joma) nenotiek izolēti no pārējās pasaules. 
Jaunatnes darbinieks veicina sadarbības tīklu 
veidošanos ar citiem (savā kopienā un ārpus tās) un 
iestājas par darba ar jaunatni vērtību. Jaunatnes 
darbinieks apzinās (politiskās) vērtības un pārliecības, 
kas ieņem nozīmīgu lomu darbā ar jaunatni, un atbalsta 
jauniešus neatkarīgas “politiskās domas” veidošanā. 
 
Jaunā redakcija (ENG): *…involve developing and managing 
partnerships with other relevant actors. Youth work does not happen 
isolated from the rest of the world. Youth workers facilitate networking 
with others (in their community and outside it) and advocate for the 
value of youth work. They are conscious about (political) values and 
beliefs at play in youth work and support young people in developing 
independent ‘political thought’.* 
 
Detalizēts kompetences zināšanu, prasmju, attieksmju un uzvedību 
apraksts atrodams ŠEIT. 
 

– 4% aptaujāto. Lai 
arī kopumā 
kompetencei ir augsts 
novērtējums, tas 
svarīguma ziņā ir 
zemākais no visām 
minētajām 
kompetencēm. 
Interesi un 
nepieciešamību to 
pilnveidot izteikuši 
61%, bet pret to ir 
16% aptaujāto. 
Eksperti šo 
kompetenci vērtē 
atšķirīgi attiecībā uz 
JD un JLS darba 
pienākumiem – 
tīklošanās ir svarīga 
kompetence gan JD, 
gan JLS, savukārt 
interešu aizstāvība ir 
daļēji svarīga vai 
mazsvarīga JD darbā, 
taču ļoti 
nozīmīga LJS darbā. 

 Komercdarbības 
pamati  

 Tiesību pamati 
 Jaunatnes politika 
 Komunikācijas 

pamati 
 Projektu vadība 
 Vides zinību 

pamati 
 Jauniešu 

neformālā 
izglītība 

 

Sociālā politika  
Latvijas sociālās drošības 
sistēma 
Neformālā izglītība: 
pieeja un metodes  
Brīvprātīgo darba 
vadīšana  
Organizāciju teorija  
Ievads socioloģisko 
pētījumu metodēs un 
organizācijā  
Kvalitatīvās pētījumu 
metodes sociālajās 
zinātnēs  
Kvantitīvās pētījumu 
metodes sociālajās 
zinātnēs  
Sociālais darbs kopienā  
Sociālo pakalpojumu 
attīstīšana un 
novērtēšana 
 
Tomēr no kursu 
aprakstiem grūti novērtēt 
kompetences patieso 
klātbūtni.  
 

joma un izpratne par 
darbu ar jaunatni kā 
horizontālās politikas 
jomu. 

 
#8  
Novērtēšana un 
izvērtēšana 
(Assessing and 
evaluating) 
 

 
Vecā redakcija: Kompetence darbā regulāri praktizēt 
iesaistošas izvērtēšanas un novērtēšanas metodes. 
Prasme analizēt datus un interpretēt informāciju, 
prezentēt rezultātus. Palīdzēt un iedrošināt jauniešus, 
apkārtējo vidi un sabiedrību labākām pārmaiņām – 
atbalstīt kolektīvās darbības un veicināt pārmaiņas. Spēt 
apkopot izvērtēšanas rezultātus un tos ņemt vērā, 
veidojot nākamās aktivitātes. Gatavība pārmaiņām un 
prasme tās ieviest. 
 
Jaunā redakcija: Kompetence palīdzēt un iedrošināt 
jauniešus, vidi un sabiedrību mainīties uz labo pusi – 
atbalstot kolektīvās attīstību un solidaritātes aktivitātes, 
kas stimulē pārmaiņas un transformāciju. Atbalstīt 
aktivitātes un darbības, kas maina politiku un praksi. Šī 

 
89% aptaujāto 
uzskata, ka darba ar 
jaunatni īstenotājiem 
ir nepieciešama 
izvērtēšanas prakses 
kompetence, 
bet 3% domā, ka tā 
nav nepieciešama. 
Interese un 
nepieciešamība 
papildus izglītoties 
šajā jomā ir vien 64% 
aptaujāto, bet 15% 
tādas nav vispār. 
Ekspertu vērtējumā šī 

 
 Pedagoģija  
 Psiholoģija  
 Jauniešu 

veselības 
jautājumi 

 Komercdarbības 
pamati  

 Tiesību pamati 
 Jaunatnes politika 
 Komunikācijas 

pamati 
 Projektu vadība 
 Vides zinību 

pamati 

 
Kompetence tiek lielākā 
vai mazākā mērā, vai 
vismaz daļēji attīstīta 
kursos:  
 
Ievads socioloģijā  
Ievads sociālajā darbā  
Ievads studijās & 
akadēmiskajā rakstībā  
Kursa darbs I  
Sociālā darba projektu 
vadīšana  
Sociālā politika  
Brīvprātīgo darba 
vadīšana  

 
Kompetence tiek attīstīta 
daļēji.  
Īpaši kursā Izpētes 
metodes sociālajās 
zinātnēs, bet nav 
jaunatnes jomas akcenta. 
 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 63 - 

joma nozīmē arī pievērst uzmanību datiem, kas ievākti 
tiešsaistes un digitālajos rīkos. 
 
Jaunā redakcija (ENG): *…means for youth workers to work on 
helping and empowering young people, the environment, and society 
to change for the better – supporting the development of collective and 
solidarity actions that stimulate change and transformation. Youth 
workers support actions that change policy and practice. This area 
also means to pay attention to the data gathered through online and 
digital tools.* 
 
Detalizēts kompetences zināšanu, prasmju, attieksmju un uzvedību 
apraksts atrodams ŠEIT. 
 

kompetence Latvijā 
JD un JLS darbā ir 
svarīga, taču ir tikai 
daļēji vai samērā vāji 
attīstīta. 

 Jauniešu 
neformālā 
izglītība 

 

Neformālā izglītība: 
pieeja un metodes  
Sociālais darbs ar grupu  
Sociālais darbs kopienā  
Sociālo pakalpojumu 
attīstīšana un 
novērtēšana  
Sociālā pedagoģija  
Supervīzija sociālajā 
darbā I  
Ģimene kā sistēma 
 
Tomēr no kursu 
aprakstiem grūti novērtēt 
kompetences patieso 
klātbūtni.  
 

 
#9  
Pilsoniskā 
līdzdalība  
(Being civically 
engaged) 
 

 
Jaunā redakcija: Kompetence apzināties un ieņemt 
principiālu nostāju par politiskiem un sabiedriskiem 
jautājumiem, kas skar jauniešus, izaicinot varas 
dinamiku, atbalstot uz vērtībām balstītus procesus, radot 
kopā ar jauniešiem un atbalstot viņus kritiskā pilsoniskā 
iesaistē un līdzdalībā sabiedrībā, Eiropā un ārpus tās. 
 
Jaunā redakcija (ENG): *…means being aware of and taking a 
principled stance on political and societal issues affecting young 
people, challenging power dynamics, supporting value-based 
processes, co-creating with young people, and supporting them in 
their critical civic engagement in their societies, in Europe, and 
beyond.* 
 
Detalizēts kompetences zināšanu, prasmju, attieksmju un uzvedību 
apraksts atrodams ŠEIT. 
 

 
Aptaujas datu nav, jo 
šī kompetence tika 
pievienota ETS 
modelim vēlāk, pēc 
aptaujas veikšanas, 
taču tematiski būtu 
saistāma ar tklošanās 
un interešu 
aizstāvības 
kompetenci.  

 
 Pedagoģija  
 Psiholoģija  
 Jauniešu 

veselības 
jautājumi 

 Komercdarbības 
pamati  

 Tiesību pamati 
 Jaunatnes 

politika 
 Komunikācijas 

pamati 
 Projektu vadība 
 Vides zinību 

pamati 
 Jauniešu 

neformālā 
izglītība 

 

 
Kompetence tiek attīstīta 
dažādos aspektos 
dažādos kursos:  
Ievads socioloģijā  
Ievads sociālajā darbā  
Ievads tiesību zinātnē  
Kursa darbs I  
Sociālā politika  
Brīvprātīgo darba 
vadīšana  
Cilvēktiesību principi 
sociālajā darbā  
Ievads socioloģisko 
pētījumu metodēs un 
organizācijā  
Kvalitatīvās pētījumu 
metodes sociālajās 
zinātnēs  
Latvijas sociālās drošības 
sistēma  
Neformālā izglītība: 
pieeja un metodes  
Organizāciju teorija  
Pētījumi sociālajā darbā  
Sociālais darbs kopienā  

 
Kompetence  tiek attīstīta 
kursā  
Pilsoniskās izglītības 
pieeju dažādība un ari 
citos kursos. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 64 - 

Sociālo pakalpojumu 
attīstīšana un 
novērtēšana  

 
Secinājumi un ierosinājumi:  

1. ETS profesionālās kompetences tiek pastarpināti attīstītas jaunatnes lietu speciālistu mācību un LU profesionālā bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” 
un “Skolotājs” (studiju plānā “Sociālo zinību un vēstures skolotājs”) saturā, bet par tām netiek runāts tiešā mērā un nevienā no kursiem, un studentiem netiek 
iedoti konkrēti rīki un attīstīta mācīšanās mācīties kompetence, lai viņi spētu šo kompetenču modeli patstāvīgi pielietot savā ikdienas darbā un pilnveidoties 
mūžizglītības ceļā.  

2. Visbiežāk sastapšanās ar ETS profesionālo kompetenču modeli ir starptautisku ES programmas “Erasmus+” un “Eiropas Solidaritātes korpuss” projektu ietvaros, 
kur jaunatnes darbiniekiem par pilnveidotajām kompetencēm iespējams reflektēt, izmantojot Youthpass rīku. 

3. Ierosinājums izstrādāt un ieviest Latvijas realitātei pielāgotu izvērtēšanas rīku latviešu valodā darba ar jaunatni kvalitātes novērtēšanai un pašnovērtēšanai, kā arī 
pašu izglītošanās ceļa darbā ar jaunatni vadīšanai. 

4. Šis modelis var kalpot arī kā labs bāzes materiāls jaunatnes darbinieka profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes procesam Latvijā, vispirms izvērtējot, kuras 
šajā modelī ietvertās kompetences un cik lielā mērā ir aktuālas, pēc tam tās iekļaujot jaunatnes darbinieka profesijas standarta prasmju, zināšanu un kompetenču 
aprakstā. 

  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 65 - 

 

3. SOCIĀLĀ DARBINIEKA PROFESIJAS STANDARTA ANALĪZE DARBA AR JAUNATNI KONTEKSTĀ 

Kartēšanas ziņojuma izstrādes laikā jaunatnes darbinieka profesionālās kvalifikācijas prasības ir tapšanas procesā un atbilstoši iepriekš konstatētajam, sociālajam 
darbam, tostarp sociālā darbinieka profesijas standartam ir tuva saistība ar jaunatnes darbinieka profesijas standartu atšķirībā no pedagogu profesijas standarta, kas tomēr 
ir ļoti specifisks – atbilstoši konkrētam mācību priekšmetam.  

Ņemot vērā, ka jaunatnes darbinieka izglītība varētu tikt balstīta sociālo darbinieku augstākās izglītības pieredzē, tika kartētas sociālo darbinieku profesionālās 
kvalifikācijas prasības. 

Analīzē izmantotās atzīmes (krāsu kodi): 

 Tematiski līdzīgas sadaļas – formulējumi, kas var iedvesmot jaunatnes darbinieka profesionālās kvalifikācijas prasību formulējumu struktūru, tēmas.  
 Pienākumi, kas ir līdzīgi jaunatnes darbiniekam un sociālajam darbiniekam, bet darbā ar jaunatni ir specifiski vērsti uz jauniešu auditoriju, savukārt sociālajā 

darbā padziļināti attiecas uz sociālo jomu.  
 Nepastāv darba ar jaunatni kontekstā, bet varētu būtu noderīgi apsvērt to ieviešanu. 

  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 66 - 

 

SASKAŅOTS 

Profesionālās izglītības un nodarbinātības  trīspusējās sadarbības apakšpadomes  2020. gada 14. oktobra 
sēdē, protokols Nr. 7 

 

SOCIĀLĀ DARBINIEKA PROFESIJAS STANDARTS 

1. Profesijas nosaukums, kvalifikācijas līmenis.  

Sociālais darbinieks  Piektais profesionālās kvalifikācijas līmenis (5.PKL) atbilst sestajam Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras līmenim (6.LKI)  

2. Profesionālās kvalifikācijas prasības.  

Profesijas specializācija:  
- Sociālais darbinieks darbam ar ģimeni ar bērniem (7.LKI).  

Saistītās profesijas, kvalifikācijas līmenis:  

- Sociālais rehabilitētājs (4.PKL un 5.LKI);  
- Sociālās palīdzības organizators (4.PKL un 5.LKI);  
- Sociālais aprūpētājs (4.PKL un 5.LKI);    
- Aprūpētājs (2.PKL un 3.LKI).  

3. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu kopsavilkums.  

Sociālais darbinieks identificē un analizē indivīda, ģimenes, grupas, kopienas un sabiedrības sociālās problēmas, sekmē to prevenciju, sadarbībā ar klientu un citu 
profesiju pārstāvjiem tās risina, piesaistot vai radot atbilstošus resursus (finanšu, cilvēkresursus, organizāciju potenciālu u.c.); savā profesionālajā darbībā īsteno sociālo 
taisnīgumu, sekmē klienta pašnoteikšanos; pārstāv klienta intereses; ievēro profesionālās ētikas normas, pastāvīgi pilnveido savu profesionālo kompetenci, kā arī sniedz 
ieguldījumu sociālā darba prakses un pētniecības attīstībā.  

Sociālais darbinieks strādā valsts un pašvaldību iestādēs (t.sk. sociālajos dienestos, ārstniecības iestādēs darbu, izglītības iestādēs, ieslodzījuma vietās), biedrībās, 
nodibinājumos, kopienās, atbilstoši klientu vajadzībām un identificētajām problēmām veicot gan sociālo ar senioriem, ar personām ar atkarības problēmām, ar personām 
ar garīga rakstura traucējumiem, ar vardarbībā cietušām personām un citām mērķa grupām, gan īstenojot sociālpedagoģisko darbu.  



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 67 - 

Sociālā darbinieka profesionālie pienākumi un uzdevumi:  

3.1. Sociālā darba ar indivīdiem un ģimenēm veikšana:  

- vadīt gadījumu;  
- īstenot krīzes intervenci;  
- veikt sociālo darbu ar gadījumu, izmantojot psihosociālo konsultēšanu;  
-  veikt sociālo darbu ar grupu;  
-  īstenot sociālpedagoģisko darbību.  

3.2. Sociālā darba kopienā īstenošana:  
- sekmēt kopienas iedzīvotāju līdzdalību, iesaistīšanos un pašpalīdzību;  
- plānot uz sociāli ekonomisko izaugsmi orientētu un kopienas iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu pakalpojumu ieviešanu; 

- izvērtēt sniegto pakalpojumu efektivitāti.  

3.3. Sociālās politikas īstenošana:  
- izstrādāt uz personu centrētus sabiedrības sociālo problēmu risinājumus un salāgot tos ar citu rīcībpolitiku jomu prioritātēm;  

- plānot un īstenot uz personu centrētu sabiedrības sociālo problēmu risinājumu ieviešanu.  

3.4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās vispārējās prasmes, zināšanas un kompetences:  

- veikt profesionālo darbību klienta interesēs, respektējot klienta pašnoteikšanos, ar cieņu, atbildīgi, empātiski, ieinteresēti, nenosodoši, nediskriminējoši un 
toleranti;  

- identificēt un risināt ētiskas dilemmas profesionālajā darbībā;  
- veikt lietišķus un zinātniskus pētījumus vai piedalīties tajos;  
- sazināties valsts valodā;  
- lietot profesionālajā saziņā vismaz divas svešvalodas;  
- lietot digitālās tehnoloģijas;  
- sadarboties ar kolēģiem, citu profesiju pārstāvjiem, klientiem un viņu tuviniekiem, kopienas pārstāvjiem vajadzību identificēšanā, risinājumu plānošanā, 

īstenošanā un novērtēšanā;  

- plānot un organizēt savu profesionālo darbību;  
- organizēt un vadīt starpprofesionālas komandas darbu;  
- ievērot labklājības nozari reglamentējošo normatīvo aktu prasības;  
- rūpēties par savu fizisko un garīgo veselību;  
- ievērot darba tiesību, darba aizsardzības, vides aizsardzības un civilās aizsardzības normatīvo aktu prasības; - krīzes situācijās un nelaimes gadījumos rīkoties 

atbilstoši situācijai un sniegt pirmo palīdzību cietušajiem;  
pilnveidot savu profesionālo kompetenci. 



 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 68 - 

2  

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

4.1.  Sociālā darba ar indivīdiem un ģimenēm veikšana:  

4.1.1.  Vadīt gadījumu.  Izmantot klienta vajadzību, problēmu, 
grūtību, resursu izvērtēšanas metodes, 
iesaistot klientu, nepieciešamos 
profesionāļus un pakalpojumu 
sniedzējus izvērtēšanas procesā.  

Lietot antropoloģisko pieeju klienta 
personības iepazīšanai. Veikt 
izvērtēšanas rezultātu kopsavilkumu, 
nosakot sociālās problēmas un 
sniedzot rekomendācijas turpmākam 
darbam.  

Vienoties ar klientu par 
nepieciešamajiem pasākumiem 
situācijas uzlabošanā, problēmu 
mazināšanā, normalizēšanā vai 
pārtraukšanā.  

Plānot un veikt intervenci, ietverot 
prioritātes, pieejas, piesaistāmos 
pakalpojumus.  

Lietošanas līmenī:  

Pieaugušo veselība.  

Invaliditāte.  

Cilvēka psihiskās, fiziskās, 
seksuālās un garīgās attīstības 
teorijas.  

Agrīno, kumulatīvo traumu un 
vardarbības ietekme uz cilvēka 
attīstību.  

Vispārīgās ģimenes teorijas.  

Atkarību būtība, klasifikācija, 

pazīmes un pakalpojumi.  Atkarību 

izraisīto problēmu  

ietekme uz ģimenes 
funkcionēšanu.  

Garīgās veselības traucējumu 
būtība, klasifikācija, pazīmes. 
Garīgās veselības uzlabošanas 
pakalpojumi.  

Spēja vadīt gadījumu (indivīds, 
pāris vai ģimene) atbilstoši klienta 
vajadzībām un sociālā darba 
teorijām.  

Spēja nodrošināt klientu ar 
praktisku, informatīvu un 
emocionālu atbalstu.  

Spēja attīstīt klientu prasmes risināt 
sociālās un individuālās problēmas. 

6.LKI  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 69 - 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS 
zināšanas un kompetences.  

Nr.  
p.k.  

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  
Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

  Iesaistīt ģimeni, darba kolēģus, 
kopienu, baznīcu resursus klienta 
fizisko, veselības, garīgo, mājokļa, 
finanšu, darba, izglītības jautājumu 
līdzsvarošanā.  

Pārraudzīt sociālā pakalpojuma 
sniegšanas gaitas atbilstību klienta 
vajadzībām.  

Novērtēt intervences procesu un 
sadarbības rezultātus, izmantojot 
atbilstošas novērtēšanas metodes.  

Veikt klienta novērošanu pēc aktīvā 
gadījuma vadīšanas procesa 
noslēguma.  

Garīgās veselības traucējumu 
būtība, klasifikācija, pazīmes, 
uzlabošanas pakalpojumi, ietekme 
uz ģimenes funkcionēšanu.  

Vispārīgās ģimenes teorijas.  

Pakalpojumi dažādām mērķa 
grupām.  

Sociālais darbs ar vardarbībā 
cietušām personām un vardarbību 
veikušām personām.  

  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 70 - 

Sociālā darba teorijas1. 
Antropoloģija un tās virzieni 20. 
un 21.gadsimta ideju vēsturē.  

Sociālais darbs ar gadījumu 
(formas, vēsture un attīstība).  

Gadījuma vadīšanas veidi, 
gadījuma vadīšanas funkcijas, 
gadījuma vadītāja lomas, gadījuma 
vadīšanas posmi un metodes.  

 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

 
1 Autoru piezīme: darba ar jaunatni veidi un teorijas, vēsture; darba ar jaunatni veidi: darbs jauniešu centros, ielu darbs ar jaunatni, mobilais darbs ar jaunatni, 
digitālais darbs ar jaunatni, projektu izstrāde un īstenošana jaunatnes jomā. 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 71 - 

Nr.  
p.k.  

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

   Sociālā darbinieka lomas.  

Klienta vajadzību izvērtēšana.  

Cilvēktiesības.  

Bērna un ģimenes tiesības.  

Sociālās drošības sistēma.  

Sociālie pakalpojumi, to izstrādes 
pamatojums, sociāla pakalpojuma 
struktūra.  

Dokumentācija sociālajā darbā.  

Komandas veidošana un darba 
organizēšana sociālajā darbā ar 
gadījumu.  

  

4.1.2.  Īstenot krīzes intervenci.  Identificēt apdraudējuma situācijas, 
krīzes1 un akūta stresa reakcijas.  

Efektīvi sazināties ar cilvēkiem krīzes 
situācijās un ar akūta stresa reakcijas 
simptomiem.  

Noteikt krīžu situācijas pazīmes, 
pakāpes un atbilstoši plānot krīzes 
intervenci.  

Izpratnes līmenī:  

Starptautiskais slimību 
klasifikators (SSK).  

Starptautiskā funkcionēšanas, 
nespējas un veselības klasifikācija.  

Lietošanas līmenī:  

Spēja atbilstoši klientu vajadzībām, 
sensitīvi un efektīvi sniegt 
profesionālu atbalstu un piesaistīt 
atbilstošus pakalpojumus krīžu 
situācijās.  

6.LKI  

 
1 Autoru piezīme: cita veida krīzes; zināšanas, kas nepieciešams iesaistīties un kad krīzes situācija jānovirza citiem profesionāļiem. 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 72 - 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

  Rīkoties nekavējoties, atbilstoši 
krīzes intervences posmiem un 
soļiem. 
Izvērtēt krīzes intervences gaitu un 
pakalpojumu atbilstību klienta 
situācijai. 
 

Posttraumatiskā stresa 
sindroma simptomātika. 
Krīzes situācijas cilvēka dzīvē, 
to identificēšana un 
klasifikācija. 
Rīcība un saskarsme krīzes un 
ārkārtas situācijās. 
Sociālā darba teorijas (krīzes 
teorija, krīzes intervences 
teorija, uz uzdevumu vērstā 
pieeja). 
Psihosociālās konsultēšanas un 
atbalsta sniegšanas principi un 
metodes krīžu situācijās 
dažādām mērķa grupām. 
Krīžu intervences pakalpojumi. 
Pakalpojumu piesaiste krīžu 
situācijās. 

  

4.1.3. Veikt sociālo darbu ar 
gadījumu, izmantojot 
psihosociālo 
konsultēšanu. 

Intervēt, izmantojot motivējošas 
intervijas metodi. 
Noskaidrot klienta vērtējumu par 
konsultēšanas procesā notiekošo. 

Izpratnes līmenī 

Psihoterapijas pamati. 

Personības iezīmju teorijas. 

Spēja veikt sociālo darbu ar 
gadījumu, izmantojot 
psihosociālo konsultēšanu, 
pielāgojot profesionālā 

6.LKI 

  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 73 - 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

  Sniegt klientam saprotamā veidā 
atgriezenisko saiti par psihosociālās 
konsultēšanas procesu, tā rezultātiem 
un ieteikumiem.  

Novērtēt konsultēšanas procesa 
rezultāta atbilstību konsultēšanas 
mērķim un izvēlētajām darba 
metodēm.  

Psihodinamiskā pieeja.  
Lietošanas līmenī:  
Psihosociālās konsultēšanas un 
psihosociālā darba būtība un veidi.  
Konsultēšanas metodes.  
Intervēšanas metodes.  
Sadarbības alianses veidošana 

un uzturēšana. Motivējošā 

intervija.  

Sistēmiskās pieejas principi 
psihosociālajā konsultēšanā.  
Saskarsme un konsultēšanas 
specifika darbā ar dažādām klientu 
mērķa grupām.  

komunikācijas stilu un tehnikas 
dažādām klientu auditorijām.  

 

4.1.4.  Veikt sociālo darbu ar 
grupu.  

Noskaidrot un izvērtēt klientu 
vajadzības, problēmas un resursus.  

Izstrādāt potenciālo klientu mērķa 
grupas pazīmju un kritēriju kopumu.  

Lietošanas līmenī: Sociālais 
darbs ar grupu: posmi, grupas 
dinamika, metodes un darba 
dokumentācijas veidi.  

Spēja īstenot sociālo darbu ar 
grupu, pamatojoties uz sociālā 
darba teorijām, metodēm un 
pierādījumiem.  

6.LKI  

 
  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 74 - 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

  Motivēt grupas dalībniekus iesaistīties 
pakalpojuma saņemšanā.  
Plānot grupas darbu atbilstoši klientu 
vajadzībām un spējām, ietverot mērķa 
grupas raksturojumu, grupas veidu, 
regularitāti, ilgumu, metodes, saturu 
un novērtēšanu. Vadīt grupu atbilstoši 
grupas attīstības procesa posmiem, 
izmantojot piemērotas pieejas un 
metodes.  
Novērtēt grupas procesu un 
rezultātus, grupas dalībnieku 
individuālo attīstību. Sniegt klientiem 
individualizētu atgriezenisko saiti ar 
rekomendācijām rakstiski un mutiski.  

Mērķa grupas specifika:  
psihosociālā portreta noteikšana, 
sociālo vajadzību raksturojums, 
zināšanas par mērķa grupai 
aktuāliem jautājumiem.  

Grupas darba programmas 
izstrādes un veidošanas principi.  

Resursu piesaiste un attīstīšana 
sociālajā darbā, resursu 
novērtēšanas metodes.  

Klientu līdzdalības nodrošināšanas 
un veicināšanas veidi un 
paņēmieni.  

  

4.1.5.  Īstenot  
sociālpedagoģisko 
darbību.  

Identificēt bērnu un jauniešu 
socializācijas riskus un novērtēt tos, 
izvēloties piemērotas  

Izpratnes līmenī:  Spēja kompetenti, zinātniski 
pamatoti un atbildīgi īstenot 
sociālpedagoģisko darbību.  

6.LKI  

 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 75 - 

 
4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS 

zināšanas un kompetences.  

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

  socializācijas procesa risku 
novērtēšanas metodes.  

Noteikt bērna vai jaunieša dzīves 
prasmju līmeni.  

Veidot un uzturēt iekļaujošu, bērniem 
un jauniešiem emocionāli un fiziski 
drošu vidi.  

Izstrādāt un īstenot resocializācijas 
programmas sadarbībā ar izglītības, 
labklājības, veselības aprūpes un 
tiesībsargājošo jomu iestādēm.  

Konsultēt un izglītot socializācijas un 
bērnu tiesību jautājumos bērnu un 
jauniešu ģimenes, vispārizglītojošo, 
ārpusskolas pedagoģisko un atbalsta 
personālu.  

Izmantot sociālpedagoģiskā darba 
metodes darbā ar senioriem, personām 
ar garīga rakstura traucējumiem, arī 
citām mērķa grupām.  

Speciālās un iekļaujošās izglītības 
attīstības tendences Latvijā un 
ārvalstīs.  

Bērnu, pusaudžu un jauniešu 
speciālo vajadzību izpausmes 
izglītības procesā un 
ārpusizglītības vidē. Psihiatrijas 
pamati.  

Lietošanas līmenī:  

Attīstības psiholoģija.  

Personības psiholoģija:  
adaptīvas personības attīstība, 
sadarbības prasmju pilnveide, 
saliedētība, konfliktu prevencija.  

Cilvēka attīstība un veselība, 
veselīgs dzīvesveids un riskanta 
uzvedība, risku novērtēšana. 
Personas resursu un dzīves prasmju 
izpēte un kartēšana.  

Spēja īstenot praksē bērnu tiesību 
aizsardzības principus.  

 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 76 - 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

   Pedagoģiskais process izglītības 
iestādēs, mācību un audzināšanas 
darba saturs.  

Didaktika sociālpedagoģiskajā 
darbā, vides organizēšana 
efektīvam darbam ar 
pieaugušajiem, bērniem un 
jauniešiem.  

Individualizācija pedagoģiskajā 
darbā.  

Sociālās pedagoģijas teorijas un 
metodes, sociālā pedagoga 
darbības jomas, kompetences, 
starpinstitucionālā sadarbība, 
sadarbība ar ģimeni. 
Sociālpedagoģiskā darbība 
vienaudžu vardarbības mazināšanā. 

Sociālpedagoģiska gadījuma 
vadīšana.  

Resocializācijas pamatuzdevumi, 
pieejas, metodes.  

  

 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 77 - 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

   Mentora darbība.  

Formālās un neformālās izglītības 
metodes.  

Izglītības1 jomu reglamentējošie 
normatīvie akti, politikas 
plānošanas dokumenti.  

Normatīvais regulējums bērnu 
tiesību aizsardzības jomā.  

Sporta, interešu izglītības un brīvā 
laika organizēšana.  

  

4.2.  Sociālā darba kopienā īstenošana:  

 
1 Autoru piezīme: jaunatnes jomu regulējošie dokumenti, jaunatnes politikas dokumentu izstrāde, jaunatnes jomas pētniecība, darbs ar projektiem jaunatnes jomā, neformālās 
izglītības programmu izstrāde un vadīšana, jauniešu centra vadīšana, jauniešu grupas vadīšana.  
 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 78 - 

4.2.1.  Sekmēt kopienas1 
iedzīvotāju līdzdalību, 
iesaistīšanos un 
pašpalīdzību.  

Analizēt politiskos, 
sociālekonomiskos, demogrāfiskos un 
kultūras faktorus kopienā, tostarp 
cilvēktiesību un bērnu tiesību 
ievērošanu.  

Pētīt kopienas iedzīvotāju un grupu 
vajadzības, izmantojot zinātniski 
pamatotas, sociālajai videi un kultūrai 
atbilstošas metodes.  

Izpratnes līmenī:  

Sabiedrības sociālā struktūra.  

Sabiedrības politiskā struktūra.  

Globālās sociālās problēmas.  

Dabas vides attīstība un problēmas, 
cilvēka un dabas attiecības.  

Lietošanas līmenī:  

Spēja sekmēt iedzīvotāju 
iesaistīšanos, sociālo aktivitāti un 
pašpalīdzību kopienas ietvaros.  

Spēja īstenot sociālo problēmu 
prevenciju kopienā, izmantojot 
agrīnas ietekmes mazināšanas 
pieejas un metodes.  

6.LKI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Autoru piezīme: visos šajos aspektos fokuss uz jauniešiem kā mērķa grupu, kas ietver gan nepilngadīgus (13–17 gadi), gan pilngadīgus (18–25 gadi) jauniešus. 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 79 - 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

  Motivēt un izglītot kopienas1 
pārstāvjus kopienas resursu 
apzināšanā, izmantošanā un attīstīšanā.  

Piesaistīt resursus kopienas problēmu 
risināšanai, tostarp veidojot sadarbības 
attiecības ar iestādēm un 
privātpersonām kopienā un ārpus tās 
jaunu resursu veidošanas nolūkā.  

Organizēt saliedējošus un izglītojošus 
pasākumus, atbalsta un pašpalīdzības 
grupas kopienas iedzīvotājiem.  

Aizstāvēt kopienas dalībnieku 
intereses un pārstāvēt tās dažādās 
procesuālās darbībās valsts un 
pašvaldību iestādēs.  

Atrast efektīvāko organizāciju tīklu 
klientu aizstāvībai un pozitīvo 
pārmaiņu ieviešanai.  

Sociālās problēmas, to 
identificēšana un izpēte.  
Prevencija, tās līmeņi un mērķa 
grupas.  
Sociālā darba kopienā teorijas un 
metodes.  
Spēka perspektīva sociālajā darbā.  
Sociālā vide un tās ietekmes 
kopienā.  
Iedzīvotāju aptaujas, to formas un 
metodes.  
Sociālais kapitāls, simboliskais 
kapitāls, kultūras kapitāls, 
mentālais kapitāls.  
Multikulturāla vide un cilvēku 
daudzveidība. Pilsoniskās 
sabiedrības organizācijas.  
Sociālās un politiskās intereses, 
interešu aizstāvība.  

Spēja veicināt solidaritāti un 
atbalstu sociāli ievainojamām 
personām un grupām.  

 

 
 

 
1 Autoru piezīme: šajā gadījumā jauniešu kopienu, kā arī jauniešu mijiedarbību ar vietējo kopienu kopumā. 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 80 - 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

   Sociālās jomas un interešu 
aizstāvības nevalstiskas 
organizācijas pasaulē, to pieredze 
un ietekme.  

Biedrību un nodibinājumu darbības 
tiesiskais regulējums Latvijā.  

Sociālās jomas un interešu 
aizstāvības biedrības un 
nodibinājumi Latvijā, to ietekme.  

  

4.2.2.  Plānot uz sociāli 
ekonomisko izaugsmi 
orientētu un kopienas 
iedzīvotāju vajadzībām 
atbilstošu pakalpojumu 
attīstību un ieviešanu.  

Kartēt kopienā pieejamos resursus un 
piesaistīt jaunus resursus.  

Iniciēt jaunus pakalpojumus un 
programmas kopienas grupām, 
izmantojot informāciju par sociālā 
darba ar grupām pieredzi un pētījumus 
par grupām pielāgoto pakalpojumu 
efektivitāti.  

Izpratnes līmenī:  

Demogrāfijas tendences un 
prognozes attiecībā uz iedzīvotāju 
skaita un vecuma dinamiku.  

Lietošanas līmenī:  

Uzņēmējdarbība, biznesa plāns, 
budžeta veidošana, 
uzņēmējdarbības tiesiskais 
regulējums.  

Sociālā uzņēmējdarbība.  

Spēja sekmēt kopienā esošu 
pakalpojumu pilnveidi un jaunu, 
iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu 
pakalpojumu piedāvājumu.  

6.LKI  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 81 - 

 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

   Sociālās atstumtības riska grupas, 
to noteikšana un to atbalsta 
regulējums Latvijā.  
Ielu sociālā darba principi un 
metodes.  
Kaitējuma mazināšanas stratēģijas.  
Valsts un pašvaldību sniegto 
izglītības un veselības aprūpes 
pakalpojumu, pašvaldību sniegto 
komunālo un transporta 
pakalpojumu tiesiskais regulējums.  

  

4.2.3.  Izvērtēt sniegto 
pakalpojumu efektivitāti.  

Plānot un organizēt sociālo, veselības 
aprūpes, izglītības, transporta un 
komunālo pakalpojumu novērtēšanu 
kopienā. Veidot divpusēju profesionālu 
komunikāciju ar pakalpojumu 
sniegšanā un saņemšanā iesaistītajām 
pusēm kopienā, izmantojot dialoga un 
debašu  

Lietošanas līmenī:  

Pakalpojumu un programmu 
novērtēšana, tās veidi un metodes  

Sociālo, veselības aprūpes, 
izglītības, transporta un komunālo 
pakalpojumu regulējuma 
atbilstības mērķa grupu 
vajadzībām novērtēšanas  

Spēja izvērtēt pakalpojumu 
sniegšanas politikas un procedūras, 
to saturu un atbilstību kopienas 
iedzīvotāju vajadzībām.  

6.LKI  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 82 - 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

  formātus, vieglo valodu, ja 
attiecināms.  

Ievākt datus par pakalpojumu 
īstenošanu kopienā, kritiski izvērtējot 
datu drošticamību. Veikt datu par 
pakalpojumu īstenošanu analīzi.  

metodes uz personu centrētā pieejā    

4.3.  Sociālās politikas īstenošana:  

4.3.1.  Izstrādāt uz personu 
centrētus sabiedrības 
sociālo problēmu 
risinājumus un salāgot tos 
ar citu rīcībpolitiku jomu 
prioritātēm1.  

Identificēt sabiedrības sociālās 
problēmas un analizēt to cēloņus.  

Analizēt politikas plānošanas 
dokumentus un normatīvo regulējumu.  

Identificēt un mazināt profesionālajā 
darbībā aizspriedumu, stereotipu, 
nekritisku pieņēmumu un viltus ziņu 
izplatību un ietekmi.  

Izstrādāt uz personu centrētus un 
pierādījumos balstītus sabiedrības 
sociālo problēmu risinājumus.  

sociālās iekļaušanas mērķa grupu 
situācijas radītāji un to dinamika.  

Sociālo problēmu socioloģija un 
sociālā darba makroprakse.  

Sociālā riska veidi, sociālajam 
riskam pakļautās iedzīvotāju 
grupas.  

Sociālā politika, tās formulēšana un 
analīze.  

Sociālā politika Latvijā, vēsture, 
horizontālās stratēģijas, tematika 
un risinājumi. 

Spēja identificēt sabiedrības 
sociālās problēmas, analizēt to 
cēloņus un modelēt pierādījumos 
balstītus sabiedrības sociālo 
problēmu risinājumus.  

Spēja drosmīgi aizstāvēt un 
pamatot sociālā taisnīguma 
īstenošanu sociālajā politikā.  

Spēja pamatot un aizstāvēt uz 
personu centrētas sociālās politikas 
stratēģijas.  

6.LKI  

 
1 Autoru piezīme: Šīs sadaļas interpretācija vairāk attiektos uz jaunatnes lietu speciālistiem, nevis jaunatnes darbiniekiem. 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 83 - 

 

4. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, PROFESIONĀLĀS zināšanas un kompetences. 

Nr.  
p.k.  Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Profesionālās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

   sociālās iekļaušanas mērķa grupu 
situācijas radītāji un to dinamika.  

Sociālo problēmu socioloģija un 
sociālā darba makroprakse.  

Sociālā riska veidi, sociālajam 
riskam pakļautās iedzīvotāju 
grupas.  

Sociālā politika, tās formulēšana 
un analīze.  

Sociālā politika Latvijā, vēsture, 
horizontālās stratēģijas, tematika 
un risinājumi.  

  

4.3.2.  Plānot un īstenot uz 
personu centrētu 
sabiedrības sociālo 
problēmu risinājumu 
ieviešanu1.  

Kartēt cilvēku, vadības, tehniskos, 
finanšu resursus uz personu centrētu 
sociālo problēmu risinājumu 
ieviešanai.  

Plānot konkrētu sociālo problēmu 
risinājumu ieviešanu valsts vai 
pašvaldības politikā.  

Lietošanas līmenī:  

Politiskie resursi un to 

plānošana.  

Sociālās politikas ieviešanas 
organizēšana, pilotēšana un 
korekcijas, izpēte un novērtēšana.  

Spēja īstenot uz personu centrētu 
sabiedrības sociālo problēmu 
risinājumu ieviešanu.  

Spēja rosināt pozitīvas sociālas 
pārmaiņas, sociālu un karitatīvu 
kohēziju.  

6.LKI  

 
1 Autoru piezīme: jauniešiem kā mērķa grupai; šī sadaļa saskan ar JLS pienākumiem un ETS kompetenci “Being civically engaged” (https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-
4385/ETS_Competence_Model_Youth_Workers_final_2023.pdf)  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 84 - 

Veikt plānoto risinājumu ieviešanas 
procesa testēšanu sociālās politikas 
ieviesēju vidēs, piemēram, 
specializētās biedrībās vai 
nodibinājumos, valsts sociālās jomas 
institūcijās, sociālajos dienestos un to 
institūcijās. Prognozēt ieviešamo 
risinājumu ietekmi.   

  

     



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 85 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

5.1.  Veikt profesionālo darbību klienta 
interesēs un respektējot klienta 
pašnoteikšanos, ar cieņu, atbildīgi, 
empātiski, ieinteresēti, nenosodoši, 
nediskriminējoši un toleranti1. 

Izprast un ievērot Sociālo 
darbinieku ētikas kodeksu.  

Ievērot klientu un kolēģu 
pašnoteikšanos.  

Darbā ar klientu ievērot 
profesijas robežas.  

Rīkoties saskaņā ar 
profesionālās ētikas 
pamatprincipiem.  

Ievērot cieņu un 
konfidencialitāti digitālajā 
komunikācijā.  

Izpratnes līmenī:  

Aksioloģijas pamati.  

Ētikas teorijas un jēdzieni, 

ētikas virzieni un 

pamatjautājumi, ētika un 

morāle.  

Lietošanas līmenī:  

Sociālā darbinieka 
profesionālās ētikas principi 
un normas2.  

Sociālā darbinieka ētikas 
kodekss.  

Spēja uzņemties atbildību par 
savu profesionālo darbību vai 
bezdarbību.  

Spēja ētiski atbildīgi rīkoties pret 
klientiem un kolēģiem klātienes 
un tiešsaistes komunikācijā.  

6.LKI  

 
1 Autoru piezīme: šis sasaucas ar ETS kompetenci “Displaying intercultural sensitivity” (https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-
4385/ETS_Competence_Model_Youth_Workers_final_2023.pdf)  
2 Autoru piezīme: darbā ar jaunatni tāda nav. 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 86 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

5.2.  Identificēt un risināt ētiskas 
dilemmas profesionālajā darbībā.  

Izturēties pret klientu kā pret 
savas situācijas ekspertu. 
Identificēt un analizēt savus 
aizspriedumus un to ietekmi 
profesionālajā darbībā. Analizēt 
personas rīcības morālās sekas. 
 
Veidot profesionālu refleksiju 
par iespējamām ētiskajām 
dilemmām sociālā darbinieka 
profesionālajā darbībā.   

Lietošanas līmenī:  

Konfidencialitāte un tās nozīme 
sociālā darba praksē.  

Motivācija, vērtības, rīcība, 
vērtību konflikti.  

Ētiskās dilemmas jēdziens.  
 
Ētisko dilemmu risināšanas 
iespējas un stratēģijas. 

Spēja atbildīgi rīkoties sociālā 
darba praksē, ievērojot klienta 
interešu primaritāti.  

Spēja piedalīties diskusijās par 
vērtību konfliktiem un ētiskām 
dilemmām sociālajā darbā vai 
iniciēt šādas diskusijas  

6.LKI  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 87 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

5.3.  Veikt lietišķus un zinātniskus 
pētījumus 1vai piedalīties tajos.  

Formulēt pētījuma problēmu. 

Izvirzīt pētījuma mērķi, 
jautājumus, hipotēzes. 

Izplānot pētījuma norisi, nosakot 
pētījuma izlasi un pētījumā 
izmantojamās metodes. 

Atbilstoši pētījuma metodēm 
izstrādāt pētījuma instrumentus. 

Iegūt un sistematizēt datus 

pētniecības nolūkos. Analizēt 

datus pētniecības nolūkos. 

Izdarīt secinājumus un izstrādāt 
ieteikumus, priekšlikumus. 

Noteikt pētījuma rezultātu 
praktisko pielietojamību. 

Pārzināt sociālā darba kā 
zinātnes attīstības procesu. 

Izpratnes līmenī: Socioloģijas 
teorijas, socioloģijas skatījums 
uz cilvēku un sabiedrību, 
pozitīvisms, funkcionālisms, 
marksistiskā socioloģija un 
konfliktoloģija, 
fenomenoloģiskā socioloģija un 
interakcionisms, mūsdienu 
socioloģiskās teorijas. 

Sociālā darba vēsture Latvijā un 
pasaulē. 

Demogrāfijas pamati. 

Lietošanas līmenī: 

Kritiskās un analītiskās 
domāšanas pamati, loģika un 
argumentācija, aloģismi, 
domāšanas kļūdas. Zinātnes 
metodoloģija un loģika. 

Pētniecības ētikas principi. 
Pētniecības metodes sociālajā 
darbā, datu ieguve un 

Spēja izvēlēties un pielietot 
teorētiskās pieejas pētniecībā. 

Spēja izvēlēties pētījuma 
metodoloģiju (kvantitatīvā, 
kvalitatīva, jaukta) un izstrādāt 
pētījuma dizainu. 

Spēja atspoguļot pētījuma 
rezultātus publikācijās. 

6.LKI  

 
1 Autoru piezīme: Šī vairāk būtu augstākās izglītības līmeņa prasība jaunatnes darbiniekiem, vai JLS kompetence. 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 88 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

interpretācija. Informācijas 
analīzes pamatprincipi.  

Datu apstrādes veidi un metodes 
kvantitatīvajos un kvalitatīvajos 
pētījumos. Statistikas pamati, 
statistiskās datu apstrādes 
metodes, statistisko rādītāju 
pielietošana profesionālajā 
darbībā.  

Ieteikumu un priekšlikumu 
formulēšana.  

Publikācijas izstrādes principi 
un process. 

5.4.  Sazināties valsts valodā.  Sazināties mutiski un rakstiski 
dažādās profesionālās situācijās 
un vidēs.  

Ievērot latviešu literārās valodas 
normas lietišķajā stilā 
(gramatiku un stilistiku).  

Lietot profesionālo 
terminoloģiju latviešu valodā.  

Lietošanas līmenī:  

Sociālā darba un sociālās 
pedagoģijas terminoloģija valsts 
valodā.  

Lietišķie raksti un funkcionālā 
gramatika.  

Zinātniskais u.c. valodas stili.  

Verbālā un neverbālā saziņa.  

Spēja loģiski argumentēt, 
diskutēt, prezentēt savu nostāju, 
paust viedokli un iegūt 
nepieciešamo informāciju 
komunikācijā ar klientiem un 
kolēģiem gan mutiski, gan 
rakstiski, nodrošinot korektas, 
mērķauditorijai atbilstīgas, 
saprotamas un literārās valodas 
normām atbilstošas  

6.LKI  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 89 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

  Brīvi diskutēt, skaidri un 
argumentēti sniegt profesionālās 
tēmas izklāstītu valsts valodā.  

Ievērot saskarsmes kultūru.  

Saskarsmes kultūra.  

Rakstu valodas kultūra. 
Profesionālās saskarsmes 
kultūra. Profesionālā rakstība 
valsts valodā.  

informācijas sniegšanu valsts 
valodā.  

 

5.5.  Lietot profesionālajā saziņā vismaz 
divas svešvalodas.  

Lietot svešvalodu mutvārdu un 
rakstu formā.  

Lietot profesionālo 
terminoloģiju svešvalodā. 
Diskutēt par profesionāliem 
jautājumiem svešvalodā, 
saprotami sniegt izklāstu par 
profesionāliem jautājumiem 
svešvalodā.  

Lietošanas līmenī:  

Svešvalodas literārā forma.  

Sociālā darba un sociālās 
pedagoģijas terminoloģija divās 
svešvalodās.  

Starpkultūru komunikācija 
multikulturālā vidē1.  

Spēja lietot svešvalodas dažādās 
dzīves situācijās atbilstoši 
saziņas partnerim un saziņas 
mērķim.  

6.LKI   

 
1 Autoru piezīme: Šis sasaucas ar ETS kompetenci “Displaying intercultural sensitivity”: https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-
4385/ETS_Competence_Model_Youth_Workers_final_2023.pdf 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 90 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

5.6.  Lietot digitālās tehnoloģijas1.  Izmantot detalizētas informācijas 
meklēšanas stratēģijas.  

Novērtēt informācijas derīgumu, 
uzticamību, izmantojot dažādus 
kritērijus.  

Izmantot dažādus saziņas rīkus 
un to papildu funkcijas tiešsaistē. 

Radīt digitālo saturu dažādos 
formātos, izmantojot digitālos 
satura veidošanas rīkus 
(prezentācija, fotogrāfija, video 
u.c.).  

Lietot sociālā darba vai sociālās 
pedagoģijas pētniecībā un 
profesionālajā darbībai 
nepieciešamās 
lietojumprogrammas.  

Nodrošināt datu aizsardzību 
atbilstoši datu aizsardzību 
regulējošiem dokumentiem. 

Lietošanas līmenī:  

Informācijas meklēšanas 
paņēmieni un stratēģijas.  

Tiešsaistē pieejamās 
informācijas izvērtēšanas 
paņēmieni.  

Sociālajā darbā nepieciešamās 
digitālās tehnoloģijas un to 
lietošana.  

Sociālā darbinieka darbā 
nepieciešamās 
lietojumprogrammas, t.sk. SPSS 
vai R.  

Datu bāzes un to izmantošana 
sociālajā darbā.  

Digitālo ierīču un tehnoloģiju 
drošība.  

Datu aizsardzība. 

Spēja pārliecinoši, kritiski un 
droši izmantot digitālās 
tehnoloģijas profesionālajā 
darbībā un komunikācijā sociālā 
darbinieka darba pienākumu 
veikšanai, t.sk. pētniecības, 
izglītošanas un informēšanas 
nolūkos.  

6.LKI  

 
1 Autoru piezīme: veikt digitālo darbu ar jaunatni, vai lietot digitālās tehnoloģijas, veicot darbu ar jaunatni; sasaucas ar ES digitālo kompetenci.  
 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 91 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

5.7.  Sadarboties ar kolēģiem, citu 
profesiju pārstāvjiem, klientiem un 
viņu tuviniekiem, kopienas 
pārstāvjiem vajadzību 
identificēšanā, risinājumu 
plānošanā, īstenošanā un 
novērtēšanā.  

Definēt intervences vai 
pakalpojuma mērķus un plānot 
aktivitātes.  

Uzklausīt citus un veidot 
efektīvu komunikāciju, veicot 
pašnovērtējumu, argumentējot, 
empatizējot.  

Pārliecinoši argumentēt un 
prezentēt savu viedokli.  

Komunicēt multikulturālā vidē, 
cienot cilvēku daudzveidību.  

Novērst un risināt 
konfliktsituācijas.  

Sniegt informāciju par sociālā 
darbinieka profesionālo darbību 
un  

Lietošanas līmenī:  

Saskarsmes jēdziens, 
profesionālā saskarsme, uztvere, 
tās veidi, saskarsmes līdzekļi, 
kontakta dibināšana un 
uzturēšana ar klientu, aktīvās 
klausīšanās prasmes.  

Komunikācijas teorijas un 
metodes, efektīva komunikācija. 

Dažādu kultūru un subkultūru 
raksturīgās iezīmes, 
komunikācijas atšķirības 
dažādās kultūrās1.  
 
Alternatīvās komunikācijas 
līdzekļi.   

Spēja efektīvi komunicēt un 
veidot pozitīvu saskarsmi, cienot 
cilvēku dažādību.  

Spēja efektīvi sadarboties ar 
kolēģiem, citu saistītu profesiju 
pārstāvjiem, klientiem un viņu 
tuviniekiem, kopienas 
pārstāvjiem vajadzību 
identificēšanā, risinājumu 
plānošanā un īstenošanā.  

6.LKI  

 
1 Autoru piezīme: Sasaucas ar ETS kompetenci “Displaying intercultural sensitivity”: https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-
4385/ETS_Competence_Model_Youth_Workers_final_2023.pdf  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 92 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

  izskaidrot tās mērķus un 
uzdevumus, iespējas un 
ierobežojumus.  
 
Saprotami izskaidrot vajadzību 
novērtēšanas, intervences vai 
pakalpojumu mērķus, kritērijus 
un rezultātus.  
 
Sadarboties starpprofesionālas 
komandas ietvaros1.  

Pozitīvas saskarsmes un 

sadarbības veidošana. 

Konfliktsituāciju novēršanas un 

risināšanas paņēmieni.  

Mediācijas pamati.  

Sabiedrisko attiecību mērķi, 
uzdevumi un funkcijas.  

Sabiedrisko attiecību 
instrumenti un kanāli, 
sabiedrisko attiecību kampaņu 
organizēšana, vēstījumu 
veidošana, informatīvo 
materiālu veidi un to 
sagatavošana.  

Starpinstitucionālās sadarbības 
principi.  

  

 
1 Autoru piezīme: šis sasaucas ar ETS kompetenci “Collaborating in teams”:  https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-
4385/ETS_Competence_Model_Youth_Workers_final_2023.pdf  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 93 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

5.8.  Plānot un organizēt savu 
profesionālo darbību.  

Veikt savus uzdevumus 
orientējoties uz organizācijas 
kopējā mērķa sasniegšanu. 
Izvērtēt iespējamos finanšu 
riskus.  

Uzstādīt, pamatot un prioritizēt 
mērķus.  

Patstāvīgi pieņemt datos un cita 
veida situācijai atbilstošā 
informācijā balstītus lēmumus.  

Lietošanas līmenī:  

Projektu vadība valsts un 
pašvaldību sektoros.  

Dizaina domāšana pakalpojumu 
lietotāju vajadzību un interešu 
izpētei, novērtēšanai, 
īstenošanai lietotājiem 
saprotamā veidā. 
Uzņēmējdarbības projektu 
vadība.  

Spēja profesionāli un atbildīgi 
veikt darba pienākumus, plānojot 
un organizējot profesionālo 
darbību.  

6.LKI  

  Pamatot izvēles un lēmumus.  

Plānot un sekot līdzi darba 
izpildes termiņiem un kvalitātei, 
līdzsvarojot darbu apjomu, laiku 
un resursus.  

Iesaistīties jaunu ideju radīšanā, 
izrādot iniciatīvu.  

Lēmumu pieņemšanas metodes.  

Datos balstīta lēmumu 
pieņemšana.  

Laika plānošanas principi.  

  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 94 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

5.9.   Organizēt un vadīt 
starpprofesionāļu komandu.  

Deleģēt darba uzdevumus.  

Plānot un organizēt komandas 
darbu, lai nodrošinātu mērķu 
sasniegšanu.  

Vadīt dažādu sociālā darba 
jomas, veselības aprūpes, 
izglītības un tiesībsargājošo 
profesiju pārstāvju komandas.  

Izpratnes līmenī:  

Līderība, līderības teorijas.  

Lietošanas līmenī:  

Vadības teorijas un 
pamatprincipi, stratēģiskā 
vadība1.  

Pārmaiņu vadība. Komandas 
veidošana un attīstība.  
Komandas darba principi, 
komandas organizēšanas un 
vadības metodes.  

Spēja organizēt un vadīt 
starpprofesionāļu komandu.  

6.LKI  

5.10.  Ievērot labklājības nozari 
reglamentējošo normatīvo aktu 
prasības.  

Izmantot profesionālajā darbībā 
labklājības nozari 
reglamentējošos normatīvos 
dokumentus.  

Lietošanas līmenī:  

Cilvēktiesību īstenošana 
normatīvajā regulējumā.  

Bērnu tiesību pamatprincipi un 
to aizsardzība (t.sk. normatīvais 
regulējums).  
 
Labklājības nozari 
reglamentējošie normatīvie 
dokumenti. 

Spēja piemērot profesionālajā 
darbībā labklājības nozari 
reglamentējošos normatīvos 
dokumentus.  

6.LKI  

 
1 Autoru piezīme: šis vairāk attiecas uz jauniešu centru vadītājiem un JLS. 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 95 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

5.11.  Rūpēties par savu fizisko un garīgo 
veselību.  

Laicīgi identificēt izdegšanas 
sindroma pazīmes un vērsties 
pēc atbilstošas palīdzības.  

Lietošanas līmenī:  

Veselīgs dzīvesveids. Darba 
apstākļi un cilvēka veselība.  
Supervīzija, tās iespējas 
izdegšanas profilaksē, 
mazināšanā un novēršanā.  

Laika menedžments.  

Stresa menedžments.  

Spēja novērtēt savu fiziskās un 
garīgās veselības stāvokli  
un atbilstoši rīkoties, uzņemoties 
atbildību par savām darba 
spējām.  

6.LKI  

5.12.  Ievērot darba tiesību, darba 
aizsardzības, vides aizsardzības un 
civilās aizsardzības normatīvo aktu 
prasības.  

Ievērot darba tiesisko attiecību 
normas.  

Ievērot darba aizsardzības 
prasības.  

Organizēt darba vietu atbilstoši 
darba aizsardzības un vides 
aizsardzības prasībām.  

Novērtēt darba vides riska 
faktoru ietekmi uz veselību.  

Ievērot darba vides un civilās 
aizsardzības normatīvo aktu 
prasības.  
 
Risināt nestandarta darba 
situācijas. 

Priekšstata līmenī:  

Darba aizsardzības sistēma.  

Vides aizsardzības sistēma.  

Izpratnes līmenī:  

Darba tiesiskās attiecības, 
darbinieka tiesības, 
pienākumi un atbildība.  

Sociālā dialoga līmeņi un 
veidošanas pamatprincipi.  

Lietošanas līmenī:  

Darba devēja un darba ņēmēja 
tiesiskās attiecības.  
 

Spēja veikt darba uzdevumu, 
ievērojot tiesību aktos noteiktās 
darba, vides un civilās 
aizsardzības prasības.  

6.LKI  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 96 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

Darba tiesību, darba 
aizsardzības, vides aizsardzības 
un civilās aizsardzības 
normatīvie akti. 

5.13.  Krīzes situācijās un nelaimes 
gadījumos rīkoties atbilstoši 
situācijai un sniegt pirmo 
palīdzību cietušajiem.  

  

Atpazīt ārkārtas situāciju un 
rīkoties atbilstoši civilās 
aizsardzības normatīvo aktu 
prasībām.  

Sniegt klientam/personai pirmo 
palīdzību līdz ierodas 
neatliekamās medicīniskās 
palīdzības brigāde.  

Izpratnes līmenī:  

Civilās aizsardzības sistēma.  

Krīzes situāciju vadība.  

Lietošanas līmenī:  

Rīcība dažādu dzīvībai bīstamu 
apdraudējumu un katastrofu 
gadījumos.  

Evakuācijas plāni.  

Pirmās palīdzības sniegšana 
ABC shēma1.  
Ugunsdrošības noteikumi.  

Spēja atbildīgi rīkoties ārkārtas 
situācijās un sniegt nepieciešamo 
pirmo palīdzību līdz brīdim, kad 
ierodas neatliekamās 
medicīniskās palīdzības brigāde.  

6.LKI  

 
1Vairāk informācijas: http://www.nmpd.gov.lv/nmpd/pirma_palidziba/palidziba/atdzivinasanas_pasakumi/  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 97 - 

   5. Profesionālās darbības pamatuzdevumu un pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes un attieksmes, VISPĀRĒJĀS zināšanas un 
kompetences.  

Nr.  
p.k.   

Uzdevumi  Prasmes un attieksmes  Vispārējās zināšanas  Kompetences (kvalifikācijas līmenis)  

5.14.  Pilnveidot savu profesionālo 
kompetenci.   

Izvērtēt profesionālajā darbībā 
sasniegtos rezultātus1.  

Identificēt stiprās un vājās puses 
savā profesionālajā darbībā.  

Izvirzīt profesionālās pilnveides 
mērķus.  
 

Izpratnes līmenī:  
Supervīzija sociālajā darbā.  
Lietošanas līmenī:  
Profesionāla refleksija par 
prasmēm, attieksmēm, 
zināšanām, kompetencēm, 
profesionālo sasniegumu un 
neveiksmju analīze.  
 

Spēja izvērtēt savu profesionālo 
darbību balstoties profesionālās 
darbības pašizpētē un 
supervizora ieteikumos. Spēja 
pastāvīgi pilnveidot savu 
profesionālo kompetenci.  

6.LKI  

  Plānot un īstenot savus karjeras 
attīstības mērķus. Izmantot 

profesionālās literatūras 
meklēšanas stratēģijas.  

Analizēt aktuālo profesionālo  
literatūru un pielāgot jauniegūto 
informāciju konkrētām darba 
situācijām. Izmantot 
profesionālajā darbībā aktuālus 
sociālā darba un sociālās 
pedagoģijas pētījumus un 
publikācijas.  

Darbības pētījumu 
metodoloģija.  

Aktualitātes sociālā darba 
teorijā un praksē.  

Aktualitātes sociālās 
pedagoģijas teorijā un praksē.  

  

 
1 Autoru piezīme: šis sasaucas ar ETS kompetenci “Assessing and evaluating”: https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-
4385/ETS_Competence_Model_Youth_Workers_final_2023.pdf 
 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 98 - 

 

  
Vispārīga informācija   

Profesijas standarta 
iesniedzējs   

Labklājības ministrija. Darba grupas vadītāja Ilze Skrodele - Dubrovska, Labklājības ministrijas Metodiskās vadības un kontroles 
departamenta direktore,  darba grupas vadītājas vietniece – Ilze Kurme, Labklājības ministrijas projekta "Profesionāla sociālā 
darba attīstība pašvaldībās" vadītāja,  darba grupas moderatore – Liesma Ose,  
Labklājības ministrijas projekta “Profesionālā sociālā darba attīstība pašvaldībās” vecākā eksperte; darba grupas darbā piedalījās 
un sniedza ieguldījumu – Lolita Vilka, Rīgas Stradiņa universitātes Sabiedrības veselības un sociālās labklājības fakultātes 
Labklājības un sociālā darba katedras vadītāja, asociētā profesore, Līga Rasnača, Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes 
Sociālā darba profesionālās maģistra studiju programmas direktore, asociētā profesore, Aiga Romāne – Meiere, Latvijas 
Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes  
Sociālā darba profesionālās maģistra studiju programmas docētāja, Santa Striguna, Liepājas Universitātes profesionālā maģistra 
studiju programmas “Sociālais darbs” direktore, Skaidrīte Gūtmane, Latvijas Kristīgās akadēmijas rektore, profesore, Mārtiņš 
Moors, Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes priekšnieks, departamenta direktora vietnieks, Sociālo 
darbinieku biedrības biedrs, Juris Osis,  
Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes Nodarbinātības, sociālā darba un prakses pētījumu nodaļas vadītājs, 
Ieva Ozola, Junga analītiskā psihoterapeite, supervizore, sertificēta psihoterapijas speciāliste, Latvijas Universitātes docētāja, 
Sociālo darbinieku biedrības dibinātāja, Dace Blaževiča, Nodibinājuma “Sociālo pakalpojumu aģentūra” valdes priekšsēdētāja, 
Laila Balode, Nodibinājuma “Centrs Dardedze” valdes locekle, Konsultāciju daļas vadītāja, Ulla Zumente -Steele, Biedrības 
"Mentor Latvia" programmu vadītāja, Aleksandra Pavlovska, Biedrības Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem 
„ZELDA” atbalsta persona, sociālā darbiniece, Inita Pauloviča, Valsts kancelejas valsts pārvaldes politikas departamenta 
vadītājas vietniece, Sandra Zalcmane, Biedrības “Patvērums “Drošā māja” “ dibinātaja, eksperte, Līga Kļaviņa, Siguldas sociālā 
dienesta sociālā darbiniece, Ina Balgalve, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības valdes priekšsēdētāja vietniece, 
Inese Rubina, VSAC "Latgale" filiāles “Mēmele"  Sociālās nodaļas vadītāja, Inese Šalamaja, Labklājības ministrijas projekta 
"Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide" vadītāja, Iveta Vāvere, Latvijas Sociālo pedagogu federācijas valdes locekle, 
Cēsu pilsētas vidusskolas sociālā  pedagoģe, Gunta Kraģe, Latvijas universitātes Pedagoģijas, Psiholoģijas un mākslas fakultātes 
docente, profesionālā bakalaura studiju programmas “”Sociālais pedagogs” direktore, Maija Muceniece, Labklājības ministrijas  
projekta  “Profesionālā sociālā darba attīstība pašvaldībās” vecākā eksperte, Dace Zvirgzdiņa, Labklājības ministrijas projekta 
“Profesionālā sociālā darba attīstība pašvaldībās” vecākā eksperte,  Baiba Bašķere, Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās 
un pieaugušo izglītības departamenta direktora vietnieci pedagogu un pieaugušo izglītības jomā. 



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 99 - 

Profesijas standarta 
ekspertu darba grupa   

Aina Liepiņa  - Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta vecākā eksperte;  

Liesma Ose – Labklājības ministrijas ESF projekta “"Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās" 2015. gada aprīlis – 
2022. gada decembris” eksperte;  
Svetlana Lanka - Rektoru padome, Liepājas Universitātes studiju  
programmas “Sociālais darbinieks” direktore, lektore; Līga Āboltiņa – Sociālo darbinieku biedrības pārstāve  
Ainārs Judeiks – Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība, Burtnieku novada pašvaldības sociālā dienesta vadītājs 
Dace Blaževiča – Sociālo pakalpojumu aģentūras valdes priekšsēdētāja.  

Profesijas standarta 
saskaņošana PINTSA   

14.10.2020   

Profesijas standarta 
iepriekš saskaņotās 
redakcijas   

APSTIPRINĀTS ar Izglītības un zinātnes ministrijas 2002. gada 6. jūnijā rīkojumu Nr. 351  

 
Secinājumi: 

1. Daudzi darba pienākumi un elementi starp sociālo darbinieku un jaunatnes darbinieku ir līdzīgi un varētu būt savstarpēji saistīti, līdz ar to sociālā darbinieka 
profesijas standarts var tikt izmantots kā pamats, veidojot jaunatnes darbinieka profesijas standartu jeb profesionālās kvalifikācijas prasības. 

2. Tajā pašā laikā sociālajam darbiniekam un jaunatnes darbiniekam ir pietiekami daudz unikālu profesionālo prasmju, attieksmju, zināšanu un kompetenču, 
lai tās būtu uzskatāmas par divām atsevišķām profesijām. 

  



 

 
Kartēšanas ziņojums par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju (Sintija Lase, Rudīte Muraševa, 2024)  

- 100 - 

IZMANTOTO INFORMĀCIJAS AVOTU SARAKSTS 
 

1. Augstākās izglītības kvalitātes aģentūras datubāze: https://eplatforma.aika.lv/ 
 

2. Eiropas harta darbā ar jaunatni vietējā līmenī: https://jaunatne.gov.lv/wp-content/uploads/2020/07/EiropasHarta-parlikt-ne-maketu.pdf  
 

3. Eiropas mācību stratēģeijas (ETS) kompetenču modelis jaunatnes darbiniekiem (ES līmenī): https://www.salto-youth.net/rc/training-and-
cooperation/tc-rc-nanetworktcs/youthworkers-competence-model/ 
 

4. Jaunatnes likums: https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums  
 

5. Klāsons G., Lase S. 2020. Pētījums “Darba ar jaunatni sistēma un jaunatnes darbinieku izglītība Latvijā”:  
https://www.lps.lv/uploads/docs_module/P%C4%93t%C4%ABjums.%20Darba%20ar%20jaunatni%20sist%C4%93ma%20un%20jaunatnes
%20darbinieku%20izgl%C4%ABt%C4%ABba%20Latvij%C4%81.%20RED_2020.pdf  
 

6. Latvijas Universitātes profesionālās bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” studiju plāns:  
https://www.lu.lv/studijas/studiju-celvedis/programmu-un-kursu-katalogi/programmu-
mekletajs/?tx_lustudycatalogue_pi1%5Baction%5D=detail&tx_lustudycatalogue_pi1%5Bcontroller%5D=Course&tx_lustudycatalogue_pi1
%5Bprogram%5D=29607&cHash=4adca3a167bd95377cf2fa4e39129bd7  
 

7. Latvijas Universitātes profesionālās bakalaura studiju programmas “Sociālo zinību un vēstures skolotājs” studiju plāns: 
https://www.lu.lv/studijas/studiju-celvedis/programmu-un-kursu-katalogi/programmu-
mekletajs/?tx_lustudycatalogue_pi1%5Baction%5D=detail&tx_lustudycatalogue_pi1%5Bcontroller%5D=Course&tx_lustudycatalogue_pi1
%5Bprogram%5D=204K8&cHash=bcf7c860a7326bcc442906b0a8b370af 
 

8. Ministru kabinets. 16.12.2028. Jaunatnes lietu speciālistu apmācības kārtība: MK noteikumi Nr.1047: https://likumi.lv/ta/id/185445-jaunatnes-
lietu-specialistu-apmacibas-kartiba 
 

9. Sociālā darbinieka profesijas standarts: https://www.lm.gov.lv/lv/media/7705/download?attachment 
 


